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Στο πλαίσιο των πάντα εντυπω-
σιακών εορτασμών της εθνικής
εορτής της Γαλλίας, η μπάντα
των ενόπλων δυνάμεων κατευ-
θύνθηκε στην εξέδρα των επι-
σήμων όπου εκτός από τον Εμα-
νουέλ Μακρόν ήταν παρών και
ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ
Τραμπ. Πάντα κομψή και καλά
προβαρισμένη, η μπάντα ξεκί-
νησε με κάποιες εμβατηριακές
νότες για να καταλήξει να παια-
νίζει το «Get Lucky», παλιότερο
χιτ των Daft Punk. Η ηλικία (αλλά
και το ταμπεραμέντο) του προέ-
δρου της Γαλλίας φανερώθηκε,
καθώς με δυσκολία συγκρατιόταν
να μη χορέψει ή έστω να «σπάσει»
λίγο την τελετουργική σοβαρό-
τητα. Το χαμόγελο του Μακρόν
ήταν πλατύ και το στήσιμό του
αρκετά χαλαρό. Αλλοι προσκε-
κλημένοι, Γάλλοι επίσημοι και ε-
πιτελείς δεν είχαν πρόβλημα α-
κόμα και να χτυπήσουν παλαμά-
κια. Σε αυτό το καταφανώς χα-
ρούμενο γαλλικό ταμπεραμέντο,
μοναδική παραφωνία ήταν ο Τρα-
μπ, ο οποίος ως καθήμενος Βού-
δας ατένιζε την μπάντα απορη-

μένος, φορώντας αυτό το δήθεν
σοβαρό ύφος που περιφέρει σε
επίσημες εκδηλώσεις.

Οι ερμηνείες είναι αρκετές.
Καταλήγω ότι πιθανότατα ο Τρα-
μπ μπορεί και να νόμιζε ότι το
«Get Lucky» είναι η Μασσαλιώ-
τιδα. Είναι πραγματικά κρίμα για
τον Μακρόν και τους Γάλλους, οι
οποίοι επί της ουσίας διαθέτουν
τα πιο βαθιά φιλοαμερικανικά αι-
σθήματα στην Ευρώπη, να έχουν
στην εθνική εορτή τους έναν
πρόεδρο των ΗΠΑ όπως ο Τραμπ.
Η συγκεκριμένη εικόνα αντικα-
τόπτριζε μια πραγματικότητα: Ε-
ναν άνθρωπο ο οποίος εκμεταλ-
λεύθηκε την ελευθεριότητα και
την αθυροστομία των social
media, αλλά και τον «αντισυστη-
μισμό» για να γίνει πρόεδρος της

ισχυρότερης χώρας του κόσμου
ενάντια σε κάθε προγνωστικό.
Και έναν νέο που ακόμη φαίνεται
να διανύει τον μήνα του μέλιτος
στην εξουσία, απέναντι σε «ξε-
δοντιασμένους» πολιτικούς αντι-
πάλους. Η θητεία του Μακρόν
θα κρίνει πολλά για το μέλλον
της Ευρώπης. Η σύγκριση με τους
δύο προκατόχους του είναι σχε-
τικά εύκολη, αν και έχει μπροστά
του μια ολόκληρη πενταετία για
να δείξει αν πέρα από το περιτύ-
λιγμα διαθέτει και ουσία. Ιδιαίτερα
ενδιαφέρουσα είναι η δράση που
δείχνει ο Μακρόν στα ζητήματα
εξωτερικής πολιτικής και άμυνας.
Εκτιμάται ότι πέρα από λόγους
ουσίας, ο Μακρόν ρίχνει το βάρος
του προς αυτή την κατεύθυνση
διότι τον Σεπτέμβριο ακολουθεί
ένα «βαρύ» πολιτικά πακέτο για
τις εργασιακές σχέσεις και το α-
σφαλιστικό. Οπως και να έχει, η
μετακίνηση του κέντρου βάρους
της Ε.Ε. από την οικονομία, προς
ζητήματα «σκληρής» κυριαρχίας,
όπως η ασφάλεια θα κρίνει το
μέλλον όχι μόνο του Μακρόν, αλ-
λά της Ευρώπης στο σύνολό της.
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Το «αστέρι» του Μακρόν
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ΣΗΜΕΡΑ
ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ

Χρειάζονται άλλες
τρεις Τεχνικές Σχολές
Επιτακτική προβάλλει η ανάγκη για ανα-
βάθμιση των Τεχνικών Σχολών ώστε να
μπορούν να δεχτούν περισσότερο αριθμό
μαθητών αφού υπάρχει μεγάλη ζήτηση. Ο
πρόεδρος της ΟΛΤΕΚ ανέφερε ότι γίνονται
προσπάθειες να δημιουργηθούν άμεσα υ-
ποδομές για να μπορέσουν οι υφιστάμενες
σχολές να φιλοξενήσουν όσο το δυνατό πε-
ρισσότερα άτομα και ότι θα πρέπει να δημι-
ουργηθούν τουλάχιστον άλλες τρεις. Σελ. 9

Η «ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΑ» ΤΗΣ ΕΥΡΩΛΙΓΚΑΣ

Το Γουάν πόλος έλξης 
για αστέρια του μπάσκετ
Το αμερικανικό μπάσκετ ρουφάει σαν
μαύρη τρύπα τα μεγαλύτερα ονόματα
και το κινεζικό αυτούς που θέλουν «χρυ-
σό» συμβόλαιο πριν από τη σύνταξη. Oι
ευρωπαϊκές ομάδες «φυλλορροούν» οι-
κονομικά και μετρούν συνεχώς απώλειες
των πρωτοκλασάτων παικτών. Σελ. 22

Αν και έχει γίνει πο-
λύς λόγος για την αυ-
ξημένη χρήση των η-
λεκτροκίνητων αυτο-
κινήτων στο μέλλον,
η προοπτική αυτή
φαίνεται να είναι σή-
μερα περισσότερο
κοντινή από ποτέ.
Μέσα σε λίγες εβδο-
μάδες, οι Tesla, Volvo
και Volkswagen ανα-
κοίνωσαν τη θεαμα-
τική αύξηση της πα-
ραγωγής τους σε η-
λεκτροκίνητα αυτο-
κίνητα μέχρι το
2020-25. Σελ. 12

Ταξίδια αλλά με
μικρό πορτοφόλι
για τους Ελληνες
Μειώθηκαν οι δαπάνες

Σε ύψος-ρεκόρ, τουλάχιστον σε
ό,τι αφορά την τελευταία τετραετία
και για το διάστημα Ιανουαρίου-
Μαρτίου, έφθασαν τα ταξίδια και
οι διανυκτερεύσεις των Ελλήνων
στο εξωτερικό, σύμφωνα με στοι-
χεία της Τράπεζας της Ελλάδος.
Στο συγκεκριμένο τρίμηνο, οι ́ Ελ-
ληνες έκαναν 237.000 περισσότερα
ταξίδια εκτός συνόρων. Ωστόσο,
παρά την αύξηση, οι ταξιδιωτικές
δαπάνες μειώθηκαν κατά 59,6 ε-
κατ. ευρώ. Σελ.17

*

www.hellenicbank.com/prosopika

Με τη δημιουργία πλατφόρμας εξυ-
πηρέτησης Μη Εξυπηρετούμενων
Χορηγήσεων  και Ακινήτων με την
Ισπανική Εταιρεία Altamira Asset
Management, SA, ο Συνεργατισμός
στοχεύει στην αισθητή μείωση των
Μή Εξυπηρετούμενων Δανείων, το
ύψος των οποίων ανέρχεται στα 7,2

δισ. ευρώ. Οπως δήλωσε στην «Κ» ο
Διευθυντής Στρατηγικής και Επικοι-
νωνίας της Συνεργατικής Κυπριακής
Τράπεζας Γιάννης Σταυρινίδης, η ε-
ταιρεία γνωρίζει πολύ καλά τους στό-
χους που έχουν τεθεί. Πιστεύουμε,
πρόσθεσε, ότι σε 5 χρόνια κοιτάζοντας
τον ισολογισμό μας, δεν είναι ότι θα

έχουν εξαφανιστεί τα ΜΕΔ στην ο-
λότητά τους, αλλά δεν θα συνιστούν
πλέον πρόβλημα. Πέραν του ότι θα
έχει γίνει σημαντική εργασία για να
κατέβει το ύψος τους, όποιο ποσό α-
πομείνει στην πενταετία, θα έχει τόσο
ψηλές καλύψεις που δεν θα συνιστά
πρόβλημα. Δεν θα είναι ένα βάρος

για τον ισολογισμό, ενώ πρόσθετα
δεν θα αναμένονται έσοδα από το
Μη Εξυπηρετούμενο χαρτοφυλάκιο
τότε. Με αυτή την έννοια θα το εξα-
λείψουμε ως πρόβλημα. Για τη δια-
δικασία ένταξης του Συνεργατισμού
στο ΧΑΚ, ο κύριος Σταυρινίδης τόνισε
ότι το πλάνο είναι να καταλήξει στο

τέλος Σεπτεμβρίου. «Προχωράμε επί
της διαδικασίας δίχως εμπόδια και
είμαστε εντός χρονοδιαγράμματος.
Έχουμε κάνει την πρώτη κατάθεση
δελτίου στην Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς, ενώ σήμερα καταθέτουμε τη δεύ-
τερη. Συνολικά θα προχωρήσουμε
με τρεις καταθέσεις δελτίων. Σελ. 4

Σε 5 χρόνια θα τιθασεύσουν 7,2 δισ.
Ο Συνεργατισμός καταθέτει σήμερα το δεύτερο ενημερωτικό δελτίο για ένταξη στο Χρηματιστήριο Αξιών

Ολοένα και περισσότερα ευρωπαϊκά κράτη μπαίνουν στη μάχη προσέλκυσης πλούσιων ιδιωτών. Μάλτα, Κύπρος, Ιρλανδία, Λουξεμβούργο, Μονακό, Πορτογαλία, Ολ-
λανδία, αλλά και μεγαλύτερα κράτη, όπως η Γαλλία, η Ισπανία και η Ιταλία, προσφέρουν γενναιόδωρα φορολογικά κίνητρα για να φέρουν στις χώρες τους φυσικά πρό-
σωπα με υψηλά εισοδήματα ενισχύοντας πολύπλευρα τις οικονομίες τους. Σελ. 13

Ρίχνουν δίκτυα σε πλούσιους τουρίστες Υφυπουργείο
Ναυτιλίας με
πολλά λιμάνια
στο εξωτερικό
Ποιες οι αρμοδιότητές του
Από την 1η  Μαρτίου του 2018 θα
λειτουργήσει το Υφυπουργείο Ναυ-
τιλίας. Θα στελεχώνεται αρχικά από
150 άτομα. Πρόκειται για το υφι-
στάμενο προσωπικό του Τμήματος
Εμπορικής Ναυτιλίας. Στις πρώτες
ενέργειες του πρώτου Υφυπουργείου
εντάσσεται και το άνοιγμα γραφείων
στην Ασία. Σελ. 5

Στη σέντρα και
η Cablenet για
ποδοσφαιρικές
μεταδόσεις
Αλλάζει το σκηνικό
Νέα δεδομένα στο χώρο των πο-
δοσφαιρικών  τηλεοπτικών δικαι-
ωμάτων δημιουργεί η συμφωνία
του Ερμή με την Cablenet για την
τριετία 2019-2022. Ο Ερμής γίνεται
η πρώτη ομάδα που υπογράφει
συμβόλαιο με την συγκεκριμένη
εταιρεία για τη μετάδοση των εντός
έδρας αγώνων του. Σελ. 8

Διπλωματικά
αντίμετρα από
τη Λευκωσία
Για τις τουρκικές προκλήσεις
Σε μια αποτίμηση του πρώτου ε-
πταημέρου των εργασιών στο τε-
μάχιο 11 της κυπριακής ΑΟΖ, το
συμπέρασμα που εξάγεται είναι ότι
οι προκλήσεις φαίνεται να πέφτουν
στο κενό αφήνοντας πίσω τους ι-
σχυρές ενδείξεις ότι η Κυπριακή
Δημοκρατία δεν είναι μόνη της στην
παρούσα φάση. Θετικά αποτιμάται
η επίσκεψη της Γαλλίδας ΥΠΑΜ.
Οι κινήσεις της Λευκωσίας. Σελ. 7

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ

Το μέλλον του QE διχάζει την ΕΚΤ 
Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) είναι πιθανόν
να ανακοινώσει κατά τη συνεδρίασή της τον Σεπτέμ-
βριο ότι από την επόμενη χρονιά θα αρχίσει σταδιακά
να περιορίζει το πρόγραμμα αγοράς τίτλων. Αυτό α-
ναφέρει δημοσίευμα της εφημερίδας The Wall
Street Journal. Εκφράζονται φόβοι ότι πιθανόν να
προκληθούν αναταράξεις στις αγορές. Σελ. 24

ΓΑΛΛΙΑ

Η διπλή πρόκληση του Μακρόν
Αντιμέτωπος με δύσκολο συνδυασμό πολιτικών βρίσκε-
ται ο Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν. Θέλει και να
περιορίσει το δημοσιονομικό έλλειμμα στο 3% του ΑΕΠ
και να προωθήσει φοροαπαλλαγές για να στηρίξει το ε-
πιχειρείν. Οι Γάλλοι επιχειρηματίες δεν αποσύρουν την
εμπιστοσύνη τους στο πρόσωπό του, αλλά δεν έχουν και
τεράστια περιθώρια υπομονής. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Η κρίση δυνάμωσε τη ναυτιλία
Καθώς η χειρότερη κρίση στην ιστορία της ναυτιλίας
μοιάζει να ξεπερνιέται, οι αγορές προσμετρούν νικη-
τές και ηττημένους. Στους νικητές πρώτη εμφανίζεται
η ελληνόκτητη ποντοπόρος, ενώ Γερμανοί και Ιάπω-
νες αποδυναμώθηκαν. Η εμπειρία των Ελλήνων πλοιο-
κτητών, οι μετρημένες κινήσεις και η πρόσβαση σε ί-
δια κεφάλαια είναι οι βασικοί λόγοι επιτυχίας. Σελ. 15

Το μέλλον ανήκει στα ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα

<<<<<<<

Είναι κρίμα για τον Μα-
κρόν και τους Γάλλους
να έχουν στην εθνική ε-
ορτή τους έναν πρόεδρο
των ΗΠΑ όπως ο Τραμπ. 
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Χωρίς παραλειπόμενα κύλησε η συνεδρία
του Εθνικού Συμβουλίου με τη συμμετοχή
του Νίκου Κοτζιά, όπως πληροφορούμαι από
πηγή μου στο Λόφο της Εξουσίας. Όπως μου
ανέφερε η πηγή μου, “όλοι ήσαν χαμογελα-
στοί και οι περισσότεροι είχαν και εισηγήσεις
και αναφορές να κάνουν...”
Μου είπε ακόμα πως ιδιαίτερα χαρούμενος
και ικανοποιημένος έφυγε ο Φούλης, ο οποί-
ος θα επέστρεφε ξανά το απόγευμα για την
ενημέρωση του Αναστασιάδη στα μέλη του
διευρυμένου Πολιτικού Γραφείου του ΔΗΣΥ. 
“Τόσο ο Φούλης όσο και ο Αναστασιάδης έ-
χουν κάνει σημαία τους το “κανονικό κρά-
τος” και πια πίνουν νερό στο όνομα Γκουτιέ-
ρες, αφού τα αποτελέσματα του Κρανς Μο-
ντανά είναι πολύ βοηθητικά και για τον προε-
κλογικό στον οποίο ρίχνεται και ο ΔΗΣΥ και
το Προεδρικό”, πρόσθεσε η πηγή μου...

Πάντως από τα μέλη του Εθνικού Συμβουλί-
ου που υποστηρίζουν ότι “στο Κρανς Μοντά-
να ο Αναστασιάδης έκανε σημαντικές υπο-
χωρήσεις που θα τις βρούμε μπροστά μας”
δεν ακούστηκε στη χθεσινή συνεδρία κάποια
έντονη αμφισβήτηση, σύμφωνα με την πηγή
μου... 

Από τη μακρινή Νέα Υόρκη, μια αξιόπιστη
πηγή μου έλεγε χθες πως “κάποιοι δικοί μας
δεν απέκλειαν ο Γκουτιέρες να μιλήσει ξεκά-
θαρα και να ρίξει την ευθύνη για το αδιέξοδο
στην Τουρκία”. Ωστόσο, όπως μου έκανε ξε-
κάθαρο η πηγή μου, μια τέτοια προοπτική
μάλλον προβάλλει αδύνατη αυτή τη στιγμή
“αν και δεν αποκλείεται να συμβεί στο μέλ-
λον...”. Όπως μου ειπώθηκε “εάν ο ΓΓ του
ΟΗΕ θέλει να συνεχίσει ο διάλογος και ό-
ντως προετοιμάζεται για νέα βήματα τον Σε-
πτέμβριο, δεν πρόκειται να τα τινάξει όλα
στον αέρα αναφερόμενος σε ευθύνες της
Τουρκίας”.. 

Η ίδια πηγή επέμεινε πως “πιο επικίνδυνος
απ’ όλους είναι ο Άιντε, ιδιαίτερα μετά τις
πυρ ομαδόν επικρίσεις που δέχεται από τον
Αναστασιάδη, τον Κοτζιά και άλλους από την
ελληνοκυπριακή πλευρά”. “Δεν το έχει σε τί-
ποτα ο Νορβηγός να κάνει μια ηρωική έξοδο
και... όποιον πάρει ο χάρος” μου ανέφερε,
σημειώνοντας πως “έχει πολλά φυλαγμένα
για κάποιους στην πλευρά μας, χωρίς να ση-
μαίνει πως έχει και δίκαιο”.

Ατύχημα με το αυτοκίνητό του είχε ο κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος του ΑΚΕΛ Γιώργος
Λουκαΐδης την ώρα μάλιστα που μιλούσε σε
εκπομπή του ραδιοφωνικού σταθμού του
κόμματός του, τον Άστρα. 
Ευτυχώς από τη σύγκρουση δεν υπήρξε κά-

ποιο σημαντικό πρόβλημα, όπως ενημερώ-
θηκα. 

Το συμβάν συνέβη στο δρόμο Λευκωσίας-
Λεμεσού σε ώρα που υπήρχε πυκνή τροχαία
κίνηση λόγω άλλου ατυχήματος. Ο Γιώργος
Λουκαΐδης έδινε τηλεφωνική συνέντευξη
στον Άστρα και στη στιγμή που ακούστηκε να
λέει “...πάμε σε λύση του Κυπριακού με...” α-
κούστηκε δυνατός θόρυβος, ένα επιφώνημα
από τον βουλευτή “Παναγία μου, Παναγία
μου!” και μετά ο ίδιος να λέει “είχαμε
accident στο δρόμο... πάντως είμαι μια χα-
ρά...” και η on air συνδιάλεξη διακόπηκε. 

Όπως έμαθα από την κυρία Γιαννούλλα, η ο-
ποία ακούει όλα όσα ψιθυρίζονται στο ΑΚΕΛ
και ακόμη περισσότερα, το ατύχημα συνέβη
όταν γυναίκα οδηγός κτύπησε στο πίσω μέ-
ρος του αυτοκινήτου του κ. Λουκαΐδη. Στη
συνέχεια ο βουλευτής οδηγήθηκε σε κλινική
γιατί είχε πόνους στον αυχένα από το τρά-
νταγμα αλλά είναι μια χαρά στην υγεία του,
όπως και ο ίδιος βεβαίωσε.

“Εκείνο που δεν μάθαμε ποτέ είναι κατά
πόσον θα πάμε τελικά σε κάποια μορφή λύ-
σης στο Κυπριακό” μου είπε η κυρία Γιαν-

νούλλα ευχόμενη τα περαστικά στον “αγα-
πητό Γιώργο”.

Νεύρα πολλά είχε χθες στέλεχος της πριγκι-
πικής αυλής το οποίο καταφερόταν εναντίον
του διαδικτυακού πόρταλ του ΑΚΕΛ Διάλο-
γος. Όπως μου ανέφερε η πηγή μου, τα νεύ-
ρα αφορούσαν έναν τίτλο που στον Διάλογο
ο οποίος ανέφερε “το τ/κ ΔΗΚΟ αποσύρει
στήριξη στη δήλωση Φεβρουαρίου και τη
διαδικασία” και αναφερόταν στην γνωστή
δήλωση του Σερντάρ Ντενκτάς για τη διαδι-
κασία των διαπραγματεύσεων. Το στέλεχος
της πριγκιπικής αυλής, όπως έμαθα, θύμωσε
για την ταύτιση του κόμματος του υιού Ντεν-
κτάς με το ΔΗΚΟ. Όπως μάλιστα είπε φωνα-
χτά: “Άλλοι είναι που έχουν πιο τουρκικές
θέσεις κι από τους τουρκοκύπριους κι ας μην
επιχειρούν γελοίες ταυτίσεις”. Άκουσα μάλι-
στα πως το στέλεχος εισηγήθηκε την έκδοση
ανακοίνωσης κάτι που απορρίφθηκε αμέσως
από άλλο στέλεχος με την αιτιολογία “δεν
πρόκειται να δώσουμε άλλη υπόσταση στις
γελοιότητες”. 

ΚΟΥΪΖ: Ποιος υψηλόβαθμος του ΔΗΣΥ χαρα-
κτήρισε “μάγο” τον Αναστασιάδη που κατά-
φερε “σε μια στιγμή” την μετακίνηση 4.000

τόνων ελαστικών; “ Έκανε αυτόματα κάτι που
δεν κατάφεραν να κάνουν για χρόνια δεκά-
δες άλλοι που είχαν και την ευθύνη γι’ αυτό!”
είπε και διερωτήθηκε: “Τελικά τι να τους κά-
νουμε τους λειτουργούς και τους υπουργούς
όταν έχουμε τον Νίκαρο;” διερωτήθηκε. 

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ  Σ Ε Β Ε Ρ Η

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξουσίας
της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκινά την α-
νάβασή του από τον πάτο του πηγαδι-
ού των τειχών στην οδό Ομήρου που
διαπερνά τον πολιτικό μας βουλευτικό
πολιτισμό εντός του παρηκμασμένου
πολυπολιτισμικού κήπου, για να ανέ-
βει με κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λό-
φο της Σεβέρη,  ξαποσταίνοντας για
λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό το
θλιμμένο βλέμμα του υπό απόκρυψη
τις νύχτες Κυριάκου Μάτση. Όταν ό-
μως ο λόφος καταληφθεί, είτε συγκυ-
ριακά είτε από τακτική μαεστρία, τα
λάφυρα είναι μεθυστικά.Τον κατήφο-
ρο της επιστροφής στην οδό Ομήρου
δεν τον επέλεξε ποτέ κανείς.

Από τον Οκτώβριο
«ανοίγει» η μεταφορά

εθνικών εξουσιών

A N A Λ Υ Σ Η / Tου ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΤΌΦΩΛΟΥ

Η ηρωική έξοδος Άιντε, το ατύχημα Λουκαΐδη και τα μαγικά του Νίκαρου

«Αβέρωφ θα τραβήξει πολύ το αστείο με το κανονικό κράτος; Όπως πάτε θα ξεπεράσετε και τον Ενδιάμεσο!»

&

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο

Το Διεθνές Φεστιβάλ Αρχαίου Ελληνικού
Δράματος δίνει στο θεατρόφιλο κοινό τη δυ-
νατότητα να παρακολουθήσει παραστάσεις
αρχαίου δράματος με διαφορετική σκηνο-
θετική και καλλιτεχνική προσέγγιση. Οι πα-
ραστάσεις του Φεστιβάλ έχουν τεθεί υπό
την αιγίδα της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας
της Ευρώπης Πάφος 2017. 

Το Θέατρο Δέντρο που συμμετέχει για
πρώτη φορά στο Φεστιβάλ παρουσιάζει τον
«Οιδίποδα Τύραννο» του Σοφοκλή, ένα από
τα σημαντικότερα έργα της αρχαίας δραμα-
τουργίας που φέρνει στο επίκεντρο το άτομο
σε σχέση με την προσωπική του ελευθερία,
την εξουσία, την κοινωνία και τη θεϊκή βού-
ληση.

Ο χρησμός του Απόλλωνα προβλέπει πως
η πόλη των Θηβών θα σωθεί από το λοιμό,
μόλις βρεθεί ο υπαίτιος για τον θάνατο του
βασιλιά Λάιου και αποβληθεί από αυτήν.
Έτσι, ο Οιδίποδας ξεκινά την έρευνα, που
όσο πιο βαθιά πηγαίνει τόσο πιο κοντά τον
φέρνει στην αλήθεια. Τρία στάδια, τρεις Οι-
δίποδες μέσα στο χρόνο, που φθείρονται από
αυτόν και την ίδια στιγμή τους υπενθυμίζει

την ύπαρξη του θανάτου. Ο ίδιος που έσωσε
τη Θήβα από τη μάστιγα της Σφίγγας, ο ίδιος
τώρα τη μολύνει με τις πράξεις του. Η αλήθεια
γίνεται διαχρονική, ξεπερνάει το χρόνο μιας
ανθρώπινης ζωής, ξεπερνάει το θάνατο. Ο
Οιδίποδας γίνεται ένας από μας, κι εμείς γι-
νόμαστε αυτός. Η σκηνοθεσία είναι του Άντυ
Παπαδημητρίου σε μετάφραση Βαλεντίνας
Ευθυβούλου. Συμμετέχουν η Στέλλα Φυρογένη
ως Ιοκάστη, ο Γιώργος Κυριάκου στον ρόλο
του Οιδίποδα. Συμμετέχουν επίσης ο Σταύρος
Λούρας ως Τειρεσίας και ο Κούλλης Νικολάου
ως μεσήλικας Οιδίποδας, Κρέοντας και Θε-
ράποντας, οι οποίοι επιστρέφουν στο σανίδι
μετά από καιρό. Ο Γιώργος Κυριάκου ως νέος
Οιδίποδας, Κρέοντας, Αγγελιαφόρος Α΄, Αγ-
γελιαφόρος Β΄. Ο Αστέριος Πελτέκης ως Α΄
Κορυφαίος και ο Τάσος Τζιβίσκος ως Β΄ Κο-
ρυφαίος. Η σκηνογραφία/ενδυματολογία
είναι του Λάκη Γενεθλή και η μουσική του
Αλέξανδρου Κοξαρά.

Πληροφορίες: Παρασκευή 21 Ιουλίου στο
Αρχαίο Ωδείο Πάφου και Κυριακή 23 Ιουλίου

στο Αρχαίο Θέατρο Κουρίου, ώρα έναρξης 9:00 μ.μ.

«Οιδίποδας Τύραννος»

Ενας νέος πολιτικός κύκλος, πιθανότατα πολύ έντονος και
αναμφίβολα εξαιρετικού ενδιαφέροντος, θα ξεκινήσει από
τον Οκτώβριο στην Ευρώπη, μετά τις ομοσπονδιακές εκλογές
στη Γερμανία. Θα έχει επίκεντρο τη μεταβίβαση εξουσιών,
από την περιφέρεια προς το κέντρο των ευρωπαϊκών απο-
φάσεων. Ή αλλιώς, από τα εθνικά κράτη-μέλη προς τους
υπό διαμόρφωση ισχυρούς κεντρικούς μηχανισμούς της Ευ-
ρωζώνης, όπως, για παράδειγμα, τον υπερεθνικό υπουργό
Οικονομικών. Η προοπτική μιας πραγματικά ενωμένης
Ευρώπης αυτό απαιτεί και κάπως έτσι συνήθως η Ιστορία ε-
πιβάλλει τους όρους της, όπως κατέδειξε και η πρόσφατη οι-
κονομική κρίση που βρήκε το ευρωπαϊκό οικοδόμημα ημιτελές.
Ο Μακρόν και η Μέρκελ, λοιπόν, προικισμένοι ευρωπαϊστές
ηγέτες, συμφώνησαν την Πέμπτη ότι χρειάζεται όντως ένας
υπουργός Οικονομικών για ολόκληρη την Ευρωζώνη. Και,
προφανώς, χρειάζεται παράλληλα και ένας ικανοποιητικός
προϋπολογισμός για τις χώρες της ζώνης του ενιαίου νομί-
σματος. Η πρόθεση των δύο ηγετών, που ανάβουν πάλι την
πολύ γερή γαλλογερμανική μηχανή για την ενοποίηση, ση-
ματοδοτεί μια ξεχωριστή στιγμή για το όλο εγχείρημα, ένα
χαρακτηριστικό πρώτο βήμα, αλλά στη θεωρία ακόμη… Θα
απαιτηθεί αρκετός χρόνος και πολλές αντιπαραθέσεις, ένας
σκληρός ενδοευρωπαϊκός αγώνας μέχρι να γίνει πράξη, έως
ότου να γίνει αποδεκτή από τα περισσότερα κράτη-μέλη
(ακόμη και από τη Γερμανία) και να υιοθετηθεί αυτή η κα-
θοριστική για την προοπτική της Ευρώπης αλλαγή. Οι
δυσκολίες που θα προκύψουν είναι πολύ μεγάλες, με δεδομένο
ότι μια τέτοια εξέλιξη αφορά άμεσα τη μεταβίβαση σημαντικών
εξουσιών από τις εθνικές πολιτικές ηγεσίες στους νέους υ-
περεθνικούς (ομοσπονδιακού τύπου, ας πούμε) θεσμούς της
Ευρωζώνης. Είναι μία κολοσσιαία μεταβολή, η οποία θα
πρέπει να έχει δουλευτεί σωστά, να γίνει η κατάλληλη επι-
κοινωνία, ο ανοικτός διάλογος με την κοινωνία των πολιτών,
να κατανοήσουν και να συνειδητοποιήσουν οι λαοί της
Γηραιάς Ηπείρου ότι η οικονομική και η πολιτική (κατ’ ακο-
λουθία) ένωση της Ευρώπης είναι μείζον θέμα γεωπολιτικής
επιβίωσης. Τα ερωτήματα που θα πρέπει να απαντηθούν και
τα καυτά θέματα που θα πρέπει να διευθετηθούν, αρχής γε-
νομένης της συζήτησης από τον Οκτώβριο, είναι απολύτως
κρίσιμα: Πρώτον, ο υπερεθνικός υπουργός θα λαμβάνει α-
ντιστοίχως όλες τις μεγάλες αποφάσεις τις οποίες διαμορφώνει
σήμερα το συμβούλιο υπουργών της Ευρωζώνης; Δεύτερον,
θα αποφασίζει ο ίδιος για θέματα φορολόγησης επιχειρήσεων,
κερδών κ.λπ. απολαμβάνοντας τις αρμοδιότητες που έχουν
σήμερα οι εθνικοί υπουργοί; Τρίτον, θα έχει λόγο στις δαπάνες,
τις δημόσιες επενδύσεις, την έκδοση ομολόγων των κρατών-
μελών ο ομοσπονδιακός υπουργός; Ζητήματα τεράστιας οι-
κονομικής σημασίας για μία χώρα και πολιτικής εξουσίας
που ασκούν οι εθνικές κυβερνήσεις (με εξαίρεση όσες μπήκαν
σε ειδικό πρόγραμμα λόγω χρεοκοπίας!)… Θα απορροφήσουν
συνεπώς πολλή ενέργεια μεταξύ των εθνικών ηγεσιών των
κρατών-μελών, εκ των οποίων κανένα δεν είναι ακριβώς στην
ίδια θέση ισχύος με το άλλο και δεν αντιμετωπίζουν σίγουρα
τα ίδια εσωτερικά προβλήματα (ανεργία, ρυθμός ανάπτυξης,
μεταναστευτικό, εθνικιστικά κινήματα κ.ο.κ.). Θα δημιουργηθούν
νέα μέτωπα… Η μεταφορά εξουσίας και η εκχώρηση εθνικής
κυριαρχίας είναι κορυφαίας στρατηγικής σημασίας υπόθεση,
αλλά θα προκαλέσει συγκρούσεις. Ο δημόσιος ευρωπαϊκός
διάλογος, ωστόσο, είναι η ώρα να ανοίξει και την Πέμπτη
έγινε το πρώτο βήμα!

Η πόλη της Λεμεσού για δέκα μέρες θα
γίνει ολόκληρη ένας ελεύθερος χώρος
χορευτικής έκφρασης. Το 14ο Καλο-
καιρινό Φεστιβάλ Χορού της Νέας Κί-
νησης που πραγματοποιείται φέτος
θα διεξαχθεί σε δημόσιους και ιδιωτι-
κούς χώρους μέσα στη Λεμεσό με στόχο
να φτάσει κοντά στον κόσμο, με το-
ποθεσίες και συνθήκες που ευνοούν
τη διαδραστικότητα των έργων και
την επαφή του κοινού με τη δημιουρ-
γική διαδικασία. Με τέσσερις διαφο-
ρετικές κατηγορίες έργων, ο κόσμος
έχει την ευκαιρία να περπατήσει, να
έρθει σε επαφή με τους καλλιτέχνες
με ιδιαίτερους και μοναδικούς τρόπους,
αλλά και να ζήσει την πόλη μέσα από
ένα διαφορετικό πρίσμα. Το κοινό θα
έχει την ευκαιρία να παρακολουθήσει
έργα από τέσσερις κατηγορίες,  Νέο
Έργο, Έργο Διαρκείας, Living on Site
Recycle. Φέτος θα λάβουν μέρος οι Έ-
λενα Αντωνίου - Living on Site, η Julia
Brendle - Recycle, Εύη Δημητρίου -
Recycle, η Ρούλα Κλεοβούλου - Χορο-
θέατρο Ομάδα Πέντε - Recycle, Milena
Ugren Koulas - Recycle, η Εύη Πανα-
γιώτου - ARttitude - Νέο Έργο, η Λία

Χαράκη - .pelma.Lia Haraki - Έργο
Διαρκείας και η Έλενα Χριστοδουλίδου
- Αμφίδρομο Χοροθέατρο - Νέο Έργο.

Η Νέα Κίνηση εισάγει φέτος το
«Internship», ένα καινούργιο πρόγραμμα
στο πλαίσιο του φεστιβάλ, στο οποίο
οι νεαροί χορευτές ή φοιτητές έχουν
την ευκαιρία να δουλέψουν με Κύπριους
χορογράφους. 

Το Καλοκαιρινό Φεστιβάλ αποτελεί
θεσμό που χρηματοδοτείται από τις
Πολιτιστικές Υπηρεσίες του Υπουργείου
Παιδείας και Πολιτισμού, και διοργα-
νώνεται από τη Νέα Κίνηση Ομάδων
Χορού, Χορευτών και Χορογράφων Κύ-
πρου με την στήριξη του Δήμου Λεμε-
σού. Η επιτροπή της Νέας Κίνησης α-
ποτελείται από τις Ελεάνα Αλεξάνδρου,
Αριάνα Μαρκουλίδου, Εύη Καρσερά,
Χλόη Μελίδου και Μιλένα Ούγκρεν
Κούλας.

Πληροφορίες: από Πέμπτη 20 έως
Κυριακή 30 Ιουλίου, Πολλαπλοί Χώ-

ροι, Λεμεσός, info@neakinisi.com,
www.neakinisi.com.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

4o Kαλοκαιρινό Φεστιβάλ Xορού
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ΜΕ ΤΗΝ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΣΤΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ ΜΕ €2,00 
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 Σάκης Ρουβάς – Κάτια Ζυγούλη 

ΜΙΑ ΖΩ Η ΜΑΖ Ι
Ο παραμυθένιος γάμος του ζευγαριού που εξελίχθηκε σε ένα οικογενειακό πάρτι

27
5

ΙΠΤΕΡΑ ΜΕ €2,00 

O Γκουτιέρες άλλαξε 
το κλίμα

Διαβάστε τώρα

Την ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ και το Beautiful People
σε χρηστική ψηφιακή έκδοση στο κινητό ή στο Tablet σας.

 Όπου και αν βρίσκεστε

Η ενημέρωση
δεν πάει διακοπές  

Η ενημέρωση
δεν πάει διακοπές  

03-OIK_ADV KATHIMERINI.qxp_KATHI  18/07/17  17:27  Page 11



4 l   Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 19 Ιουλίου 2017Τ Ο  Θ Ε Μ Α

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Το όνομα του Συνεργατισμού μονοπωλεί
το τραπεζικό ενδιαφέρον κατά τους
τελευταίους μήνες με τις υπερχρεώσεις
που παρατηρήθηκαν σε ορισμένες
συμβάσεις δανείων, που είχαν συναφθεί
πριν από 10 χρόνια και την απόφαση
του Υπουργικού Συμβουλίου για τη
δωρεάν παραχώρηση μετοχών της Συ-
νεργατικής Κυπριακής ( και όχι Κε-
ντρικής ) Τράπεζας σε πελάτες του Συ-
νεργατισμού. Τη Δευτέρα, ο Συνεργα-
τισμός έστρεψε και πάλι τα φώτα της
δημοσιότητας πάνω του, με τη δημι-
ουργία πλατφόρμας εξυπηρέτησης Μη
Εξυπηρετούμενων Χορηγήσεων  και
Ακινήτων με την Ισπανική Εταιρεία
Altamira Asset Management, SA. Το
σχετικό ψήφισμα αφορά την δημιουρ-
γία κοινοπραξίας μεταξύ ΣΚΤ (49%)

και της Altamira (51%) για τη διαχείριση
ΜΕΔ ύψους 7,2δισ. ευρώ και ακινήτων
ύψους 0.4δι,. ευρώ. Η συμφωνία, όπως
ανακοινώθηκε, θα είναι χρονικής πε-
ριόδου 10 ετών και δεν θα περιλαμβάνει
πώληση ή άλλου είδους αποξένωση
περιουσιακών στοιχείων από την Τρά-
πεζα. Η συμφωνία περιλαμβάνει απο-
κλειστικά τη διαχείριση των ακινήτων
και των ΜΕΔ της ΣΚΤ. 

Ταυτόχρονα, βρίσκεται ένα βήμα
πιο κοντά στην ένταξη στο Χρηματι-
στήριο Αξιών Κύπρου, καθώς σήμερα
γίνεται η δεύτερη κατάθεση ενημε-
ρωτικού δελτίου στην Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς Κύπρου από την πλέον
Συνεργατική Κυπριακή Τράπεζα (κα-
θότι άλλαξε όνομα), κατόπιν και της
απόφασης για να ενταχθεί η μετοχή
της στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου,
με 10 σεντ την μετοχή.

Πρόσθετα, μετά την κίνηση της συ-
νεργασίας ΣΚΤ με την Altamira, το
«equity story», (της ιστορίας δηλαδή
που πουλά η κάθε τράπεζα στους ε-
πενδυτές την ώρα που θα ενταχθεί
στο Χρηματιστήριο) ενισχύεται. Ο Συ-
νεργατισμός επί της ουσίας γίνεται
πιο αναγνωρίσιμος ως «επενδυτική ι-
στορία», διότι θα έχει πλέον μαζί του
ένα συνεργάτη ο οποίος καλείται να
του λύσει το μεγάλο του πρόβλημα,
τα Μη Εξυπηρετούμενα Δάνεια, ύψους
7,2 δισ. ευρώ.

Μιλώντας στην «Κ» ο Διευθυντής
Στρατηγικής και Επικοινωνίας της Συ-
νεργατικής Κυπριακής Τράπεζας Γιάν-
νης Σταυρινίδης, είπε ότι οι διαβου-
λεύσεις για τη συμφωνία που επιτεύ-
χθηκε τη Δευτέρα, λάμβαναν χώρα για
12 και πλέον μήνες. Θέλοντας να δώσει
τη δικιά του οπτική για τη συμφωνία,
είπε χαρακτηριστικά ότι είναι ένα με-
γάλο Deal, έγινε με άκρα μυστικότητα
και δόθηκε η σημασία που χρειαζόταν.
Είπε ότι δεν έγινε διαγωνισμός μεταξύ
εταιρειών που διαχειρίζονται τα Μη
Εξυπηρετούμενα Δάνεια τραπεζών,
ενώ πρόσθεσε πως θα δημιουργηθεί
κοινοπραξία μεταξύ της ισπανικής
Altamira και της ΣΚΤ κατά τον ίδιο
τρόπο με τον οποίο δημιούργησε η
Ελληνική Τράπεζα την APS Cyprus με

την τσεχική APS Global. «Στην εταιρεία
που θα δημιουργηθεί, το 49% θα έχει
η ΣΚΤ, ενώ το 51% θα κατέχει η
Altamira. Ο στόχος που έχουμε θέσει,
είναι να αρχίσει να λειτουργεί η εται-
ρεία αντιμετώπισης των ΜΕΔ την
1/1/2018, άρα έχουμε περίπου 6 μήνες
για να κλείσουν οι όποιες εκκρεμότητες,
να γίνουν οι απαραίτητες συζητήσεις
με τις εργοδοτικές οργανώσεις, για να
αποφύγουμε και όποιες αντιμαχίες.
Αυτό που ανακοινώσαμε τη Δευτέρα,
είναι το πλαίσιο και όχι συγκεκριμένες
αποφάσεις. 

Οι αποφάσεις θα παρθούν αφού
πρώτα διαβουλευτούμε με όσους επη-
ρεάζονται, συμπεριλαμβανομένων και
των συνδικαλιστικών οργανώσεων.
«Δεν θέλουμε εξάλλου να λάβουμε α-
ποφάσεις οι οποίες θα παρουσιαστούν
ως ειλημμένες», υπογράμμισε.

Αναφορικά με τους υπαλλήλους που
θα μεταφερθούν στην τρίτη εταιρεία
μεταξύ της Altamira και της ΣΚΤ για
τη διαχείριση των ΜΕΔ, τόνισε ότι «δί-
νουμε χρόνο για να συζητήσουμε μαζί

με τους υπαλλήλους, είναι περιορισμέ-
νος ο αριθμός που θα μεταφερθεί, γύρω
στους 50 και θα οδηγηθούν εθελοντικά,
δίχως εξαναγκασμό. Πρόσθετα, πρέπει
να σημειωθεί πως θα έχουν το δικαίωμα
και όχι την υποχρέωση να επιστρέψουν
στη ΣΚΤ εάν θελήσουν. Το προσωπικό
που θα απορροφηθεί στην εταιρεία θα
προέρχεται από την την Ανώτερη Δι-
εύθυνση Μη Εξυπηρετούμενων Χορη-
γήσεων, με δυναμικό 500 ατόμων. Το
συνολικό προσωπικό το οποίο θα στε-
λεχώσει την καινούργια εταιρεία όμως,
δεν έχει καθοριστεί και αναμένεται να
προσδιοριστεί εν ευθέτω χρόνω».

Μείωση σε 5 χρόνια
Ερωτηθείς σχετικά με το ποσοστό

των δανείων από το χαρτοφυλάκιο
των 7,2 δισ. ευρώ που θα αναλάβει η
καινούργια εταιρεία και τους στόχους
μείωσης που έχουν θέσει,, είπε ότι οι
συζητήσεις με την Altamira διήρκησαν
12 μήνες, ενώ τόνισε ότι γνωρίζουν
πολύ καλά το χαρτοφυλάκιο που θα
αναλάβουν. 

«Μετά από αναλύσεις του χαρτο-
φυλακίου, συμφωνήσαμε κάποιους
στόχους και έχουν διαχειριστεί ένα
χαρτοφυλάκιο αντίστοιχο με το δικό
μας (retail), στην Ισπανία με μεγάλη
επιτυχία. Πιστεύουμε ότι σε 5 χρόνια
κοιτάζοντας τον ισολογισμό μας, δεν
είναι ότι θα έχουν εξαφανιστεί τα ΜΕΔ
στην ολότητά τους, αλλά δεν θα συ-
νιστά πλέον πρόβλημα. Πέραν του ότι
θα έχει γίνει σημαντική εργασία για
να κατέβει το ύψος των ΜΕΔ, όποιο
ύψος απομείνει στην πενταετία, θα
έχει τόσο ψηλές καλύψεις που δεν θα
συνιστά πρόβλημα. Δεν θα είναι ένα
βάρος για τον ισολογισμό, ενώ πρό-
σθετα δεν θα αναμένονται έσοδα από
το Μη Εξυπηρετούμενο χαρτοφυλάκιο
τότε. Με αυτή την έννοια θα το εξα-
λείψουμε ως πρόβλημα».

Αλλαγή ονόματος
Θέλοντας να σχολιάσει ο κ. Σταυ-

ρινίδης την αλλαγή ονόματος που προ-
έβη η Συνεργατική Κεντρική Τράπεζα
σε Συνεργατική Κυπριακή Τράπεζα,

είπε «μετά τη συγχώνευση των ΣΠΙ
δεν είμαστε Κεντρική Τράπεζα και δεν
είχε νόημα πλέον το Κεντρική. Κρα-
τήσαμε και το ακρωνύμιο Κ για να μην
αλλάξει το ΣΚΤ και έτσι γίναμε Συνερ-
γατική Κυπριακή Τράπεζα. Πρόσθετα,
άλλο ένα ζήτημα που μπέρδευε στην
παρουσία μας στο Σύνδεσμο Ευρω-
παίων Συνεργατιστών, μη έχοντας τη
λέξη Κύπρος μέσα στο όνομα, δεν ήταν
διακριτή η προέλευσή μας. Δίνουμε
πλέον το στίγμα ότι είναι μια ενιαία
τράπεζα με υποκαταστήματα όπως
γνωρίζουμε».

Eνταξη στο ΧΑΚ
Σχετικά με τις εξελίξεις και επί της

διαδικασίας για να ενταχθεί ο Συνεργα-
τισμός στο ΧΑΚ, ο Διευθυντής Στρατη-
γικής και Επικοινωνίας της ΣΚΤ τόνισε
ότι το πλάνο είναι να καταλήξει στο τέλος
Σεπτεμβρίου. «Προχωράμε επί της δια-
δικασίας δίχως εμπόδια, με τις εγκρίσεις
ενημερωτικών δελτίων και είμαστε εντός
χρονοδιαγράμματος. Έχουμε κάνει την
πρώτη κατάθεση δελτίου στην Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς, ενώ σήμερα καταθέτουμε
τη δεύτερη, στην Επιτροπή. Συνολικά
θα προχωρήσουμε με τρεις καταθέσεις
δελτίων. Καταθέτουμε το δελτίο, λαμ-
βάνουμε απαντήσεις με σχόλια, τροπο-
ποιούμε και επανακαταθέτουμε», σχο-
λίασε. Η Πρόεδρος της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς Δήμητρα Καλογήρου επι-
βεβαίωσε την πληροφορία της «Κ» ότι
σήμερα καταθέτει ο Συνεργατισμός το
ενημερωτικό δελτίο, δηλώνοντας πως
«αυτή την περίοδο γίνεται η εξέταση
του ενημερωτικού δελτίου – πρόσκληση
για εγγραφή στο ΧΑΚ που κατέθεσε ο
Συνεργατισμός».

Η αποτίμηση των 600 εκατ.
Αναφορικά με την αποτίμηση του

Συνεργατισμού στα 600 εκατ. ευρώ
που είναι το αποτέλεσμα του πολλα-
πλασιασμού των 6 δισ. μετοχών με την
τιμή της κάθε μετοχής 10 σεντ του
ευρώ, ο κ. Σταυρινίδης ανέφερε τα α-
κόλουθα: «Η αποτίμηση που γίνεται
σε ένα οργανισμό έχει ένα στόχο. Η α-
ποτίμηση αυτή λοιπόν, έγινε για σκο-
πούς εισαγωγής σε Χρηματιστήριο.  Ο-

ρίζει την χρηματιστηριακή αξία εισα-
γωγής, γιατί το επόμενο λεπτό που θα
εισαχθεί ο Συνεργατισμός, θα επιδρά-
σουν οι δυνάμεις της αγοράς πάνω στη
μετοχή και πλέον δεν θα έχει σημασία
ποια θα είναι η αποτίμηση που δώσαμε
εμείς. Άρα η συγκεκριμένη αποτίμηση
έχει σημασία μόνο για το λεπτό εκείνο
που θα ανοίξει στο ταμπλό η μετοχή.
Εμείς με βάση τα αποτελέσματα του
πρώτου τριμήνου του 2017, είχαμε στο
βιβλίο μας 1,2 δισ. κεφάλαια (1,22 για
την ακρίβεια το book value μας). Για
να κάνουμε αυτή την αποτίμηση λάβαμε
σοβαρά υπόψη μας και τα χρηματιστη-
ριακά πολλαπλάσια που έχουν τράπεζες
οι οποίες είναι εισηγμένες και έχουν
το αντίστοιχο προφίλ με τη δικιά μας.
Είτε είναι κυπριακές συστημικές τρά-
πεζες, είτε είναι ευρωπαϊκές τράπεζες
και έχουν την αντίστοιχη πιστοληπτική
διαβάθμιση για να βολιδοσκοπήσουμε
πού διαπραγματεύονται. Η Ελληνική
Τράπεζα διαπραγματεύεται περίπου
στο 30% του κεφαλαίου της. Δηλαδή
για κάθε 1 ευρώ  έχει 30 σεντ αποτί-
μηση. Η Τράπεζα Κύπρου διαπραγμα-
τεύεται 43% μέχρι 47%, με ένα μέσο
όρο 45% στο κεφάλαιό της. 

Εμείς εντάσσουμε τον Συνεργατισμό
στο 50% του κεφαλαίου του, το οποίο
πιστεύουμε ότι είναι δίκαιο. Εχουμε 4
δισ. ευρώ ρευστότητα, η οποία μας ε-
πιτρέπει να απορροφήσουμε ένα εν-
δεχόμενο σοκ, έχουμε μια κεφαλαιου-
χική βάση στο 15.50, οπότε και θεω-
ρούμε ότι είναι δίκαιη η αποτίμηση
που βάλαμε. Είναι επίσης σημαντικό
η μετοχή μας να είναι ανθεκτική στην
κριτική που κάνουν οι αγορές καθη-
μερινά. Αυτή είναι η άσκηση και δεν
είναι τόσο να αποτυπώσει την πραγ-
ματική αξία του Συνεργατισμού, αλλά
τη χρηματιστηριακή, λαμβάνοντας υ-
πόψη τα χρηματιστηριακά δεδομένα
του σήμερα. Ακόμα και να βάζαμε την
αξία στο 1,2 δισ. για παράδειγμα, η α-
γορά έρχεται και θα διορθώσει την ο-
ποιαδήποτε τιμή, είτε προς κάτω, είτε
προς πάνω. Είναι μια δίκαιη και ρεα-
λιστική τιμή για να ενταχθεί ο Συνερ-
γατισμός στο ΧΑΚ, δεν είναι αποτίμηση,
είναι επιλογή».

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Από ό,τι φαίνεται, επηρεάστηκαν από
το γενικότερο κλίμα της αίτησης των
μισθολογικών αυξήσεων και οι βου-
λευτές, καθώς βλέπουν από την Κοι-
νοβουλευτική Επιτροπή Οικονομικών
να περνούν από μπροστά τους οι τύχες
των προαγωγών και αποπαγοποιήσεων
θέσεων των δημοσίων υπαλλήλων.
Πρόσθετα, λαμβάνουν καθημερινά ε-
ρεθίσματα από παράγοντες της αγοράς
για δειλά - δειλά βήματα οικονομικής
ευμάρειας και επιστροφής των δεδο-
μένων σε προ μνημονίου εποχή, ενώ
βλέπουν ότι επέστρεψε η Αυτόματη

Τιμαριθμική Αναπροσαρμογή (ΑΤΑ)
στον δημόσιο τομέα. Έτσι λοιπόν, στο
τέλος της προηγούμενης εβδομάδας
ο Πρόεδρος της Βουλής Δημήτρης Συλ-
λούρης ανέφερε πως ενδεχομένως να
προτείνει να εξεταστεί η αύξηση των
απολαβών των βουλευτών, διότι δεν
πληρώνονται αρκετά για το έργο που
παράγουν, αλλά είναι και βαρύ το πρό-
γραμμά τους. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί
με δύο τρόπους. Εάν ενταχθούν στο
δημόσιο μισθολόγιο θα αυξηθούν και

οι μισθοί τους προοδευτικά λόγω ω-
ριμάνσεων, όπως στους δημοσίους υ-
παλλήλους, είτε θα γίνει κατ΄ εξαίρεση,
αναλόγως της πρότασης νόμου που
θα δημιουργηθεί. Το δεύτερο όμως
είναι παράδοξο. Και αυτό, διότι μια τέ-
τοια κίνηση η οποία αντιβαίνει σε ό,τι
προσπαθούν από το 2013 να αποφευ-
χθεί, θα φουσκώνει τα δημόσια οικο-
νομικά. Εκτός αν η αύξηση που θα αι-
τηθούν θα είναι μηδαμινή, ώστε να
μην επηρεαστούν οι δαπάνες του κρά-
τους και αυτό το άρθρο ή η όλη ανα-
στάτωση δεν έχουν λόγο ύπαρξης. Από
την άλλη, αξίζει να σημειωθεί πως ενώ
οι κανονισμοί της Βουλής προνοούν
να αποκόπτεται ο μισθός των βουλευ-
τών όποτε δεν είναι παρόντες στις κοι-
νοβουλευτικές επιτροπές αλλά και από
την Ολομέλεια την Παρασκευή, είναι
ένα μέτρο το οποίο δεν εφαρμόζεται.

Σύμφωνα με στοιχεία που έχει στην
κατοχή της η «Κ», με ημερομηνία 7ης
Φεβρουαρίου 2017, ο ετήσιος μισθός
βουλευτή ανέρχεται συνολικά στα
87.229 ευρώ. Αναλυτικότερα, ο βασικός
βουλευτικός μισθός ανέρχεται μηνιαίως
μαζί με όλα τα επιδόματα, στα 6.709
ευρώ, περιλαμβάνοντας όμως το «δώ-
ρο», δηλαδή τον 13ο μισθό. Συγκεκρι-
μένα, ο ετήσιος βασικός μισθός που
απολαμβάνουν και περιλαμβάνεται
και ο 13ος, ανέρχεται στα 46.892 ευρώ,
ενώ σε αυτόν προστίθενται και επι-
πρόσθετα επιδόματα. Εάν διαιρέσουμε
τα 46.892 ευρώ σε 13 μισθούς, ο βασικός

μισθός που λαμβάνουν κάθε μήνα, α-
νέρχεται στα 3.607 ευρώ.

Πρόσθετα όμως, οι βουλευτές λαμ-
βάνουν επίδομα γραμματέως που ε-
τησίως ανέρχεται στα 12.302 ευρώ, ε-

πίδομα παραστάσεως που ετησίως α-
νέρχεται στα 21.015 ευρώ, καθώς και
χρήματα για οδοιπορικά, τα οποία α-
νέρχονται στα 7.020 ευρώ το χρόνο.

Συν τοις άλλοις, οι βουλευτές της

κυπριακής Βουλής, εκτός από το έργο
που επιτελούν εντός της Βουλής, επι-
τελούν και έργο στις εργασίες τους,
καθώς όπως είναι φυσικό τις διατηρούν.
Άρα, οι μισθοί τους δεν είναι μόνο τα

νούμερα που παρουσιάζονται, έχουν
και τα έσοδα από τη δουλειά τους.

Διπλοπληρωμές
Σύμφωνα με ερώτηση της βουλευτού

του ΑΚΕΛ Ειρήνης Χαραλαμπίδου προς
τον Υπουργό Οικονομικών Χάρη Γε-
ωργιάδη κατά την 11 Νοεμβρίου 2013
για το αν λαμβάνουν οι αξιωματούχοι
του κράτους διπλά επιδόματα ίδιας κα-
τηγορίας ( π.χ. γραμματειακές υπηρεσίες
) και έχει στην κατοχή της η «Κ», ο κ.
Γεωργιάδης είχε απαντήσει τα ακόλου-
θα: Επίδομα για Απασχόληση Ιδιαιτέρας
Γραμματέως καταβάλλεται, σύμφωνα
με το Νόμο Ν.131/88 στους πρώην Προ-
έδρους της Δημοκρατίας και στους
πρώην Προέδρους της Βουλής των Α-
ντιπροσώπων. Το επίδομα αυτό είναι
ίσο με την εκάστοτε ανώτατη βαθμίδα
της μισθοδοτικής Κλίμακας Στενογρά-
φου 1ης Τάξης (Α7+2) και ανέρχεται
σήμερα στις 3.019,01 ευρώ.

Ο συνολικός μισθός Βουλευτή, ο ο-
ποίος ανέρχεται σε 6.611,24 ευρώ (πριν
τις αποκοπές), περιλαμβάνει ποσό το
οποίο περιγράφεται ως Επίδομα Γραμ-
ματειακών Υπηρεσιών ύψους 1.025,16
ευρώ. Σημειώνεται ότι οι συνολικές α-
πολαβές Βουλευτή είναι συντάξιμες.

Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία
είναι δυνατή η καταβολή, πέραν του
μισθού του Βουλευτή, και επιδόματος
για Απασχόληση Ιδιαιτέρας Γραμματέως,
και συνεπώς δεν τίθεται θέμα επιστρο-
φής ποσών που έχουν πληρωθεί.

Πολεμά τα ΜΕΔ, μπαίνει στο ΧΑΚ η ΣΚΤ
Ο Συνεργατισμός καταθέτει σήμερα στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς το δεύτερο ενημερωτικό δελτίο για ένταξη στο Χρηματιστήριο

Διαβουλεύσεις 12 και πλέον μηνών έφεραν το αποτέλεσμα της συμφωνίας μεταξύ της ισπανικής εταιρείας διαχείρισης Μη Εξυ-
πηρετούμενων Δανείων και της ΣΚΤ.

Η Altamira είναι η δεύτερη μεγα-
λύτερη εταιρεία διαχείρισης Μη Ε-
ξυπηρετούμενων Χορηγήσεων και
Ακινήτων στην Ευρώπη με 65 δισ.
χαρτοφυλάκιο υπό διαχείριση. Η
Altamira ξεκίνησε ως η πλατφόρμα
εξυπηρέτησης προβληματικών δα-
νείων και ακινήτων της Banco
Santander. Το 2014 εισήλθε στο κε-
φάλαιό της το Αμερικανικό Θεσμικό
Ταμείο Apollo Global Management
με συνολική επένδυση πέραν των
600εκατ. Την ίδια χρονιά η ισπανι-
κή SAREB, η οποία αποτελεί την κα-
κή τράπεζα της Κεντρικής Τράπε-
ζας της Ισπανίας, ανέθεσε στην
Altamira τη διαχείριση 50.000 προ-
βληματικών λογαριασμών και ακι-
νήτων. Αντίστοιχη συμφωνία διατη-
ρεί και με την Πορτογαλική Oitante.
Η Altamira είναι επίσης ο διαχειρι-
στής των προβληματικών δανείων
της BBBVA, Bain Capital, και της
Banco Santander από την οποία

πρόσφατα ανέλαβε και το χαρτοφυ-
λάκιο της Banco Popular.
Το μετοχικό κεφάλαιο της Altamira
αποτελούν οι ακόλουθοι οργανι-
σμοί: 
l Santander Bank (S&P Rating A-,
Moody’s A3): Η μεγαλύτερη σε κε-
φαλαιοποίηση τράπεζα της Ευρω-
παϊκής οικονομίας, η δέκατη μεγα-
λύτερη στο κόσμο με ισολογισμό
σχεδόν 1,5 τρισ., με πιο πρόσφατη
χρηματιστηριακή αξία στα 93 δισ.
l Abu Dhabi Investment Authority:
Το επενδυτικό ταμείο του Eμιράτου
και ένα από τα μεγαλύτερα παγκο-
σμίως κρατικά επενδυτικά ταμεία. 
l Canada Pension Plan Investment
Board: Το μεγαλύτερο ταμείο συ-
ντάξεων στον Καναδά με συνολικά
κεφάλαια 300 δισ. υπό διαχείριση. 
l Η Apollo Global Management: Α-
μερικάνικο θεσμικό επενδυτικό τα-
μείο με υπό διαχείριση κεφάλαια ύ-
ψους 189 δισ.

<<<<<<<

Με τη βοήθεια της
Altamira ο Συνεργατισμός
σημειώνει ότι το πρόβλημα
των ΜΕΔ θα εξαλειφθεί.

Ποια είναι η ισπανική Altamira

Σκέφτονται για μισθούς πέραν των 87 χιλ. ευρώ ετησίως
Ο βασικός μισθός ενός βουλευτή ανέρχεται σήμερα στις 6.709 ευρώ μηνιαίως μαζί με όλα τα επιδόματα

Οι βουλευτές κρατούν τις δουλειές τους και τις ασκούν παράλληλα με το βουλευτικό τους έργο.

<<<<<<<

Ενδεχομένως να ετοιμά-
σουν πρόταση νόμου για
αυξήσεις οι βουλευτές.

Κληθείς να σχολιάσει στην «Κ» ο Υπουρ-
γός Οικονομικών Χάρης Γεωργιάδης την
αποτίμηση του Συνεργατισμού στα 600
εκατ. ευρώ, αναφορικά με την κριτική
που ασκείται για «μικρή τιμή» σχετικά
και με τα 1.75 δισ. που δόθηκαν για την
στήριξή του μέχρι και το τέλος του 2015,
είπε πως «άλλες είναι ανάγκες στο κε-
φάλαιο και άλλο η εκτιμημένη αξία για
χρηματιστηριακούς σκοπούς. Είναι μια
κατ εκτίμηση χρηματιστηριακή αξία τα
600 εκατ. ευρώ, η οποία δεν αποτυπώ-
νουν την πραγματική αξία της Συνεργα-
τικής Κυπριακής Τράπεζας».
Τέλος, για την πλατφόρμα της ΣΚΤ με
την ισπανική Altamira, ο κ. Γεωργιάδης
τόνισε ότι είναι μια πολύ σημαντική συμ-
φωνία, η οποία είναι ευθυγραμμισμένη
πλήρως με τις εποπτικές αρχές, για την
μείωση των Μη Εξυπηρετούμενων Δα-
νείων.

Χάρης Γεωργιάδης – Τα 600 εκατ. είναι μόνο η χρηματιστηριακή αξία
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Σε κάτι λιγότερο από οκτώ μήνες, ο ναυτιλιακός
κλάδος στην Κύπρο γυρίζει και πρακτικά σελίδα,
καθώς  από την πρώτη Μαρτίου του 2018 θα λει-
τουργήσει το Υφυπουργείο Ναυτιλίας.

Αυτό αποφάσισε άλλωστε ομόφωνα η Ολο-
μέλεια της Βουλής, κατά την τελευταία της συ-
νεδρία, ανοίγοντας τον δρόμο και για τα άλλα
υφυπουργεία, τουρισμού και ανάπτυξης. Η ιδέα
του Υφυπουργείου Ναυτιλίας είχε συμπεριληφθεί
στο προεκλογικό πρόγραμμα του Προέδρου Α-
ναστασιάδη. Πρόκειται ουσιαστικά για μετατροπή
του Τμήματος Εμπορικής Ναυτιλίας σε Υφυ-

πουργείο.
Ωστόσο, όπως

τονίζει στην «Κ» ο
Υπουργός Μεταφο-
ρών Μάριος Δημη-
τριάδης, «ο  στόχος
είναι η ουσιαστική
αναβάθμιση και αυ-
τό δεν θα γίνει με
μια απλή υπαγωγή
του τμήματος κάτω
από τον Υφυπουρ-
γό». Και αυτό επι-
τυγχάνεται μέσω
της νέας οργανω-
τικής δομής, όπως
περιγράφεται στη
μελέτη που έχει γί-
νει από εμπειρο-

γνώμονες. Πάντως ο κ. Δημητριάδης υπογραμμίζει
ότι η Κυβέρνηση θα φροντίσει το Υφυπουργείο
να λειτουργήσει κανονικά όπως προνοεί το χρο-
νοδιάγραμμα.

Ο Υφυπουργός
Το ποιος θα αναλάβει τη θέση του Υφυπουργού

Ναυτιλίας είναι ένα ζήτημα καθαρά πολιτικό,
χωρίς να θεωρείται απαραίτητο, το πρόσωπο
που θα επιλεγεί να έχει άμεση σχέση με το α-
ντικείμενο, αναφέρουν κυβερνητικές πηγές,
χωρίς ωστόσο να σημαίνει ότι κάτι τέτοιο δεν
θα προσμετρήσει υπέρ του επιλεγόμενου. 

Η επιλογή εναπόκειται καθαρά στην κρίση
του Προέδρου της Δημοκρατίας, ενώ σημειώνεται
ότι ο πρώτος Υφυπουργός θα πάρει το χρίσμα
από τον επόμενο Πρόεδρο της Δημοκρατίας,
στο πλαίσιο της σύστασης της νέας Κυβέρνησης
μετά τις προεδρικές εκλογές του Φεβρουαρίου
του 2018. Ο Υφυπουργός θα αμείβεται όσο ένας
Υπουργός, δηλαδή 4, 399 ευρώ μηνιαίως. Η δια-
φορά με τους Υπουργούς είναι ότι δεν μπορεί ο
Υφυπουργός να υποβάλλει  προτάσεις νόμου ε-
νώπιον της Βουλής, ούτε να υποβάλλει τον προ-
ϋπολογισμό του Υφυπουργείου του. Τον προϋ-
πολογισμό του Υφυπουργείου θα καταθέτει ο Υ-
πουργός είτε Οικονομικών είτε Συγκοινωνιών,
ενώ για τις προτάσεις νόμου και πάλι θα υπο-
βάλλονται μέσω άλλου Υπουργείου. 

Ο Υφυπουργός θα λαμβάνει μέρος στις συνε-
δριάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου και θα έχει
τη δυνατότητα να υποβάλλει προτάσεις, αλλά
δεν θα έχει δικαίωμα ψήφου.

Ο εκάστοτε Υφυπουργός θα υπάγεται στον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, ο οποίος έχει την α-
ποκλειστική δικαιοδοσία του διορισμού και της
παύσης του.

Ο Γενικός Διευθυντής
Καθώς η πρώτη ύλη για την δημιουργία του

Υφυπουργείου προέρχεται εξ ολοκλήρου από το
Τμήμα Εμπορικής Ναυτιλίας, έτσι και ο δεύτερος
τη τάξει προϊστάμενος του Υφυπουργείου, γενικός
διευθυντής, θα είναι ο διευθυντής του ΤΕΝ. Με
την προαγωγή θα υπάρξει και η ανάλογη μισθο-

λογική αύξηση, η οποία ωστόσο θα είναι και η
μόνη, όπως αναφέρει ο Υπουργός Μεταφορών
Μάριος Δημητριάδης.

Σημειώνεται ότι ο Διευθυντής του Τμήματος
Εμπορικής Ναυτιλίας Ανδρέας Χρυσοστόμου
έχει συνταξιοδοτηθεί πρόωρα και έχει αποχωρήσει
από την θέση από τον Ιούνιο, ενώ προς το παρόν
τα καθήκοντά του έχει αναλάβει ο αναπληρωτής
διευθυντής Ιωάννης Ευστρατίου.Η θέση για δι-
ευθυντή έχει προκηρυχθεί και αναμένεται από
την ΕΔΥ να αποφασίσει, αφού αξιολογήσει τις
αιτήσεις

Το υπόλοιπο προσωπικό
Ένα Υπουργείο σε μικρογραφία θα είναι σε

πρώτο στάδιο το Υφυπουργείο Ναυτιλίας, καθώς
θα στελεχώνεται από μόλις 150 άτομα. Πρόκειται
για το υφιστάμενο προσωπικό του Τμήματος Ε-
μπορικής ναυτιλίας. Η νέα δομή  προβλέπει και
τη δημιουργία επιπρόσθετων θέσεων εργασίας
, ωστόσο, αυτό εξαρτάται από τη Βουλή και το
Υπουργείο Οικονομικών και συγκεκριμένα από

το τμήμα διοίκησης και προσωπικού, το οποίο
θα αποφασίσει τι  χρειάζεται επιπλέον. Ωστόσο,
σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», οι προϊστάμενοι
του εν λόγω τμήματος δεν έχουν αρχίσει να ερ-
γάζονται μέχρι στιγμής  προς αυτή την κατεύ-
θυνση. Σε κάθε περίπτωση, υπογραμμίζει ο Υ-
πουργός Μεταφορών, οι θέσεις θα πρέπει να  δη-
μιουργηθούν στη βάση της νέας δομής που προ-
ωθεί το Υπουργείο, και ανεξάρτητα από την δη-
μιουργία του Υφυπουργείου. Επί του παρόντος,
πάντως, οι υπάλληλοι θα συνεχίσουν να εκτελούν
τα ίδια καθήκοντα, καθώς η αλλαγή είναι διοι-
κητική παρά ουσιαστική. Έτσι δεν θα χρειάζεται
ούτε εκπαίδευση, άρα ούτε και επιπλέον κόστος.

Αυτό που ξεκαθαρίζεται από κυβερνητικής
πλευράς είναι ότι κανένας υπάλληλος του Τμή-
ματος Εμπορικής Ναυτιλίας δεν χάνει τη δουλειά
του. 

Το κόστος
«Θεωρητικά δεν θα στοιχίσει σημαντικά, από

την στιγμή που ουσιαστικά θα πάρεις  το υφι-

στάμενο προσωπικό και τη  δομή και την βάλεις
κάτω από ένα προϊστάμενο», επισημαίνει ο
Μάριος Δημητριάδης, ο οποίος εξηγεί ότι ενδε-
χομένως να υπάρξουν ανάγκες για πλήρωση θέ-
σεων στη διοικητική δομή καθώς και στην οι-

κονομική πτυχή, θα χρειάζεται λογιστής ώστε
να συντάσσεται ο προϋπολογισμός του αυτόνομου
Υφυπουργείου. Κόστος που δεν υπολογίζεται
ότι θα είναι σημαντικό για τα κρατικά ταμεία.

Τα στοιχεία που έχει «Κ» ενώπιόν της και α-
φορούν το αναλυτικό δελτίο δαπανών του Υ-
πουργείου Μεταφορών και Έργων για το 2015,
αναφέρουν ότι το Τμήμα Εμπορικής Ναυτιλίας
είχε το 2015 αρχικό προϋπολογισμό γύρω στα
25 εκατ. ευρώ. Το Υφυπουργείο θα στεγάζεται
στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Εμπορικής
Ναυτιλίας στη Λεμεσό.

Σε επικοινωνία της «Κ» και με το Τμήμα Ε-
μπορικής Ναυτιλίας, προκύπτει ότι στις πρώτες
ενέργειες του πρώτου Υφυπουργείου εντάσσεται
και το άνοιγμα γραφείων στην Ασία, με τρεις ε-
πιλογές να είναι οι επικρατέστερες βάσει και της
ναυτιλιακής παράδοσης και παρουσίας τους.
Πρόκειται για την Σιγκαπούρη, το Χονγκ Κονγκ
και την Σαγκάη. Σημειώνεται ότι το επόμενο
διάστημα το γραφείο στο Λονδίνο θα ενισχυθεί
με ακόμη ένα επιτόπιο υπάλληλο με καθήκοντα
μάρκετινγκ για θέματα προώθησης της ναυτιλίας.
Στο νόμο που ψήφισε  η Βουλή, υπάρχει πρόνοια
που επιτρέπει στον Υφυπουργό να χρησιμοποιεί
και ιδιωτικούς οργανισμούς, είτε δημοσίου είτε
ιδιωτικού δικαίου για προώθηση των εργασιών.

Τρεις άξονες
Σε πρακτικό επίπεδο η πολιτική του Υφυ-

πουργείου θα πρέπει να κινείται σε τρεις άξονες
που είναι ουσιαστικά και οι εξουσίες του Υφυ-
πουργού. Στην χάραξη της εποπτείας εφαρμογής
της κρατικής ναυτιλιακής πολιτικής, με ένα
πλαίσιο δράσης βραχείας και μακράς διάρκειας.
Στη συνεχή και εξειδικευμένη εποπτεία σε πο-
λιτικό επίπεδο της υλοποίησης μιας ολοκληρω-
μένης πολιτικής για τη ναυτιλία. Και τρίτο στην
αντιπροσώπευση της κυπριακής ναυτιλίας σε
θεσμικά όργανα εντός και εκτός Κύπρου.

Το θέμα δεν είναι απλώς να αφαιρέσουμε την
πινακίδα από το Τμήμα Εμπορικής Ναυτιλίας
και να βάλουμε την πινακίδα του Υφυπουργείου
αναφέρει ο Γενικός Διευθυντής του Κυπριακού
Ναυτιλιακού Επιμελητηρίου, Θωμάς Καζάκος, ο
οποίος από την πρώτη στιγμή χαιρέτισε την α-
πόφαση της Βουλής για τη δημιουργία του Υφυ-
πουργείου. Η ομόθυμη πολιτική απόφαση δίνει
ξεκάθαρη εντολή ώστε να δοθεί η απαραίτητη
σημασία για προσέλκυση νέων πελατών και δια-
τήρηση των υφιστάμενων.

Από την πλευρά του, ο αναπληρωτής διευ-
θυντής του Τμήματος Εμπορικής Ναυτιλίας εξήρε
την σημασία της ομόφωνης απόφασης της Βουλής
για τη δημιουργία Υφυπουργείου , αναφέροντας
ότι σηματοδοτεί μια νέα εποχή καθώς ο πολιτικός
προϊστάμενος θα ασχολείται καθαρά με θέματα
ναυτιλίας και είναι κάτι που ήδη έχει θετικό α-
ντίκτυπο στο εξωτερικό και δείχνει ότι πρόθεση
όλων μας είναι να πάρουμε τη ναυτιλία ακόμα
πιο ψηλά.
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Υφυπουργείο Ναυτιλίας
με άγκυρες στο εξωτερικό
Οι αρμοδιότητες και οι περιορισμοί του Υφυπουργού και οι τρεις άξονες πολιτικής 

Από 1η Μαρτίου θα φροντίσουμε να είναι έτοιμο το Υφυπουργείο Ναυτιλίας, διαμηνύει  ο Υπουργός
Μεταφορών Μάριος Δημητριάδης.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου ΣΙΜΕΟΝ ΤΖΑΝΚΟΦ*

  ια πρώτη φορά από το 2014, το πε-
ριβάλλον είναι ευοίωνο για την επι-
στροφή της Ελλάδας στις αγορές: η

ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης,
η βελτίωση της ελληνικής οικονομίας και
οι καλύτερες προοπτικές για την Ευρωζώνη
μετά τη νίκη του Εμανουέλ Μακρόν έχουν
στρώσει τον δρόμο προς την επιτυχία. Ε-
πενδυτές που διψούν για καλές αποδόσεις
θα αδράξουν την ευκαιρία να αγοράσουν
ελληνικά ομόλογα, ακόμα και προτού η
Ελλάδα ενταχθεί στο πρόγραμμα QE της
ΕΚΤ. Οι αποδόσεις των ελληνικών δεκαετών
ομολόγων συνέχισαν να υποχωρούν την
περασμένη εβδομάδα. Ως αποτέλεσμα, τα
spreads μεταξύ των ελληνικών και των
γερμανικών ομολόγων έπεσαν κάτω από
το 5%. Αυτές οι βελτιωμένες αποτιμήσεις
είναι προϊόν της αντίληψης αποκατάστα-
σης της ενότητας στην Ε.Ε. μετά τις γαλ-
λικές εκλογές. Η Ελλάδα πρέπει να καβα-
λήσει αυτό το κύμα και να επιστρέψει στις
αγορές.

Το οικονομικό επιτελείο της χώρας
μπορεί να εκμεταλλευθεί το καλοκαίρι για
να σφυγμομετρήσει την τάση στις αγορές
και να προετοιμάσει τo pitch του. Μπορούν
να κάνουν ένα βήμα ακόμα και να παρου-
σιάσουν ενημερωμένα σχέδια οικονομικής
ανάπτυξης. Επιστρέφοντας φρέσκιοι από
τις διακοπές τον Σεπτέμβριο, οι επενδυτές
θα είναι ακόμα πιο αισιόδοξοι απέναντι
στα ελληνικά ομόλογα.

Η εμπειρία της Ιρλανδίας και της Πορ-
τογαλίας είναι διδακτική. Και οι δύο χώρες
επέστρεψαν στις αγορές μετά απουσία

δύο ετών. Και στις δύο περιπτώσεις οι κυ-
βερνήσεις τους κατέβαλαν κόστος χαμη-
λότερο από τις προβλέψεις των αναλυτών,
με αποτέλεσμα να ενισχυθεί η διαπραγ-
ματευτική τους θέση απέναντι στην ΕΚΤ
και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Ο βασικός δείκτης επιτυχίας θα είναι
η απόδοση των νέων ομολόγων. Το 2014,
στην τελευταία έξοδό της στις αγορές, η
Ελλάδα πλήρωσε 4,95% για πενταετή ο-
μόλογα. Η σημερινή κυβέρνηση ενδεχο-
μένως να αναζητήσει μία καλύτερη τιμή
για να αποδείξει ότι η διεθνής επενδυτική
κοινότητα εμπιστεύεται περισσότερο σή-
μερα την Ελλάδα.

Η Ελλάδα μπορεί να ενισχύσει τις πι-
θανότητες μιας επιτυχημένης έκδοσης
και με άλλους τρόπους, πέρα από την α-
νάδειξη των πρόσφατων επιτυχιών της.
Θα μπορούσε, για παράδειγμα, να δηλώσει
τη στήριξή της στην πρόταση Μακρόν
για μία πιο ισχυρή Ευρωζώνη στην καρδιά
της Ε.Ε. Ο Μακρόν έχει εστιάσει σε τρία
μέτωπα: ολοκλήρωση της τραπεζικής έ-
νωσης, δημοσιονομική ενοποίηση (προ-
ϋπολογισμός, υπουργός Οικονομικών και
κοινοβούλιο Ευρωζώνης) και την έκδοση
ομολόγων με τη συλλογική στήριξη όλων
των κρατών-μελών. Δεν πρόκειται για και-
νούργιες ιδέες, αλλά τις τελευταίες εβδο-
μάδες έχουν αναζωογονηθεί. Η καθεμία
ξεχωριστά, αλλά ιδιαίτερα όλες μαζί στο
σύνολό τους, βελτιώνουν το επενδυτικό
αίσθημα. Η δημοσίευση της νέας τοπο-
θέτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για
το μέλλον της Ευρωζώνης τον περασμένο

μήνα θεωρείται από τους γνώστες των
ευρωπαϊκών εξελίξεων ως προθέρμανση
για τη συνολική, εις βάθος συζήτηση
που θα λάβει χώρα μετά τις γερμανικές
εκλογές τον προσεχή Σεπτέμβριο. Ο Ευ-
ρωπαίος επίτροπος Οικονομικών και Νο-
μισματικών Υποθέσεων (και πρώην υ-
πουργός Οικονομικών της Γαλλίας) Πιερ
Μοσκοβισί αναφέρει στην πρόταση της
Κομισιόν ως «μία προσφορά που οι χώρες
της Ε.Ε. δεν μπορούν να αρνηθούν». Η
Ελλάδα μπορεί να υποστηρίξει τα οφέλη
αυτής της πρότασης.

Ως ένα δεύτερο βήμα, η Ελλάδα θα μπο-
ρούσε να παίξει έναν πιο ενεργό ρόλο στο
να πεισθούν οι χώρες της Ανατολικής Ευ-
ρώπης να γίνουν μέλη της Ευρωζώνης. Η
Τσεχία και η Βουλγαρία ήδη πληρούν όλες
τις τυπικές προϋποθέσεις για ένταξη. Μπο-
ρούν να προσκληθούν άμεσα να προσχω-
ρήσουν. Η Κροατία, η Ουγγαρία και η Ρου-
μανία ακολουθούν από κοντά, με τη μόνη
ανησυχία να αφορά κάποια μεταβλητότητα
που έχουν παρουσιάσει πρόσφατα τα νο-
μίσματά τους έναντι του ευρώ. Ενα σήμα
ότι επιταχύνεται η διαδικασία ένταξης γι’
αυτές τις έξι οικονομίες θα ενίσχυε την
εμπιστοσύνη στην Ευρωζώνη ως θεσμό.
Η εμπλοκή της Ελλάδας σε αυτήν την ε-
πιτάχυνση θα την αναδείκνυε ως ένα ε-
νεργό μέλος της Ευρωζώνης.

* O κ. Σιμεόν Τζάνκοφ είναι Senior Fellow στο
Peterson Institute for International Economics και
πρώην αντιπρόεδρος της κυβέρνησης της Βουλγα-
ρίας.
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Εφτασε η ώρα για επιστροφή 
της Ελλάδας στις αγορές

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΤΌΦΩΛΟΥ

Οι τελευταίες πρωτοβουλίες της
Μέρκελ και του Μακρόν και ο τρό-
πος που φαίνεται να σκέφτονται
οι δύο ηγέτες στα ζητήματα κο-
λοσσιαίας σημασίας (όπως, για πα-
ράδειγμα, οι σχέσεις με τις Ηνω-
μένες Πολιτείες ή την Κίνα) επι-
βεβαιώνουν ότι η Ευρώπη έχει αρ-
χίσει να κινείται πλέον πιο στρα-
τηγικά, σαν μια υπό διαμόρφωση
(νέα) γεωπολιτική δύναμη. Εως
τώρα, η Ευρώπη δεν είχε ενεργο-
ποιήσει τα γεωπολιτικά της ανα-
κλαστικά, λειτουργούσε σχεδόν
σαν ένας αργοκίνητος γραφειο-
κρατικός μηχανισμός, δομημένος
για τη διεκπεραίωση και όχι για
τη μεγάλη προοπτική. Τώρα, όμως,
δείχνει ότι αφυπνίζεται, έστω και
υποχρεωμένη από τις εξελίξεις, οι
οποίες μπορεί να επιδεινωθούν
και να γίνουν εφιαλτικές. Τώρα η
Ευρώπη δείχνει να σκέφτεται πε-
ρισσότερο συλλογικά, πολύ πιο υ-
περεθνικά, δηλαδή πολύ περισ-
σότερο πολιτικά. Είναι ένα πρώτο
μεγάλο βήμα για το μέλλον της…

Το ερώτημα βεβαίως είναι τι α-
κριβώς άλλαξε και η Ευρώπη σκέ-
φτεται και σχεδιάζει πλέον με
στρατηγική την ενιαία της προο-
πτική, στον ταραγμένο (νέο) κόσμο
της αβεβαιότητας και των ανα-
τροπών.

Ο πρώτος λόγοςείναι η χαοτική
συμπεριφορά των Ηνωμένων Πο-

λιτειών μετά την εκλογή του Τρα-
μπ. Διαπιστώθηκε σε αυτούς του
έξι μήνες η μεγάλη έλλειψη γεω-
πολιτικού στίγματος εκ μέρους
της αμερικανικής υπερδύναμης.
Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό
με τις συχνές επιθέσεις του Τραμπ
στην Ενωμένη Ευρώπη και τη
Γερμανία, τη μείωση του αμερι-
κανικού ενδιαφέροντος για το
ΝΑΤΟ, καθώς και την πολιτική
του προστατευτισμού και της ε-
σωστρέφειας που ευαγγελίζεται
η νέα αμερικανική κυβέρνηση,
θορύβησαν πολύ την Ευρώπη.
Μία πολιτική αντιφατική, εξάλλου,
χωρίς στρατηγικό βάθος και πολ-
λές φορές εχθρική απέναντι σε
(έως χθες) συμμάχους και εταίρους,
μπορεί ανά πάσα ώρα και στιγμή
να μετεξελιχθεί σε επικίνδυνη. 

Η Μέρκελ αλλά και ο Μακρόν
συνειδητοποίησαν τι μπορεί πράγ-
ματι να συμβεί! Μέσα στην πα-
γκόσμια περιδίνηση της οικονο-
μικής κρίσης και του μεταναστευ-
τικού, οι συσχετισμοί των δυνά-
μεων μεταβάλλονται εντυπωσιακά
και εάν δεν διαθέτεις –στην α-
νταγωνιστική διεθνή σκακιέ-
ρα– δικό σου μηχανισμό άμυνας
και ασφάλειας δεν μπορεί να θε-
ωρείσαι υπολογίσιμη δύναμη.

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι,
μέσα σε αυτό το απροσδιόριστο
και πολύ αντιφατικό παγκόσμιο

σύστημα, ο πλέον κερδισμένος
της παρτίδας είναι η Κίνα. Είναι
ο συνεχώς αναβαθμιζόμενος διε-
θνής παίκτης, οικονομικά και γε-
ωπολιτικά. Η Ευρώπη χρειάζεται
συνεπώς μια ξεχωριστή προσέγ-
γιση με την Κίνα, με βάση τα δικά
της συλλογικά συμφέροντα. Και
είναι πολλά και είναι τεραστίας
κρισιμότητας. Εξ ου και η Μέρκελ
με τον Μακρόν συμφώνησαν και
διακήρυξαν ότι στο εξής η διείσ-
δυση που αναπτύσσεται από τους
Κινέζους σε ευρωπαϊκές επιχει-
ρήσεις και αγορές θα περνάει μέσα
από το δίχτυ ασφαλείας των ευ-
ρωπαϊκών θεσμών… Ούτε η πε-
ριουσία να περάσει στην ασιατική
υπερδύναμη και να χαθεί ο έλεγχος
ούτε να κινδυνέψουν να αφανι-
στούν νευραλγικά κομμάτια της
αγοράς. Παράλληλα, ωστόσο, στο
γεωπολιτικό επίπεδο, η Ευρώπη
διαπραγματεύεται τις καλές της
σχέσεις με την Κίνα, με δεδομένη
την αμφιλεγόμενη προσέγγιση
που επιχειρεί σε τούτη τη φάση
η Ρωσία. Αυτό, λοιπόν, σημαίνει
ευρωπαϊκή στρατηγική! Και επι-
βεβαιώνεται, επίσης, από τη σθε-
ναρή και ενιαία στάση που κρατά
η κορυφή των ευρωπαϊκών απο-
φάσεων στο θέμα του Brexit, α-
πογυμνώνοντας την (μετέωρη)
κατάσταση στην οποία βρίσκεται
σήμερα η Βρετανία.

Στρατηγικά ανακλαστικά 
προς Αμερική και Κίνα

<<<<<<<

Οι 150  υπάλληλοι
του Τμήματος 
Εμπορικής Ναυτι-
λίας θα στελεχώ-
σουν σε πρώτο
στάδιο το Υφυ-
πουργείο, ενώ 
ο διευθυντής του
ΤΕΝ θα αναλάβει
χρέη Γενικού Διευ-
θυντή.
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Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Οι σχέσεις Ελλάδας-Κύπρου, όπως α-
ναπτύχθηκαν μέσα από το πλέγμα συ-
νεργασίας για τις διαπραγματεύσεις
του Κυπριακού, έχουν περάσει εδώ
και καιρό από το επίπεδο των λόγων
στο επίπεδο των πράξεων. Είναι δε-
δομένο και επιβεβαιώνεται από τις
πληροφορίες της «Κ» πως τα όσα έλα-
βαν χώρα στο Κρανς Μοντάνα «έδε-
σαν» τις δυο πλευρές ακόμη περισσό-
τερο, με τις τοποθετήσεις και των πο-

λιτικών αρχηγών μετά τη συνεδρία
του Εθνικού να κινούνται στον ίδιο ά-
ξονα. «Σε αυτή την περίοδο που το Κυ-
πριακό πέρασε από δύσκολες φάσεις,
μόνο ως ευχής έργο μπορεί να χαρα-
κτηρίσει κανείς το επίπεδο συνεργασίας
που έχει η κυπριακή με την ελλαδική
κυβέρνηση», τονίζεται χαρακτηριστικά.
Πλέον υπάρχουν και συγκεκριμένες

προτάσεις στο τραπέζι που αφορούν
την περαιτέρω συνεργασία των δυο
χωρών, με βάση το Κυπριακό και άξονα
όλες τις εξελίξεις που αφορούν τις δυο
χώρες, και του ενεργειακού μετώπου
προεξάρχοντος. Κι αυτό είναι ένα α-
κόμη από τα θετικά σημεία που κατα-
γράφονται εφόσον τρία κόμματα χθες
διά των αρχηγών τους, ΔΗΚΟ, Συμμα-
χία, Οικολόγοι κατέθεσαν προτάσεις
για το πώς θα μπορούσε από τη μια
πλευρά να πάρει σάρκα και οστά το ε-
πόμενο επίπεδο συνεργασίας, αλλά
και το πώς μπορεί να αντιμετωπιστούν
όλα τα πιθανά σενάρια εκ μέρους της
Τουρκίας. Μάλιστα, η Συμμαχία Πο-
λιτών για παράδειγμα δεν είναι η πρώτη
φορά που καταθέτει ανάλογες προτά-
σεις που άπτονται του φάσματος α-
ντίδρασης της Κυπριακής Δημοκρατίας
έναντι συγκεκριμένων σεναρίων που
προέρχονται από την Τουρκία η οποία
θέλει να θέσει η ίδια το τέμπο των πα-
ρακάτω δικών της βημάτων. 

Βάση το πλαίσιο Γκουτιέρες
Η συνεισφορά του ΓΓ των ΗΕ Αντό-

νιο Γκουτιέρες στη διαδικασία του
Κρανς Μοντάνα, και ειδικά το πλαίσιο
συμπερασμάτων που έθεσε (και το ο-
ποίο δεν έχει καμία σχέση με το εν
πρώτοις έγγραφο που κατέθεσε πάνω
στις τοποθετήσεις του πρώτου ο ειδικός
σύμβουλος για το Κυπριακό Έσπεν
Άιντε), φαίνεται πως θα αποτελέσει

μπούσουλα για τη συνέχεια. Κι αυτό,
οι θέσεις και οι σκέψεις του ίδιου του
κ. Γκουτιέρες, όπως αποτυπώνονται
στο πλαίσιο αυτό και ειδικά για το
θέμα της ασφάλειας και των εγγυήσεων,
βρίσκει σύμφωνη την ε/κ πλευρά. Το
τόνισαν άλλωστε χθες και οι πολιτικοί
αρχηγοί κατά την έξοδό τους από το
Προεδρικό μετά το πέρας της συνε-
δρίασης του Εθνικού, σημείο στο οποίο
συντείνουν και οι πληροφορίες της
«Κ». Ωστόσο, αυτό, σύμφωνα με τις
ίδιες πηγές, δεν είναι αρκετό για να
υπάρξει θετικό βήμα από την πλευρά
της Τουρκίας «η οποία θα πρέπει να
δείξει θέληση για λύση αλλάζοντας
στάση πάνω στο κεφάλαιο της ασφά-
λειας και των εγγυήσεων», όπως το-
νίζεται αρμοδίως. Την ίδια ώρα, αν και
αναμένεται ν’ αποτελέσει πρόθεση
της Λευκωσίας να γίνει συζήτηση πάνω
στο πλαίσιο Γκουτιέρες, νουθεσία που
είχε αποδέκτη χθες και τον ίδιο τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, εντούτοις
για την ώρα οι ίδιες πηγές τονίζουν
πως δεν πρέπει να μπει η Κύπρος σε
μια διαδικασία βιαστικών κινήσεων. 

Ο απροετοίμαστος Άιντε
Των βολών, νωρίτερα του Προέδρου

της Δημοκρατίας Νίκου Αναστασιάδη,
δεν ξέφυγε ούτε του ΥΠΕΞ της Ελλάδας
Νίκου Κοτζιά ο ειδικός σύμβουλος για
το Κυπριακό Έσπεν Άιντε. Ο κ. Κοτζιάς
τόνισε πως ο ειδικός σύμβουλος μετέβη

απροετοίμαστος στην Ελβετία, επα-
ναλαμβάνοντας έτσι στη Λευκωσία
αυτά που μεταξύ άλλων έλεγε και στο
Κρανς Μοντάνα αναφορικά με την
προετοιμασία της όλης διαδικασίας,
όπως εξελισσόταν στο ελβετικό θέρε-
τρο. Η οποία σημείωσε και αστοχίες
τόσο επί της διαδικασίας όσο και επί
της ουσίας, που επηρέασαν τη διαδι-
κασία και η οποία δεν οδήγησε τελικά
στην αναμενόμενη πρόοδο που θα έ-
φερνε με τη σειρά τους στην Ελβετία
τους Πρωθυπουργούς των εγγυητριών
δυνάμεων. 

Την ίδια ώρα αναφορές στο ναυάγιο
του Κρανς Μοντάνα έκανε και ο Πρω-
θυπουργός της Τουρκίας Μπιναλί Γιλ-
ντιρίμ, με άλλη σκοπιά. Μιλώντας στην
κοινοβουλευτική ομάδα του κόμματός
του, ο Μπιναλί Γιλντιρίμ είπε ότι οι
διαπραγματεύσεις στο Κυπριακό οδη-

γήθηκαν σε αδιέξοδο εξαιτίας της μο-
νομερούς συμφέροντος στάσης της
ε/κ πλευράς. «Και σαν να μην έφτανε
αυτό, ενώ εμείς κάναμε διαπραγμα-
τεύσεις για τη λύση στο Κυπριακό, ο
ε/κ τομέας, στέλνοντας πλοίο με στόχο
να κάνει γεώτρηση στην Μεσόγειο
δυναμίτισε την προσπάθεια λύσης.
Αυτή η προσέγγιση ανειλικρίνειας των
Ε/κ στο θέμα της λύσης δηλώθηκε για
άλλη μια φορά. Η κυβέρνησή μας θα
χρησιμοποιήσει μέχρι τέλους τα δι-
καιώματά της που πηγάζουν από το
διεθνές δίκαιο», είπε ο Τούρκος Πρω-
θυπουργός.

Ενημέρωση για 4 ελευθερίες 
Τα όσα έγιναν στο Κρανς Μοντάνα

είχε την ευκαιρία να συζητήσει τόσο
με την Καγκελάριο Ανγκελα Μέρκελ
όσο και με τον επικεφαλής του Ευρω-

παϊκού Συμβουλίου Ντόναλντ Τουσκ,
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος
Αναστασιάδης. Σε τηλεφωνικές συνο-
μιλίες που είχε με τους δυο αξιωμα-
τούχους ο Νίκος Αναστασιάδης προέβη
σε λεπτομερή ενημέρωση αναφορικά
με τα όσα έγιναν στην Ελβετία, κυρίως
γύρω από το θέμα των τεσσάρων ε-
λευθεριών που έφερε μετ’ επιτάσεως
η Τουρκία στο τραπέζι. «Η όλη ενημέ-
ρωση κινούνταν στο να γίνει γνωστό
ποιες ακριβώς ήταν οι απαιτήσεις της
Τουρκίας μέσα από ακριβή και πιστή
μεταφορά των όσων έγιναν, τόσο για
τις τέσσερις ελευθερίες όσο και για το
πρωτογενές δίκαιο», τόνισε στην «Κ»
αρμόδια πηγή η οποία πρόσθεσε ότι
αναμένεται να γίνουν και άλλες κινή-
σεις μέσα σε αυτό το πλαίσιο της ενη-
μέρωσης από τη Λευκωσία το επόμενο
διάστημα. 

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Στην σκιά των τελευταίων εξελίξεων
στο Κυπριακό και με βάση τις τελευ-
ταίες τοποθετήσεις της τουρκικής και
της τουρκοκυπριακής πλευράς, ο Υ-
πουργός Εξωτερικών της Τουρκίας
πραγματοποιεί σειρά επαφών με την
τουρκοκυπριακή ηγεσία και τους τ/κ
πολιτικούς αρχηγούς. Μέχρι το βράδυ
της Τρίτης δεν είχε γίνει γνωστό το α-
ποτέλεσμα αυτών των επαφών. Παρόλα
αυτά, πηγές και αναλυτές που παρα-
κολουθούν από κοντά τις εξελίξεις κα-
ταλήγουν στο συμπέρασμα ότι η Ά-
γκυρα, σε συνεργασία με την τ/κ Δεξιά,
αναζητά πλέον εναλλακτικές οδούς
στο Κυπριακό. 

Στην νέα περίοδο, η στρατηγική
της τουρκικής πλευράς έχει ως σημείο
εκκίνησης την θεωρία ότι στο Κρανς
Μοντάνα οι υφιστάμενες παράμετροι
για την ομοσπονδιακή λύση κατέρ-
ρευσαν. Εφόσον πλέον δεν υπάρχουν
περιθώρια για διαπραγμάτευση πάνω
σε αυτές τις παραμέτρους, η τουρκική
πλευρά προτείνει την δημιουργία μιας
νέας βάσης για διαπραγμάτευση με
στόχο την συνεννόηση και την τελική
λύση του Κυπριακού Προβλήματος.
Στα πλαίσια της συγκεκριμένης ανα-
ζήτησης, η τουρκική πλευρά αποδίδει
ιδιαίτερη σημασία στις εξελίξεις στην
κυπριακή ΑΟΖ. Επίσης η τουρκική
πλευρά εμφανίζεται έτοιμη να μελε-
τήσει μια σειρά θεμάτων και σχεδίων
που αφορούν αποκλειστικά το βόρειο
κομμάτι του νησιού. 

Λίγο πριν τις νέες επαφές του Υ-
πουργού Εξωτερικών της Τουρκίας,
Μεβλούτ Τσαβούσογλου, στην Άγκυρα
έλαβαν χώρα σημαντικές εξελίξεις.
Την Δευτέρα, το Εθνικό Συμβούλιο Α-
σφαλείας εστίασε στις τελευταίες ε-
ξελίξεις στο Κυπριακό και στην κυ-
πριακή ΑΟΖ με τον Πρόεδρο Ερντογάν
και τους Τούρκους στρατηγούς να συ-
ζητούν τα επόμενα βήματα της Τουρ-
κίας στο νησί και κυρίως στα περίχωρά
του. 

Την ίδια στιγμή, ο Πρωθυπουργός
Μπιν Αλί Γιλντιρίμ και ο Υπουργός ΕΕ
Ομέρ Τσελίκ έστειλαν νέα, αυστηρά
μηνύματα στην Λευκωσία. Οι δυο πο-
λιτικοί άνδρες άσκησαν κριτική στην
Λευκωσία για την στάση που τήρησε
στην διάσκεψη του Κρανς Μοντάνα
και επανέλαβαν τις γνωστές θέσεις
της τουρκικής πλευράς. 

Οπως πληροφορείται η «Κ», στο πα-
ρασκήνιο των προαναφερόμενων ε-
ξελίξεων στην τουρκική πρωτεύουσα,
διπλωμάτες, ειδικοί και επιστήμονες
του Υπουργείου Εξωτερικών και του
Υπουργείου Ενέργειας και Φυσικών
Πόρων καταβάλλουν τιτάνια προσπά-
θεια για να καθορίσουν τον νέο οδικό
χάρτη της Τουρκίας για το Κυπριακό
και την κυπριακή ΑΟΖ. Στο μέτωπο

του Κυπριακού, ξεχωρίζουν δυο ση-
μαντικές ιδέες. Πρώτον, οι Τούρκοι ει-
δικοί τονίζουν ότι στην νέα περίοδο,
η «ΤΔΒΚ» πρέπει να ενσωματωθεί όσο
το δυνατόν περισσότερο στο διεθνές
δίκαιο. Δεύτερον, όσον αφορά την
ΑΟΖ, οι Τούρκοι αναλυτές καταλήγουν
στο συμπέρασμα ότι οι τελευταίες ε-
ξελίξεις και οι υφιστάμενες συνθήκες
επιβάλλουν στην τουρκική πλευρά την
έναρξη των δικών της γεωτρήσεων με
πλατφόρμα που θα εξασφαλιστεί από
το εξωτερικό. Με βάση τις εν λόγω ε-
πισημάνσεις, η τουρκική πλευρά προ-
σεγγίζει θετικά την υιοθέτηση διάφο-
ρων μοντέλων, όπως λ.χ. αυτό του Γι-
βραλτάρ ή ακόμη και αυτό του Κοσ-
σόβου.  

Η σιωπή του Ακιντζί
Καθώς λαμβάνουν χώρα αυτές οι

σημαντικές διεργασίες, στο «Προεδρι-
κό» του Μουσταφά Ακιντζί διαδραμα-
τίζεται μια ενδιαφέρουσα εξέλιξη. Ο
κ. Ακιντζί και οι συνεργάτες του τηρούν
σιγή ιχθύος σε ό,τι αφορά το μέλλον
των συνομιλιών στο Κυπριακό. 

Καλά ενημερωμένη τ/κ πηγή ανα-
φέρει ότι η συγκεκριμένη επιλογή του
κ. Ακιντζί δεν είναι τυχαία. Μπορεί
πριν από το Κρανς Μοντάνα, ο ίδιος
να δήλωνε με επιμονή ότι η διάσκεψη
θα αποτελούσε τον τελικό σταθμό για

την προσπάθεια της ομοσπονδιακής
λύσης, ωστόσο, στην νέα περίοδο,
λαμβάνοντας υπόψη του και τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στην Κύπρο και την πε-
ριοχή, ο κ. Ακιντζί δεν βιάζεται να α-
νακοινώσει το τέλος της προσπάθειας
λύσης. 

Μάλιστα, στους κύκλους του «Προ-
εδρικού» κυκλοφορούν πληροφορίες
που κάνουν λόγο για μια νέα, ενδεχό-
μενη προσπάθεια κατά τους επόμενους
μήνες. Φυσικά, κάθε πιθανή προσπά-
θεια θα εξαρτηθεί από την στάση της
Άγκυρας, η οποία αυτή την στιγμή
βιάζεται να «σφραγίσει» το τέλος των
διαπραγματεύσεων. Το συγκεκριμένο
γεγονός προβληματίζει τον ίδιον τον
κ. Ακιντζί και τους συνεργάτες του. 

Ένα άλλο στοιχείο που προβλημα-
τίζει τον κ. Ακιντζί είναι η στάση που
τηρεί η ε/κ πλευρά. Σε αντίθεση με
πολλές μερίδες της κοινότητάς τους,
ο κ. Ακιντζί και οι συνεργάτες του πι-
στεύουν ότι το αποτέλεσμα του Κρανς
Μοντάνα δεν θα άλλαζε εάν την πα-
ρούσα στιγμή στο τιμόνι της ε/κ πλευ-
ράς δεν βρισκόταν ο Νίκος Αναστα-
σιάδης, αλλά κάποιος άλλος.

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι ο κύ-
κλος του κ. Ακιντζί προσεγγίζει με προ-
βληματισμό κάθε είδους συζήτηση γύ-
ρω από τα σχέδια που θέλουν τον
δρόμο για την «σύσφιξη» των σχέσεων
του βόρειου τμήματος του νησιού με
την Τουρκία να ανοίγει αυτόματα. Ο
κύκλος του «Προεδρικού» προβάλλει
την άποψη ότι πρέπει να τεθεί υπό έ-
λεγχο η κοινωνικοοικονομική και πο-
λιτική εξάρτηση της τ/κ κοινότητας
από την Άγκυρα. 

Η τ/κ Δεξιά
Την ίδια ώρα, η τ/κ Δεξιά ανακαλεί

την υποστήριξή της στο Κοινό Ανα-
κοινωθέν του 2014 και «αποχαιρετά»
την ομοσπονδιακή λύση. Πρώτο το
Δημοκρατικό Κόμμα του Σερντάρ Ντεν-
κτάς και στην συνέχεια το Κόμμα του
Λαού, του Κουντρέτ Όζερσαϊ, απομα-
κρύνονται από το Κοινό Ανακοινωθέν
και τις παραμέτρους της ομοσπονδια-
κής λύσης και ανακοινώνουν ότι ήρθε
η στιγμή για να συζητηθούν εναλλα-
κτικές φόρμουλες για το Κυπριακό. 

Την ίδια στιγμή ο κ. Όζερσαϊ προ-
χωρά ένα βήμα πιο πέρα και ανακοι-
νώνει έναν οδικό χάρτη για το πολιτικό
μέλλον της κοινότητάς του. Ο ίδιος
προτείνει την ριζική ανασυγκρότηση
της «ΤΔΒΚ», των δομών της και των
σχέσεών της με την Τουρκία και το ά-
νοιγμα του Βαρωσιού υπό τ/κ ηγεσία.
Παράλληλα, εστιάζει σε μια σειρά μέτρα
οικοδόμησης εμπιστοσύνης για την
βελτίωση των σχέσεων των δυο κοι-
νοτήτων όπως λ.χ. την σταδιακή ταυ-
τόχρονη μείωση των στρατευμάτων
και την επιστροφή κάποιων εδαφών
και περιουσιών στην ε/κ πλευρά.  

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Με στόχο να ενημερώσει ο ίδιος για
τα διαμειφθέντα στο Κρανς Μοντάνα
αλλά και για την επόμενη μέρα του
ναυαγίου, ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας κάλεσε το διευρυμένο πολιτικό
γραφείο του Δημοκρατικού Συναγερ-
μού το απόγευμα της Τρίτης στο Προ-
εδρικό. Η συνάντησή τους είχε βε-
βαίως διευθετηθεί προ μηνών για συ-
ντονισμό και ενημέρωση, αναβλή-
θηκε, ωστόσο, όταν προέκυψε η διά-
σκεψη στο Κρανς Μοντάνα. Αν και
η συνάντηση ήταν καθαρά ενημε-
ρωτικού χαρακτήρα γύρω από τις ε-
ξελίξεις στο Κυπριακό, χωρίς να τί-
θεται ζήτημα προεδρικών εκλογών,
από το κάδρο δεν εκλείπει και η προ-
ετοιμασία του κυβερνώντος κόμματος
και του Προεδρικού για τις προεδρικές
εκλογές του 2018. Ήδη, όπως ανα-
φέρουν πολιτικοί κύκλοι, ο Πρόεδρος
θα προχωρήσει σε συναντήσεις κατά
τη θερινή περίοδο με κοινωνικές και
πολιτικές ομάδες στο Τρόοδος. 

Εκτενής ενημέρωση
Στην μία ώρα και πλέον συνάντηση

Προεδρικού και Πολιτικού Γραφείου,
ο Πρόεδρος Αναστασιάδης έκανε ε-
κτενή ενημέρωση γύρω από το τι συ-
νέβηκε το κρίσιμο δεκαήμερο στην
Ελβετία. Ο ίδιος υπογράμμισε ότι το
κύριο πρόβλημα για το ναυάγιο είναι
η Τουρκία και η αδιαλλαξία της. Όπως
επεσήμανε, σύμφωνα με τα λεγόμενα
διεθνών κύκλων, η εκτίμηση που ε-
πικρατεί είναι πως η Τουρκία  συν-
δυάζει τη συμπεριφορά της στο Κυ-
πριακό και περιμένει τις γερμανικές
εκλογές, σημειώνοντας πως Σεπτέμ-
βρη-Οκτώβρη θα υπάρχει κάτι προς
συζήτηση. Δεν παρέλειψε να θίξει
το ζήτημα Άιντε, επαναλαμβάνοντας
πως πολλά από τα προβλήματα που
προκλήθηκαν ήταν εξαιτίας της «πλά-
νης» του κ. Άιντε, ο οποίος και πίεσε
για την κάθοδο των πρωθυπουργών.
Υπογράμμισε στο σώμα τις καλές
σχέσεις με τον Έλληνα Υπουργό Ε-
ξωτερικών Νίκο Κοτζιά και τη βοήθεια
που είχε από την Αθήνα, ενώ έθιξε
παράλληλα και τους χαμηλούς τόνους

που κράτησε ο Τ/κ ηγέτης. Ξεκαθά-
ρισε τέλος πως ο ίδιος είναι έτοιμος
να συνεχίσει ο διάλογος και η δια-
πραγμάτευση για επίλυση του Κυ-
πριακού, υπό προϋποθέσεις. 

Για ποιο λόγο ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας αναλαμβάνει προσωπικά
την ενημέρωση των συναγερμικών
στελεχών στο Προεδρικό, είναι ένα
ζήτημα το οποίο εγείρει ερωτήματα
σε πολιτικούς κύκλους. 

Η αλήθεια είναι πως στη συνά-
ντηση Προεδρικού και βουλευτών
του ΔΗΣΥ που προηγήθηκε τον πε-
ρασμένο Μάη, αποφασίστηκε, μεταξύ
άλλων, να υπάρχει καλύτερος συντο-
νισμός, τόσο σε επικοινωνιακό όσο
και σε πολιτικό επίπεδο μεταξύ των
δύο μερών. Μάλιστα και ο Πρόεδρος
του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου, ενη-
μερώνοντας το εκτελεστικό γραφείο
για τη διάσκεψη στην Ελβετία, επε-
σήμανε πως θα ήταν καλύτερη η ε-

νημέρωση του σώματος από τον ίδιο
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για
να λυθούν και οι όποιες απορίες των
στελεχών διά στόματος του Προέδρου
Αναστασιάδη. Σύμφωνα με κομμα-
τικούς κύκλους, με τη συνάντηση
αυτή η κυβέρνηση έχει καταφέρει
όχι μόνο να ενημερώσει πλήρως τα
συναγερμικά στελέχη για τις εξελίξεις
αλλά να φέρει κοντά στελέχη που
για τον ένα ή τον άλλο λόγο είχαν α-
πομακρυνθεί από τα κομματικά δρώ-
μενα.  

Συντονισμός
Ήδη πάντως, από τη διάσκεψη

στο Κρανς Μοντάνα, Πινδάρου και
Προεδρικό επιχείρησαν να εγκατα-
λείψουν τη διφωνία που επικρατούσε
σε άλλες διασκέψεις που προηγήθη-
καν, με στελέχη ακόμα και δεύτερης
και τρίτης γραμμής να παρακολου-
θούν και να ενημερώνουν πλήρως
για τα όσα λέγονται και γράφονται
στα ΜΜΕ. Αυτή ακριβώς η τακτική
αναμένεται να ακολουθηθεί και στις
προεδρικές εκλογές του 2018, εμπλέ-
κοντας κόσμο. Το αν θα επιφέρει α-
ποτελέσματα, είναι ένα ζήτημα ανοι-
κτό. 

Συναντήσεις και στο Τρόοδος
Ο Πρόεδρος Αναστασιάδης δεν

κλείνει με τη χθεσινή συνεδρία τον
κύκλο των συναντήσεών του. Όπως
αναφέρουν πολιτικοί κύκλοι, εντός
του καλοκαιριού, ο Πρόεδρος Ανα-
στασιάδης θα συνεχίσει, όπως όλα
δείχνουν, τις συναντήσεις και τις
διαβουλεύσεις όχι μόνο με την Πιν-
δάρου αλλά και με άλλες πολιτικές
ομάδες, όχι στο Προεδρικό, αλλά στο
προεδρικό θέρετρο στο Τρόοδος. Στό-
χος του, όπως επισημαίνουν, να α-
ξιοποιήσει πλήρως τον χρόνο του,
ανοίγοντας δίαυλο επικοινωνίας με
όσο το δυνατόν περισσότερες κοι-
νωνικές ομάδες. 

Aλλος αέρας για 
Ελλάδα-Κύπρο μετά 
το Κρανς Μοντάνα  
Η ευκαιρία των διαπραγματεύσεων να γίνει δυνατότητα 
για περαιτέρω συνεργασία των δυο χωρών

Τιμή του χαρακτήρισε το να βρίσκεται στην Κύπρο ο Έλληνας ΥΠΕΞ Νίκος Κοτζιάς, ενώ έθεσε τον άξονα μέσα από τον οποίο οι δυο
χώρες θα πορευτούν πολιτικά και διπλωματικά ενόψει των κινήσεων της Τουρκίας. 

<<<<<<<

Μέρκελ και Τουσκ ενημε-
ρώθηκαν από τον Νίκο Α-
ναστασιάδη για τις ακριβείς
απαιτήσεις της Τουρκίας
στο Κρανς Μοντάνα για
τέσσερις ελευθερίες και
πρωτογενές δίκαιο.

H Αγκυρα ετοιμάζει τώρα νέο 
οδικό χάρτη για το Κυπριακό 
Εκτιμά ότι κατέρρευσαν οι παράμετροι για την ομοσπονδιακή λύση 

Ψυχογράφημα της διάσκεψης 
έκαναν Προεδρικό και ΔΗΣΥ
Ούτε λόγος για τις προεδρικές - Πλάνο συναντήσεων στο Τρόοδος

<<<<<<<

Η τουρκική πλευρά αποδί-
δει ιδιαίτερη σημασία στις
εξελίξεις στην κυπριακή 
ΑΟΖ, ενώ εμφανίζεται έτοι-
μη να μελετήσει σειρά σχε-
δίων που αφορούν απο-
κλειστικά τα κατεχόμενα.

<<<<<<<

Eτοιμος υπό προϋποθέ-
σεις για τη συνέχεια των
διαπραγματεύσεων, δή-
λωσε στο Πολιτικό Γρα-
φείο ο Πρόεδρος.

Συναντήσεις στο Τρόοδος αναμένεται να κάνει κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού
ο Πρόεδρος με κοινωνικές ομάδες και στελέχη.

Eθεσε πλαίσιο ο Αβέρωφ
Αν και ο Πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου κράτησε μέχρι σή-
μερα χαμηλούς τόνους για τα απο-
τελέσματα της διάσκεψης στην Ελ-
βετία, με το πέρας του Εθνικού
Συμβουλίου έβαλε εν πολλοίς το
πλαίσιο και τον στόχο της ε/κ πλευ-
ράς. «Αυτό που πρέπει να κατοχυ-
ρώσουμε ως κεκτημένο είναι τη
θέση του γ.γ. του ΟΗΕ για κατάργη-

ση Εγγυήσεων, μονομερών δικαιω-
μάτων, αποχώρηση κατοχικού στρα-
τού. Οι εγγυήτριες δυνάμεις δε
μπορούν να είναι αυτές που θα ε-
ποπτεύουν την εφαρμογή της λύ-
σης. Για τα αγήματα ΕΛΔΥΚ και
ΤΟΥΡΔΥΚ να αποφασιστεί σε ανώ-
τατο επίπεδο Πρωθυπουργών», ε-
πεσήμανε ο κ. Νεοφύτου σε δηλώ-
σεις του. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Μια εβδομάδα μετά την έναρξη των ερ-
γασιών στο τεμάχιο 11 της κυπριακής
ΑΟΖ, οι αναμενόμενες τουρκικές πιέσεις
δεν φαίνεται να επιτυγχάνουν τον α-
ντικειμενικό τους σκοπό που είναι το
μπλοκάρισμα των ερευνών της κοινο-
πραξίας TOTAL-ENI στο τεμάχιο 11.
Διαφαινόμενο αποτέλεσμα που επιβε-
βαιώνει τις απόψεις εκείνες που υπο-
στηρίζουν ότι τα περιθώρια και κυρίως
οι επιλογές της Άγκυρας είναι λιγοστές.
Παρατηρώντας τις κινήσεις της Τουρκίας
από την περασμένη Τετάρτη, σε διπλω-
ματικό επίπεδο αλλά και επί του πεδίου,
εύκολα μπορεί να εξαχθεί το συμπέρα-
σμα ότι η τουρκική πλευρά επαναλαμ-
βάνει εαυτόν τεστάροντας τις αντοχές
της Λευκωσίας με προκλήσεις χαμηλής
εντάσεως. Τακτική που εφαρμόζει από
το 2011 και εντεύθεν όταν ξεκινούσαν
ερευνητικές εργασίες και σε άλλα τεμάχια
της ΑΟΖ.  Σε μια αποτίμηση του πρώτου
επταημέρου, το συμπέρασμα που εξά-
γεται είναι ότι οι προκλήσεις φαίνεται
να πέφτουν στο κενό αφήνοντας πίσω
τους ισχυρές ενδείξεις ότι η Κυπριακή
Δημοκρατία δεν είναι μόνη της στην
παρούσα φάση. Δυο σημαντικά γεγονότα
που σημάδεψαν το πρώτο επταήμερο
ήταν το «παρών» που δήλωσε η  Γαλλία
στην περιοχή εν μέσω  κλίματος έντασης
αλλά και ένα περιστατικό που αποκάλυψε
την περασμένη Δευτέρα η «Κ» και δεν
διαψεύστηκε. Πρόκειται για το ηλεκτρο-
νικό μπλοκάρισμα μαχητικών F16 της
Τουρκίας που πετούσαν στην περιοχή
του τεμαχίου 11 από το αμερικανικό α-
εροπλανοφόρο «George H.W. Bush»
που βρίσκεται στην περιοχή. Στην πο-
λιτική των χαμηλών τόνων που συνεχίζει
να κινείται η Λευκωσία θα πρέπει να
προστεθούν και οι διεργασίες που γί-
νονται σε διπλωματικό επίπεδο προς
αναχαίτιση της τουρκικής επιθετικό-
τητας. Στο πνεύμα αυτό συμπεριλαμ-
βάνονται και τα όσα τέθηκαν στο τρα-
πέζι στη χθεσινή συνεδρία του Εθνικού
Συμβουλίου στην παρουσία του Έλληνα
Υπουργού Εξωτερικών Νίκου Κοτζιά. 

Ανούσιες NAVTEX
Το στίγμα των τουρκικών επιδιώξεων

έδωσε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος Νί-
κος Χριστοδουλίδης σπάζοντας προ-
σωρινά τη φειδώ από πλευράς κυβέρ-
νησης στα ενεργειακά. Η ανάγνωση
που γίνεται επί των τουρκικών κινήσεων,

όχι στα λόγια αλλά επί του πεδίου, δεν
δείχνει τίποτε περισσότερο από τα όσα
διαδραματίσθηκαν το 2014 στις νοτια-
νατολικές θαλάσσιες περιοχές της Κύ-
πρου όταν τότε η κοινοπραξία ENI-
KOGAS προχωρούσε με έρευνες στα τε-
μάχια 2 και 3. Σε πολιτικό, αλλά κυρίως
σε υπηρεσιακό επίπεδο, δεν εντοπίζονται
διαφορές. Και τότε, όπως και τώρα, στην
περιοχή υπήρχε παρουσία πολεμικών
μέσων της Τουρκίας, οι απειλές ήταν
και είναι πανομοιότυπες όπως χωρίς
εκπλήξεις δεν είναι και οι κινήσεις του
ερευνητικού σκάφους Barbaros που
φαίνεται να αποτελεί αιχμή του δόρατος
των τουρκικών προκλήσεων. Όπως και
το 2014 που είχε εισέλθει παράνομα ε-

ντός των χωρικών υδάτων της Κυπριακής
Δημοκρατίας έτσι και στην παρούσα
φάση θα χρησιμοποιηθεί προκειμένου
να προκαλέσει την επιδιωκόμενη από
την Άγκυρα αψυχολόγητη κίνηση της
Λευκωσίας για να γίνουν πράξεις οι ε-
πιδιώξεις της. Προς τούτο η Τουρκία,
όπως αποκάλυψε η ηλεκτρονική έκδοση
της «Κ», προχώρησε σε μαζικές δεσμεύ-
σεις τεμαχίων στη νοτιοδυτική ΑΟΖ.
Δεσμεύσεις προκειμένου το Barbaros
να πραγματοποιήσει έρευνες μέχρι το
τέλος του χρόνου.

Τα 4 τεμάχια 
Το βράδυ περασμένης Δευτέρας η

Τουρκία, κατά παράβαση των διεθνών

κανόνων εναέριας και θαλάσσιας κυ-
κλοφορίας, προχώρησε στην έκδοση
άλλης μιας NAVTEX δεσμεύοντας μεγάλη
περιοχή της νοτιοδυτικής ΑΟΖ για έ-
ρευνες του Barbaros μέχρι τα μέσα του
ερχόμενου Δεκεμβρίου. Συγκεκριμένα
η παράτυπη NAVTEX αφορούσε τα τε-
μάχια 1, 5, 6 και 7. Η τουρκική προκλη-
τικότητα, που ίσως να δείχνει και νευ-
ρικότητα, έφθασε έως του σημείου να
συμπεριλάβει και το τεμάχιο 6 που έχει
παραχωρηθεί κατά τον τρίτο γύρο α-
δειοδότησης στην κοινοπραξία TOTAL-
ENI και που έχουν προγραμματιστεί ερ-
γασίες το 2018. Πηγές στην Λευκωσία
έλεγαν στην «Κ» ότι η τελευταία κίνηση
της Τουρκίας απευθύνεται περισσότερο

στο εσωτερικό της παρά ως μέτρο επί-
τευξης των επιδιώξεών της. Όπως συμ-
βαίνει σε όλες τις περιπτώσεις, τα τε-
λευταία δυο χρόνια που η Τουρκία σχε-
δόν κάθε εβδομάδα δεσμεύει περιοχές
έτσι και η Κυπριακή Δημοκρατία προ-
χώρησε στην έκδοση αντίμετρων  βα-
σιζόμενη στο διεθνές δίκαιο. 

Στο επίπεδο των απειλών με τη χρή-
ση πολεμικών μέσων οι δυο τουρκικές
φρεγάτες σε καμία περίπτωση, όπως
έχει γίνει γνωστό, δεν παρενόχλησαν
τις εργασίες που διεξάγονται στο τε-
μάχιο 11. Κάτι που είχε πράξει και το
2011 στο τεμάχιο 12 αλλά και το 2014
με τις εργασίες στο κοίτασμα «Ονα-
σαγόρας» 

Με άρωμα 2014 οι τουρκικές προκλήσεις στην ΑΟΖ
Διπλωματικά αντίμετρα επεξεργάζεται η Λευκωσία με αιχμή του δόρατος την ενίσχυση των συνεργασιών με χώρες της περιοχής

<<<<<<<

Στον απόηχο της 
επίσκεψης της Γαλλίδας 
Υπουργού Ενόπλων 
Δυνάμεων στην Κύπρο η
Λευκωσία αποτιμά θετικά
την εδώ παρουσία στους 
ενεργειακούς σχεδιασμούς.
Παράλληλα, θεωρείται 
ότι έστειλε μηνύματα και
προς την τουρκική πλευρά.

Ιδιαιτέρως σημαντικά κρίνονται και
τα μηνύματα που έστειλε η εδώ πα-
ρουσία της Υπουργού Ενόπλων Δυ-
νάμεων της Γαλλίας  Florence Parly
σε μια ιδιαιτέρως συμβολική χρονική
συγκυρία για τις έρευνες. Η Γαλλίδα
Υπουργός δεν επισκέφθηκε το πλωτό
γεωτρύπανο West Capella προκειμέ-
νου να μην δώσει στρατιωτικό τόνο
στις εργασίες, φρόντισε, όμως, να
κάνει ξεκάθαρο το ενδιαφέρον της
χώρας της, και λόγω TOTAL, μετα-
βαίνοντας στο Κέντρο «Ζήνων» του
ΚΣΕΔ στην Λάρνακα απ’ όπου παρα-
κολουθούνται οι εργασίες στο τεμάχιο
11 για να συναντηθεί με τον ομόλογό
της Χριστόφορο Φωκαΐδη. Η στάση
της Γαλλίας αλλά και ένα περιστατικό
που αποκάλυψε η «Κ» για τύφλωμα
των τουρκικών F16 από αμερικανικό
αεροπλανοφόρο που βρίσκεται στην
περιοχή και το οποίο δεν έχει δια-
ψευστεί προκαλούν ικανοποίηση
στην Λευκωσία. Αυτό το οποίο λέγεται
είναι ότι για πρώτη φορά ίσως η Κυ-
πριακή Δημοκρατία νιώθει στην πρά-
ξη την έξωθεν υποστήριξη στους ε-
νεργειακούς σχεδιασμούς της.

Στο ίδιο πνεύμα εντάσσονται και
οι διεργασίες που έλαβαν χώρα στο
χθεσινό Εθνικό Συμβούλιο. Πέρα από
τα του Κυπριακού, το σώμα στην πα-
ρουσία και του Έλληνα Υπουργού Ε-
ξωτερικών Νίκου Κοτζιά ασχολήθηκε
με τα των τουρκικών κινήσεων. Επι-
στέγασμα των όσων συζητήθηκαν ή-
ταν η κοινή διαπίστωση ότι η Κυ-
πριακή Δημοκρατία θα πρέπει να εμ-
βαθύνει τις συνεργασίες της με χώρες

της περιοχής και ιδιαίτερα με την Ελ-
λάδα στα ενεργειακά. Στο πνεύμα
αυτό το ΔΗΚΟ εισηγήθηκε τη σύστα-
ση ενός Ανωτάτου Συμβουλίου Στρα-
τηγικής Συνεργασίας, το οποίο θα
έχει ως καθήκον τη συνεργασία σε
σημαντικά θέματα και ζητήματα που
αφορούν την Κύπρο και την Ελλάδα,
έτσι ώστε να θεσμοθετηθεί μια συ-
νεργασία στα κεφάλαια της εξωτερι-
κής πολιτικής, της άμυνας και ιδιαί-
τερα της ενέργειας, με ειδικές ομάδες
εργασίας που θα συναντώνται σε τα-
κτά χρονικά διαστήματα, θα ανταλ-
λάσσουν απόψεις και θα παίρνουν α-
ποφάσεις. Απέναντι στις τουρκικές
ιαχές επιδεικνύεται πνεύμα ενότητας
απ’ όλα τα κόμματα με το ΑΚΕΛ να
εκτιμά  ότι δεν υπάρχει ενδεχόμενο
για το οποιοδήποτε επεισόδιο στην
ΑΟΖ και τον γενικό γραμματέα του
κόμματος να εκφράζει ευχαριστίες
«από καρδιάς» για τη σθεναρή στάση
της γαλλικής κυβέρνησης που θα
«μας θωρακίζει». Στο χθεσινό Εθνικό
Συμβούλιο τέθηκε από πλευράς «Αλ-
ληλεγγύης» το θέμα οριοθέτησης της
ΑΟΖ Κύπρου-Ελλάδας.

Τα μηνύματα που στέλλει η Γαλλία
και η ασπίδα με τις συνεργασίες

<<<<<<<

Η στάση της Γαλλίας 
αλλά και ένα περιστατικό
που αποκάλυψε η «Κ» 
για τύφλωμα των τουρκι-
κών F16 από αμερικανικό
αεροπλανοφόρο που 
βρίσκεται στην περιοχή
και το οποίο δεν έχει δια-
ψευστεί προκαλούν ικανο-
ποίηση στην Λευκωσία. 

Επιστέγασμα των όσων συζητήθηκαν στο Εθνικό Συμβούλιο ήταν η κοινή διαπίστωση ότι η Κυπριακή Δημοκρατία θα πρέπει να
εμβαθύνει τις συνεργασίες της με χώρες της περιοχής και ιδιαίτερα με την Ελλάδα στα ενεργειακά. 

Διπλωματικά 
αντίμετρα
Η Λευκωσία, από την πρώτη μέρα
της έναρξης των εργασιών στο τεμά-
χιο 11, κατά εμφανή τρόπο έδειξε τις
προθέσεις της να βγάλει από την η-
μερήσια ατζέντα της επικαιρότητας
τις ερευνητικές εργασίες. Κίνηση
που στόχο είχε να εκτονώσει την δια-
φαινόμενη ένταση κυρίως μέσω δη-
μοσιευμάτων που παρουσίαζαν ότι
στην περιοχή επικρατούσε πολεμικό
κλίμα. Μια εβδομάδα μετά σε πολιτι-
κό επίπεδο η θέση και ο προσανατο-
λισμός του Προεδρικού είναι ξεκάθα-
ρος.«Συνεχίζουμε να έχουμε την ίδια
προσέγγιση. Δεν θα κάνουμε, αν θέ-
λετε, τη χάρη στην Τουρκία να δημι-
ουργήσουμε σε ένα δημόσιο επίπε-
δο μια κρίση στη Ανατολική Μεσό-
γειο, κάτι που δεν υφίσταται. Μπορώ
να σας πω ότι οι ενεργειακοί μας σχε-
διασμοί και συγκεκριμένα στο τεμά-
χιο 11 συνεχίζονται χωρίς κανένα α-
πολύτως πρόβλημα και η δική μας
προσέγγιση συνοψίζεται στην σοβα-
ρότητα, ψυχραιμία και λίγα λόγια», ή-
ταν η δημόσια τοποθέτηση του Νίκου
Χριστοδουλίδη μετά την χθεσινή συ-
νεδρία του Εθνικού Συμβουλίου. Ο
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος επιβε-
βαίωσε τις πληροφορίες της «Κ» για
το μπαράζ δεσμεύσεων τεμαχίων της
ΑΟΖ κάνοντας γνωστό ότι έχουν λη-
φθεί μέτρα για ακύρωση των τουρκι-
κών επιδιώξεων και ενέργειες που έ-
χουν γίνει σε διπλωματικό επίπεδο.Με αντι-NAVTEX αντέδρασε η Λευκωσία στην τελευταία τουρκική πρόκληση να δεσμεύσει παράτυπα τέσσερα τεμάχια της νοτιοδυτικής ΑΟΖ. Το 1, το 5, το 7 και το 6, το οποίο

έχει παραχωρηθεί κατά τον τρίτο γύρο αδειοδότησης στις εταιρείες TOTAL και ENI.
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Της ΑΡΙAΝΑΣ ΧΑΡΙΛAΟΥ

Νέα τάξη πραγμάτων στο χώρο των
ποδοσφαιρικών  τηλεοπτικών δικαι-
ωμάτων, μετά από την συμφωνία του
Ερμή με την Cablenet για την τριετία
2019-2022. Ο Ερμής γίνεται η πρώτη
ομάδα που υπογράφει συμβόλαιο με
την συγκεκριμένη εταιρεία για τη με-
τάδοση των εντός έδρας αγώνων του.
Η Ομόνοια διατήρησε τη συμφωνία
της με την Primetel, ενώ η ΑΕΚ, της
οποίας τα δικαιώματα έχει η Cytavision
μέχρι το 2019, άλλαξε τηλεοπτικό σπίτι
και υπέγραψε επίσης με την Primetel.
Η κίνηση της Cablenet να υπογράψει
συμβόλαιο με τον Ερμή δείχνει την
πρόθεσή της να προσεγγίσει μια ομάδα

μεγαλύτερης εμβέλειας, αλλάζοντας
τα μέχρι τώρα δεδομένα. Αυτό επιβε-
βαιώνεται και από την ίδια την εταιρεία,
η οποία εδώ και αρκετό καιρό προσέγ-
γισε αρκετές ομάδες της πρώτης κα-
τηγορίας, ώστε να διεκδικήσει την
προβολή των τηλεοπτικών τους δικαι-
ωμάτων. Αξίζει να σημειωθεί πως η
Cytavision αναμένεται να επαναδιεκ-
δικήσει και τις ομάδες, με τις οποίες
έχει συμφωνία για το 2016-2019, αλλά
και τις ομάδες που βρίσκονται κάτω
από την ομπρέλα της ΚΟΠ TV. 

Προφορικές συμφωνίες 
Σε δηλώσεις στην «Κ» ο εμπορικός

διευθυντής της Cablenet Περικλής Θε-
οχαρίδης ανέφερε πως, σύμφωνα με
το στρατηγικό πλάνο, η εταιρεία προ-
τίθεται να αναπτυχθεί και σε άλλους
τομείς, όπως τα ποδοσφαιρικά τηλε-
οπτικά δικαιώματα, ενώ παράλληλα

αποκάλυψε πως η Cablenet βρίσκεται
σε επικοινωνία με όλες τις ομάδες,
πλην αυτών που υπέγραψαν ήδη με
την Primetel. Σημείωσε πως έγιναν
προφορικές συμφωνίες και με άλλες
ομάδες που βρίσκονται και στην πρώτη
και στην δεύτερη κατηγορία, ενώ δεν
παρέλειψε να αναφέρει πως η πρόθεση
της εταιρείας είναι βοηθήσει στο κυ-
πριακό πρωτάθλημα. Ερωτηθείς ποια
είναι η άμεση στρατηγική της εταιρείας,
ο κ. Θεοχαρίδης τόνισε πως η Cablenet
στοχεύει προς το παρόν να κλειδώσει
και κάποιες άλλες ομάδες για τα τη-
λεοπτικά τους δικαιώματα από το 2019
και μετά, ενώ βρίσκεται και σε επικοι-
νωνία με την ΚΟΠ TV, η οποία είχε
κάτω από την ομπρέλα της αρκετές ο-
μάδες και διαμεσολαβεί για τα τηλεο-
πτικά τους δικαιώματα. «Η εταιρεία
βρίσκεται σε επικοινωνία με την ομο-
σπονδία ποδοσφαίρου, διότι εάν ανα-
λάβει ξανά τη διαπραγμάτευση των ο-
μάδων, θέλει να καταστεί ένας από
τους συνεργάτες της. Σε περίπτωση
όμως που δεν ανασυγκροτηθεί η ΚΟΠ
TV και οι ομάδες θα διαπραγματευτούν
κατά βούληση, η εταιρεία βρίσκεται
σε ξεχωριστή επικοινωνία μαζί τους.
Είμαστε ανοικτοί και θεωρούμε ότι
μπορούμε να βοηθήσουμε πολύ τις μι-
κρομεσαίες ομάδες για να αναβαθμιστεί
και το κυπριακό ποδόσφαιρό αλλά και
να μην υπάρχει χάσμα μεταξύ των ο-
μάδων», υποστήριξε. Προς το παρόν,
ανέφερε, η εταιρεία προσηλώνεται μό-
νο στο κυπριακό ποδόσφαιρό, ωστόσο
επειδή θα δημιουργηθούν κανάλια για
να υποστηρίξουν το περιεχόμενο του
ποδοσφαιρικού πακέτου, η Cablenet
θα καταχωρήσει επιπλέον περιεχόμενο
από το εξωτερικό, όπως για παράδειγμα
άλλα πρωταθλήματα του εξωτερικού
ή άλλα αθλήματα (καλαθόσφαιρα και
πετόσφαιρα). 

Premium κανάλι 
Διαβεβαίωσε παράλληλα, ότι το δί-

κτυο της εταιρείας θα επεκταθεί μέσα
στα επόμενα δύο χρόνια, τονίζοντας
ότι ανάμεσα στα στρατηγικά πλάνα
είναι να μπορέσει η Cablenet να προ-
βάλει το συγκεκριμένο περιεχόμενο

σε όλη την αγορά, με τη δημιουργία
και ιδιωτικών καναλιών. «Στο εγγύς
μέλλον στοχεύουμε να δημιουργήσουμε
ένα premium κανάλι (όπως ήταν παλιά
η LTV) για να μπορέσει να προβληθεί
πάνω από το δίκτυο της τηλεόρασης,
με κάποιο μικρό ποσό το μήνα. Αυτό
εξαρτάται βεβαίως και από τον αριθμό
των ποδοσφαιρικών ομάδων με τις ο-
ποίες θα συνεργαστούμε.Η προσπάθεια
που κάνουμε είναι να δώσουμε καλό
περιεχόμενο και αυτή τη στιγμή κά-
νουμε μια υπερπροσπάθεια, ώστε να
μπορούμε να υποστηρίξουμε το πε-
ριεχόμενό μας. Θέλουμε να βοηθήσου-
με το κυπριακό ποδόσφαιρό και προ-
σπαθούμε να βρούμε τη σωστή φόρ-
μουλα, ώστε να διεκδικήσουμε τα τη-
λεοπτικά δικαιώματα περισσότερων
ομάδων», ανέφερε. 

Τι μέλλει γενέσθαι με ΚΟΠ TV
Μέχρι το 2019, όλες οι ποδοσφαι-

ρικές ομάδες, πλην Ομόνοιας και Α-
πόλλωνα, έχουν συμβόλαιο για τα τη-
λεοπτικά τους δικαιώματα με την
Cytavision, ενώ  όταν η Κυπριακή Ο-
μοσπονδία Ποδοσφαίρου δημιούργησε
την ΚΟΠ TV, ο ΑΠΟΕΛ και η Ανόρθωση

θεωρώντας ότι το προϊόν τους είναι
περιζήτητο δεν ενσωματώθηκαν μαζί
με τις υπόλοιπες μικρότερες ομάδες
και αποφάσισαν να διαπραγματεύονται
μόνες τους. Πριν από περίπου τρεις
μήνες, οι ομάδες που βρίσκονταν κάτω
από την ομπρέλα της ΚΟΠ TV αποφά-
σισαν να διαπραγματευτούν χωρίς την
ΚΟΠ, θεωρώντας ότι μπορούν ακόμα
και να διεκδικήσουν μεγαλύτερα ποσά
από τις προσφορές. Μετά από αυτή
τους την απόφαση, η ΚΟΠ ενημέρωσε
τις ομάδες πως δεν προτίθεται να τους
ανανεώσει το συμβόλαιό τους. Μετά
όμως από την κίνηση της Primetel να
επαναδιεκδικήσει την Ομόνοια και να
συνάψει συμφωνία με την ΑΕΚ αλλά
και τη συμφωνία της Cablenet με τον
Ερμή, το ενδιαφέρον στρέφεται πε-
ρισσότερο προς τις ομάδες υψηλής
δημοτικότητας. Έτσι, με αυτά τα δε-
δομένα, οι λιγότερο δημοφιλείς ομάδες
δυσκολεύονται να κλείσουν συμφωνία
με υψηλότερο τίμημα για αυτό και η
ΚΟΠ TV άρχισε να ανασυγκροτείται
για τη διαπραγμάτευση των τηλεοπτι-
κών τους δικαιωμάτων. 

Με αυτά τα δεδομένα, οι ομάδες
που βρίσκονται κάτω από την ομπρέλα

της ΚΟΠ θα μεταδίδονται από την
Cytavision, αφού ως γνωστόν ανάμεσα
στην ομοσπονδία ποδοσφαίρου και
τον οργανισμό υπάρχει συμφωνία. Οι
πληροφορίες μάλιστα αναφέρουν ότι
μετά τις κινήσεις της Primetel και της
Cablenet, η Cytavision εκτός από τις
ομάδες που εντάσσονται στην ΚΟΠ
ΤV, θα προβάλλει και τους εντός έδρας
αγώνες του Απόλλωνα, ο οποίος μέχρι
το 2019 ανήκει στην Primetel. Μετά
από αρκετά χρόνια, οι γαλάζιοι της Λε-
μεσού αποφάσισαν να αλλάξουν τη-
λεοπτική στέγη και να ενταχθούν στην
ΚΟΠ TV για την επόμενη τριετία. 

Εκτός από τον Απόλλωνα, ο οποίος
αποφάσισε να συνάψει συμφωνία με
την Cytavision, ο Ολυμπιακός Λευκω-
σίας ανακοίνωσε μέσω του προέδρου
του Κώστα Σεραφείμ ότι αποφάσισε
να παραμείνει με τους πολλούς και να
αφήσει την ΚΟΠ να διαμεσολαβεί για
τα τηλεοπτικά του δικαιώματα. «Εμείς
είχαμε συμβόλαιο με την ΚΟΠ TV μέχρι
και το 2019 μετά και την αρχική το-
ποθέτηση της ΚΟΠ ότι αποσύρεται
από τα τηλεοπτικά είχαμε επαφή τόσο
με τη Cytavision όσο και με την
cablenet. Αργότερα παρουσιάστηκε

ξανά η ΚΟΠ TV με κεντρική διαχείριση
και ξαφνικά αποσύρθηκε η Cyatvision.
Φαίνεται ότι η ΚΟΠ μαζί με την
Cytavision θα έχουν μια συνεργασία.
Μετά τις επαφές που κάναμε αποφα-
σίσαμε να συμφωνήσουμε με την ΚΟΠ
TV. Θέλω να ευχαριστήσω την Cablenet
για την πρόταση, αλλά και το ενδια-
φέρον της. Εμείς αποφασίσαμε ότι
ήταν πιο σίγουρο να πάμε με τους πολ-
λούς», ανέφερε ο κ. Σεραφείμ. 

Μέχρι τώρα πάντως δεν έχει ανα-
κοινωθεί κάποια συμφωνία της
Cytavision με κάποια ομάδα, αλλά οι
πληροφορίες αναφέρουν πως η δια-
φαινόμενη επιστροφή της ΚΟΠ Tv στο
προσκήνιο θα φέρει αρκετές ομάδες
να προβάλλονται μέσω της πλατφόρμας
του ημικρατικού οργανισμού.

Όσον αφορά την Ανόρθωση, πά-
ντως, η συμφωνία που έχει με την
Cyta, για το επόμενο διάστημα βρί-
σκεται στον αέρα. Πληροφορίες της
«Κ» κάνουν λόγο για περαιτέρω επαφές
της ομάδας με άλλες τηλεοπτικές πλατ-
φόρμες, ενώ όσον αφορά τον ΑΠΟΕΛ
η Cytavision δεν πρόκειται να επανα-
παυτεί μέχρι να επαναδιεκδικήσει το
ενδιαφέρον του. 

Τρίτος παίκτης
στο τηλεοπτικό
ποδοσφαιρικό
σκηνικό
Η τριετής συμφωνία του Ερμή με την
Cablenet αλλάζει τα μέχρι στιγμής  δεδομένα

<<<<<<<

O εμπορικός διευθυντής
της Cablenet αποκάλυψε
πως η εταιρεία βρίσκεται
σε επικοινωνία με όλες τις
ομάδες, πλην αυτών που
υπέγραψαν ήδη με την
Primetel.

Η διαφαινόμενη επιστροφή της ΚΟΠ Tv στο προσκήνιο θα φέρει αρκετές ομάδες να προβάλλονται μέσω της πλατφόρμας του ημικρατικού οργανισμού.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου ΘΟΔΩΡΗ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Εδώ και δύο εβδομάδες η Εσθονία
έχει αναλάβει την προεδρία του Συμ-
βουλίου της Ευρωπαϊκής Ενωσης και
με αυτήν την αφορμή, το πώς ας πούμε
το μόνο που δεν γίνεται να κάνεις
από το κινητό στην Εσθονία είναι να
πάρεις διαζύγιο ή να αγοράσεις σπίτι
(ή κάτι τέτοιο) αναπαράγεται από τα
ευρωπαϊκά μέσα εκ νέου.

Το 2015, ορμώμενος από τα αντί-
στοιχα δημοσιεύματα για το πώς αυτή
η μικρή χώρα της Βαλτικής είναι ένας
παράδεισος ηλεκτρονικής διακυβέρ-
νησης, και μιαν έμφυτη ανάγκη να
δοκιμάζω οτιδήποτε τεχνολογικό, έ-
σπευσα να γίνω e-resident της Εσθο-
νίας, δηλαδή «ηλεκτρονικός πολίτης»,
κάτοχος μιας καρτούλας όμοιας με
πιστωτική που επιτρέπει σε μια σειρά
από υπηρεσίες και φορείς να εξακρι-
βώσουν την ταυτότητά μου για να
κάνουμε τις δουλειές μας από μακριά.
Εκανα όλη αυτήν τη διαδικασία για
να δοκιμάσω το πολυθρύλητο «ηλε-
κτρονικό κράτος» της Εσθονίας, και
να γράψω σε εσάς τι ωραίο που είναι
και πόσο οπισθοδρομικοί και καθυ-
στερημένοι είμαστε εμείς.

Ενδέχεται να παρατηρήσατε ότι

τελικά ποτέ δεν έγραψα τίποτε για
την εμπειρία αυτή.

Ο λόγος είναι ότι δεν είχα τίποτε
να γράψω: σύντομα διαπίστωσα πως
το να είσαι e-resident της Εσθονίας
δεν σου επιτρέπει να κάνεις και πολλά
πράγματα. Ενας e-resident δεν χρη-
σιμοποιεί τις δημόσιες υπηρεσίες της
χώρας ούτε μπορούσε μέχρι πρόσφατα
να ανοίξει τραπεζικό λογαριασμό ή
μια επιχείρηση χωρίς να επισκεφτεί
(έστω μία φορά) μια τράπεζα της χώ-
ρας αυτοπροσώπως. Πρόσφατα, όμως,
ανακοινώθηκε ότι το εσθονικό κράτος
συμφώνησε με τη φινλανδική Holvi
να επεκτείνει τις υπηρεσίες που πα-
ρέχει στους e-residents, επιτρέποντάς
τους να ανοίξουν τραπεζικό λογαρια-
σμό από τη χώρα τους.

Το ενδιαφέρον μου, λοιπόν, ανα-
ζωπυρώθηκε, και προσπάθησα να
γραφτώ στο Holvi, κι εκεί θυμήθηκα
τον άλλο λόγο για τον οποίο εγκατέ-
λειψα το φλερτ μου με το e-residency,
κι ένα θέμα που δεν θα διαβάσετε συ-
χνά στα ΜΜΕ: Δεν δουλεύει και πολύ
καλά.

Το σύστημα της ηλεκτρονικής δια-
κυβέρνησης της Εσθονίας είναι ένα

πρόγραμμα, κάτι σαν πανίσχυρο
Taxis. Και είναι πιο όμορφο από το
Taxis, πιο καλοβαλμένο. Το site της
Holvi είναι ακόμη πιο όμορφο, αλλά
και τα δύο πάσχουν από ένα σοβαρό
πρόβλημα: Την τεχνική πολυπλοκό-
τητα. Το να πας να στηθείς σε ένα
ΚΕΠ για να πάρεις ένα χαρτί είναι
μπελάς και σπατάλη χρόνου, αλλά
διαδικαστικά είναι απλό. Χρειάζεται
να χρησιμοποιήσεις την προφορική
γλώσσα απευθυνόμενος σε ένα αν-
θρώπινο ον, να δώσεις και να πάρεις
αντικείμενα και ίσως και να γράψεις
κάτι με στυλό. 

Ολοι ξέρουν να τα κάνουν αυτά.
Για να κάνεις την ίδια δουλειά στον
ηλεκτρονικό υπολογιστή, πρέπει να
διαβάσεις και να καταλάβεις οδηγίες,
να πατήσεις κουτάκια, να συμπλη-
ρώσεις σωστά άλλα κουτάκια, να α-
ποθηκεύσεις και να ανασύρεις κω-
δικούς και να αποκρυπτογραφήσεις
μηνύματα λάθους που εμφανίζονται
όταν κάτι δεν πάει καλά, κάτι που
συμβαίνει συχνά.

Για να μη σας τα πολυλογώ, μέχρι
σήμερα δεν έχω καταφέρει να γραφτώ
στο Holvi με την κάρτα του e-resident.

Να επισημάνω εδώ ότι δεν είμαι αρ-
χάριος χρήστης ηλεκτρονικών μηχα-
νημάτων γενικότερα, και αυτό με ο-
δηγεί στο συμπέρασμα ότι η ηλεκτρο-
νική ουτοπία της ανέμελης και ασφα-
λούς διεπαφής πολιτών και κρατικών
μηχανών παραμένει ένα όνειρο άπια-
στο ακόμα και στην Εσθονία. 

Βεβαίως, αυτό δεν σημαίνει ότι τα
πράγματα δεν θα βελτιωθούν στο μέλ-
λον. Από το 2015 το σύστημα έχει
γίνει πολύ πιο φιλικό και κατανοητό.
Αλλά εξακολουθεί να είναι ένα ηλε-
κτρονικό σύστημα με εγγενή πολυ-
πλοκότητα.

Η προσπάθεια προς αυτήν την
κατεύθυνση, βεβαίως, είναι μονό-
δρομος. Το ότι η Εσθονία δεν είναι
ακριβώς η ηλεκτρονική νιρβάνα που
διαβάζουμε στους διθυράμβους δεν
σημαίνει ότι δεν είναι πιο μπροστά
από άλλες χώρες. Και διατυπώνω το
ερώτημα:

Η σειρά της Ελλάδας για την προ-
εδρία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής
Ενωσης θα έρθει τον Ιούλιο του 2027,
δηλαδή σε δέκα χρόνια ακριβώς. Εσείς
τι λέτε; Θα έχει φτάσει τότε εκεί που
είναι η Εσθονία σήμερα;

Το μέλλον μάλλον αργεί ακόμη

«Δάκτυλος»... Εσθονού. Στην πρωτα-
θλήτρια e-χώρα της Βαλτικής σχεδόν ό-
λα γίνονται ηλεκτρονικά. Τα διαζύγια όχι
ακόμα.

<<<<<<

Η σειρά της Ελλάδας 
για την προεδρία της 
Ε.Ε. θα έρθει τον Ιούλιο 
του 2027, δηλαδή σε δέκα 
χρόνια ακριβώς. Εσείς 
τι λέτε; Θα έχει φτάσει 
τότε εκεί που είναι η 
Εσθονία σήμερα;
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Του ΣΤEΛΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝOΎ

Η ανάγκη για αύξηση του ποσοστού
των μαθητών στις τεχνικές σχολές υ-
πήρχε από παλιά, αλλά μετά την οι-
κονομική κρίση που έπληξε την Κύπρο
το 2013, έγινε πιο επιτακτική. Στόχος,
όχι μόνο για να περιοριστεί η ανεργία
που ταλανίζει τους υπόλοιπους κλάδους
της οικονομίας,  αλλά και για να ε-
μπλουτιστεί η χώρα μας με τεχνίτες,
οι οποίοι έχοντας τις κατάλληλες γνώ-
σεις όταν βγουν στην αγορά εργασίας
να μπορούν να καθιερωθούν ως άριστοι
επαγγελματίες, κερδίζοντας πολλές
φορές και περισσότερα χρήματα και
από άτομα που έχουν στην κατοχή
τους ανώτερους τίτλους σπουδών. 

Το συγκεκριμένο θέμα απασχόλησε
έντονα και την τελευταία συνεδρία
της Επιτροπής Παιδείας της Βουλής
την περασμένη βδομάδα. Μέσα από
την συζήτηση φαίνεται να βγήκε ότι
είναι επιτακτική ανάγκη να αναβαθ-
μιστούν  οι τεχνικές σχολές, με σκοπό
πλέον να μπορούν να δεχτούν περισ-
σότερο αριθμό μαθητών αφού υπάρχει
και η απαραίτητη ζήτηση. 

Για τον σκοπό αυτό, όπως τονίστηκε,
θα πρέπει να αλλάξουν σωρεία παρα-
μέτρων ώστε να επιτευχθεί και ο στόχος
που τέθηκε για συμμετοχή  30% των
μαθητών στην Τεχνική Εκπαίδευση,
με στόχο στο άμεσο μέλλον να φτάσει
ή τουλάχιστον να προσεγγίσει τον  μέ-
σο όρο της ΕΕ, που είναι 40%. Αξίζει
πάντως να αναφερθεί ότι σήμερα στις
τεχνικές σχολές φοιτά μόνο το 18%
των μαθητών.

Νέες κτηριακές εγκαταστάσεις
Μιλώντας στην «Κ» ο πρόεδρος της

ΟΛΤΕΚ Παναγιώτης Λυσάνδρου ανέ-
φερε ότι υπάρχουν αρκετά προβλήματα
που θα πρέπει να λυθούν, για να μπο-
ρέσουν οι τεχνικές σχολές της Κύπρου
να εξυπηρετήσουν περισσότερους εν-

διαφερόμενους μαθητές. Αρχικά, όπως
ανέφερε, γίνονται προσπάθειες να δη-
μιουργηθούν άμεσα υποδομές για να
μπορέσουν οι υφιστάμενες τεχνικές
σχολές να φιλοξενήσουν όσο το δυνατό
περισσότερα άτομα.  Ήδη, όπως είπε,
άρχισε η ανέγερση νέων κτηριακών
εγκαταστάσεων στις τεχνικές σχολές
Παραλιμνίου, στην Α΄ τεχνική σχολή
Λεμεσού καθώς και στην νέα τεχνική
σχολή Λάρνακας.

Όπως τόνισε ο κύριος Λυσάνδρου,
για να μπορέσουν οι τεχνικές σχολές
να φιλοξενήσουν τον αριθμό μαθητών
που τέθηκε ως στόχος θα πρέπει να
δημιουργηθούν τουλάχιστον ακόμα
τρεις τεχνικές σχολές. Χαρακτηριστικά,
ανέφερε ότι πρέπει να δημιουργηθεί
άμεσα τεχνική σχολή στην Πάφο, αφού
η μια που υπάρχει είναι ήδη υπερπλή-
ρης. Αξίζει να αναφερθεί ότι για να α-
ντιμετωπιστεί σε κάποιο βαθμό το πρό-
βλημα στην πόλη αυτή προωθούνται
προσωρινά έργα για να περιορίσουν
το πρόβλημα. Συγκεκριμένα, αποφα-
σίστηκε  η δημιουργία κάποιων τμη-
μάτων της τεχνικής σχολής στο Λύκειο
Έμπας, αρχής γενομένης από την σχο-
λική χρονιά 2018-2019. Παράλληλα,
για να καλυφθούν οι ανάγκες αυτή την
στιγμή, λειτουργούν και κάποια τμή-
ματα της τεχνικής σχολής στο Λύκειο
της Πόλης Χρυσοχού.

Ακόμα, όπως είπε ο κύριος Λυσάν-
δρου, λόγω της ζήτησης φαίνεται να
υπάρχει ανάγκη για δημιουργία ακόμα
μιας τεχνικής σχολής στην Λευκωσία.
Πιο συγκεκριμένα η νέα τεχνική σχολή
στην πρωτεύουσα, όπως είπε ο πρόε-
δρος της ΟΛΤΕΚ, θα πρέπει να δημι-
ουργηθεί νότια της πόλης. Συγκεκρι-
μένα οι ανάγκες που παρατηρούνται
στην Λευκωσία φέρνουν την σκέψη
για δημιουργία σχολής στην περιοχή
Ιδαλίου χωρίς πάντως μέχρι στιγμής
να ληφθεί  οποιαδήποτε απόφαση. Ό-
πως αναφέρθηκε στην «Κ», στην πε-

ριοχή αυτή υπάρχουν λύκεια τα οποία
είναι υπερπλήρη. Εκτιμάται ότι με την
δημιουργία νέας τεχνικής σχολής στην
περιοχή, πιθανότατα θα υπάρξει εν-
διαφέρον από περισσότερους μαθητές,
αφού θα βρίσκεται πλέον στα γεωγρα-
φικά όρια του τόπου διαμονής τους.

Ο κύριος Λυσάνδρου τόνισε ότι
παρά την ζήτηση που υπάρχει, η μόνη
τεχνική που έτυχε δρομολόγησης είναι

αυτή της νέας σχολής του Αγίου Λα-
ζάρου. Η  δημιουργία της νέας σχολής,
όπως αναφέρθηκε,  θα λύσει το πρό-
βλημα που αντιμετωπίζει η πόλη της
Λάρνακας, αφού οι υφιστάμενες ανά-
γκες της πόλης δεν καλύπτονται από
την υπάρχουσα σχολή του Αγίου Λα-
ζάρου λόγω κυρίως των υποδομών.
Ενώ όπως τονίστηκε ούτε η δεύτερη
τεχνική σχολή Λάρνακας που δημι-
ουργήθηκε το 2007 καλύπτει τις ανά-
γκες που παρατηρούνται.

Θεωρούνταν κατώτερες
Μέχρι πρόσφατα, αν και το ενδια-

φέρον από τους μαθητές για φοίτηση
στην τεχνική εκπαίδευση ήταν μεγάλο,
υπήρχε μια προκατάληψη από την κοι-
νωνία, η οποία θεωρούσε κατώτερες
τις τεχνικές σχολές. Οπως ανέφερε ο
κ. Λυσάνδρου, το κύριο πρόβλημα που
είχαν να αντιμετωπίσουν μέχρι σήμερα
οι τεχνικές σχολές είναι η φήμη τους,
κάτι το οποίο θα πρέπει να αλλάξει.

Συγκεκριμένα είπε «ότι η άποψη πως
στις τεχνικές σχολές καταλήγουν οι
παραβατικοί και αδύνατοι μαθητές ό-
πως και όσοι μένουν ιδία τάξη πρέπει
να σταματήσει». 

Για να συμβεί αυτό, τόνισε, θα πρέ-
πει πρώτα οι ίδιοι οι γονείς να αντι-
ληφθούν ότι τα τεχνικά επαγγέλματα
έχουν περισσότερη ζήτηση  και να α-
φήνουν τα παιδιά τους να πηγαίνουν
στις τεχνικές εγκαταλείποντας τις
προκαταλήψεις που διακατέχουν την
κοινωνία. Αυτό που πρέπει να αντι-
ληφθεί η κοινωνία, τόνισε, είναι ότι
πρέπει να υπάρχουν επαγγελματίες
σε όλους τους κλάδους. Μέσα από το
ενδιαφέρον των μαθητών για εγγραφή
στις τεχνικές σχολές, όσο και από το
έργο που επιτελείται φαίνεται ότι η
φήμη των τεχνικών αλλάζει προς το
καλύτερο με όλο και περισσότερα ά-
τομα να δείχνουν ενδιαφέρον για τα
τεχνικά επαγγέλματα, κατέληξε ο πρό-
εδρος της ΟΛΤΕΚ.

Υπερπλήρεις
οι υφιστάμενες
τεχνικές σχολές
Χρειάζονται τουλάχιστον ακόμα τρεις για 
να καλυφθούν οι ανάγκες που υπάρχουν

παρουσιάζει

BUS DIARIES

ΣΤΗΡΙΖΕΙ

madtv.com.cy
kathimerini.com.cy

H Ελένη Ξένου               και ο Χριστόφορος Ροδίτης
 

           ταξιδεύουν στην Κύπρο που αγαπάμε.

<<<<<<<

Παρά την ζήτηση που 
υπάρχει, η μόνη τεχνική
που έτυχε δρομολόγησης
είναι αυτή της νέας σχολής
του Αγίου Λαζάρου, 
η οποία αναμένεται να λύσει
τις υφιστάμενες ανάγκες
στην επαρχία Λάρνακας. 

Μέχρι πρόσφατα, αν και το ενδιαφέρον από τους μαθητές για φοίτηση στην τεχνική εκπαίδευση ήταν μεγάλο, η κοινωνία δεν την έβλεπε με καλό μάτι.

Μειωμένη η ανεργία
Σήμερα στην Κύπρο λειτουργούν 11
τεχνικές σχολές σε Λευκωσία(3), Λε-
μεσό(3), Λάρνακα(2), Παραλίμνι, Αυ-
γόρου και Πάφο. Παράλληλα υπάρ-
χουν τμήματα τεχνικών σχολών στο
Γυμνάσιο Αγρού, στο τμήμα του Κλά-
δου Ξενοδοχειακών όπως επίσης και
στο λύκειο της Πόλης Χρυσοχού. Ό-
πως αναφέρθηκε στην «Κ», οι κυριό-
τεροι κλάδοι στους οποίους οι μαθη-
τές δείχνουν ενδιαφέρον είναι τα ξε-
νοδοχειακά και οι μηχανικοί αυτοκι-
νήτων. Κληθείς να σχολιάσει  το γε-
γονός αυτό ο πρόεδρος της ΟΛΤΕΚ
είπε ότι παρά το ενδιαφέρον που υ-
πάρχει στους κλάδους αυτούς, φαί-
νεται ότι οι απόφοιτοι των τεχνικών
σχολών απορροφούνται στην αγορά
εργασίας και δεν υπάρχει μεγάλο
πρόβλημα ανεργίας.
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Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΚΑΠΕΡΝΑΡΑΚΟΥ

Ο νέος πρόεδρος της Γαλλίας Ε-
μανουέλ Mακρόν εξελέγη έχοντας
εξασφαλίσει τη στήριξη των ε-
πιχειρηματικών και επενδυτικών
κύκλων της Γαλλίας, επαγγελλό-
μενος φορολογικές περικοπές
και ευνοϊκές συνθήκες για το ε-
πιχειρείν. Παράλληλα, όμως, έχει
να επιτελέσει ένα πολύ σημαντικό
καθήκον: να μειώσει το δημο-
σιονομικό έλλειμμα της Γαλλίας
που του «κληροδότησαν» οι προ-
κάτοχοί του Νικολά Σαρκοζί και
Φρανσουά Ολάντ.

Ο υπουργός Οικονομικών
Μπρινό Λε Μερ δήλωσε ότι και
οι φόροι θα μειωθούν και το έλ-
λειμμα. Ουσιαστικά, το Ελεγκτικό
Συνέδριο της Γαλλίας προειδο-
ποιεί ότι το έλλειμμα του 2017
θα είναι υψηλότερο του αναμε-
νομένου, στο 3,2%, έναντι πρό-
βλεψης για 2,8% του ΑΕΠ. Ο ευ-
ρωπαϊκός στόχος για το 3% είναι
ανέφικτος, κατά τα φαινόμενα,
παρότι ο Εμανουέλ Μακρόν υ-
πόσχεται ότι θα τα καταφέρει.

O δύσκολος στόχος
Το εύλογο ερώτημα που ανα-

κύπτει είναι ότι συνδυάζει μια
κυβέρνηση και λιγότερους φό-
ρους, άρα λιγότερα έσοδα, με τη
στοχευμένη μείωση ελλείμματος.
Ή, πιο απλά, πώς ο Εμανουέλ
Μακρόν θα ικανοποιήσει και τους
Ευρωπαίους εταίρους στις Βρυ-
ξέλλες και τους Γάλλους επιχει-
ρηματίες. Για την ώρα υπάρχει
σύγχυση λόγω των αντιφατικών
δηλώσεων του πρωθυπουργού
Εντουάρ Φιλίπ και του υπουργού
Οικονομικών Μπρινό Λε Μερ.

Ο Εντουάρ Φιλίπ διεμήνυσε
ότι θα καθυστερήσει η μείωση

της φορολογίας επενδύσεων ένα
ή και περισσότερα χρόνια, με
τον ενιαίο συντελεστή επενδυ-
τικών εσόδων να είναι στο 30%,
η μεταρρύθμιση στη φορολογία
του πλούτου, η μείωση φόρου

των εταιρικών κερδών από το
33% σήμερα στο 25% και η κα-
τάργηση του φόρου ακίνητης πε-
ριουσίας για τα περισσότερα γαλ-
λικά νοικοκυριά.

Αυτές οι αλλαγές μετατίθενται
για το 2019 ή και αργότερα, ώστε
να αντισταθμιστεί η διόγκωση
του ελλείμματος κατά 5 δισ. ευρώ.
Συν τοις άλλοις, προανήγγειλε
αύξηση στη φορολογία των τσι-
γάρων, ενώ και ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος Νικολά Ιλό δεσμεύ-
θηκε να βάλει υψηλότερους φό-
ρους στο ντίζελ. Και ενώ ο Γάλλος
πρωθυπουργός έκανε λόγο για
καθυστερήσεις, λίγες μέρες μετά

ο Γάλλος υπουργός Οικονομικών
διαβεβαίωνε ότι οι φοροελαφρύν-
σεις θα εφαρμοσθούν, το πότε
ακριβώς όμως δεν είναι γνωστό.
Ο συνδυασμός όλων των παρα-
πάνω δημιούργησε την εντύπω-
ση ότι στη Γαλλία τίποτα δεν αλ-
λάζει και πάντα θα στηρίζεται
σε υψηλούς φόρους. Οι επιχει-
ρηματίες δυσαρεστήθηκαν και
έσπευσαν να επικρίνουν την κυ-
βέρνηση.

«Είναι απαράδεκτο να καθυ-
στερήσουν οι φορολογικές με-
ταρρυθμίσεις. Οι Γάλλοι επιχει-
ρηματίες στήριξαν με θέρμη τον
Εμανουέλ Μακρόν», παρατηρεί

ο Φρανσουά Λομπάρ, πρόεδρος
των ιδιωτικών επενδυτικών κε-
φαλαίων Τurenne Capital. Βέ-
βαια, οι ίδιοι κύκλοι προ ημερών
στη συνάντηση που είχαν με
τον Εμανουέλ Μακρόν στην Αιξ-
αν Προβάνς έδειξαν ενθουσια-
σμένοι. «Σήμερα, όλος ο κόσμος
θαυμάζει τη Γαλλία. Η εμπιστο-
σύνη του σε αυτήν έχει ανανε-
ωθεί, ενώ υπάρχει διάχυτη αι-
σιοδοξία», επισήμανε στους δη-
μοσιογράφους ο Πατρίκ Πουα-
γιέν,διευθύνων σύμβουλος της
Τotal. «Περιμένω από την κυ-
βέρνηση να τηρήσει τις υποσχέ-
σεις της. Οι Γάλλοι να αρχίσουν
να καταναλώνουν περισσότερο
και οι επιχειρήσεις να αρχίσουν
να επενδύουν».

Το μομέντουμ
Αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει

να υπάρξει πρόοδος σε φλέγοντα
για τις επιχειρήσεις θέματα, όπως
οι μεταρρυθμίσεις για τη φορο-
λόγηση του πλούτου και των κε-
φαλαιακών κερδών. Παρότι αρ-
κετοί αναγνωρίζουν ότι δεν υ-
πάρχει μαγική συνταγή για την
κυβέρνηση Μακρόν, επισημαί-
νουν πως σε καμία περίπτωση
δεν θα πρέπει να χαθεί το μομέ-
ντουμ.

«Προφανώς και είναι καλύτερο
να βλέπεις το ποτήρι μισογεμά-
το», επισημαίνει ο Φιλίπ Χοζ, δι-
ευθύνων σύμβουλος του γνωστού
παρισινού πολυκαταστήματος
Galleries Lafayette. «Εμπιστευ-
όμαστε μεν την κυβέρνηση, αλλά
διαπιστώνουμε ότι ορισμένες αλ-
λαγές καθυστερούν αδικαιολό-
γητα. Οι φορολογικές μεταρρυθ-
μίσεις πρέπει να εφαρμοσθούν
το ταχύτερο δυνατόν, αλλιώς θα
υπάρχει μεγάλο πρόβλημα».

Παρότι η τηλεργασία αποτελεί δια-
δεδομένη μορφή απασχόλησης
τα τελευταία 20 χρόνια, σήμερα
οι περισσότερες εταιρείες, αν όχι
όλες, ζητούν από τους εργαζομέ-
νους να επιστρέψουν στα γραφεία
τους.

Ενδεικτικά, ο Ρίτσαρντ Λέρμερ,
ιδιοκτήτης εταιρείας δημοσίων
σχέσεων, που η έδρα της βρίσκεται
στη Νέα Υόρκη, αποκάλυψε στο
Bloomberg ότι πέρυσι είχε επιτρέ-
ψει στους υπαλλήλους του να δου-
λεύουν από το σπίτι σε τακτική
βάση. Ο ίδιος δηλώνει ότι «πάντα
πίστευα πως μπορείς να κάνεις τη
δουλειά σου παντού, εφόσον είσαι
αποτελεσματικός».

Ωστόσο, ο κ. Λέρμερ πρόσθεσε
ότι έπειτα από λίγο καιρό οι εργα-
ζόμενοι εκμεταλλεύθηκαν την ε-
λευθερία που τους παρείχε ο ερ-
γοδότης τους. Αυτό είχε ως απο-

τέλεσμα ένας υπάλληλος να εργά-
ζεται μόνο συγκεκριμένες ώρες,
ενώ άλλος ενδεχομένως, λόγω α-
νειλημμένων υποχρεώσεων, να
μη συνομιλεί καθόλου με τους συ-
ναδέλφους του μέσα στην ημέρα.
Το αποκορύφωμα, όμως, ήταν όταν
κάποιος εργαζόμενος αρνήθηκε
να παραστεί σε συνάντηση της ε-
ταιρείας, διότι είχε προγραμματίσει
να πάει σε ένα πολυκατάστημα
στη Νέα Υόρκη.

Ο ίδιος δήλωσε στο Bloomberg:
«Αυτό ήταν το πιο απίστευτο πράγ-
μα που έχω ακούσει τα τελευταία
χρόνια». Δέκα μήνες αργότερα, α-
πέσυρε όλα τα προνόμια που πα-
ρείχε στους εργαζομένους του και
απαίτησε να παρευρίσκονται όλοι
κάθε μέρα στο γραφείο.

Ουσιαστικά, η ιστορία του κ.
Λέρμερ επαναφέρει στο προσκήνιο
τα πλεονεκτήματα και τα μειονε-

κτήματα που κρύβει η δουλειά ε-
κτός συνήθους εργασιακού περι-
βάλλοντος. Μάλιστα, την τακτική
του κ. Λέρμερ υιοθετεί και ένα με-
γάλο μέρος των επιχειρήσεων.

To 77% των επιχειρήσεων δεν
επιτρέπει στους εργαζομένους να
δουλεύουν από το σπίτι ανά τακτά
χρονικά διαστήματα, παρότι το
60% των εταιρειών που συμμετεί-

χαν στη φετινή έρευνα της Society
Human Resource Management ε-
πιτρέπει την «εξ αποστάσεως» ερ-
γασία ως μορφή απασχόλησης των
εργαζομένων. Δηλαδή, οι περισ-
σότεροι εργοδότες επιτρέπουν
στους υπαλλήλους να δουλεύουν
από το σπίτι σε περίπτωση που υ-
πάρχει κάποια ιδιαίτερη ανάγκη.

Την ίδια στιγμή, όμως, οι εται-
ρείες αναγνωρίζουν και τα οφέλη
που προσφέρει η εργασία σε ομά-
δες διαμορφωμένες ανάλογα με
το είδος ειδίκευσης των εργαζο-
μένων. Σύμφωνα με έρευνα που
πραγματοποιήθηκε το 2016 από
την εταιρεία Deloitte, μόλις 38%
των επιχειρήσεων διαθέτουν καλά
οργανωμένες ομάδες, στις οποίες
οι εργαζόμενοι έχουν διαχωριστεί
με βάση τον τομέα εξειδίκευσής
τους. Μία από τις εταιρείες που
προωθεί τη συνεργατικότητα με-

ταξύ των υπαλλήλων είναι ο τε-
χνολογικός γίγαντας ΙBM, που α-
νακοίνωσε σε 2.000 υπαλλήλους
του ότι δεν θα μπορούν πλέον να
εργαστούν από το σπίτι, ενώ σε
άλλους ότι θα πρέπει να επικοι-
νωνούν με τους υπόλοιπους πολύ
πιο συχνά απ’ ό,τι μέχρι τώρα.

Βέβαια, μία από τις προκλήσεις
τού να σταματήσει κανείς να δου-
λεύει από το σπίτι είναι να εξακο-
λουθούν οι εργαζόμενοι να είναι
ευτυχισμένοι. Σύμφωνα με την Ε-
ρίκα Βολίνι, επικεφαλής στην ε-
ταιρεία Deloitte, «απαιτείται ορ-
γάνωση για να βρεις πώς θα πα-
ράσχεις ευελιξία μέσα στο εργα-
σιακό περιβάλλον». Η ίδια, ωστόσο,
εκτιμά ότι θα επιστρέψουμε στη
δουλειά που διεξάγεται από το σπί-
τι, καθώς ο άλλος τρόπος εργασίας
απαιτεί υψηλή συνεργασία.

BLOOMBERG

Τη δεκαετία του 1990 εμφανίζεται στην Αφρική το πρώτο
κύμα χορήγησης αδειών κινητής τηλεφωνίας στις μεγάλες
εταιρείες τηλεπικοινωνίας, οι οποίες έσπευσαν να το εκ-
μεταλλευθούν, ελπίζοντας να αποκομίσουν μεγάλα κέρδη
από τις ραγδαία αναπτυσσόμενες οικονομίες της ηπεί-
ρου.

Μερικές από τις μεγαλύτερες εταιρείες τηλεπικοινωνιών
έσπευσαν να επεκτείνουν τη δραστηριότητά τους στην
Αφρική εκείνη την περίοδο, ενώ η Νιγηρία ήταν μία από
τις τελευταίες χώρες που χορήγησαν την πρώτη άδεια
το 2001. Ωστόσο, παρά τα κέρδη των προηγούμενων
ετών, οι μεγαλύτερες εταιρείες τηλεπικοινωνίας που δρα-
στηριοποιούνται στην Αφρική επανεκτιμούν σήμερα
την κατάσταση και αναθεωρούν επιλογές που είχαν κάνει
μερικά χρόνια πριν.

Ο λόγος; Οι εποπτικές αρχές και οι κυβερνήσεις των
χωρών της υποσαχάριας Αφρικής έχουν αρχίσει να πιέζουν
τις εταιρείες να παραχωρήσουν μερίδιά τους σε τοπικούς
επενδυτές, μέσω της εισόδου τους σε χρηματιστήρια της
ηπείρου. Επίσης, η έλλειψη νέων κινήτρων για την επέκταση
των δραστηριοτήτων τους στην αφρικανική οικονομία
καθιστά δύσκολη την περαιτέρω ανάπτυξή τους.

Ηδη δύο εταιρείες άρχισαν να αποσύρονται από αγορές
της Αφρικής. Η εταιρεία τη-
λεπικοινωνιών Millcom
International Cellular SA,
με έδρα το Λουξεμβούργο,
αποσύρθηκε από τη Σενε-
γάλη και τη Λαϊκή Δημοκρα-
τία του Κονγκό. Η δημοφιλής
ινδική εταιρεία Airtel πού-
λησε το μερίδιο των δρα-
στηριοτήτων που κατείχε
στην Μπουρκίνα Φάσο και
στη Σιέρα Λεόνε στη γαλλική
εταιρεία τηλεπικοινωνιών
Orange. Επίσης, κάτι αντί-
στοιχο συνέβη και με την
πολυεθνική εταιρεία Vodafone, η οποία μείωσε την επι-
χειρηματική της παρουσία στην Κένυα, μεταφέροντας
τον Μάιο το μεγαλύτερο μερίδιό της, 3,6 δισ., από την κε-
νυατική εταιρεία Safaricom στη θυγατρική της Vodacom
Group, στη Νότια Αφρική.

Αυτή η πρόσφατη εξέλιξη καθιστά τη θυγατρική της
Vodafone στην Γκάνα τη μοναδική εταιρεία που διατηρεί
αμιγώς το εμπορικό σήμα της Vodafone, στο πλαίσιο των
δραστηριοτήτων της στην Αφρική. Το επενδυτικό κλίμα
που επικρατούσε τα τελευταία χρόνια έχει αρχίσει να αλ-
λάζει, καθότι πολλές κυβερνήσεις άρχισαν να χάνουν την
εύνοια των επενδυτών. Συγκεκριμένα, η πτώση των τιμών
των εμπορευμάτων οδήγησε στη μείωση των φορολογικών
εσόδων πολλές χώρες της Αφρικής, ενώ ο μέσος όρος α-
νάπτυξης υποχώρησε στο 1,4% έναντι 3,4% το 2015, σύμ-
φωνα το ΔΝΤ. Αυτή η επιδείνωση του οικονομικού κλίματος
στην υποσαχάρια Αφρική έδωσε το έναυσμα στις ρυθμι-
στικές αρχές χωρών, όπως η Τανζανία και η Γκάνα, να α-
ναζητήσουν ευκαιρίες ενίσχυσης των εγχώριων εσόδων
μέσω των διεθνών εταιρειών. Στην προκειμένη περίπτωση,
η Γκάνα και η Τανζανία είχαν ζητήσει επίμονα από τις
πολυεθνικές εταιρείες τηλεπικοινωνιών να παραχωρήσουν
το μερίδιό τους στους τοπικούς επενδυτές.

Τον προηγούμενο μήνα, ο πρόεδρος της Τανζανίας
Τζον Μακουφούλι επισήμανε ότι η εγγραφή των ξένων
εταιρειών τηλεπικοινωνίας στα τοπικά χρηματιστήρια
(IPO) θα μπορούσε να αναγκάσει τις εταιρείες να μοιρα-
στούν τα κέρδη τους με τους τοπικούς επενδυτές της
Δυτικής Αφρικής. Παρότι η πλειοψηφία των εταιρειών
έχει υποχρεωθεί να παραχωρήσει μέρος των μεριδίων
σε τοπικούς μετόχους, μόνο μία εταιρεία εξακολουθεί
να ενισχύει τις επιχειρήσεις της στην Αφρική.

Ο γαλλικός κολοσσός τηλεπικοινωνιών Orange τον Φε-
βρουάριο αποκάλεσε την Αφρική βασική περιοχή για την
ανάπτυξη των δραστηριοτήτων του, ενώ μεγάλο μέρος
των επενδύσεών του επεκτείνεται σε χώρες με έντονο το
γαλλικό στοιχείο, δηλαδή στο Καμερούν και στην Ακτή
Ελεφαντοστού.

Ο Μπρούνο Μέτλινγκ, επικεφαλής των υπηρεσιών της
εταιρείας στην Αφρική, εκτιμά ότι οι επενδύσεις της
Orange στην ήπειρο θα αναθερμάνουν την ανάπτυξη της
οικονομίας στην Ευρώπη, ενώ θα παράσχουν γρήγορα
και φθηνά δεδομένα στον νεαρό πληθυσμό της αφρικανικής
ηπείρου.

Φορολογία και έλλειμμα, τα μεγάλα
στοιχήματα της κυβέρνησης Μακρόν
Οι Γάλλοι επιχειρηματίες καλούν τον νέο πρόεδρο να εφαρμόσει τις προεκλογικές εξαγγελίες του

<<<<<<

Οι κυβερνήσεις 
ζητούν να παραχω-
ρήσουν μερίδιά
τους σε τοπικούς 
επενδυτές, μέσω
της εισόδου τους 
σε χρηματιστήρια
της ηπείρου.

Η ακμή και η διαφαινόμενη παρακμή της εξ αποστάσεως εργασίας

<<<<<<

Οι φορολογικές μεταρ-
ρυθμίσεις στη Γαλλία
πρέπει να εφαρμο-
σθούν το ταχύτερο δυ-
νατόν, αλλιώς θα υπάρ-
ξει μεγάλο πρόβλημα.

Γιατί οι εταιρείες
κινητής φεύγουν
από την Αφρική

<<<<<<

Η ιστορία της εταιρείας 
του κ. Λέρμερ, 
που εφάρμοσε την 
εξ αποστάσεως εργασία
και 10 μήνες μετά 
ζήτησε από όλους να
γυρίσουν στο γραφείο.

Σε δεινή θέση βρίσκεται η αμε-
ρικανική εταιρεία ειδών ένδυσης
Abercrombie & Fitch, μετά την
κατάρρευση των συνομιλιών με
πιθανούς αγοραστές. Τα κατα-
στήματα της εταιρείας κατείχαν
περίοπτη θέση στα αμερικανικά
εμπορικά κέντρα τη δεκαετία
του 1990 και στις αρχές του
2000, ωστόσο έκτοτε η φίρμα
έχει χάσει τη λάμψη της και το
νεανικό κοινό της. Η αποχώρηση
της Abercrombie & Fitch, στις
αρχές της εβδομάδας, από τις
συνομιλίες για πιθανή εξαγορά
από τις εταιρείες ένδυσης
Express ή American Eagle
Outfitters, έχει οδηγήσει τη με-
τοχή της σε πτώση 27% από τα
μέσα της προηγούμενης εβδο-
μάδας, καθώς πολλοί επενδυτές
θεωρούσαν ότι η πιθανή εξαγο-
ρά αποτελούσε τον καλύτερο
τρόπο αναβίωσης της φίρμας.
Αποχωρώντας από τις διαπραγ-
ματεύσεις, η Abercrombie δεν
διαθέτει πολλές επιλογές. Πλέον
δεν την ακολουθεί το νεανικό
κοινό που την ακολουθούσε τη
δεκαετία του 1990, ενώ έχει δε-
χθεί ισχυρό πλήγμα και από την
παρακμή των εμπορικών κέ-
ντρων και τη στροφή των κα-
ταναλωτών στις διαδικτυακές
αγορές.

Ο πρόεδρος της εταιρείας Αρ-
θουρ Μαρτίνες υποσχέθηκε την
ανάληψη «σοβαρής, επιθετικής
δράσης», ώστε να ενισχύσει την
τιμή της μετοχής, μακροπρόθε-
σμα. Η εταιρεία επισημαίνει ότι
μία από τις μάρκες της, η
Hollister, παρουσιάζει καλές πω-
λήσεις και ότι εκπονεί σχέδιο

για να αναζωογονήσει γενικότερα
τη μάρκα Abercrombie.

Τον Μάιο είχε γίνει γνωστό
ότι οι εταιρείες Express και
American Eagle Outfitters δια-
πραγματεύονταν την εξαγορά
της Abercrombie, γεγονός που
είχε οδηγήσει σε προσωρινή ά-
νοδο της μετοχής της. Σύμφωνα
με το Reuters, η εταιρεία ιδιω-
τικού μετοχικού κεφαλαίου
Sycamore Partners είχε πλησιά-
σει περισσότερο από κάθε άλλο
διεκδικητή στο να εξαγοράσει
την Abercrombie, ωστόσο φαί-

νεται ότι η τιμή που απαίτησε
η τελευταία ήταν υψηλότερη α-
πό την τιμή που ήταν πρόθυμη
να προσφέρει η Sycamore.

Σε διάστημα ενός έτους, η με-
τοχή της Abercrombie έχει υ-
ποχωρήσει κατά περίπου 49%,
ενώ μόνο την περασμένη Δευ-
τέρα είχε υποχωρήσει κατά 20%.
Τελικά πριν από δύο εβδομάδες,
η Sycamore συμφώνησε να ε-
ξαγοράσει έναντι 6,9 δισ. δολα-
ρίων την αμερικανική αλυσίδα
πώλησης ειδών γραφείου και α-
ναλώσιμων Staples Inc. 

Γενικότερα, ο κλάδος των λια-
νικών πωλήσεων έχει υποφέρει
από αρκετές χρεοκοπίες και από
την τάση κλεισίματος καταστη-
μάτων, καθώς οι καταναλωτές
στρέφονται ολοένα και περισ-
σότερο στην κατανάλωση φα-
γητού και στην πραγματοποίηση
ταξιδιών, αντί να αγοράζουν ρού-
χα ή παπούτσια. Η Abercrombie
δεν αποκάλυψε λεπτομέρειες για
τις προσφορές που είχε ενδεχο-
μένως λάβει, και ανακοίνωσε
πως δεν πρόκειται να σχολιάσει
περαιτέρω το θέμα.

Η αποχώρηση από τις δια-
πραγματεύσεις έρχεται πέντε
μήνες μετά τον διορισμό της
Φραν Χόροβιτς ως διευθύνουσας
συμβούλου, ώστε να καλύψει
το κενό που είχε δημιουργήσει
η αποχώρηση, πριν από δύο
χρόνια, του Μάικ Τζέφρις, επί
χρόνια επικεφαλής της εταιρεί-
ας. Η κ. Χόροβιτς θεωρούνταν
από καιρό o επόμενος ηγέτης
της εταιρείας, η οποία προσπα-
θεί εδώ και χρόνια να απευθυν-
θεί σε ένα ευρύτερο, από το νε-
ανικό, κοινό.

Στο πλαίσιο της προσπάθειας
να αποκτήσει νέους πελάτες, η
Abercrombie αναβίωσε ορισμέ-
νες από τις φίρμες της και πρό-
σθεσε νέα προϊόντα στις βιτρίνες
των καταστημάτων της, ενώ έχει
χαμηλώσει την ένταση της μου-
σικής που ακούγεται σε αυτά.
Πλέον, τα ρούχα της Abercrombie
απευθύνονται σε κοινό μεγαλύ-
τερης ηλικίας, ενώ η φίρμα
Hollister στοχεύει σε εφήβους
καταναλωτές.

BLOOMBERG, REUTERS

«Γυμνή» η Abercrombie, αναζητεί ξανά στρατηγικό εταίρο

<<<<<<

Στη διάρκεια ενός 
ημερολογιακού έτους,
η μετοχή της εταιρείας
έχασε το ήμισυ 
της αξίας της.

Δεν την ακολουθεί πλέον το νεανικό κοινό που την ακολουθούσε τη δεκαετία του 1990, ενώ έχει δεχθεί ισχυρό
πλήγμα από την παρακμή των εμπορικών κέντρων και από τη στροφή των καταναλωτών στις διαδικτυακές αγορές.

Οι προσδοκίες για τη λεγόμενη «χρυσή βίζα» της Ισπανίας
ήταν πολύ μεγάλες, αλλά η αποδοχή της από τους Κινέζους
δεν ήταν τόσο καλή, όπως αναφέρθηκε σε σεμινάριο που
έγινε για Κινέζους μετανάστες στην Ισπανία.

Η Ισπανία θέσπισε το 2015 τον νόμο για τη «χρυσή
βίζα», με τον οποίο δίνεται άδεια διαμονής σε πολίτες
χωρών εκτός της Ε.Ε., εφόσον κάνουν επενδύσεις στην
αγορά ακινήτων ή ομολόγων της χώρας. Σε σεμινάριο
που έγινε προχθές στο Αυτόνομο Πανεπιστήμιο της Βαρ-
κελώνης (UAB), με στόχο την ανάλυση της δυναμικής
και της κατάστασης των Κι-
νέζων μεταναστών στην Ι-
σπανία, αναφέρθηκε ότι μό-
νο λίγες χιλιάδες Κινέζων
επισκέφθηκαν τη χώρα με
τη «χρυσή βίζα».

Ωστόσο, ο αριθμός των Κι-
νέζων που έχουν μετανα-
στεύσει στην Ισπανία αυξή-
θηκε θεαματικά την τελευ-
ταία δεκαετία. 

Το 2006 υπήρχαν 100.000
Κινέζοι με άδεια διαμονής
στη χώρα και το 2016 έφθα-
σαν τις 203.000.

Η κινεζική κοινότητα είναι πολύ νεαρής ηλικίας, με το
25% να είναι κάτω των 15 ετών, δήλωσε ο Χοακίν Μπελτράν,
ερευνητής στη Διεύθυνση Μετάφρασης, Διερμηνείας και
Μελετών Ανατολικής Ασίας στο πανεπιστήμιο της Βαρ-
κελώνης.

Ο ίδιος τόνισε ότι η ελίτ των Κινέζων μεταναστών α-
σχολείται με μεγάλες επενδύσεις στην Ισπανία, ενώ στην
πλειονότητά τους οι μετανάστες εργάζονται σε μικρές και
μεσαίες επιχειρήσεις και έρχονται σε μεγαλύτερη επαφή
με την ισπανική κοινωνία, καθώς απασχολούνται στον
τομέα των υπηρεσιών.

<<<<<<

Μόλις λίγες χιλιά-
δες χρησιμοποίη-
σαν τη «χρυσή 
βίζα», η οποία 
δίνεται με επενδύ-
σεις στην αγορά 
ακινήτων ή ομολό-
γων της χώρας.

Λίγοι Κινέζοι 
επένδυσαν για να 
μείνουν στην Ισπανία
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Της ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Αν και έχει γίνει πολύς λόγος για την
αυξημένη χρήση των ηλεκτροκίνη-
των αυτοκινήτων στο μέλλον, η προ-
οπτική αυτή φαίνεται να είναι σήμερα
περισσότερο κοντινή από ποτέ. Μέσα
σε λίγες εβδομάδες, οι Tesla, Volvo
και Volkswagen ανακοίνωσαν τη θε-
αματική αύξηση της παραγωγής τους
σε ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα μέχρι
το 2020-25. Αναλυτές της αγοράς
προεξοφλούν πια μεγάλες αλλαγές
στον παγκόσμιο «χάρτη» των επιβα-
τικών αυτοκινήτων, ενώ η Κίνα και
η Ευρώπη πριμοδοτούν τη χρήση
των ηλεκτροκίνητων.

Στη Γαλλία, η κυβέρνηση του προ-
έδρου Μανουέλ Μακρόν προτίθεται
να καταργήσει τις πωλήσεις των ο-
χημάτων με κινητήρα ντίζελ και των
βενζινοκίνητων μέχρι το 2040, προ-
κειμένου η χώρα να ανταποκριθεί
στη Συμφωνία του Παρισιού για την
κλιματική αλλαγή. Στη Νορβηγία, η
βαριά φορολογία στα πετρελαιοκί-
νητα αυτοκίνητα και οι γενναίες ε-
πιδοτήσεις στα ηλεκτροκίνητα έχουν
εξισώσει τις τιμές. Ως αποτέλεσμα,
τα υβριδικά και τα ηλεκτροκίνητα
αυτοκίνητα αντικατοπτρίζουν σήμερα
το 37% των συνολικών πωλήσεων
από το 6% το 2013.

«Μέχρι το 2020 θα διατίθενται
στους καταναλωτές πάνω από 120
διαφορετικά ηλεκτροκίνητα μοντέλα
σε όλο το εύρος των επιλογών», σχο-
λιάζει ο Μάικλ Λίμπρεχ της
Bloomberg New Energy Finance
(BNEF), μιας εξειδικευμένης υπηρε-
σίας του πρακτορείου Bloomberg.
«Είναι απίθανα μοντέλα. Θα κάνουν
τα αυτοκίνητα με κινητήρες εσωτε-
ρικής καύσης να φαίνονται ξεπερα-
σμένα».

Ισως θα ήταν επιπόλαιο να υπο-

στηρίξει κανείς την εξ ολοκλήρου
αντικατάσταση των μηχανών εσω-
τερικής καύσης από ηλεκτροκίνητα,
αλλά όσο εξελίσσεται η τεχνολογία
των τελευταίων, τόσο οι αυτοκινη-
τοβιομηχανίες θα επενδύουν σε αυτά.
H BNEF προβλέπει πως μέχρι το
2040, τα ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα
θα καλύπτουν το ένα τρίτο του πα-
γκόσμιου στόλου των επιβατικών ο-
χημάτων. Πέρυσι αντιπροσώπευαν
το 1% των πωλήσεων.

Μέχρι το 2025, η Volkswagen και
η Tesla σχεδιάζουν να παράγουν πά-
νω από ένα εκατομμύριο ηλεκτρο-
κίνητα αυτοκίνητα τον χρόνο. Στις
3 Ιουλίου, η Tesla ανακοίνωσε πως
έλαβε πρώιμα έγκριση από τις αρ-
μόδιες αρχές των ΗΠΑ για να προ-
χωρήσει στην παραγωγή του Model
3. Είναι ένα μεγάλο στοίχημα για τον
καινοτόμο επιχειρηματία Ελον Μασκ,
καθώς το Model 3 προορίζεται για
το ευρύ καταναλωτικό κοινό στην
τιμή των 35.000 δολαρίων. Το Model
S, το αυτοκίνητο πολυτελείας με τις
μεγαλύτερες πωλήσεις στις ΗΠΑ, κο-
στίζει από 65.000 έως 100.000 δολά-
ρια. Τέλη Μάιου, η Volkswagen γνω-
στοποίησε πως σχεδιάζει το 25% των
πωλήσεων της να προέρχεται από
ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα έως το
2025. Η Toyota σκοπεύει να καταρ-
γήσει ολοσχερώς την παραγωγή ο-
χημάτων με κινητήρες εσωτερικής
καύσης μέχρι το 2050. Η Volvo είχε
την τόλμη να ανακοινώσει αρχές Ι-
ουλίου πως θα παράγει μόνον ηλε-
κτροκίνητα και υβριδικά αυτοκίνητα
από το 2019.

Τα ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα α-

νταγωνίζονται όλο και πιο πολύ στα
βενζινοκίνητα χάρη στη μεγάλη πτώ-
ση των τιμών των μπαταριών ιόντων
λιθίου. Οι μπαταρίες στα ηλεκτρο-
κίνητα αυτοκίνητα αντιπροσωπεύουν
το ήμισυ του συνολικού κόστους.
Από το 2010, ο μέσος όρος τιμών για
ένα πακέτο μπαταριών υποχώρησε
περίπου κατά δύο τρίτα στα 300 δο-
λάρια ανά κιλοβατώρα. Προβλέψεις
θέλουν τις τιμές να διολισθαίνουν
μέχρι τα 73 δολάρια μέχρι το 2030,
χωρίς να είναι απαραίτητη κάποια
σημαντική καινοτομία. Δημοσίευμα
των New York Times κάνει λόγο για
υποχώρηση των τιμών στις μπατα-
ρίες έως και 20% σε ετήσια βάση,
γεγονός που ενθαρρύνει τις αυτο-
κινητοβιομηχανίες να αυξήσουν την
παραγωγή τους. «Το ζήτημα είναι
καθαρά οικονομικό», σχολιάζει ο Κό-
λιν ΜακΚέρασερ, αναλυτής της
ΒNEF, συμπληρώνοντας ότι «οι τιμές
των μπαταριών ιόντων λιθίου ανα-
μένεται να υποχωρήσουν ταχύτερα
απ’ ότι αναμένει ο περισσότερος κό-
σμος».

Ενστάσεις
Επιφυλάξεις έχουν εκφραστεί, ω-

στόσο, για την πρακτικότητα των η-
λεκτροκίνητων αυτοκινήτων στα α-
στικά κέντρα. Οι κάτοικοι των πόλεων
δεν έχουν πάντα γκαράζ για να μπο-
ρούν να επαναφορτίσουν το αυτο-
κίνητό τους κατά τη διάρκεια της
νύχτας. Τέλος, η αγορά των επαγ-
γελματικών οχημάτων και ειδικότερα
των μεγάλων φορτηγών δεν αναμέ-
νεται να εγκαταλείψει σύντομα τους
κινητήρες εσωτερικής καύσης.

Οι εκτιμήσεις για τη ραγδαία επέκταση
των στόλων με ηλεκτροκίνητα αυτο-
κίνητα μέσα σε λίγες δεκαετίες προ-
μηνύουν μεγάλες αλλαγές για τον πε-
τρελαϊκό κλάδο και τις πετρελαιοπα-
ραγωγούς χώρες σε βάθος χρόνου. Εάν
επιβεβαιωθούν προβλέψεις που θέλουν
το ένα τρίτο του παγκόσμιου στόλου
αυτοκινήτων να είναι ηλεκτροκίνητα
μέχρι το 2040, τότε θα καταλήξει πα-
ράταιρη η ημερήσια παραγωγή 8 εκα-
τομμυρίων βαρελιών πετρελαίου, όταν
οι εξαγωγές μόνο της Σαουδικής Αρα-
βίας είναι 7 εκατομμύρια βαρέλια.

Σε παγκόσμια κλίμακα, η ημερήσια
κατανάλωση πετρελαίου υπολογίζεται
στα 98 εκατ. βαρέλια. Αναλυτές της α-
γοράς δε, τονίζουν πως η μείωση των
πετρελαιοκίνητων και βενζινοκίνητων
αυτοκινήτων υπέρ των ηλεκτροκίνητων
θα πραγματοποιηθεί δίχως τις επιδο-
τήσεις που δίνονται σήμερα στις ΗΠΑ
–και συγκεκριμένα την Καλιφόρνια–
, την Ευρώπη και την Κίνα.

Κάποιες πετρελαϊκές εταιρείες ήδη
αρχίζουν να συμβιβάζονται με τη νέα
πραγματικότητα. Σε συνέδριο που πραγ-
ματοποίησε πρόσφατα η Bloomberg
New Energy Finance (BNEF), οι εκτι-
μήσεις της γαλλικής Total, μιας από τις
ισχυρότερες πετρελαϊκές εταιρείες στον
κόσμο, για τα ηλεκτροκίνητα αυτοκί-
νητα ήταν από τις πιο τολμηρές, προ-
βλέποντας πως θα καταλαμβάνουν σχε-
δόν το ένα τρίτο των συνολικών πω-
λήσεων μέχρι τα τέλη της επόμενης
δεκαετίας. «Η ανάπτυξη των οχημάτων

που θα λειτουργούν με μπαταρία θα ο-
δηγήσει τη δεκαετία του 2030 σε εκτό-
νωση της ζήτησης καυσίμων από το
πετρέλαιο », δήλωσε ένας από τους οι-
κονομολόγους της Total, ο Ζοέλ Κιουζ.
«Επειτα η ζήτηση μπορεί να παρουσιά-
σει και μείωση», προσθέτει ο ίδιος. Πιο
συγκρατημένες είναι οι εκτιμήσεις της
Exxon Mobil, μιας ακόμη πετρελαϊκής
εταιρείας που εξετάζει τις συνέπειες
από την ανάπτυξη των ηλεκτροκίνητων.
Υπολογίζει πως θα αντιπροσωπεύουν
το 10% των επιβατικών αυτοκινήτων,
σε παγκόσμια κλίμακα, μέχρι το 2040
στις ΗΠΑ. Η Royal Dutch Shell δημι-
ούργησε ξεχωριστή μονάδα για να ε-
ντοπίσει ποιες «πράσινες» τεχνολογίες
θα είναι πιο κερδοφόρες στο μέλλον.

Τα εμπόδια
Υπάρχουν, εν τούτοις, εμπόδια ως

προς την υλοποίηση των εκτιμήσεων
για τα ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα. Ενα
από τα σημαντικότερα είναι η έλλειψη
υποδομών για την επαναφόρτιση των
μπαταριών. Παραδείγματος χάριν, το

ντεπόζιτο ενός αυτοκινήτου με κινη-
τήρα εσωτερικής καύσης γεμίζει τα-
χύτερα απ’ όσο χρειάζεται για να φορ-
τίσει η μπαταρία ενός ηλεκτροκίνητου
αυτοκινήτου. Παρ’ όλα αυτά, στις ΗΠΑ
έχουν κατασκευαστεί χιλιάδες σταθμοί
φόρτισης και η Tesla συνεχίζει να διε-
ξάγει έρευνες για τη μείωση του απαι-
τούμενου χρόνου επαναλειτουργίας
ενός ηλεκτροκίνητου αυτοκινήτου
που σήμερα κυμαίνεται από ένα 30λέ-
πτο έως και δώδεκα ώρες.

Ειδήμονες υποστηρίζουν πως η α-
γορά αυτή θα παραμείνει εξαρτημένη
από τα κίνητρα και τις επιδοτήσεις
που προσφέρουν οι κυβερνήσεις. Ηδη,
σε ορισμένες πολιτείες των ΗΠΑ έχουν
ξεκινήσει τη φορολόγηση των ηλε-
κτροκίνητων αυτοκινήτων. Είναι μια
αγορά που, επίσης, ακόμα μειονεκτεί
στην παραγωγή των μπαταριών, η ο-
ποία είναι ευάλωτη σε ελλείψεις πρώ-
των υλών ή κατασκευαστικά προβλή-
ματα. Αλλά αυτά είναι προβλήματα
που μπορούν να ξεπεραστούν, τονίζει
ο Κόλιν Μακ Κέρατσερ της BNEF.

Η Κίνα ωθεί τις εταιρείες να διαδρα-
ματίσουν κυρίαρχο ρόλο στην παρα-
γωγή και τον εφοδιασμό των ηλεκτρο-
κίνητων αυτοκινήτων, εστιάζοντας σε
αυτοκινητοβιομηχανίες αλλά και εται-
ρείες ανάπτυξης και παραγωγής μπα-
ταριών. Μετά την έκδοση 15 αδειών
από τον Μάρτιο του 2016, η Επιτροπή
Μεταρρυθμίσεων και Ανάπτυξης
(National Development and Reform)
εξετάζει να μην δώσει νέες λόγω φόβων

για κορεσμό της αγοράς. Ηδη, η χώρα
διαθέτει τη μεγαλύτερη αγορά των η-
λεκτροκίνητων αυτοκινήτων, στοχεύ-
οντας να φθάσει τα επτά εκατομμύρια
οχήματα μέχρι το 2025 και να δεκα-
πλασιάσει την προσφορά την επόμενη
δεκαετία. Σύμφωνα με την Ενωση Αυ-
τοκινητοβιομηχανιών της Κίνας, οι
πωλήσεις ηλεκτροκίνητων, υβριδικών
και κυψελών καυσίμων (fuel cells) αυ-
τοκινήτων έφθασαν πέρσι τα 507.000
οχήματα στην Κίνα, ξεπερνώντας τις
ΗΠΑ. Μέχρι σήμερα, κινεζικές εταιρείες
έχουν ανακοινώσει επενδύσεις 98 δισ.
γουάν ή 14 δισ. δολαρίων για την κα-
τασκευή μονάδων παραγωγής για η-
λεκτροκίνητα αυτοκίνητα. Τα εργο-
στάσια αυτά υπολογίζεται ότι θα έχουν
τη δυνατότητα παραγωγής 2,9 εκατ.
οχημάτων σε ετήσια βάση. Αυτά τα ε-
πιχειρηματικά σχέδια εντάσσονται
στη δέσμευση της Κίνας για την κα-
ταπολέμηση του φαινομένου του θερ-
μοκηπίου, όπως δήλωσε πρόσφατα ο
πρωθυπουργός, Λι Κετσιάνγκ.

Ομως κατά πόσο η αύξηση των η-
λεκτροκίνητων αυτοκινήτων μπορεί
να συμβάλει στην εφαρμογή της Συμ-
φωνίας του Παρισιού για την κλιματική
αλλαγή; Η Διεθνής Υπηρεσίας Ενέρ-
γειας (ΙΕΑ) υπολογίζει πως τα ηλεκτρο-
κίνητα αυτοκίνητα πρέπει να φθάσουν,
τουλάχιστον, το 40% του παγκόσμιου
στόλου των επιβατικών οχημάτων μέ-
χρι το 2040 για να υπάρξει μια ευκαιρία
να περιοριστεί η άνοδος της θερμο-
κρασίας στους 2 βαθμούς Κελσίου.

Το τέλος των ρεζερβουάρ θα πλήξει τις πετρελαϊκές

Οι αυτοκινητοβιομηχανίες μπαίνουν στην... πρίζα
Φιλόδοξα σχέδια για ηλεκτροκίνητα οχήματα από Tesla, Volvo και Volkswagen – Μέχρι το 2040 ένα στα τρία Ι.Χ. θα κινείται με μπαταρία

<<<<<<

Τα ηλεκτροκίνητα 
ανταγωνίζονται όλο 
και πιο πολύ τα βενζινοκί-
νητα χάρη στη μεγάλη
πτώση των τιμών των
μπαταριών ιόντων λιθίου.

<<<<<<

Εάν επιβεβαιωθούν 
οι προβλέψεις, 
δεν θα υπάρχει 
ανάγκη για 
8 εκατομ μύρια βαρέλια 
πετρελαίου ημερησίως.

Σε ποιο βαθμό τα φορολογικά κί-
νητρα που προσφέρουν οι κυ-
βερνήσεις υποκινούν τις πωλή-
σεις των ηλεκτροκίνητων αυτοκι-
νήτων; Στην πολιτεία της Τζόρ-
τζια των ΗΠΑ, η λήξη φορολογι-
κών εκπτώσεων της τάξεως των
5.000 δολαρίων το 2015 σε κάθε
αγορά οδήγησε σε πτώση των
πωλήσεων κατά 90% μέσα σε έ-
να έτος. Ενα ομοσπονδιακό πρό-
γραμμα στις ΗΠΑ εξασφαλίζει
φορολογική έκπτωση 7.500 δο-
λαρίων στα πρώτα 200.000 ηλε-
κτροκίνητα αυτοκίνητα που θα
πωλήσει μια αντιπροσωπεία. Η
έκπτωση μειώνεται σταδιακά ό-
ταν οι πωλήσεις ξεπεράσουν τα
200.000 οχήματα. Στο Χονγκ
Κονγκ, η λήξη φορολογικής έκ-
πτωσης τον Απρίλιο οδήγησε σε
αύξηση της τιμής ενός Tesla S60
από 72.900 σε 118.400 δολάρια.
Οι επιπτώσεις στις πωλήσεις ή-
ταν άμεσες. Οι νέες ταξινομή-
σεις μειώθηκαν από 2.939 τον
Μάρτιο σε μηδέν τον Απρίλιο. Σε
λίγο καιρό, όμως, τα φορολογικά
κίνητρα δεν θα έχουν καμία χρη-
σιμότητα στις πωλήσεις των ηλε-
κτροκινήτων αυτοκινήτων, υπο-
στηρίζει ο Τόνα Σέμπα, ειδικός
νέων τεχνολογιών στην εταιρεία
αναλύσεων RethinkX. Εκτός των
μεμονωμένων περιπτώσεων της
Τζόρτζια ή του Χονγκ Κονγκ, οι
παγκόσμιες πωλήσεις των ηλε-
κτροκίνητων αυτοκινήτων αυξά-
νονται σε διψήφια ποσοστά, με
άνοδο 36% το 2016. «Κερδίζουν
έδαφος λόγω μείωσης κόστους.
Αποδίδουν καλύτερα σε χαμηλό-
τερη τιμή, καθώς υποχωρεί το
κόστος των μπαταριών». Οπότε,
καταλήγει, ο κ. Σέμπα, οι οδηγοί
θα αγοράζουν ένα ηλεκτροκίνη-
το αυτοκίνητο σε χαμηλότερη τι-
μή, μειώνοντας το κόστος συντή-
ρησης κατά 90% και τις δαπάνες
για την αγορά καυσίμων.

Οι επιδοτήσεις
και η συντήρηση

Το «πράσινο φως» από τις αρμόδιες
αρχές των ΗΠΑ έλαβε η Tesla του
καινοτόμου επιχειρηματία Ελον Μασκ
για την παραγωγή του Model 3, του
πρώτου αποκλειστικά ηλεκτροκίνητου
αυτοκινήτου που θα είναι προσιτό
στο ευρύ καταναλωτικό κοινό. Η έ-
γκριση δόθηκε ένα δεκαπενθήμερο
νωρίτερα και τα πρώτα 100 αυτοκί-
νητα πρόκειται να είναι έτοιμα τον
Αύγουστο, σύμφωνα με το Bloomberg.
Μέχρι τον Δεκέμβριο αναμένεται να
παράγονται περίπου 20.000 μοντέλα
τον μήνα.

Το Model 3 και η «διαδρομή» του
στην αγορά είναι «στοίχημα» για τον
Ελον Μασκ, διότι είναι το πρώτο α-
ποκλειστικά ηλεκτροκίνητο αυτοκί-
νητο που θα διατεθεί στο ευρύ κατα-
ναλωτικό κοινό, με εκτιμώμενη τιμή
30.810 ευρώ. Εχει ήδη κυκλοφορήσει
το σεντάν Model S και το μοντέλο ε-

λεύθερου χρόνου Model X. Tο Μodel
3 μπορεί να διανύσει απόσταση 346
χιλιομέτρων χωρίς να χρειαστεί επα-
ναφόρτιση μπαταρίας, για την οποία
απαιτούνται περίπου 30 λεπτά.

Από τις αρχές του 2017, η μετοχή
της Tesla έχει καταγράψει κέρδη 72%,
με τους επενδυτές να έχουν στραμμένη
την προσοχή τους στην κυκλοφορία
του Model 3. Νωρίς χθες, η μετοχή
της Tesla αυξήθηκε κατά 2,7%, μόλις
γνωστοποιήθηκε από τον κ. Μασκ (με

την ανάρτηση μηνύματος στο Twitter
την Κυριακή) ότι έλαβε την έγκριση
από τις ΗΠΑ για να προχωρήσει στην
παραγωγή του Model 3. Εχει δοθεί
προκαταβολή 1.000 δολαρίων από
373.000 άτομα, τα οποία είναι «νεαρής
ηλικίας και κατοικούν σε αστικές πε-
ριοχές», όπως είχε επισημάνει πέρυσι
την άνοιξη ο Τζον Μακνίλ, πρόεδρος
πωλήσεων της Tesla. Σημειωτέον ότι
η πρώτη παρουσίαση του Model 3 έ-
λαβε χώρα τον Μάρτιο του 2016.

Η σταδιακή αύξηση της παραγωγής
αυτοκινήτων αποτελεί τυπική διαδι-
κασία στον κλάδο των αυτοκινητο-
βιομηχανιών, προκειμένου οι εργάτες
να εξοικειωθούν με τη συναρμολόγηση
των νέων εξαρτημάτων. Αναλυτές της
αγοράς δεν πίστευαν ότι η Tesla θα
έπαιρνε τόσο νωρίς έγκριση για το
Model 3. Προέβλεπαν ότι η παραγωγή
θα άρχιζε το 2018.

Η Tesla έλαβε έγκριση για 
τη μαζική παραγωγή του Model 3

<<<<<<

Είναι το πρώτο ηλεκτροκί-
νητο αυτοκίνητο που 
θα διατεθεί στο ευρύ κατα-
ναλωτικό κοινό, με εκτιμώ-
μενη τιμή 30.810 ευρώ.

Tο Μodel 3 μπορεί να διανύσει απόσταση 346 χιλιομέτρων χωρίς να χρειαστεί επαναφόρτιση μπαταρίας.
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Στην Ελλάδα η προσπάθεια προσέλκυσης
ξένων φορολογικών κατοίκων βρίσκεται
μάλλον σε εμβρυϊκό στάδιο. Για την
ακρίβεια, επικεντρώνεται στο καθεστώς
της «χρυσής βίζας» για μη Ευρωπαίους
πολίτες. Δηλαδή, τη χορήγηση βίζας
σε όσους αγοράζουν ακίνητα αξίας
άνω των 250.000 ευρώ.

Ομως η πολιτική αυτή έχει περιορι-
σμένη επιτυχία: Μέχρι σήμερα, έχουν
εκδοθεί περί τις 1.800 βίζες, κι αυτό
γιατί υπάρχει έντονος ανταγωνισμός
από άλλες μεσογειακές χώρες, ενώ ο
θεσμός υπονομεύτηκε και από την πε-
ριρρέουσα οικονομική και πολιτική α-
στάθεια των τελευταίων ετών. Εσχάτως
καταβάλλονται κάποιες προσπάθειες
να επεκταθεί το καθεστώς χορήγησης
βίζας και σε όσους τοποθετούνται στην
ελληνική ομολογιακή και χρηματιστη-
ριακή αγορά. Ωστόσο, οι προσπάθειες
αυτές ακόμα δεν έχουν νομοθετηθεί.

Αλλά την ίδια ώρα που –έστω με
αυτά τα περιορισμένα κίνητρα– κα-
ταβάλλεται προσπάθεια προσέλκυσης
εύπορων ξένων, απειλείται η παραμονή
των Ελλήνων υψηλής αξίας για την
οικονομία.

Αυτή την εβδομάδα δημοσιεύτηκε
η πρώτη έρευνα που ενισχύει τους φό-
βους για ενδεχόμενη έξοδο ελληνικών
ναυτιλιακών επιχειρήσεων από τη χώ-
ρα, εξαιτίας της αβεβαιότητας που προ-
καλεί η παρατεταμένη διερεύνηση του
ελληνικού θεσμικού πλαισίου για την
ποντοπόρο από τις υπηρεσίες της Γε-
νικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Πολλοί είναι
εκείνοι που φοβούνται ότι δεν θα κα-

ταλήξει σε κάτι καλό. Ειδικότερα μία
στις δύο (το 56% των ερωτηθέντων)
ελληνικές ναυτιλιακές επιχειρήσεις
δηλώνει σε μεγάλη έρευνα της Ernst
& Young (ΕΥ), με θέμα «Επανατοπο-
θετώντας την Ελλάδα ως διεθνές ναυ-
τιλιακό κέντρο», πως θα εξέταζε μετε-
γκατάσταση των λειτουργιών διαχεί-
ρισης πλοίων εκτός Ελλάδας.

Οι βασικές αιτίες;
α) Το φορολογικό πλαίσιο που ισχύει

σήμερα (84%) και
β) το ρυθμιστικό περιβάλλον (64%).
Αυτοί είναι οι βασικοί παράγοντες

που θα οδηγούσαν σε μια τέτοια κρί-
σιμη απόφαση, σύμφωνα με την έρευνα
της Ε&Υ.

«Βλέπουν» Σιγκαπούρη
Η Σιγκαπούρη, το Λονδίνο και το

Ντουμπάι αναδεικνύονται ως οι πλέον
ελκυστικοί εναλλακτικοί προορισμοί.
Τρεις στους τέσσερις ερωτηθέντες θε-
ωρούν μάλιστα ότι η Σιγκαπούρη θα
αναδειχθεί στο κορυφαίο ναυτιλιακό
κέντρο παγκοσμίως στα επόμενα δέκα
χρόνια. Η Κύπρος φαίνεται, επίσης,
να αποτελεί μια ανταγωνιστική επιλογή,

σε μικρή απόσταση από την Ελλάδα.
Η αβεβαιότητα που προκαλεί η οι-

κονομική κρίση, αλλά και οι συνεχείς
αλλαγές στο ρυθμιστικό πλαίσιο των
επιχειρήσεων, δημιουργούν ένα μη
ανταγωνιστικό περιβάλλον για τις ναυ-
τιλιακές και τις σχετικές με τη ναυτιλία
επιχειρήσεις, αναφέρει η E.Y. Σύμφωνα
με τα αποτελέσματα της έρευνας, «οι
πρόσφατες πρωτοβουλίες που έχουν
ληφθεί από άλλες χώρες (π.χ. Κύπρος,
Σιγκαπούρη), προκειμένου να αυξή-
σουν την ανταγωνιστικότητά τους
στον τομέα της ναυτιλίας, θα μπορού-
σαν να οδηγήσουν σε μετεγκατάσταση
των ναυτιλιακών εταιρειών από τον
Πειραιά».

Παράλληλα, απειλές θεωρούνται
κατά την έκθεση της Ε.Υ. και το φο-
ρολογικό καθεστώς για τις εγκατεστη-
μένες στην Ελλάδα ναυτιλιακές και η
«επανάπαυση της πολιτείας και η έλ-
λειψη πολιτικής δέσμευσης» όπως και
η «απουσία μιας σαφούς στρατηγικής
για την προώθηση του ναυτιλιακού
πλέγματος». Καθόλου αμελητέες αιτίες
δηλαδή, τόσο στη μία όσο και στην
άλλη περίπτωση.

Για τους γνωρίζοντες, η κλιμακούμενη
έξοδος εύπορων ξένων από το Λον-
δίνο προς τρίτες χώρες δεν είναι α-
ποτέλεσμα του Βrexit. Αυτό σίγουρα
επιτείνει την τάση, αλλά δεν είναι
η βασική αιτία. Η πραγματική ρίζα
του προβλήματος βρίσκεται αλλού:

Η βρετανική κυβέρνηση, πριν
από ακριβώς δύο χρόνια και συγκε-
κριμένα τον Ιούλιο του 2015, απο-
φάσισε να καταργήσει –αρχής γε-
νομένης από τον Απρίλιο του 2017–
το ευνοϊκό καθεστώς φορολόγησης
των ξένων που διαμένουν στο νησί,
τους λεγόμενους non doms. Η α-
πόφαση προβλέπει ότι θα φορολογεί
πλέον όσους ζουν εκεί τα 15 από
τα 20 τελευταία χρόνια με τους συ-
ντελεστές που φορολογούνται όλοι
οι Βρετανοί υπήκοοι. Και κάπως
έτσι βάζει τέλος σε ένα καθεστώς
δεκαετιών.

Οπως σημειώνουν πηγές με βαθιά
γνώση του θέματος, «η Αγγλία υιο-
θέτησε το καθεστώς των non doms
από τον μεσοπόλεμο και μετά, επι-
διώκοντας να προσελκύσει εταιρείες
που φέρνουν ξένο συνάλλαγμα, ώστε

να αποπληρώσει τις μεγάλες υπο-
χρεώσεις που της δημιούργησαν οι
δύο παγκόσμιοι πόλεμοι».

Το πλαίσιο αυτό οδήγησε στο Λον-
δίνο πολλούς, μεταξύ άλλων και Ελ-
ληνες, εφοπλιστές, ενώ τις προη-
γούμενες δεκαετίες έγινε μεγάλη
χρήση του ιδιότυπου καθεστώτος
και από ευκατάστατος Ρώσους, Κι-
νέζους και όχι μόνο. Ουσιαστικά
όλοι πλήρωναν έναν κατ’ αποκοπήν
ετήσιο φόρο και μια επιπλέον μικρή
συγκριτικά επιβάρυνση για τα κε-
φάλαια που εισήγαγαν από τις διε-
θνείς δραστηριότητές τους για προ-
σωπική χρήση.

Το τέλος
Τώρα αυτό τελείωσε. Αποτέλεσμα;

Πολλοί έχουν ήδη φύγει προς πε-
ρισσότερο φιλόξενες φορολογικά
και θεσμικά χώρες, συμπεριλαμβα-
νομένων της Ελβετίας, της Πορτο-
γαλίας και εσχάτως και της Ιταλίας.
Δεν είναι λίγοι, πλέον, στο Ηνωμένο
Βασίλειο εκείνοι που μιλούν για
«αυτογκόλ». Τώρα, η βρετανική κυ-
βέρνηση πρέπει να συμμαζέψει τα
ασυμμάζευτα: να αντιμετωπίσει αυ-
τό το πρόβλημα σε συνθήκες αβε-
βαιότητας για το μέλλον εν μέσω
αβέβαιων διαπραγματεύσεων για

την έξοδο της χώρας από την Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση.

Για πολλούς, το βρετανικό καθε-
στώς των non doms ήταν αυτό που
κατέστησε το Λονδίνο παγκόσμια
μητρόπολη του επιχειρείν και κο-
σμοπολίτικη πρωτεύουσα της Ευ-
ρώπης. Τώρα πια, όμως, έχει να α-
ντιμετωπίσει όχι μόνον τον παρα-
δοσιακό ανταγωνιστή της, τη Νέα
Υόρκη, αλλά και νέα μητροπολιτικά
κέντρα από την Ασία: η Σαγκάη και
η Σιγκαπούρη επιλέγονται από ολο-
ένα και περισσότερους εύπορους ι-
διώτες με διεθνή εισοδήματα και
δραστηριότητες ως πόλεις μόνιμης
εγκατάστασης.

Παράλληλα οι περιφερειακοί α-
νταγωνιστές, όπως το Μονακό και
η Κύπρος, κερδίζουν συνεχώς φο-
ρολογικούς κατοίκους. Το ίδιο ισχύει
και με το ανερχόμενο Ντουμπάι.

Και πόλεις στο παιχνίδι
Ορισμένες πόλεις, όπως το Ρότερ-

νταμ στην Ολλανδία και το Βανκού-
βερ στον Καναδά, υιοθετούν ακόμα
πιο στοχευμένες πολιτικές. Οι δύο
συγκεκριμένες, όπως όμως και πολλές
άλλες, έχουν τα τελευταία λίγα χρόνια
εισαγάγει συγκεκριμένα κίνητρα και
πολιτικές για την προσέλκυση ναυ-
τιλιακών επιχειρήσεων. Η δε Λεμεσός
στην Κύπρο γνωρίζει αλματώδη οι-
κονομική και οικιστική ανάπτυξη
από τον συνδυασμό παροχής φορο-
λογικών κινήτρων τόσο σε επιχει-
ρήσεις όσο και στους βασικούς τους
μετόχους.

Καταφέρνουν, έτσι, όλοι οι παρα-
πάνω και να αυξάνουν τα φορολο-
γικά τους έσοδα –που σε διαφορετική
περίπτωση δεν θα είχαν, ούτε θα
φαντάζονταν για την ακρίβεια–,
αλλά και να καρπώνονται τις επεν-
δυτικές και καταναλωτικές δαπάνες
των προσώπων που προσελκύουν.
Και το επιτυγχάνουν αυτό με τη συ-
ναίνεση των πολιτών τους, οι οποίοι
βλέπουν τα υψηλά εφάπαξ ετήσια
έσοδα που καταβάλλουν οι non doms
ως κοινωνικά δίκαια και εθνικά ε-
πωφελή. Κι έτσι, ο θεσμός λειτουργεί
πολλαπλασιαστικά από πολλές α-
πόψεις και σε διαφορετικά μέτωπα.

Αναδίπλωση Βρετανών
Οι Βρετανοί έχοντας αντιληφθεί

πλέον το κόστος της απόφασής τους
του 2015, που ανέτρεψε το καθεστώς
των non doms, σκοπεύουν να ανα-
θεωρήσουν τις πρόνοιές του. «Με-
λετούμε την επέκταση του προγράμ-
ματος διευκόλυνσης επιχειρηματικών
επενδύσεων (Business Investment
Relief), ώστε να ενθαρρύνουμε την
εισροή επενδύσεων και ταλέντου»,
αποκάλυψε προ ολίγων ημερών στην
«Κ» ο Βρετανός υπουργός Ναυτιλίας
Τζον Χέις. Μπορεί, όμως, και να κιν-
δυνεύουν να έχουν χάσει το συγκε-
κριμένο τρένο.

<<<<<<

Η βρετανική κυβέρνηση
κατάργησε το ευνοϊκό
καθεστώς για 
τους ξένους πλούσιους 
που ζουν εκεί τα 15 από 
τα τελευταία 20 χρόνια.

Το αυτογκόλ της Αγγλίας
και οι νέοι «παίκτες»

Η απειλή για την Ελλάδα και τον αφελληνισμό της ναυτιλίας

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Στην παροχή γενναιόδωρων φορολογικών κι-
νήτρων για την προσέλκυση φυσικών προ-
σώπων με υψηλά εισοδήματα προχωρούν ο-
λοένα και περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες.
Με το βρετανικό θεσμικό πλαίσιο για τους φο-
ρολογικούς κατοίκους, του λεγόμενους Non-
Doms, να έχει μεταβληθεί επί τα χείρω από
τον Απρίλιο και το Βrexit να προστίθεται στην
αβεβαιότητα, πληθαίνουν οι προσπάθειες τρί-
των χωρών να προσελκύσουν για μετεγκατά-
σταση ιδιώτες, με μεγάλα διεθνή εισοδήματα,
που μέχρι τώρα έμεναν στο Λονδίνο.

Την ίδια ώρα αβεβαιότητα επικρατεί και
στην Ελλάδα σχετικά με την μελλοντική φο-
ρολογική αντιμετώπιση των υψηλών εισοδη-
μάτων. Μάλιστα η κατάσταση επιτείνεται
από το γεγονός ότι και η τρέχουσα φορολογική
επιβάρυνση κρίνεται υπερβολική συγκριτικά
με άλλες χώρες. Και κάπως έτσι, η όλη κατά-
σταση που διαμορφώνεται, βάζει σε ανάλογη
διαδικασία μετεγκατάστασης και πολλούς Ελ-
ληνες επιχειρηματίες.

Η διαδικασία αυτή δεν είναι καινούργια,
πάντως. Ως γνωστόν, Μάλτα, Κύπρος, Ιρλανδία

και Λουξεμβούργο, εδώ και χρόνια, έχουν δια-
μορφώσει φιλικό για τα υψηλά εισοδήματα
θεσμικό πλαίσιο διαμονής. Ομως, τώρα, η
σχετική προσπάθεια υιοθετείται και από άλλες
μεγαλύτερες χώρες όπως η Ολλανδία, η Γαλλία
και η Ισπανία. 

Ετσι μετά την Πορτογαλία, αλλά και την
Ολλανδία, από φέτος στη σχετική λίστα προ-
στέθηκε και η Ιταλία, μια χώρα του «πυρήνα»
στον «ευρωπαϊκό εμφύλιο» πόλεμο της διεκ-
δίκησης των Ultra High Net Worth Individuals
(UHNWI), όπως αποκαλούνται εν συντομία
από τους τραπεζίτες αυτά τα φυσικά πρόσωπα.
Πρόκειται για ιδιώτες με μεγάλα διεθνή ει-
σοδήματα από μετοχές, ομόλογα, ακίνητα, ε-
πιχειρήσεις, καταθετικά προϊόντα και άλλες
τοποθετήσεις. Η λογική των φορολογικών
πολιτικών που υιοθετούνται για να τους προ-
σελκύσουν, εστιάζεται στην κατ’ αποκοπήν
ετησία φορολογική τους επιβάρυνση με ένα
σταθερό ποσό (Lump Sum) και την απαλλαγή
τους από κάθε άλλη υποχρέωση, πλην αυτών
που προκύπτουν από τις δραστηριότητές του
στο κράτος έδρας.

Τι υιοθέτησε λοιπόν η Ιταλία και έχει ήδη
τα πρώτα θετικά αποτελέσματα;

• Επιτρέπει σε πλούσιους ιδιώτες, με μεγάλα
διεθνή εισοδήματα, να γίνουν φορολογικοί
της κάτοικοι (Non-Doms), πληρώνοντας ετη-
σίως 100.000 ευρώ συν 25.000 ευρώ για κάθε
μέλος της οικογένειάς τους.

Επίσης:
• Απαλλάσσονται από κάθε άλλη υποχρέωση
φόρου για τα εισοδήματα που έχουν στο ε-
ξωτερικό ή εισάγουν στη χώρα.
• Υποχρεούνται μόνο σε κανονική φορολόγηση
για την όποια επαγγελματική ή επιχειρηματική
δραστηριότητα ασκήσουν στην Ιταλία και τα
αποτελέσματά της.

Για να είναι επιλέξιμοι για υπαγωγή σε αυτό

το καθεστώς οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να
είναι ξένοι φορολογικοί κάτοικοι για τα εννιά
από τα τελευταία 10 χρόνια. Σε αυτούς συ-
μπεριλαμβάνονται όμως και όσοι εύποροι
Ιταλοί ζουν στο εξωτερικό. Οσοι ενταχθούν
στο ιταλικό non dom καθεστώς θα μπορούν
να απολαμβάνουν τα προνόμια αυτού του κα-
θεστώτος για τα επόμενα 15 χρόνια αρχής
γενομένης από τη χρήση του 2017.

Το καθεστώς αυτό εμπεριέχει σύμφωνα με
τους ειδικούς και πρόνοια κοινωνικής δικαι-
οσύνης, αφού φέρνει σημαντικότατα φορο-
λογικά έσοδα στη χώρα (π.χ. 200.000 ευρώ
για μία τετραμελή οικογένεια), που σε διαφο-
ρετική περίπτωση δεν θα εισπράττονταν και
οδηγεί σε προστιθέμενη αξία για την οικονομία.
Και αυτό διότι οι εύπορες οικογένειες που με-
τακομίζουν σε αυτές τις χώρες, ως non-doms,
δίνουν, για παράδειγμα, ώθηση στην τοπική
αγορά ακινήτων, καθώς τα καλά σπίτια γίνονται
περιζήτητα, αλλά και στην τοπική κατανάλωση
ακόμη και σε είδη υπερπολυτελείας, καθώς
και στους τοπικούς παρόχους διαφόρων υ-
πηρεσιών, αναφέρει στην «Κ» στέλεχος με-
γάλης συμβουλευτικής εταιρείας.

Αν αναλογιστεί κανείς ότι τα ποσά αυτά

που δαπανώνται από τους non doms φορο-
λογούνται τόσο από τους έμμεσους φόρους
(ΦΠΑ) όσο και από άμεσους (τον φόρο εισο-
δήματος που καταβάλλει ο πωλητής των αγα-
θών και υπηρεσιών), γίνεται άμεσα αντιληπτό
γιατί ευυπόληπτες χώρες και όχι «φορολογικοί
παράδεισοι» που παραδοσιακά φορολογούσαν
υψηλά, δέχονται να απέχουν από τη φορολογία
επί των συγκεκριμένων ιδιωτών.

Μπορεί να μην φορολογούν το παγκόσμιο
εισόδημά τους, αλλά κάθε ευρώ που δαπα-
νάται στη χώρα υποδοχής αποφέρει πολλαπλά
οφέλη. Και αυτά μπορεί να περιλαμβάνουν
και επενδύσεις των Non-doms σε επιχειρη-
ματικές δραστηριότητες εντός Ιταλίας, εν
προκειμένω.

Νομικά γραφεία και φορολογικοί σύμβουλοι
από την Ιταλία εκτιμούν πως εκατοντάδες
εύποροι Ιταλοί από τη Βρετανία, τις ΗΠΑ αλλά
και την Ασία, που επί χρόνια ζουν εκεί, θα ε-
πιλέξουν να γυρίσουν στην πατρίδα τους
χωρίς να ανησυχούν για ενδεχόμενες τεράστιες
ετήσιες φορολογικές επιβαρύνσεις από τα
διεθνή εισοδήματά τους. Και με βάση τους
πρώτους μήνες εφαρμογής του καθεστώτος,
οι ενδιαφερόμενοι είναι πολλοί...

Μάχη ευρωπαϊκών χωρών για προσέλκυση πλουσίων 
Και η Ιταλία μεταξύ των κρατών που προσφέρουν γενναία φορολογικά κίνητρα για να μετεγκατασταθούν εκεί ιδιώτες με υψηλά εισοδήματα

<<<<<<

Η Ρώμη επιτρέπει σε πλούσιους
να γίνουν φορολογικοί 
κάτοικοί της πληρώνοντας 
ετησίως 100.000 ευρώ 
συν 25.000 ευρώ για κάθε 
μέλος της οικογένειάς τους.

<<<<<<

Η αβεβαιότητα 
και οι συνεχείς αλλαγές
στο ρυθμιστικό πλαίσιο
δημιουργούν μη ανταγω-
νιστικό περιβάλλον 
για τις ναυτιλιακές.
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Ο Μ. Καρλούτσος επικεφαλής
Πρωτοκόλλου στις ΗΠΑ
Τη θέση του επικεφαλής Πρωτοκόλλου
του Στέιτ Ντιπάρτμεντ (acting chief of
Protocol) αναλαμβάνει ο Ελληνοαμε-
ρικανός Μιχάλης Καρλούτσος, ένα από
τα πλέον ενεργά μέλη της ομογένειας
στις ΗΠΑ. Ο κ. Καρλούτσος αναλαμβάνει
τη νέα θέση, υπό τον υπουργό Εξωτε-
ρικών Ρεξ Τίλερσον, στις 24 Ιουλίου. Η
τοποθέτηση του κ. Καρλούτσου εκκρε-
μούσε για περίπου δύο μήνες και ορι-
στικοποιήθηκε μόλις προ ολίγων ημε-
ρών. Ο κ. Καρλούτσος διατηρεί πολύ
στενές σχέσεις με την Ελληνορθόδοξη
Εκκλησία. Ωστόσο, πέρα από αυτό, α-
κόμη και πριν από την ανάδειξη του
Ντόναλντ Τραμπ στην προεδρία των
ΗΠΑ, διατηρούσε καλές και τακτικές
σχέσεις με τον Τζορτζ Τζιτζίκο και τον
Ρέινς Πρίμπους, τους δύο ελληνικής
καταγωγής αξιωματούχους του Λευκού
Οίκου. Ο κ. Καρλούτσος σε συνέντευξή
του («Εθνικός Κήρυκας») μίλησε για
την πορεία του τα τελευταία χρόνια,
«τις πολλές επισκέψεις του Οικουμενι-
κού Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου στις
ΗΠΑ, την εργασία μου στην πολιτική,
την εργασία που έκανα για τον Πάπα
Φραγκίσκο στα Ιεροσόλυμα, κατόπιν
στη Λέσβο και μετά βέβαια στη Μεγάλη
Σύνοδο στην Κρήτη πέρυσι», τονίζοντας
ότι αυτά συνετέλεσαν «στην προετοι-
μασία μου για την ανάληψη τούτης της
θέσης αυτήν τη στιγμή». Ο κ. Καρλού-
τσος είπε ακόμη ότι θα προσπαθήσει
να προωθήσει ζητήματα που ενδιαφέ-
ρουν την ελληνοαμερικανική κοινότητα
«είτε είναι η Κύπρος, είτε το Οικουμενικό
Πατριαρχείο, είτε το όνομα της Μακε-

δονίας, είτε η Βόρειος Ηπειρος», από
την οποία κατάγεται η μητέρα του. Το
γραφείο του επικεφαλής Πρωτοκόλλου
αποτελείται από μια ομάδα η οποία ου-
σιαστικά προετοιμάζει τις συνθήκες
για τις επισκέψεις ηγετών (όχι μόνο πο-
λιτικών αλλά και θρησκευτικών) στις
ΗΠΑ. Η θέση του επικεφαλής έμενε
κενή από τις 20 Ιανουαρίου, μετά τη
λήξη της θητείας Ομπάμα και βεβαίως
του υπουργού Εξωτερικών Τζον Κέρι.

Β.Ν.

Κυρ. Μητσοτάκης:
Χάνεται ο κόπος
των αγροτών
Μήνυμα πως η πολιτική της υπερφο-
ρολόγησης των αγροτών, την οποία
χαρακτήρισε καταστροφική, θα τε-
λειώσει έστειλε ο πρόεδρος της Ν.Δ.
κατά τη διάρκεια της πρώτης ημέρας
της διήμερης επίσκεψής του στη Λα-
κωνία. Ο κ. Μητσοτάκης, κατά την
πάγια τακτική του, έριξε ιδιαίτερο
βάρος στις επαφές του με τον αγροτικό
πληθυσμό και εκεί εστίασαν και οι
πρώτες δηλώσεις του από την Πελο-
πόννησο. «Είδα αγρότες που για πρώ-
τη φορά φορολογήθηκαν στις κοινο-
τικές επιδοτήσεις και είδαν την προ-
καταβολή φόρου να αυξάνεται στο
100%», ανέφερε μεταξύ άλλων στην
τοποθέτησή του, σκιαγραφώντας μά-
λιστα με την ιδιαιτέρως γλαφυρή λέξη
«αβίωτη» την καθημερινότητά τους.
«Νιώθουν ότι ο κόπος τους πάει χα-
μένος», πρόσθεσε, δεσμευόμενος πως
με τη λήξη της θητείας αυτής της κυ-
βέρνησης θα τεθεί τέλος στην πολι-
τική της υπερφορολόγησης.

Το πρόγραμμα της πρώτης ημέρας
στη Λακωνία ήταν αναμφίβολα γεμάτο.
Ο κ. Μητσοτάκης επισκέφθηκε τις
περιοχές της Ανατολικής Μάνης, που
επλήγησαν από τις πυρκαγιές στις
αρχές του μήνα, και ενημερώθηκε α-
ναλυτικά για το μέγεθος των κατα-
στροφών συνομιλώντας με τις τοπικές
αρχές και τους πολίτες. Αυτό που
έθεσε ο ίδιος ως προτεραιότητα είναι
η αποκατάσταση των ζημιών και να
γίνουν –επιτέλους, όπως είπε– πράξη
τα πορίσματα της επιτροπής της Βου-
λής για τον σωστό αντιπυρικό σχε-
διασμό.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλησε
πάντως να ξεκινήσει την επίσκεψη
στις πυρόπληκτες περιοχές με ένα ι-
σχυρό στίγμα, καθώς έκανε στάση
στον οικισμό Χιμάρα της Ανατολικής
Μάνης. Το συγκεκριμένο χωριό δεν
είναι μόνο ο τόπος που ξεκίνησε η
πυρκαγιά στη Λακωνία, γεγονός που
προσδίδει σημειολογική χροιά στην
επίσκεψη σε αυτό, αλλά το ακόμα πιο
αξιοσημείωτο είναι πως έχει μόλις 14
κατοίκους, κάτι που αποτυπώνει, όπως
λένε και στενοί συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη, τις προθέσεις του για ε-
παφή ακόμα και με τους πολίτες που
είναι στα πιο απομακρυσμένα σημεία
της χώρας. «Η εν λόγω πρωτοβουλία
κυοφορεί πολιτική νοοτροπία», ση-
μείωσαν οι ίδιες πηγές. Εκεί οι λιγοστοί
κάτοικοι τον υποδέχτηκαν στην είσοδο
του χωριού, σε μια κίνηση που προ-

κάλεσε συγκίνηση τόσο στον πρόεδρο
της Ν.Δ. όσο και στη «γαλάζια» αντι-
προσωπεία που τον συνόδευε.

«Απογοήτευση και οργή»
Νωρίτερα ο πρόεδρος της Ν.Δ. είχε

επισκεφθεί εκτός από τη Σπάρτη και
την Αρεόπολη, στην οποία είδε από
κοντά το πρότυπο Κέντρο Υγείας που
διαθέτει. Η γεύση πάντως που απο-
κόμισε από τις συνομιλίες του με τους
πολίτες αποτυπώθηκε σε μια απο-
στροφή του λόγου του, όπου χαρα-
κτηριστικά σημείωσε πως «συνάντησα
την απογοήτευση και την οργή των
ανθρώπων για την κυβέρνηση».

Η περιοδεία, που σημειωτέον ξε-
κίνησε νωρίς το πρωί με τετ α τετ
με τον μητροπολίτη Μονεμβασίας
και Σπάρτης Ευστάθιο και συνεχίζεται
και σήμερα, ολοκληρώθηκε το βράδυ
της Τρίτης, όπου σε συνάντηση στο
Γύθειο, με παραγωγικούς φορείς, τό-
νισε εκ νέου την ανάγκη μείωσης
της φορολογίας.

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. Κυρ. Μητσοτάκης
την πρώτη ημέρα της διήμερης επίσκε-
ψής του στη Λακωνία.

Ο κ. Μιχάλης Καρλούτσος είναι ιδιαί-
τερα ενεργό μέλος της ομογένειας στις
ΗΠΑ.

<<<<<<

Τοποθετήθηκε από τον
Αμερικανό υπουργό
Εξωτερικών Ρεξ Τίλερσον.

<<<<<<

Από τη Λακωνία 
απέστειλε μήνυμα πως 
η υπερφορολόγησή τους
θα τερματιστεί.

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Τουρκική παρενόχληση μέσω ασυρ-
μάτου δέχθηκαν τα ελικόπτερα τύπου
Σινούκ και Χιούι, που μετέφεραν τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Πρ. Παυ-
λόπουλο και τη συνοδεία του από τη
Ρόδο στη Σύμη, στο Αγαθονήσι, το
Φαρμακονήσι και στη Χίο. Ο κ. Παυ-
λόπουλος, συνοδεία του υπουργού
Εθνικής Αμυνας Π. Καμμένου και του
αρχηγού ΓΕΕΘΑ Ευάγγελου Αποστο-
λάκη, διανυκτέρευσε χθες στη Χίο
και σήμερα θα επισκεφθεί τη νησίδα

Παναγιά του συμπλέγματος των Οι-
νουσσών, τη Λήμνο και τον Αγιο Ευ-
στράτιο. Στρατιωτικές πηγές αναφέ-
ρουν ότι, κατά τη διάρκεια της πτήσης
των Σινούκ, οι Τούρκοι μετέδιδαν
μηνύματα σχετικά με «αποστρατιω-
τικοποιημένη» περιοχή, στην οποία
τα συγκεκριμένα ελικόπτερα δεν ε-
πιτρέπεται να πετούν. Κατά την πάγια
τακτική που ακολουθούν οι χειριστές
των ελληνικών μαχητικών και στρα-

τιωτικών ελικοπτέρων που κινούνται
στα Δωδεκάνησα, δεν υπήρξε καμία
απάντηση στις τουρκικές κλήσεις.
Αν και παρόμοια περιστατικά δεν
είναι σπάνια για τους χειριστές των
στρατιωτικών ελικοπτέρων, τα χθε-
σινά τουρκικά μηνύματα εκλαμβά-
νονται και ως έμμεση απάντηση σε
όσα διεμήνυσε χθες από τα Δωδεκά-
νησα ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Σημειώνεται ότι νωρίτερα υπήρχαν
πληροφορίες περί ανάλογης παρε-
νόχλησης και του κυβερνητικού αε-
ροσκάφους Εμπραέρ που μετέφερε
τον κ. Παυλόπουλο από την Ελευσίνα
στο αεροδρόμιο της Ρόδου. Σύμφωνα
με αυτές, από τη στιγμή που το αε-
ροσκάφος (ανήκει και λειτουργεί με
ευθύνη της Πολεμικής Αεροπορίας)
άρχισε να πετάει πάνω από την πε-
ριοχή των Δωδεκανήσων, έλαβε α-
νάλογα μηνύματα από τους Τούρκους.
Οι συγκεκριμένες πληροφορίες δια-
ψεύδονται από το υπουργείο Εθνικής
Αμυνας. Σημειώνεται ότι χθες, βο-
ρειότερα από την περιοχή, σημειώ-
θηκε και μία εμπλοκή ανάμεσα σε
τουρκικά και ελληνικά F-16.

Στις χθεσινές ομιλίες του προς τις
φρουρές των εθνοφυλάκων στα συ-
γκεκριμένα νησιά, ο κ. Παυλόπουλος
συνέδεσε άμεσα την ενταξιακή προ-
οπτική της Τουρκίας με τον σεβασμό
του διεθνούς δικαίου και του ευρω-
παϊκού κεκτημένου. Επισήμανε ότι
η Ελλάδα συμφωνεί με τις ευρωπαϊκές

φιλοδοξίες της Τουρκίας, τονίζοντας
ότι, εφόσον η Αγκυρα σεβαστεί το
διεθνές δίκαιο, τότε «ο δρόμος είναι
ανοικτός». Απευθυνόμενος στους ε-
θνοφύλακες που τον υποδέχθηκαν
στα φυλάκια των νησιών, ο κ. Παυ-
λόπουλος υπογράμμισε ότι φυλάσ-
σουν «ευρωπαϊκά και ελληνικά σύ-
νορα». Πρόσθεσε πως «στην περιοχή
που βρισκόμαστε, σε ολόκληρο το
Αιγαίο, είναι από τη μια πλευρά η
Συνθήκη της Λωζάννης και από την
άλλη η Συνθήκη των Παρισίων του
1947, η οποία αφορά την ενσωμά-
τωση των Δωδεκανήσων στον εθνικό
μας κορμό. Αυτά τα δύο στοιχεία
της διεθνούς νομιμότητας, Συνθήκη
της Λωζάννης και Συνθήκη των Πα-

ρισίων του 1947, δεν αφήνουν καμία
αμφιβολία. Είναι η βάση πάνω στην
οποία στηρίζεται η ευρωπαϊκή πο-
λιτική. Είναι η θεσμική βάση που
οριοθετεί τα σύνορα της Ελλάδας
και της Ευρώπης, τα οποία εσείς φυ-
λάσσετε ως ελληνικός, αλλά και ευ-
ρωπαϊκός στρατός».

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας συ-
μπλήρωσε πως, βάσει αυτών των διε-
θνών Συνθηκών, γίνεται σαφές ότι
«δεν υπάρχουν “γκρίζες ζώνες”». Επί
τούτου, παρέπεμψε και στη Συνθήκη
των Παρισίων του 1947, στην οποία,
όπως είπε, δεν γίνεται καμία διάκριση
και τονίζεται ότι στην Ελλάδα πα-
ραχωρούνται «τα Δωδεκάνησα και
οι παρακείμενες νησίδες».

<<<<<<

Το ελικόπτερο με τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας πε-
τούσε από τη Ρόδο προς τη
Σύμη, το Αγαθονήσι, το
Φαρμακονήσι και τη Χίο.

Παρενόχληση
του Σινούκ με
Παυλόπουλο
Μέσω ασυρμάτου από την Αγκυρα,
ενώ τον συνόδευε ο κ. Καμμένος

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Πρ. Παυλόπουλος, ο υπουργός Αμυνας Π. Καμμέ-
νος και ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ Ευ. Αποστολάκης στη Σύμη.
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Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Πολιτική θύελλα προκαλούν πλέον οι
κλιμακούμενες επικρίσεις που δέχεται
η Δικαιοσύνη από στελέχη της κυβέρ-
νησης και τον ίδιο τον πρωθυπουργό.
Με προσωπική του παρέμβαση, ο Κυρ.
Μητσοτάκης όχι μόνον κατήγγειλε
την κυβέρνηση ότι «τραυματίζει βαριά
τη δημοκρατία και προφέρει άλλοθι
στην τυφλή βία», αλλά κάλεσε επί λέξει
«όλους τους δημοκρατικούς πολίτες
να σταθούν απέναντι στον θεσμικό
κατήφορο που σπρώχνει η κυβέρνηση
τη χώρα με την αλαζονεία και τον αυ-
ταρχισμό της».

«Αρκετά πια με τους γνωστούς α-
γνώστους, που σε κάθε αφορμή κα-
ταστρέφουν περιουσίες και μένουν
ατιμώρητοι», πρόσθεσε ο κ. Μητσο-
τάκης, τονίζοντας ότι «για ακόμη μία
φορά ο υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη απέδειξε ότι είναι ανίκανος να
κάνει τη δουλειά του». Η δε Ν.Δ. με
εκτενή της ανακοίνωση χαρακτήρισε
πρωτοφανή την επιλογή του υπουργού
Δικαιοσύνης να εκφράσει τη δυσα-
ρέσκειά του για μια δικαστική από-
φαση (τη μη αποφυλάκιση της 29χρο-
νης Ηριάννας που έχει καταδικασθεί
πρωτόδικα για συμμετοχή της στους
«Πυρήνες της Φωτιάς») και τον απο-
κάλεσε ηθικό αυτουργό των εκτετα-
μένων επεισοδίων που προκάλεσαν
τη Δευτέρα κουκουλοφόροι και μέλη
του αντιεξουσιαστικού χώρου στην
οδό Ερμού.

«Μια κακή εξέλιξη»
Σε κάθε περίπτωση, χθες, πιστο-

ποιήθηκε πέραν πάσης αμφιβολίας
ότι η αμφισβήτηση των δικαστικών
λειτουργών εκ μέρους των κυβερνη-
τικών στελέχων ούτε τυχαία υπήρξε
ούτε ασυντόντιστα έγινε τις τελευταίες
ημέρες. Επιβεβαιώθηκε αυτό χθες,
καθώς την άποψή του για την υπόθεση
της Ηριάννας επέλεξε να διαμηνύσει
και ο ίδιος ο πρωθυπουργός μέσω του
κυβερνητικού του εκπροσώπου. Ο κ.
Δημ. Τζανακόπουλος δεν περιορίστηκε

μάλιστα να σχολιάσει ότι «η Δικαιο-
σύνη δημιουργεί την υπόνοια ότι κρί-
νει και σταθμίζει με κριτήρια πέραν
της νομικής κρίσης», αλλά υποστήριξε
επί λέξει ότι «η απόφαση (σ.σ.: για
την Ηριάννα) είναι μια κακή εξέλιξη
που καταγράφεται στο “μαύρο βιβλίο”
της ελληνικής Δικαιοσύνης»! Νωρί-
τερα ο κ. Κατρούγκαλος (ΣΚΑΪ) προ-

σέδωσε ιδεολογικά κίνητρα στους
δικαστές. «Φυσικά και υπάρχει πο-
λιτικό διακύβευμα όταν θέλουμε να
κάνουμε θεσμικές αλλαγές», είπε και
ισχυρίστηκε πως «όταν υπάρχουν ι-
δεολογικά ζητήματα, είναι φυσικό
αυτά να μεταφέρονται και στη Δι-
καιοσύνη».

Ανακοινώσεις εξέδωσαν, όπως ήταν

αναμενόμενο, και όλα τα κόμματα
της ελάσσονος αντιπολίτευσης. Η
ΔΗΣΥ υποστήριξε ότι «ο πρωθυπουρ-
γός και οι υπουργοί στοχοποιούν τη
Δικαιοσύνη για να αποπροσανατολί-
σουν τους πολίτες από τις αποκαλύ-
ψεις για τον Βαρουφάκη και τον Καμ-
μένο». Το Ποτάμι, με αφορμή την α-
νύπαρκτη αντίδραση της πολιτείας
στα προχθεσινά επεισόδια, χαρακτή-
ρισε τον κ. Νίκο Τόσκα αφασικό υ-
πουργό, ενώ και η Εν. Κεντρώων είπε
ότι είναι ανεπίτρεπτο «οι δικαστές
να πιέζονται για να εκδίδουν αποφά-
σεις που να εξυπηρετούν μικροκομ-
ματικά συμφέροντα».

Αντιθέτως, το ΚΚΕ έλαβε σαφή θέ-
ση για την υπόθεση της 29χρονης,
χαρακτηρίζοντας προκλητική και ά-
δικη την απόφαση παραμονής της
στη φυλακή, και κατήγγειλε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ «που διατηρεί άθικτο το αυταρ-
χικό-κατασταλτικό νομοθετικό πλαί-
σιο των προηγούμενων κυβερνήσεων
και τυλίγει ανθρώπους σε μια κόλλα
χαρτί».

Πυρ ομαδόν στην κυβέρνηση
Κλιμακούμενες επικρίσεις για κουκουλοφόρους και παρεμβάσεις στη Δικαιοσύνη

Η Ν.Δ. σε ανακοίνωσή της χαρακτήρισε τον υπουργό Δικαιοσύνης ηθικό αυτουργό των επεισοδίων της Δευτέρας.
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Την ευθυκρισία και την αντικειμενικό-
τητα των δικαστών αμφισβήτησε χθες
με ανακοίνωσή του και ο ΣΥΡΙΖΑ, εντεί-
νοντας έτσι την αίσθηση ότι είναι στρα-
τηγική επιλογή του κυβερνώντος κόμ-
ματος να αναδείξει σε εχθρό του τη Δι-
καιοσύνη, απαξιώνοντας τις αποφά-
σεις της στη συνείδηση των πολιτών.
Πόσο μάλλον όταν η Κουμουνδούρου
χρησιμοποίησε ακριβώς την ίδια έκ-
φραση με τον κ. Δημ. Τζανακόπουλο,
χαρακτηρίζοντας την προχθεσινή από-

φαση «μαύρη σελίδα στην ιστορία της
ελληνικής Δικαιοσύνης».
Παράλληλα δε, το κυβερνών κόμμα, μι-
λώντας για «ένα πολύμορφο κίνημα
συμπαράστασης που αναπτύχθηκε (υ-
πέρ της Ηριάννας), με ανθρώπους από
τον χώρο των γραμμάτων, του πολιτι-
σμού, του αθλητισμού, διανοούμενους
και πολιτικές οργανώσεις», εξέφρασε
την ελπίδα του «η δυσαρμονία που
προέκυψε από τη συγκεκριμένη από-
φαση να μπορέσει να αποκατασταθεί».

ΣΥΡΙΖΑ: Να αποκατασταθεί η δυσαρμονία

Σε έντονα εχθρικό κλίμα για τις προη-
γούμενες κυβερνήσεις εκ μέρους των
βουλευτών της συγκυβερνώσας σημε-
ρινής πλειοψηφίας, με επίκεντρο τα ζη-
τήματα του χώρου της Υγείας και αιχμή
την περίπτωση του «Ερρίκος Ντυνάν»,
εξελίχθηκε και η νέα χθεσινή μαραθώνια
συνεδρίαση της εξεταστικής επιτροπής
της Βουλής. Προσκεκλημένος μάρτυρας,
ως πρώην υπουργός Υγείας, για δεύτερη
συνεχόμενη φορά, ο κ. Ανδρ. Λοβέρδος.
«Είστε κατηγορούμενος», είπε κάποια
στιγμή ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Αθ. Πα-
παδόπουλος σε έντονο ύφος απευθυ-

νόμενος στον μάρτυρα, ενδεικτικό των
διαθέσεων της πλειοψηφίας. Εντονότατα
ενοχλημένος ο κ. Λοβέρδος αντέστρεψε
την κατηγορία και είπε πως κατηγο-
ρούμενοι είναι οι βουλευτές της δικομ-
ματικής πλειοψηφίας, οι οποίοι –όπως
υποστήριξε– έχουν σχεδόν προκατα-
σκευασμένο πόρισμα. Μάλιστα, με α-
φορμή πολλά σχόλια επί των απαντή-
σεων που έδινε ως μάρτυς από πλευράς
του προέδρου της Επιτροπής Αντ. Μπα-
λωμενάκη, ο κ. Λοβέρδος τον χαρακτή-
ρισε «ενορχηστρωτή» των όσων αρνη-
τικών διαδραματίζονται.

Η ατμόσφαιρα στη συνεδρίαση που
άρχισε λίγο μετά το μεσημέρι και συ-
νεχιζόταν ώς και μετά τις 7 μ.μ., ήταν
ηλεκτρισμένη καθ’ όλη τη διάρκειά της.
Πρόγευση των όσων θα ακολουθούσαν,
αποτέλεσε η ένταση που προκλήθηκε
με την έναρξη της συνεδρίασης, όταν
ο ανεξάρτητος βουλευτής Ν. Νικολό-
πουλος κατέθεσε μια «λίστα» με πολιτικά
ονόματα που φέρονται εμπλεκόμενα
στην καταγγελθείσα υπόθεση της πα-
ροχής δωρεάν νοσηλίων στο συγκεκρι-
μένο νοσοκομείο. Η κίνηση αυτή, η
οποία φαίνεται πως έγινε για να μετα-

φερθεί η συζήτηση και στην Επιτροπή
Θεσμών, ώστε να ελεγχθούν τα «πόθεν
έσχες» των εμπλεκομένων (οι «δωρεές»,
ακόμα και σε επίπεδο νοσηλίων πρέπει
να δηλώνονται από τους υπόχρεους)
προκάλεσε αντιδράσεις: τόσο για το
πώς συντάχθηκε η συγκεκριμένη λίστα
όσο και με την προβολή του επιχειρή-
ματος ότι τεχνητά επιχειρείται από τη
συμπολίτευση η συντήρηση του επι-
κριτικού για πολιτικούς της αντιπάλους
κλίματος.

Αλλη αιτία μεγάλης έντασης ήταν
η επιλογή του κ. Σπ. Λάππα να επικα-

λεστεί Εκθεση του κ. Γ. Σούρλα, ως γ.γ.
Διαφάνειας, προκειμένου να υποστη-
ρίξει τον ισχυρισμό ότι ο μάρτυς, ως
υπουργός Υγείας, την έθεσε στο αρχείο,
αν και θα έπρεπε να την εξετάσει,
καθώς αφορούσε σκάνδαλα δωροδοκίας
στον χώρο της Υγείας. Από την εξέλιξη
της συζήτησης και εν μέσω εντάσεων,
φάνηκε ότι όχι μόνο ο κ. Λοβέρδος δεν
την «αρχειοθέτησε», αλλά και πως ο
κ. Σούρλας είχε στείλει την επίμαχη
Εκθεση στον τότε Εισαγγελέα του Α-
ρείου Πάγου. Η Επιτροπή θα συνεχίσει
τις εργασίες της αύριο Πέμπτη.

Μετωπική σύγκρουση με φόντο την Υγεία στη Βουλή

Για δεύτερη φορά κατέθεσε ως μάρτυ-
ρας χθες ο κ. Λοβέρδος.

14-OIK_ELLADA_KATHI  18/07/17  23:49  Page 14



Τετάρτη 19 Ιουλίου 2017 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     15Ε Λ Λ Α Δ Α

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Καθώς η χειρότερη κρίση στην ιστορία
της ναυτιλίας μοιάζει να ξεπερνιέται,
οι αγορές προσμετρούν νικητές και
ηττημένους. Και στην κατηγορία των
νικητών ξεκάθαρα πρώτη εμφανίζεται
η ελληνόκτητη ποντοπόρος, ενώ α-
ντιθέτως Γερμανοί αλλά και Ιάπωνες
αποδυναμώθηκαν.

Η εμπειρία των Ελλήνων πλοιοκτη-
τών από προηγούμενες κρίσεις, οι με-
τρημένες κινήσεις και η πρόσβασή
τους σε χρηματοδοτήσεις και ίδια κε-
φάλαια την ώρα που οι τράπεζες άρ-
χισαν να μειώνουν την έκθεσή τους
στον κλάδο είναι οι βασικοί λόγοι που
οι περισσότεροι μπόρεσαν να εξέλθουν
ισχυρότεροι από την κρίση.

Υπήρξαν όμως και θύματα. Πολλές
απο τις μικρότερες εταιρείες έκλεισαν
ή απορροφήθηκαν από άλλες. Οι εν
Ελλάδι εδρεύουσες ναυτιλιακές το
2016 μειώθηκαν σε 638 από 648 το
2015 και 926 το 1998, σύμφωνα με
την Petrofin Research.

Αντιθέτως, αυξήθηκαν οι ελληνικές
ναυτιλιακές επιχειρήσεις με στόλους
από 25 πλοία και άνω σε μια ένδειξη

πως η διαχείριση του ολοένα και με-
γαλύτερου σε χωρητικότητα αλλά και
αριθμό πλοίων ελληνόκτητου στόλου
γίνεται από ολοένα και μεγαλύτερες
επιχειρήσεις. Συνολικά όμως ο στόλος
των Ελλήνων μεγεθύνθηκε.

Πρωταθλήτρια
Σύμφωνα με στοιχεία του ναυλο-

μεσιτικού οίκου Clarksons που δημο-
σίευσε η διεθνής ναυτιλιακή επιθε-
ώρηση TradeWinds, τον Ιανουάριο
του 2015 ο ελληνόκτητος στόλος είχε
αθροιστική ολική χωρητικότητα (Gross
Tonnage: GT) 180,6 εκατομμύρια τό-
νους και αντιστοιχούσε στο 15,4%
του παγκοσμίου στόλου.

Στα τέλη Μαΐου είχε αυξηθεί στα
209,4 εκατομμύρια τόνους και το με-
ρίδιό του διεθνώς είχε ανέβει στο
16,4%. Κατά το ίδιο διάστημα το προ-
βάδισμα της ελληνικής εμπορικής
ναυτιλίας επί της δεύτερης διεθνώς
Ιαπωνικής διευρύνθηκε κατά δύο πο-
σοστιαίες μονάδες στο 3,6%. Ακόμα
περισσότερο διευρύνθηκε η πρωτο-
πορία της Ελλάδας επί της Γερμανίας,
η οποία εμφανίζεται πλέον με στόλο
υποδιπλάσιας της ελληνικής χωρητι-

κότητας σε όρους GT. Συγκεκριμένα,
ο γερμανικής ιδιοκτησίας στόλος από
μερίδιο της τάξης του 7,9% επί του
παγκοσμίου υποχώρησε στο 6,7%.

Η δυνατότητα της ελληνικής πλοι-
οκτησίας να παίρνει γρήγορες απο-
φάσεις για πωλήσεις και αγορές πλοίων
και η, σε μεγάλο βαθμό, επιτυχής δια-
πίστωση των κατάλληλων σημείων
για νέες επενδύσεις, στα χαμηλά δη-
λαδή της αγοράς, πιστώνονται τις ε-
πιδόσεις αυτές.

Σύμφωνα με τον οίκο Clarksons, η
τελευταία μεγέθυνση του ελληνόκτη-
του στόλου προέρχεται τόσο από τις
επενδύσεις σε νέες ναυπηγήσεις όσο

και από αγορές ποιοτικών μεταχειρι-
σμένων πλοίων. Ελληνικών συμφε-
ρόντων ναυτιλιακές παρέλαβαν το
17,4% των νεότευκτων πλοίων που
έπεσαν στο νερό το 2016. Το μερίδιο
αυτό κατά το πρώτο τετράμηνο του
2017 έχει αυξηθεί στο 19%. Στη δευ-
τερογενή αγορά οι ελληνικές επεν-
δυτικές επιδόσεις είναι ακόμα μεγα-
λύτερες: Το 2016 δαπανήθηκαν από
ελληνικά συμφέροντα 2,5 δισεκατομ-
μύρια δολάρια για την εξαγορά πλοίων
συνολικής χωρητικότητας (GT) 9,2 ε-
κατομμυρίων τόνων, που αντιστοιχούν
στο 25% της συνολικής δραστηριό-
τητας στις αγοραπωλησίες μεταχει-
ρισμένων πλοίων. Αλλά 1,6 δισεκα-
τομμύρια δολάρια σε μεταχειρισμένα
έχουν επενδυθεί κατά το πρώτο τε-
τράμηνο του 2017. Σύμφωνα με στοι-
χεία της Allied Shipbroking Inc. που
περιλαμβάνουν και το πρώτο εικο-
σαήμερο του Ιουνίου, οι ελληνικές α-
γορές μεταχειρισμένων συνέχισαν
και έχουν φτάσει για φέτος τα 2,7 δι-
σεκατομμύρια δολάρια. Με αυτά α-
ποκτήθηκαν 159 πλοία, εκ των οποίων
τα 105 φορτηγά, τα 32 δεξαμενόπλοια,
τα 16 μεταφοράς εμπορευματοκιβω-

τίων και 2 μεταφοράς αερίου. Μεγάλο
μέρος αυτών των επενδύσεων χρη-
ματοδοτήθηκε από πωλήσεις παλαι-
ότερων ποντοπόρων. Ελληνικά συμ-
φέροντα πούλησαν από τις αρχές του
έτους μέχρι και τα τέλη Ιουνίου 97
πλοία έναντι 1,67 δισ. δολ.

Οι μεγαλύτεροι αγοραστές
Οι Ελληνες, σύμφωνα με τα στοιχεία

της Allied Shipbroking, είναι μακράν
οι μεγαλύτεροι αγοραστές και οι μεγα-
λύτεροι πωλητές με θετικό όμως ισο-
ζύγιο στόλου. Στη λίστα με τους αγο-
ραστές του 2017 έπονται δεύτεροι με
διαφορά οι Κινέζοι (99 πλοία), τρίτοι
οι Νορβηγοί (66) και τέταρτοι οι Γερ-
μανοί που απέκτησαν 35 πλοία. Αντι-
θέτως, οι δεύτεροι μεγαλύτεροι πωλητές
είναι οι Γερμανοί έχοντας πουλήσει
φέτος 92 πλοία. Και κάπως έτσι συρ-
ρικνώνεται διαρκώς ο γερμανικός στό-
λος, προκαλώντας σε πολλούς στο Βε-
ρολίνο και το Αμβούργο ίσως ακόμα
και φθόνο αν αληθεύουν οι πληροφορίες
που θέλουν το γερμανικό ναυτιλιακό
και τραπεζικό σύμπλεγμα πίσω από τις
μομφές κατά του ελληνικού θεσμικού
πλαισίου για την ποντοπόρο.

Κατά μία ακόμη, πέμπτη, χρονιά πα-
ρέτεινε η ελληνική ναυτιλιακή κοινό-
τητα την εθελοντική συνεισφορά της
στα δημόσια ταμεία, με το συνολικό
ποσό να τείνει να ξεπεράσει το μισό
δισεκατομμύριο ευρώ. Ποσά που είναι,
βεβαίως, επιπλέον των προβλεπόμενων
φορολογικών επιβαρύνσεων.

Συγκεκριμένα τα μέλη της Ενωσης
Ελλήνων Εφοπλιστών (ΕΕΕ) στην έ-
κτακτη γενική συνέλευση, που έγινε
τη Δευτέρα στο Ευγενίδειο ίδρυμα, ε-
νέκριναν ομόφωνα την πρόταση του
διοικητικού της συμβουλίου για την
επέκταση υπό τις απαιτούμενες δια-
δικασίες της διάρκειας ισχύος του Συ-
νυποσχετικού Οικειοθελούς Παροχής
μεταξύ ναυτιλιακής κοινότητας και
πολιτείας για ένα ακόμη έτος, δηλαδή
και το 2018.

Σύμφωνα με την τελευταία ετήσια
έκθεση της Ενωσης, η ελληνική πλοι-
οκτησία, διά της υπογραφής συνυπο-
σχετικού οικειοθελούς συνεισφοράς
με το ελληνικό Δημόσιο, ξεκίνησε το
2014 να εισφέρει ποσόν ύψους 420 ε-
κατ. ευρώ, η καταβολή του οποίου θα
ολοκληρωθεί σε τέσσερα χρόνια. Τώρα
η ΕΕΕ έρχεται να επεκτείνει αυτή τη
συνεισφορά και για τη χρήση του 2018.

Με βάση μελέτες του Ιδρύματος
των Οικονομικών και Βιομηχανικών

Ερευνών (ΙΟΒΕ) και του Boston
Consulting Group (BCG), η συνολική
συνεισφορά του ελληνικού ναυτιλια-
κού κλάδου στην ελληνική οικονομία
είναι σημαντικότατη διαχρονικά και
υπολογίζεται πως αντιστοιχεί πλέον
σε περισσότερο από 7% του συνολικού
ΑΕΠ της χώρας, ενώ παρέχει άμεση
και έμμεση απασχόληση σε 192 χι-
λιάδες άτομα.

Σημειώνεται, δε, πως η ελληνική
πρωτοκαθεδρία στην παγκόσμια ε-
μπορική ναυτιλία, η μόνη ελληνική

επιχειρηματική πρωτοκαθεδρία διε-
θνώς, είναι συνέπεια της υψηλής α-
νταγωνιστικότητας και ποιότητας
των παρεχομένων υπηρεσιών της,
χωρίς το ελληνικό Δημόσιο να υπό-
κειται σε ουδεμία δαπάνη για τον
σκοπό αυτό.

Παράλληλα οι ελληνικές ναυτιλιακές
εταιρείες αποτελούν έναν από τους
βασικότερους πελάτες παραγωγής ει-
σοδήματος (net interest income) για
τις ελληνικές αλλά και τις ξένες τρά-
πεζες και έχουν από τους χαμηλότερους

δείκτες προβληματικών δανείων μεταξύ
όλων των ελληνικών κλάδων και μεταξύ
των ναυτιλιακών εταιρειών άλλων ε-
θνικοτήτων, σύμφωνα με την Petrofin
Research και την XRTC Business
Consultants.

Ο δανεισμός
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία

της Petrofin, ο συνολικός δανεισμός
των ελληνικών ναυτιλιακών επιχει-
ρήσεων από ελληνικές τράπεζες στα
τέλη του 2016 διαμορφώνεται στα

8,721 δισεκατομμύρια δολάρια. Δύο
ελληνικές τράπεζες, η Alpha Bank και
η Eurobank, αύξησαν μάλιστα κατά
την προηγούμενη χρήση τις χρημα-
τοδοτήσεις τους στην ελληνόκτητη
ποντοπόρο κατά 4,29% και 2,59% α-
ντίστοιχα.

Σήμερα το μεγαλύτερο χαρτοφυ-
λάκιο δανείων προς την ελληνόκτητο
ναυτιλία μεταξύ των ελληνικών τρα-
πεζών, σύμφωνα με τα στοιχεία της
Petrofin Bank Research, εξακολουθεί
να εμφανίζει η τράπεζα Πειραιώς
(2,73 δισ. δολ. χωρίς αυτά προς την
ακτοπλοΐα) η οποία καταλαμβάνει
την 5η θέση στο σύνολο ελληνικών
και ξένων τραπεζών και ακολουθούν
η Εθνική Τράπεζα στην 9η θέση (2,368
δισ.), η Alpha Bank στη 10η (2,190
δισ.), η Eurobank στη 19η (1,227 δισ.)
και η Aegean Baltic στην 29η (205,4
εκατ. δολ.).

Σημειώνεται πως τα στοιχεία αυτά
αφορούν τόσο τα υπόλοιπα των δα-
νείων όσο και τις εγκεκριμένες αλλά
μη εκταμιευμένες, τουλάχιστον έως
τα τέλη του 2016, πιστώσεις. Ο συνο-
λικός δανεισμός των ελληνικών ναυ-
τιλιακών επιχειρήσεων από ξένες και
ελληνικές τράπεζες διαμορφώθηκε
στα 57,211 δισεκατομμύρια δολάρια
στα τέλη του 2016.

Η κρίση ενίσχυσε την ελληνική ναυτιλία
Πιο δυνατοί μέσα από τη χειρότερη ιστορικά περίοδο του κλάδου οι Ελληνες – Χαμένοι Γερμανοί, Ιάπωνες

<<<<<<

Διευρύνθηκε 
η πρωτοπορία της Ελλάδας
επί της Γερμανίας, 
η οποία εμφανίζεται 
πλέον με στόλο 
υποδιπλάσιας της 
ελληνικής χωρητικότητας.

Τα προβληματικά ναυτιλιακά
δάνεια στη Γερμανία ανέβηκαν
το 2016 στο 37% από 28% το
2015, σύμφωνα με τη Moody’s.
Οι 5 μεγαλύτερες τράπεζες με
τη σημαντικότερη έκθεση σε δά-
νεια γερμανικών ναυτιλιακών εί-
ναι οι DVB, Nord LB, HSH
Nordbank, KfW IPEX και
Commerzbank. Αθροιστικά τα
δάνειά τους ανέρχονται στα 59
δισ. ευρώ και κάποιες θα χρεια-
σθούν κεφάλαια για την αντιμε-
τώπιση ενδεχόμενων ζημιών, ε-
κτιμά ο οίκος.

Οι 46 «μεγάλες»

Ο αριθμός των εν Ελλάδι ναυτι-
λιακών με στόλο άνω των 25
πλοίων και ηλικίας μικρότερης
των 9 ετών αυξήθηκε από 41
το 2015 σε 46 πέρυσι. Αυτές οι
46 ναυτιλιακές ελέγχουν πλέ-
ον τα δύο τρίτα του ελληνικού
τονάζ. Ο ελεγχόμενος και δια-
χειριζόμενος στόλος από την
Ελλάδα εξακολουθεί να παρα-
μένει ο μεγαλύτερος διεθνώς
και να αυξάνει μάλιστα τα με-
ρίδιά του.

Το αίνιγμα του Brexit

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση
της Ελληνικής Επιτροπής Ναυτι-
λιακής Συνεργασίας του Λονδί-
νου, το Brexit έχει και θετικές
πτυχές για την ποντοπόρο. Αυτές
περιλαμβάνουν «ευκαιρίες για
νέες ή βελτιωμένες διμερείς ε-
μπορικές συμφωνίες με χώρες ό-
πως η Ινδία, οι ΗΠΑ και η Νότια Α-
μερική. Επιπλέον, η Βρετανία
μπορεί να εισαγάγει πιο ευέλικτα
κίνητρα για την προσέλκυση ναυ-
τιλιακών, καθώς οι περιορισμοί
των κρατικών ενισχύσεων θα κα-
ταργούνταν».

Ποια είναι τα τραπεζικά δανειακά χαρτοφυλάκια του κλάδου

Τα δάνεια 
των Γερμανών

Η ναυτιλία αντιστοιχεί σε περισσότερο από 7% του συνολικού ΑΕΠ της χώρας, ενώ παρέχει απασχόληση σε 192.000 άτομα.
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Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Αλλάζει σταδιακά το κλίμα στις αποκρατικο-
ποιήσεις. Οι κοινωνίες πλέον αναγνωρίζουν
ότι το Δημόσιο δεν μπορεί να συντηρήσει τις
«βαριές» και κοστοβόρες δημόσιες υποδομές
και επιχειρήσεις και πλέον οι φωνές που διά-
κεινται υπέρ των ιδιωτικοποιήσεων γίνονται
πιο πολλές και πιο δυνατές.

Τελευταίο παράδειγμα αποτελεί ο δήμαρχος
Καλαμάτας, Παναγιώτης Νίκας. Ο δήμαρχος,
σε πρόσφατη συνάντησή του με τον υφυπουργό
Οικονομίας Στέργιο Πιτσιόρλα, τάχθηκε υπέρ
της αποκρατικοποίησης του αεροδρομίου Κα-
λαμάτας «Καπετάν Βασίλης Κωνσταντακό-
πουλος». Το συγκεκριμένο αεροδρόμιο εξαι-
ρέθηκε της αποκρατικοποίησης των περιφε-

ρειακών αεροδρομίων, και καθώς η πόλη της
Καλαμάτας καθίσταται πόλος έλξης τουριστών,
οι υποδομές του αεροδρομίου δυσκολεύονται
να ανταποκριθούν στη ζήτηση. Οπως ανα-
φέρθηκε στον τοπικό Tύπο, στη συνάντησή
του με τον κ. Πιτσιόρλα, ο δήμαρχος Καλαμάτας
είπε ότι αν η κυβέρνηση έχει να δώσει τα 50
εκατ. ευρώ για την αναβάθμιση του αεροδρο-
μίου, να τα δώσει, αλλιώς το αεροδρόμιο να
ιδιωτικοποιηθεί ταχύτατα.

Δεν είναι η πρώτη φορά που παράγοντες
των τοπικών κοινωνιών τάσσονται υπέρ των
ιδιωτικοποιήσεων. Συνήθως εκφράζονται
μόνον οι επαγγελματικοί φορείς, ενώ οι τοπικές
κοινωνίες, παρόλο που συναινούν στις απο-
κρατικοποιήσεις, σιωπούν. Στα Χανιά ωστόσο,
για πρώτη φορά τον περασμένο Απρίλιο, 37

επιφανείς πολίτες της πόλης απέστειλαν α-
νοιχτή επιστολή, αντιδρώντας στους χειρισμούς
της πολυβοούσας επί πολλά έτη «Ανοικτής
Πρωτοβουλίας Πολιτών ενάντια στην εκχώ-
ρηση του αεροδρομίου “Δασκαλογιάννης”».
Στην επιστολή τους, οι 37 πολίτες των Χανίων
έκαναν λόγο για τον λαϊκισμό που «γνώρισε
τη μία μετά την άλλη πολιτική ήττα», ειδικά

στο θέμα των αποκρατικοποιήσεων και της
παραχώρησης της λειτουργίας των 14 περι-
φερειακών αεροδρομίων. Συνέστηνε μάλιστα,
με αφορμή την υπόθεση των αεροδρομίων,
τον αναστοχασμό πάνω στο θέμα και σημείωνε
ότι, ενώ τα τοπικά μέσα πρόβαλαν ιδιαίτερα
τις δηλώσεις του αντιδρώντος προέδρου της
ΟΣΥΠΑ Βασ. Αλεβιζόπουλου, αποσιωπούσαν
συστηματικά τις ανακοινώσεις για το ίδιο
θέμα του ΤΑΙΠΕΔ. «Yπήρξε μονόπλευρη ενη-
μέρωση, με προβολή μόνο των στοιχείων που
έδιναν οι συνδικαλιστές της ΟΣΥΠΑ», ανέφερε
η ανοιχτή επιστολή των «37».

Τα πρώτα στοιχεία ωστόσο που έρχονται για
τα αεροδρόμια είναι εντυπωσιακά. Στο αερο-
δρόμιο «Δασκαλογιάννης», καίτοι αποτελεί ένα
καινούργιο αεροδρόμιο, δεν λειτουργούσε ο

βιολογικός καθαρισμός. Στο αεροδρόμιο «Μα-
κεδονία», σύμφωνα με πληροφορίες, η Fraport
αναγκάσθηκε να φέρει ειδικό μηχάνημα για
την απόφραξη του κεντρικού αγωγού λυμάτων.
Σε άλλο αεροδρόμιο, απουσίαζε το 70% των
στοιχείων φωτισμού. Επίσης, η εταιρεία ανα-
γκάσθηκε να αγοράσει και να τοποθετήσει
πάνω από 50 επιδαπέδιες μονάδες κλιματισμού,
για να αντιμετωπισθούν οι επείγουσες ανάγκες
ψύξης των αιθουσών των 14 αεροδρομίων. Και
όπως αναφέρει παράγοντας κοντά στη Fraport,
η συγκεκριμένη αγορά έγινε μόνον για το φετινό
καλοκαίρι, αφού από το τέλος της τουριστικής
σεζόν θα ξεκινήσουν οι βαριές παρεμβάσεις
στους αεροσταθμούς, με πρώτη και καλύτερη
την αντικατάσταση των συστημάτων αερισμού,
ψύξης και θέρμανσης των αιθουσών.

Διαμορφώνεται κλίμα υπέρ των ιδιωτικοποιήσεων
Γίνεται πλέον ευρέως αντιληπτό ότι το Δημόσιο δεν μπορεί να συντηρήσει τις «βαριές» και κοστοβόρες δημόσιες υποδομές

Του ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Σε μια κλειστή ομάδα εισηγμένων,
που δεν υπερβαίνει τις 30, παραμέ-
νουν σταθερά προσηλωμένοι οι ξένοι
επενδυτές, διατηρώντας τα κεφάλαιά
τους ως βασικοί μέτοχοι, δηλαδή με
ελάχιστο ποσοστό 3%.

Με τη συμπλήρωση του α΄ εξαμή-
νου του 2017, η συγκεκριμένη κατη-
γορία έχει διοχετεύσει στο Χρημα-
τιστήριο, από την αρχή τους έτους,
κεφάλαια ύψους 159,7 εκατ. ευρώ
για την αγορά μετοχών που εκπρο-
σωπούν εταιρείες που ανήκουν κυ-
ρίως σε εξωστρεφείς επιχειρήσεις,
σε εμποροβιομηχανικές μονάδες,
αλλά και εταιρείες κοινής ωφέλειας
(ΔΕΚΟ) που ελέγχονται από το ελλη-
νικό Δημόσιο.

Μέχρι και τις 30 Ιουνίου 2017 οι
ξένοι επενδυτές είχαν στην κατοχή
τους το 65,4% της συνολικής κεφα-
λαιοποίησης (55,830 δισ. ευρώ) του
Χρηματιστηρίου, δηλαδή έχουν στην
κατοχή τους μετοχές συνολικής αξίας
36,51 δισ. ευρώ.

Την ίδια ώρα, μία ομάδα private
equity funds, από τον περασμένο Α-

πρίλιο, βρίσκεται σε προχωρημένες
συζητήσεις με μεγαλομετόχους ει-
σηγμένων επιχειρήσεων που αντι-
μετωπίζουν προβλήματα υπερδανει-
σμού, διαθέτουν, όμως, καλή θέση
στην αγορά και δυνατότητες να α-
νακάμψουν, εφόσον βρουν πρόσβαση
σε φθηνό χρήμα και μειωθεί το βάρος
της εξυπηρέτησης των δανείων.

Η ευόδωση των σχετικών συζη-
τήσεων σκοντάφτει, προς το παρόν,
στο πολιτικό περιβάλλον και στις
τράπεζες, παρά το γεγονός ότι το
τρίτο μνημόνιο επιβάλλει ασφυκτικό
πλάνο ενεργειών για την εγκαθίδρυ-
ση, για πρώτη φορά στη χώρα μας,
μιας αποτελεσματικής αγοράς δια-
χείρισης μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων. Η στάση αναμονής εξηγείται
λόγω της πολιτικής ρευστότητας και
της εν εξελίξει συνολικής αξιολόγη-
σης των τραπεζών από την ΕΚΤ, κα-
θώς δεν έχει επιτευχθεί σημαντική
πρόοδος στη μείωση των «κόκκινων»
δανείων.

Πάντως, τα 240 και πλέον hedge
funds αλλά και μεγάλοι χρηματοπι-
στωτικοί όμιλοι που παραμένουν ε-
νεργοί στη χρηματιστηριακή αγορά

αυτήν την περίοδο επανασχεδιάζουν
τις κινήσεις τους, καθώς αναζητούν
και άλλες εισηγμένες, εκτός αυτής

της κλειστής ομάδας των 30, προσ-
δοκώντας σε ικανοποιητικές υπερα-
ξίες το επόμενο διάστημα. Ωστόσο,

δεν είναι εύκολο να βρεθούν νέες ε-
ταιρείες που θα προκαλέσουν το εν-
διαφέρον.

Aξίζει πάντως να σημειωθεί ότι η
είσοδος των ξένων κεφαλαίων κυρίως
στις εμποροβιομηχανικές μετοχές του
δείκτη της υψηλής (Ftse 25) και της
μεσαίας (Mid Cap) κεφαλαιοποίησης
προσέφερε πολύτιμη ρευστότητα στις
επιχειρήσεις. Κυρίως τους εξασφάλισε
«διεθνές διαβατήριο» να αναζητήσουν
μέσω ομολογιακών εκδόσεων φρέσκα
κεφάλαια στο εξωτερικό, τα οποία οι
εγχώριες τράπεζες αδυνατούσαν να
καλύψουν. Ακόμη και πριν από την
κρίση χρέους που πλήττει την Ελλάδα
από το 2008, η ελληνική αγορά ιδιω-
τικού μετοχικού κεφαλαίου ήταν μικρή
με βάση τα ευρωπαϊκά και αμερικανικά
πρότυπα.

Σύμφωνα με τη τελευταία ενημέ-
ρωση του Χ.Α. για τα ποσοστά των
βασικών μετόχων (ελάχιστο ποσοστό
3% επί του μετοχικού κεφαλαίου) σε
εισηγμένες, όσον αφορά τους ξένους
επενδυτές, τα πιο γνωστά ονόματα
είναι του John Paulson, που είναι βα-
σικός μέτοχος στην ΕΥΔΑΠ, της
Fidelity, της Fairfax, της BlackRock,

της Fosun, της York Global Finance
κ.ά. Αξιοσημείωτη είναι και η παρου-
σία της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανα-
συγκρότησης και Ανάπτυξης (EBDR)
στο μετοχικό κεφάλαιο της Ευρωπαϊ-
κής Πίστης με ποσοστό 15%. Στη ΔΕΗ
παραμένει με ποσοστό 13,80% το
ξένο fund Silchester, ενώ στα Ελληνικά
Χρηματιστήρια έχουμε τη συμμετοχή
τριών ξένων (The London Amsterdam
5,01%, Goldman Sachs 6,33%, Franklin
Templeton 5,16%). Στην ΕΥΑΘ (Εται-
ρεία Υδρευσης Θεσσαλονίκης) παρα-
μένει με ποσοστό 5,01% ο γαλλικός
οίκος Suez Env, ενώ στον Μυτιληναίο
η Fairfax κατέχει το 5,02% του μετο-
χικού κεφαλαίου.

Στον Φουρλή συμμετέχει η Horizon
Growth με ποσοστό 5,04%. Στη Folli
Follie Group παραμένουν χωρίς αλ-
λαγή τα ποσοστά της Fosun (13,890%)
και της Fidelity (5,93%). Ακόμη στο
μετοχικό κεφάλαιο της Lamda
Development συμμετέχει η Blackstone
με ποσοστό 16,61%. Επίσης στη με-
γαλύτερη αλευροβιομηχανία της χώ-
ρας, τους Μύλους Λούλη, συμμετέχει
με μεγάλο ποσοστό, 20%, το επενδυ-
τικό σχήμα Al Dahra Holding.
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Ολοένα και περισσότεροι 
παράγοντες των τοπικών 
κοινωνιών τάσσονται 
υπέρ των ιδιωτικοποιήσεων.

Το «κλειστό κλαμπ» των ελληνικών εισηγμένων όπου τοποθετήθηκαν τα ξένα funds

Mέχρι το τέλος του έτους θα φανούν οι διαθέσεις των
ενδιαφερομένων επενδυτών για την αξιοποίηση των
δέκα περιφερειακών λιμένων της χώρας. Πρόκειται για
τα λιμάνια Αλεξανδρούπολης, Ελευσίνας, Λαυρίου, Ρα-
φήνας, Ηγουμενίτσας, Κέρκυρας, Καβάλας, Βόλου, Πάτρας
και Ηρακλείου, τα οποία έχουν παραχωρηθεί για αξιο-
ποίηση στους ομώνυμους οργανισμούς λιμένων μέχρι
το 2042.

Σύμφωνα με το ΤΑΙΠΕΔ, όλα τα ενδεχόμενα αξιοποίησης
είναι ανοικτά, με πιο πιθανό σενάριο να εφαρμοστεί το
μοντέλο της παραχώρησης, είτε όλου του λιμένα είτε
μέρος δραστηριοτήτων αυτού. Τις αποφάσεις αναμένεται
να λάβει η διοίκηση του ΤΑΙΠΕΔ, μετά την υποβολή με-
λέτης που θα συντάξει εξωτερικός σύμβουλος του Ταμείου.
Στη μελέτη αυτή θα αξιολογηθούν, πρώτον, ποιοι λιμένες
παρουσιάζουν τις μεγαλύτερες αναπτυξιακές δυνατότητες,
και δεύτερον, ποιοι συγκεκριμένοι τομείς δραστηριότητας

στους προκριθέντες ορ-
γανισμούς λιμένος παρου-
σιάζουν ενδιαφέρον για ι-
διώτες επενδυτές. Στη συ-
νέχεια, το ΤΑΙΠΕΔ, κάποια
στιγμή μέσα στο γ΄ τρί-
μηνο 2017 θα ιεραρχήσει
τις προτάσεις που θα δε-
χθεί από τον σύμβουλο
και θα ξεκινήσει διαγωνι-
στικές διαδικασίες. Για κά-
θε επιμέρους λιμένα ή/και
δραστηριότητα που θα πα-

ραχωρηθεί θα προσληφθεί σύμβουλος, κάτι που αναμέ-
νεται να πραγματοποιηθεί μέσα στο τελευταίο τρίμηνο
του έτους. Σαν συνέπεια οποιοδήποτε επενδυτικό εν-
διαφέρον δεν αναμένεται να εκδηλωθεί πριν από το
2018.

Για τα περιφερειακά λιμάνια ή/και τις επιμέρους δρα-
στηριότητές τους που δεν υπάρχει επενδυτικό ενδιαφέρον
το ΤΑΙΠΕΔ προτίθεται να «επιστρέψει» στο υπερταμείο
αποκρατικοποιήσεων. Συγκεκριμένα, τα επιμέρους πε-
ριουσιακά στοιχεία για τα οποία δεν υπάρχει όψιμο ε-
πενδυτικό ενδιαφέρον το ΤΑΙΠΕΔ θα τα μεταβιβάσει
στην Εταιρεία Δημοσίων Συμμετοχών (ΕΔΗΣ), θυγατρική
εταιρεία του υπερταμείου, στην οποία θα εκχωρηθούν
όλες οι σημαντικές ΔΕΚΟ της χώρας.

Τα περιφερειακά λιμάνια μπορεί να μην προσελκύσουν
το επιχειρηματικό ενδιαφέρον των δύο μεγάλων λιμένων
της χώρας, ωστόσο μπορούν λειτουργήσουν συμπλη-
ρωματικά ή και να στεγάσουν νέες δραστηριότητες που
σήμερα δεν είναι ορατές.

«Περιμένουμε τον δασάρχη». Αυτή είναι η φράση που
βρίσκεται στα στόματα των στελεχών των ενδιαφερο-
μένων επενδυτών για την αξιοποίηση της έκτασης του
πρώην αεροδρομίου στο Ελληνικό. Το ΤΑΙΠΕΔ έχει κα-
ταθέσει ένσταση κατά της εισήγησης του δασάρχη Πει-
ραιά να κηρυχθούν 37 στρέμματα της έκτασης δασική
περιοχή, και η τελική απόφαση επί της ενστάσεως α-
ναμένεται στο τέλος Αυγούστου. Η διοίκηση του Ταμείου
Αποκρατικοποιήσεων, αν και εξετάζει όλα τα ενδεχόμενα,
εντούτοις θεωρεί απίθανο το ενδεχόμενο οι δασικές υ-
πηρεσίες να επιμείνουν στη σχετική εισήγηση του δα-
σάρχη Πειραιά. Γι’ αυτό άλλωστε αισιοδοξεί ότι το οι-
κονομικό κλείσιμο της αποκρατικοποίησης θα γίνει
πριν από το τέλος του έτους.

Την ίδια αισιοδοξία τρέφουν και οι θεσμοί, οι οποίοι
στο συμπλήρωμα μνημονίου που τώρα ετοιμάζεται, θε-

ωρείται πιο πιθανός χρό-
νος ολοκλήρωσης της
συμφωνίας το α΄ τρίμηνο
του επόμενου έτους. Προς
την κατεύθυνση αυτή, υ-
πάρχουν πολλά επιχειρή-
ματα, καθώς εκτός από
τον «δασάρχη Πειραιά»
υπάρχουν τουλάχιστον
άλλα δύο προαπαιτούμενα
για το κλείσιμο της συμ-
φωνίας. Είναι η εκχώρηση
άδειας καζίνο στην πε-
ριοχή και επιπλέον η α-

πομάκρυνση όλων των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων
που φιλοξενούνται στο εσωτερικό της προς αξιοποίηση
έκτασης. Σημειώνεται ότι η διαδικασία εκκένωσης της
έκτασης έχει ξεκινήσει από τις αρχές του 2012, οπότε
ξεκίνησε η διαδικασία αποκρατικοποίησης του Ελληνικού,
και συστηματικά από τον Μάρτιο του 2014, οπότε και
υπήρξε η κατακύρωση του διαγωνισμού.

Το πιο σημαντικό ωστόσο είναι ότι η κυβέρνηση αμ-
φιταλαντεύεται, κυρίως για πολιτικούς λόγους, στην πα-
ραχώρηση άδειας καζίνο. Οι φωνές της λογικής προτείνουν,
με αφορμή το Ελληνικό, μια εκλογίκευση όλων των αδειών
καζίνο σε όλη την επικράτεια. Για παράδειγμα, θεωρείται
αδιανόητο –αν όχι ανόητο– να λειτουργεί καζίνο στη
Σύρο και στην Αλεξανδρούπολη και όχι π.χ. στη Μύκονο
ή την Κρήτη, περιοχές που δέχονται πολύ μεγαλύτερο
αριθμό τουριστών και μάλιστα πολύ υψηλού εισοδηματικού
επιπέδου. Η υπόθεση αυτή έχει βραχυκυκλώσει την κυ-
βέρνηση, η οποία, από την άλλη, δεν θέλει να εμφανιστεί
ότι εκχωρεί άδειες καζίνο για όλη τη χώρα.

Περιμένοντας τον δασάρχη
για μια μεγάλη επένδυση
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Η δεύτερη 
σημαντική 
εκκρεμότητα για
την ολοκλήρωση
της συμφωνίας 
είναι η εκχώρηση
της άδειας καζίνο.

Ελληνικό

Η αποκρατικοποίηση της Εγνατίας Οδού είναι η τελευταία
μεγάλη αποκρατικοποίηση που καθυστερεί συστηματικά.
Στη συγκεκριμένη αποκρατικοποίηση, εκτός από τους
εργαζομένους της κρατικής επιχείρησης και τη μόνιμα
αντιδρώσα πολιτική ηγεσία, αντιδρούν και οι τοπικές
κοινωνίες. Οι τελευταίες, σε αντίθεση με ό,τι συμβαίνει
με τις άλλες αποκρατικοποιήσεις, θεωρούν βλαπτική την
παραχώρηση της Εγνατίας Οδού, αφού νομοτελειακά ο-
δηγεί στη δημιουργία σταθμών διοδίων.

Οι αντιστάσεις ήταν τέτοιες, που οι θεσμοί έθεσαν ως
προαπαιτούμενο για την εκταμίευση της δόσης των 8,5
δισ. ευρώ την επιτάχυνση της αποκρατικοποίησης της
Εγνατίας Οδού. Συγκεκριμένα ζήτησαν την υπογραφή
της Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ) για τη χωροθέτηση
των νέων διοδίων και την τιμολογιακή τους πολιτική.
Ετσι προέκυψαν τα 10 νέα μετωπικά και τα 18 νέα πλευρικά

διόδια που θα γίνουν κά-
ποια στιγμή στο άμεσο μέλ-
λον. Επίσης ως προαπαι-
τούμενο τέθηκε η δημο-
πράτηση κάποιων έργων
κατασκευής διοδίων, κάτι
που ωστόσο δεν επιτεύ-
χθηκε. Η Εγνατία Οδός Α.Ε.
πρόσφατα ακύρωσε δια-
γωνισμούς κατασκευής
διοδίων. Το θετικό των προ-
απαιτουμένων είναι ότι η
πολιτική ηγεσία του υπουρ-
γείου Μεταφορών και Επι-

κοινωνιών μεταπείσθηκε σχετικά με την επιβολή αναλογικών
διοδίων. Το μόνο που πέτυχε το υπουργείο Υποδομών και
Μεταφορών ήταν να υποχρεώσει μέσω της νέας ΚΥΑ τον
μελλοντικό παραχωρησιούχο της Εγνατίας Οδού να εφαρ-
μόσει την αναλογική χρέωση (π.χ. μέσω ενός ηλεκτρονικού
διοδίου) όταν αυτό ισχύσει σε όλους τους αυτοκινητοδρόμους
της χώρας. Οι πολυετείς καθυστερήσεις, ωστόσο, στη χω-
ροθέτηση και λειτουργία των σταθμών διοδίων στην
Εγνατία Οδό στερούν το επενδυτικό ενδιαφέρον. Ετσι,
παρά το γεγονός ότι το ΤΑΙΠΕΔ αναζητεί επενδυτές εδώ
και μια πενταετία, δυσκολέυεται να τους εντοπίσει. Τώρα
η διοίκηση του ΤΑΙΠΕΔ υπόσχεται την προκήρυξη του
διαγωνισμού για την εύρεση του παραχωρησιούχου μέσα
στο 2017. Ωστόσο, κάτι τέτοιο θεωρείται απίθανο να
συμβεί, καθώς εμφανίζονται συνεχώς καθυστερήσεις στη
λειτουργία των σταθμών διοδίων. Σημειώνεται ότι και το
φθινόπωρο του 2016, το ΤΑΙΠΕΔ είχε ξεκινήσει άτυπη α-
ναζήτηση επενδυτών, η οποία μέχρι σήμερα δεν έχει α-
ποφέρει κάτι χειροπιαστό.

Χρόνιο «αγκάθι»
το θέμα των διοδίων
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Οι πολυετείς 
καθυστερήσεις 
στη χωροθέτηση
των σταθμών 
διοδίων περιορί-
ζουν το επενδυτικό 
ενδιαφέρον.

Εγνατία Οδός

Το ΤΑΙΠΕΔ αναζητά
το μοντέλο αξιοποίησης

<<<<<<

Πιθανότερο 
σενάριο είναι αυτό 
της παραχώρησης
είτε συνολικά 
του κάθε λιμένα 
ή μέρους των δρα-
στηριοτήτων του.

Λιμάνια

Μέχρι το τέλος του μήνα αναμένεται η υπογραφή της
σύμβασης για την επέκταση του δικαιώματος παρα-
χώρησης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ).
Ολα δείχνουν ότι η σύμβαση θα εγκριθεί από το Ελε-
γκτικό Συνέδριο και ότι μέχρι το τέλος του έτους θα
έχουν ολοκληρωθεί όλες οι προαιρέσεις για το κλείσιμο
της συναλλαγής. Σύμφωνα με την πρόεδρο του Ταμείου
Αποκρατικοποιήσεων Λίλα Τσιτσογιανοπούλου, φέτος
αναμένεται να εκταμιευθεί η πρώτη δόση του τιμήματος
των 600 εκατ. ευρώ (συμπ. ΦΠΑ) και το 2018 η δεύτερη
δόση. Η πρώτη δόση, περίπου 300 εκατ. ευρώ, ανα-
μένεται καταβληθεί στο τέλος του έτους και το υπόλοιπο
12 μήνες αργότερα.

Το ενδιαφέρον τώρα εστιάζεται κυρίως στην πώληση
του 30% των μετοχών του ΔΑΑ, κυριότητας ΤΑΙΠΕΔ.
Η διαδικασία πώλησης της συμμετοχής δεν αποκλείεται

να ξεκινήσει ακόμη και
φέτος, πιθανόν προς το
τέλος της χρονιάς. Ανα-
μένεται μάλιστα να απο-
τελέσει μία από τις απο-
κρατικοποιήσεις που θα
στηρίξουν τον στόχο των
εσόδων για το 2018, ύ-
ψους 3,5 δισ. ευρώ.

Παράγοντες της αγο-
ράς σημειώνουν ότι ένας
εύλογος στόχος εσόδων
από την πώληση του 30%
του ΔΑΑ είναι τα 600 ε-

κατ. ευρώ. Με δεδομένο ότι η εταιρεία πέτυχε πέρυσι
λειτουργικά κέρδη (EBITDA) ύψους 270 εκατ. ευρώ
και καθαρά κέρδη 132 εκατ. ευρώ, η συγκεκριμένη ε-
πίδοση θεωρητικά προσδίδει αξία στην επιχείρηση
τουλάχιστον 2 δισ. ευρώ. 

Αντιστοιχεί δηλαδή η αξία της επιχείρησης σε επτά
φορές τα κέρδη EBITDA ή 15 φορές τα καθαρά κέρδη
– πολλαπλασιαστές που θεωρούνται εύλογοι σε ένα
σταθερό μακροοικονομικό μοντέλο.

Στους ενδιαφερόμενους επενδυτές θεωρείται σίγουρη
η καναδική PSP Ιnvestments, η οποία μόλις πρόσφατα
αποφάσισε να βάλει το χέρι βαθιά για να εξαγοράσει
το δικαίωμα της παράτασης του δικαιώματος εκμε-
τάλλευσης του αερολιμένα. 

Σαν συνέπεια η εταιρεία θεωρείται σίγουρος ενδια-
φερόμενος. Στο ΤΑΙΠΕΔ εκτιμούν, όμως, ότι θα υπάρ-
χουν και άλλοι ενδιαφερόμενοι, με πιο πιθανούς συ-
νταξιοδοτικά επενδυτικά κεφάλαια. Αντιθέτως, δεν
αναμένουν στρατηγικού ενδιαφέροντος επενδυτές.

Στην τελική ευθεία πλέον
η επέκταση παραχώρησης

<<<<<<

Το ενδιαφέρον 
τώρα εστιάζεται 
κυρίως στην 
πώληση του 30%
των μετοχών 
του ΔΑΑ, κυριό -
τητας ΤΑΙΠΕΔ.

«Ελ. Βενιζέλος»
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+ΛΑΧΤΑΡΙΣΤΑ ΜΑΓΕΙΡΕΥΤΑ
+ΝΗΣΙΩΤΙΚΕΣ ΣΑΛΑΤΕΣ
+ΝΤΙΠ ΜΕ ΑΓΝΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
+ΔΡΟΣΙΣΤΙΚΑ ΓΛΥΚΙΣΜΑΤΑ ΨΥΓΕΙΟΥ

ΝΤΟΜΑΤΑ, Η 
ΑΓΑΠΗΜΕΝΗ!

Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

Το θέμα δείχνει να έχει μπει για
τα καλά και σε περίοπτη θέση
στην ατζέντα των ελληνοσερ-
βικών σχέσεων και αναπόφευκτα
δεν μπορεί να μείνουν απέξω τα
Σκόπια, ούτε και άλλες χώρες
στην Κεντρική Ευρώπη, αφού
ένα τέτοιο έργο θα φέρει τα πάνω
κάτω στο τοπίο των μεταφορών.
Μέχρι και στην Κίνα γίνονται
(σοβαρές) συζητήσεις για τον υ-
δάτινο δίαυλο που θα συνδέει
τη Μεσόγειο Θάλασσα, μέσω
του Αξιού ποταμού στη Θεσσα-
λονίκη, με τον Δούναβη και το
υφιστάμενο ποτάμιο δίκτυο με-
ταφορών στην Ευρώπη και τη
Μαύρη Θάλασσα.

Το εγχείρημα είναι τεράστιο
–φαραωνικό για τα ευρωπαϊκά
δεδομένα, το χαρακτηρίζουν πολ-
λοί–, αλλά, όταν αυτό πρόκειται
να εξυπηρετήσει τα συμφέροντα
ενός οικονομικού γίγαντα, όπως
η Κίνα, τότε μόνο άπιαστο όνειρο
δεν πρέπει να θεωρηθεί. Εξάλλου,
ο «Δρόμος του Μεταξιού», από
ξηράς, αέρος και θαλάσσης, φτιά-
χνεται ήδη και η χρήση των πο-
ταμιών δεν θα μπορούσε να μείνει
απ έξω. Συζητήσεις επ’ αυτού γί-
νονται τα τελευταία χρόνια σε
επίπεδο κορυφής στον άξονα Βε-
λιγραδίου - Σκοπίων - Αθήνας -
Πεκίνου, με πιο πρόσφατη περί-
πτωση αυτήν της συνεδρίασης
του Ανωτάτου Συμβουλίου Ελ-
λάδας και Σερβίας, παρουσία του
κ. Αλέξη Τσίπρα και του Σέρβου
προέδρου κ. Αλεξάντερ Βούτσιτς,
την Πέμπτη στη Θεσσαλονίκη.

Τι προβλέπει; Δημιουργία κά-
θετου πλωτού διαδρόμου από τον
Θερμαϊκό Κόλπο μέσω του Αξιού
που διασχίζει την ΠΓΔΜ (Βαρδά-
ρης), διασύνδεσή του με τον Μο-
ράβα στη Σερβία και κατάληξη
στον Δούναβη. Ποιος ο στόχος; Η

μεταφορά φορτίων από τις χώρες
της Ανατολής προς την Ευρώπη
σε πολύ λιγότερο χρόνο και με σα-
φώς χαμηλότερο κόστος. Σύμφωνα
με κάποιες αρχικές μελέτες, το
κέρδος σε χρόνο, μέσω αυτού του
διαδρόμου, υπολογίζεται σε 3,5
μέρες σε σχέση με το λιμάνι Ρό-
τερνταμ, απ’ όπου τα φορτία μπαί-
νουν στον υδάτινο δρόμο του Δού-
ναβη για να φτάσουν στις αγορές
της Κεντρικής και της Βόρειας Ευ-
ρώπης διά των πλωτών διακλα-
δώσεών του ή και σε εκείνες του
Καυκάσου στη Μαύρη Θάλασσα.
Διά της ένωσης του Αξιού με τον
Δούναβη, παρακάμπτεται ταυτο-
χρόνως και ο μεγάλος βραχνάς
των θαλάσσιων μεταφορών προς

και από τις αγορές της Ρωσίας και
του Ευξείνου Πόντου, αυτός των
στενών του Βοσπόρου, όπου τα
φορτηγά πλοία αναγκάζονται να
περιμένουν επί πολλές ώρες ή και
ημέρες για να πάρουν σειρά για
τον διάπλου, χάνοντας οι ενδια-
φερόμενοι χρόνο και χρήμα.

Είναι εφικτό τεχνικά και οικο-
νομικά ένα τέτοιο έργο; Οταν η
Κίνα ενδιαφέρεται και το συζη-
τάει τότε, πολύ εύκολα μπορεί
να βρεθούν και άλλοι επενδυτές.
Η μεταφορά των φορτίων από
την Ανατολική Μεσόγειο κατ’
ευθείαν στην «καρδιά» της Ευ-
ρώπης, μέσω Αξιού και Δούναβη,
χωρίς να χρειάζεται να φτάσουν
μέχρι το Γιβλαρτάρ και από εκεί

να «ανηφορίσουν» στην Ολλαν-
δία ή να καθηλώνονται στα στενά
του Βοσπόρου, με τον κίνδυνο
του ατυχήματος να ελλοχεύει,
εξάλλου, δεν αφήνει αδιάφορες,
πλην της Κίνας, και τις άλλες χώ-
ρες της Ανατολικής Ασίας, που
στέλνουν εκατομμύρια κοντέινερ
ετησίως στις αγορές της Ευρώπης
και της Ρωσίας.

Ως προς τα τεχνικά χαρακτη-
ριστικά, προβλέπονται η εκβά-
θυνση και η διαπλάτυνση του
μήκους 275 χλμ. στο έδαφος της
Ελλάδας και της ΠΓΔΜ Αξιού και
του μήκους 346 χλμ. (Σερβία) Μο-
ράβα, που καταλήγει στον Δού-
ναβη. Με βάση προμελέτες που
έχουν καταρτίσει οι Σέρβοι, θα
χρειαστεί να παρακαμφθούν οι
πόλεις Σκόπια της ΠΓΔΜ με κα-
νάλι μήκους 35 χλμ., το Νις και
το Κράλιεβο της Σερβίας, με πα-
ρακαμπτηρίους μήκους 15 και 73
χλμ., αντιστοίχως. Προβλέπονται
σε κάποια σημεία υδάτινες σή-
ραγγες, και στον σερβικό κάμπο
μεταφορά από τον ποταμό Σάββα
υδάτινων όγκων για τις γεωργικές
καλλιέργειες στις περιοχές που
διασχίζει ο Μοράβας κ.ά.

Να επισημάνουμε ότι η ιδέα
της πλωτής λεωφόρου που θα
συνδέει την Κεντρική Ευρώπη
με το Αιγαίο έρχεται από πολύ
παλιά, από τον 19ο αιώνα, και
πιστώνεται στους Αψβούργους
της Αυστροουγγαρίας, που ήθε-
λαν να διασυνδέσουν τη Βιέννη
με τη Μεσόγειο. Τουλάχιστον σε
δύο περιπτώσεις, συγκεκριμένα
τη μία στο διάστημα 1844-64 και
την άλλη το 1904, ευρωπαϊκές ε-
ταιρείες ναυσιπλοΐας εκπόνησαν
ακόμα και προμελέτες για ένα
τέτοιο ενδεχόμενο, πλην όμως
ήρθε ο Α΄ Παγκόσμιος Πόλεμος,
η Αυστροουγγαρία διαλύθηκε, η
Ευρώπη ερειπώθηκε και όλα τα
σχέδια έμειναν στα χαρτιά.

Σε ύψος-ρεκόρ, τουλάχιστον σε ό,τι αφορά την τελευταία
τετραετία και για το διάστημα Ιανουαρίου-Μαρτίου, έφθασαν
τα ταξίδια και οι διανυκτερεύσεις των Ελλήνων στο εξω-
τερικό, σύμφωνα με στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος
(ΤτΕ). Στο συγκεκριμένο τρίμηνο, οι Ελληνες έκαναν
237.000 περισσότερα ταξίδια εκτός συνόρων και επιπλέον
1,1 εκατ. διανυκτερεύσεις σε σχέση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2016.

Αναλυτικά, έως και τον Μάρτιο καταγράφηκαν 1,58
εκατ. ταξίδια, από 1,34 εκατ. το 2016, 1,47 εκατ. το 2015
και 1,21 εκατ. το 2014. Η εξερχόμενη κίνηση ήταν αυξημένη
τόσο σε ό,τι αφορά τους μεμονωμένους ταξιδιώτες, όσο
και τα οργανωμένα ταξίδια. Τα περισσότερα από αυτά τα
ταξίδια έγιναν προς τη Βουλγαρία. Συνολικά, ο αριθμός
των ταξιδιών στη γειτονική χώρα έφθασε στα επίπεδα-
ρεκόρ των 389.100 επισκέψεων. Επίσης, αυξητικά κινήθηκε
μετά την περυσινή πτώση και ο αριθμός των ταξιδιών
στην Τουρκία, φθάνοντας τις 121.700 επισκέψεις. Ανοδικά
αλλά με μικρότερο ρυθμό κινήθηκε η εξερχόμενη τουριστική
κίνηση προς τη Γερμανία, τη Βρετανία, την Ολλανδία, την
Αυστρία, την Ισπανία και την Κύπρο. Αντιθέτως, μείωση
παρουσίασε η κίνηση προς τις ΗΠΑ, τη Ρωσία, την Τσεχία,
την Ιταλία, τη Γαλλία και την Πολωνία. Οι διανυκτερεύσεις
των Ελλήνων στο εξωτερικό
το πρώτο τρίμηνο ξεπέρασαν
τα 9,9 εκατ., έναντι 8,8 εκατ.
την ίδια περίοδο του 2016.
Σχεδόν διπλάσιες ήταν οι
διανυκτερεύσεις που πραγ-
ματοποίησαν οι Ελληνες στη
Βρετανία, φθάνοντας το 1,6
εκατ. Αύξηση παρουσίασαν
οι διανυκτερεύσεις και στις
αγορές της Αυστρίας, της
Γαλλίας, της Ισπανίας, της
Κύπρου, της Ολλανδίας και της Βουλγαρίας. Στον αντίποδα,
μείωση εμφάνισαν οι διανυκτερεύσεις στην Αυστρία, στη
Γερμανία, στην Ιταλία, στην Πολωνία, στην Τσεχία, στις
ΗΠΑ, στη Ρωσία και στην Τουρκία.

Η μέση διάρκεια παραμονής των Ελλήνων στο εξωτερικό
έφθασε τις 6,3 διανυκτερεύσεις, έναντι 6,6 διανυκτερεύσεων
το α΄ τρίμηνο του 2016. Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία,
η μεγαλύτερη μέση διάρκεια παραμονής καταγράφηκε
στην Αίγυπτο (28,6 διανυκτερεύσεις), στη Βρετανία (21,8
διανυκτερεύσεις), στις ΗΠΑ (21,6 διανυκτερεύσεις), στη
Ρωσία (19,1 διανυκτερεύσεις), στην Ισπανία (16 διανυκτε-
ρεύσεις) και στην Κύπρο (13,6 διανυκτερεύσεις). Αντιθέτως,
η μικρότερη διάρκεια καταγράφηκε στη Βουλγαρία (1,6
διανυκτερεύσεις), στην Τουρκία (3 διανυκτερεύσεις) και
στην Τσεχία (3,9 διανυκτερεύσεις).

Ωστόσο, παρά την αύξηση των επισκέψεων των Ελλήνων
σε προορισμούς εκτός συνόρων της χώρας, οι ταξιδιωτικές
δαπάνες μειώθηκαν κατά 59,6 εκατ. ευρώ. Συνολικά, οι
Ελληνες ξόδεψαν στο α΄ τρίμηνο 403,1 εκατ. ευρώ, έναντι
462,7 εκατ. ευρώ το ίδιο διάστημα του 2016, 436,5 εκατ.
ευρώ το 2015 και 415 εκατ. ευρώ το 2014. Την πρώτη θέση
στη λίστα με τις υψηλότερες ταξιδιωτικές δαπάνες διατηρεί
η Βρετανία (55,6 εκατ. ευρώ).

ΣΤΑΘΗΣ ΚΟΥΣΟΥΝΗΣ

Οι Ελληνες ταξιδεύουν 
στο εξωτερικό, αλλά
με μικρότερο πορτοφόλι

<<<<<<

Το α΄ τρίμηνο 
του 2017 
ξόδεψαν 403,1 εκατ.
ευρώ, έναντι 462,7
εκατ. ευρώ το ίδιο
διάστημα του 2016.

<<<<<<

Στόχος είναι η μεταφορά
φορτίων από τις χώρες
της Ανατολής προς την
Ευρώπη σε πολύ λιγότε-
ρο χρόνο και με σαφώς
χαμηλότερο κόστος.

«Στη νεότερη περίοδο, το θέμα ήρθε στην επιφάνεια και πάλι κατά τη
δεκαετία του 1970, με την πετρελαϊκή κρίση, οπότε αναζητήθηκαν νέοι
δρόμοι μεταφοράς αγαθών, με λιγότερη κατανάλωση καυσίμων», λέει
στην «Κ» ο ομότιμος σήμερα καθηγητής της Αρχιτεκτονικής Σχολής του
ΑΠΘ, Νίκος Παπαμίχος, ο οποίος διετέλεσε μέλος της ομάδας του δια-
κεκριμένου καθηγητή-πολεοδόμου Γιάννη Τριανταφυλλίδη, που είχε α-
ναλάβει στις δεκαετίες 1960 και 1970 την κατάρτιση του χωροταξικού
σχεδίου της περιοχής Θεσσαλονίκης. Τότε, ένα από τα θέματα ήταν ο
Ευρωλιμένας σε σχέση με αυτό το κανάλι. «Ενα από τα πρότζεκτ τότε ή-
ταν η διαμόρφωση του Αξιού ως πλωτού καναλιού. Υπήρξε μελέτη αρ-
κετά προχωρημένη από την UNIDO, την υπηρεσία του ΟΗΕ για τη βιο-
μηχανική ανάπτυξη, που έδρευε στη Βιέννη. Οι μελέτες που είδα ήταν
πολύ προχωρημένες, με τεχνικά στοιχεία, μέγεθος φορτηγίδων κ.λπ.
Θυμάμαι ότι η βασική ιδέα προέβλεπε τα δύσκολα σημεία να παρακά-
μπτονται με παράλληλα κανάλια για να ελέγχεται η ροή του ποταμού
και όλο αυτό συνδεόταν με το μεγάλο πρόγραμμα του Ευρωλιμένα. Σε
γενικές γραμμές, γινόταν σύνδεση μέσω Μοράβα με τον Δούναβη. Θυ-
μάμαι, επίσης, ότι μιλούσαν για πλωτό διάδρομο, ο οποίος, μέσω κε-
ντροευρωπαϊκών καναλιών, να φτάνει μέχρι τη Βόρεια Θάλασσα».

Πρότζεκτ με μακρόχρονη ιστορία

Ο «Δρόμος του Μεταξιού»
θα συνδεθεί με το δίκτυο
ποταμών της Ευρώπης
Ενα μεγαλεπήβολο σχέδιο, με βάση το οποίο θα συνδέεται
ο Θερμαϊκός Κόλπος με τον Δούναβη, μέσω Αξιού

Φορτηγίδες σαν κι αυτή που διασχίζει τον Δούναβη στο πέρασμά του α-
πό τη Βιέννη αναμένεται να πλημμυρίσουν την Ευρώπη με προϊόντα, μέ-
σω του υδάτινου διαδρόμου που θα ξεκινάει από τον Θερμαϊκό Κόλπο,
αν το σχέδιο για τη διασύνδεση του εμβληματικού ποταμού με την προα-
ναφερθείσα θαλάσσια κοιλότητα στη Βόρεια Ελλάδα υλοποιηθεί ποτέ.

AYTH THN KYΡIAKH ME THN «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»
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Του ΣΤΑΘΗ ΚΟΥΣΟΥΝΗ

Mια εντυπωσιακή επιστροφή στη διεθνή
τουριστική σκηνή επιχειρεί το τελευ-
ταίο τρίμηνο η Τουρκία με δέλεαρ τις
χαμηλές τιμές, ενώ η Ελλάδα ξεκινώ-
ντας με αρνητικό πρόσημο σε επίπεδο
αφίξεων επισκεπτών και εσόδων τη
χρονιά, ευελπιστεί στο υπόλοιπο της
σεζόν να καλύψει τις μεγάλες απώλειες
των ταξιδιωτικών εισπράξεων της πε-
ρυσινής περιόδου.

Από την πλευρά τους, η Κύπρος και
η Ισπανία διατηρούν τους πρώτους
μήνες του έτους, όπως και το 2016,
υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυξης στα
βασικά τουριστικά τους μεγέθη σε
σχέση με την Ελλάδα. Η γρήγορη ε-
πάνοδος της Τουρκίας στις διεθνείς
τουριστικές αγορές προεξοφλεί ένταση
του ανταγωνισμού μεταξύ των μεσο-
γειακών προορισμών, ιδιαίτερα, για
τη σεζόν του 2018. Ο ελληνικός του-
ρισμός που κινείται με χαμηλούς ρυθ-
μούς ανάπτυξης αναμένεται να αντι-
μετωπίσει ζητήματα ανταγωνιστικό-
τητας τη προσεχή σεζόν, καθώς το
κόστος των διακοπών θα επιβαρυνθεί
περαιτέρω, με την επιβολή του Φόρου
Διαμονής από την κυβέρνηση.

Σε ό,τι αφορά τα μέχρι στιγμής ε-
πίσημα στοιχεία από την Τράπεζα
της Ελλάδος για τη φετινή σεζόν, ο
αριθμός των διεθνών αφίξεων στην
Ελλάδα το διάστημα Ιανουαρίου - Α-
πριλίου αυξήθηκε κατά 3,2% φθάνο-
ντας σε 1,57 εκατ. Μικρότερο ποσο-
στό αύξησης της τάξεως του 2,4%
εμφάνισαν οι ταξιδιωτικές εισπράξεις,
φθάνοντας σε 996,9 εκατ. ευρώ. Ε-
πιπλέον, η μέση δαπάνη ανά ταξίδι
μειώθηκε κατά 0,8% φθάνοντας σε
367,5 ευρώ. Η Ελλάδα πέραν των βα-
σικών ανταγωνιστών της υπολείπεται
και από τον μέσον όρο αύξησης των
συνολικών διεθνών αφίξεων στη Με-
σόγειο, ο οποίος σύμφωνα με στοιχεία
του Παγκόσμιου Οργανισμού Τουρι-
σμού έφθασε για το τετράμηνο σε
ποσοστό 9%.

Η Τουρκία προσελκύοντας κρατήσεις
τελευταίας στιγμής με χαμηλές τιμές,
κυρίως από τη Ρωσία, κατάφερε έπειτα
από πολλούς μήνες πτωτικής πορείας

να επανέλθει σε ανοδική τροχιά με δι-
ψήφια ποσοστά αύξησης των διεθνών
αφίξεων από τον περασμένο Απρίλιο.
Ετσι, με αύξηση κατά 18,1% τον Απρίλιο
και 16,27% τον Μάιο έκλεισε το πε-
ντάμηνο με θετικό πρόσημο 5,55%.
Συνολικά για το διάστημα Ιανουαρίου
- Μαΐου επισκέφθηκαν την Τουρκία
8,76 εκατ. τουρίστες έναντι 8,3 εκατ.
την ίδια περίοδο του 2016. Παράλληλα,
η Τουρκία στο πεντάμηνο φέτος ξε-

πέρασε σε αριθμό αφίξεων Ρώσων του-
ριστών το σύνολο των Ρώσων που ε-
πισκέφθηκαν όλο το 2016 την Ελλάδα.
Ειδικότερα, στο εν λόγω διάστημα ο
αριθμός των Ρώσων τουριστών στην
Τουρκία αυξήθηκε κατά 571,9% φθά-
νοντας σε 928.376 έναντι 138.181 την
ίδια περίοδο πέρυσι.

Στην Κύπρο και στην Ισπανία η αύ-
ξηση των τουριστικών εσόδων τρέχει
με υψηλότερους ρυθμούς σε σχέση
με τον αριθμό των αφίξεων. Το γεγονός
αυτό σχολίασε θετικά για το μέλλον
του κυπριακού τουρισμού και ο υ-
πουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιο-
μηχανίας και Τουρισμού της Κύπρου
Γιώργος Λακκοτρύπης. Σύμφωνα με
τα στοιχεία της Κυπριακής Στατιστικής
Υπηρεσίας, τα τουριστικά έσοδα για

το διάστημα Ιανουαρίου - Απριλίου
αυξήθηκαν κατά 25,3% φθάνοντας
σε 357,7 εκατ. ευρώ και οι διεθνείς α-
φίξεις για το διάστημα Ιανουαρίου -
Μαΐου κατά 17,6% φθάνοντας σε
990.756. Σημειώνεται ότι η μέση κατά
κεφαλήν δαπάνη ανά ταξίδι τον Α-
πρίλιο στην Κύπρο έφθασε σε 662,06
ευρώ, ενώ στην Ελλάδα διαμορφώθηκε
μόλις στα 452,2 ευρώ.

Η Ισπανία που αποτελεί «ναυαρχίδα»
του μεσογειακού τουρισμού κινείται
και φέτος προς νέα ρεκόρ τόσο σε ε-
πίπεδο αφίξεων όσο και εσόδων. Α-
ναλυτικά, για το διάστημα Ιανουαρίου
- Μαΐου τα τουριστικά έσοδα αυξή-
θηκαν κατά 14,7%, φθάνοντας σε
28,23 δισ. ευρώ και οι διεθνείς αφίξεις
κατά 10,4% αγγίζοντας τα 31 εκατ.

Ανακάμπτουν οι ανταγωνιστές 
της Ελλάδας στον τουρισμό
Μεγάλη αύξηση τουριστών στην Τουρκία – Προβληματισμός για το επόμενο έτος

Του ΑΛΕΚΟΥ ΛΙΔΩΡΙΚΗ

Αναβαθμισμένα ΑΤΜ, συναλλαγές
με ταμπλέτες εντός καταστημάτων,
νέα αυτόματα μηχανήματα για την
πραγματοποίηση διαφόρων συναλ-
λαγών, πολλές νέες εφαρμογές στα
κινητά τηλέφωνα που θα εξυπηρε-
τούν τον πελάτη στις πληρωμές του
αλλά και στην επικοινωνία του με
την τράπεζα, είναι μόνον μερικές
από τις αλλαγές που διαπιστώνει ο
τραπεζικός πελάτης λόγω των ε-
φαρμογών νέας τεχνολογίας στις
τραπεζικές εργασίες. Ηδη οι τρά-
πεζες βρίσκονται σε διαδικασία ψη-
φιακού μετασχηματισμού με προ-
γραμματισμένες επενδύσεις για την
επόμενη τριετία -όπως εκτίμησε
πρόσφατα ο πρόεδρος της Ελληνικής
Ενωσης Τραπεζών και πρόεδρος
της Eurobank Νικόλαος Καραμού-
ζης- μεταξύ 800 εκατ. και 1 δισ.

Πού θα γίνουν ορατές όμως αυτές
οι επενδύσεις στην καθημερινότητα
του συναλλασσομένου; Στον τομέα
των ΑΤΜ ολοκληρώνεται η ανα-
βάθμισή τους και όλες οι συναλ-
λαγές θα γίνονται με οθόνη αφής
που σε πολλές περιπτώσεις θα είναι
και τρισδιάστατη. Θα δέχονται
κάρτες ανέπαφων συναλλαγών και
δεν θα απαιτείται η εισαγωγή τους
στο ΑΤΜ. Με τον τρόπο αυτό, ανέ-
παφα, θα γίνονται οι συναλλαγές
στα ΑΤΜ και με τα κινητά τηλέφωνα
που έχουν ενσωματωμένα τα ηλε-
κτρονικά πορτοφόλια, με τις χρεω-

στικές και πιστωτικές κάρτες. Οι
καταθέσεις σε όλα τα ΑΤΜ θα γίνο-
νται σε real time και τα χρήματα θα
εμφανίζονται την ίδια στιγμή στο
λογαριασμό του πελάτη. Οι ταμπλέ-
τες που ήδη έχουν κάνει την εμφά-
νιση σε πολλά τραπεζικά καταστή-
ματα θα χρησιμοποιούνται για την
πραγματοποίηση μιας σειράς συ-
ναλλαγών που μέχρι σήμερα γίνο-
νταν αποκλειστικά από τα ταμεία,
όπως μεταφορές χρημάτων, εξό-
φληση σειράς οφειλών κ.λπ. Το ση-
μαντικότερο όμως θα είναι η επι-
κοινωνία όλων των εναλλακτικών
δικτύων μεταξύ τους, που θα δίνει
τη δυνατότητα μια συναλλαγή που
ξεκινά στο κατάστημα να μπορεί
να ολοκληρωθεί μέσω mobile ή e-
banking και το αντίστροφό, το κα-
λούμενο οmnichannel (ενοποίηση
όλων των τραπεζικών καναλιών).
Τα ραντεβού με τους συμβούλους
για ρυθμίσεις δανείων κ.λπ. θα κλεί-
νονται πλέον και μέσω εφαρμογών
στα κινητά τηλέφωνα. Το μεγαλύ-
τερο όμως μέρος των επενδύσεων
θα αφορά τις υποδομές και δεν θα
γίνει άμεσα «ορατό» στον τραπεζικό
πελάτη. Θα αφορά, μεταξύ άλλων,
τα business analytics που θα δίνουν
τη δυνατότητα ανάλυσης και επε-
ξεργασίας της συμπεριφοράς κάθε
πελάτη μέσω των πληροφοριών που
συλλέγονται και την προσφορά προϊ-
όντων και υπηρεσιών που ταιριά-
ζουν με μεγάλη προσέγγιση στο ει-
σοδηματικό του προφίλ.

Οι τράπεζες επενδύουν
1 δισ. στον ψηφιακό
μετασχηματισμό τους

Οι καταθέσεις στα ΑΤΜ θα γίνονται σε real time και τα χρήματα θα εμφανίζο-
νται την ίδια στιγμή στον λογαριασμό του πελάτη.

Η Τουρκία στο πεντάμηνο φέτος ξεπέρασε σε αριθμό αφίξεων Ρώσων τουριστών το σύνολο των Ρώσων που επισκέφθηκαν
όλο το 2016 την Ελλάδα.

<<<<<<

Ο φόρος διαμονής 
από το 2018 απειλεί 
την ανταγωνιστικότητα
του εγχώριου τουρισμού.
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Δύο αλκοολούχα ποτά την ημέρα πίνει
ο μέσος Ευρωπαίος, κατανάλωση που
αυξάνει κατά 21% τον κίνδυνο για εμ-
φάνιση καρκίνου του παχέος εντέρου,
εκτός από άλλους καρκίνους του πε-
πτικού συστήματος, προειδοποιεί νέα
έκθεση της ευρωπαϊκής οργάνωσης
United European Gastroenterology.

Καμία χώρα στην Ε.Ε. δεν έχει «ε-
λαφριά» κατανάλωση αλκοόλ (λιγότερο
από ένα ποτό την ημέρα ανά κεφαλή).

Η έκθεση αναφέρει ότι η μέση κατα-
νάλωση αλκοολούχων ποτών και στις
28 χώρες της Ε.Ε. είναι «μέτρια» (ένα
έως τέσσερα ποτά ημερησίως), ποσό-
τητα που θεωρείται αρκετή για να αυ-
ξήσει τον κίνδυνο τόσο του καρκίνου
του εντέρου όσο και του οισοφάγου.

Οι «βαρείς» πότες, που πίνουν πε-
ρισσότερα από τέσσερα ποτά την η-
μέρα, αντιμετωπίζουν αυξημένο κίν-
δυνο επίσης για άλλα τρία είδη καρ-

κίνου (του παγκρέατος, του ήπατος
και του στομάχου). Αυτοί οι πέντε καρ-
κίνοι είναι οι πιο συχνοί πεπτικοί καρ-
κίνοι στον κόσμο, προκαλώντας σχεδόν
τρία εκατομμύρια θανάτους ετησίως
και αποτελούν πάνω από το ένα τρίτο
των συνολικών θανάτων από καρκίνο
παγκοσμίως.

Σύμφωνα με την έκθεση, η κατανά-
λωση αλκοόλ στην Ευρώπη είναι με-
γαλύτερη από κάθε άλλη περιοχή του
κόσμου. Πάνω από το ένα πέμπτο του
ευρωπαϊκού πληθυσμού άνω των 15
ετών πίνει πολύ αλκοόλ τουλάχιστον
μία φορά την εβδομάδα. Το αποτέλεσμα
είναι ότι η Ευρώπη εμφανίζει το με-
γαλύτερο διεθνώς ποσοστό ασθενειών
και πρόωρων θανάτων που σχετίζονται
με το αλκοόλ.

Παρά την έκταση του προβλήματος,
η έκθεση αποκαλύπτει ότι δυστυχώς
η συντριπτική πλειονότητα των Ευ-
ρωπαίων (περίπου το 90%), ενώ έχουν
κατανοήσει τη σχέση τσιγάρου - καρ-
κίνου, αγνοούν τη σχέση του αλκοόλ
με τον καρκίνο. Γι’ αυτό οι Ευρωπαίοι
γαστρεντερολόγοι ζητούν να ενταθούν
οι προσπάθειες ενημέρωσης της κοινής
γνώμης στην Ευρώπη και να αναληφθεί
πολιτική δράση σε διάφορα «μέτωπα»
(αύξηση τιμών προϊόντων αλκοόλ, μει-

ωμένη πρόσβαση σε αυτά κ.ά.). Στόχος
είναι να μειωθεί η κατανάλωση αλκοόλ
και ως εκ τούτου τα περιστατικά καρ-
κίνου του πεπτικού συστήματος.

Στις ΗΠΑ
Την ίδια στιγμή, τα εθνικά ινστιτούτα

υγείας των ΗΠΑ πρόκειται να ξεκινή-
σουν κλινική μελέτη, κόστους 100
εκατ. δολαρίων, προκειμένου να ελεγ-
χθεί κατά πόσον η κατανάλωση ενός

αλκοολούχου ποτού ημερησίως μπορεί
πραγματικά να αποτρέψει την εμφά-
νιση καρδιακής προσβολής. Πέντε ε-
ταιρείες οινοπνευματωδών ποτών α-
νέλαβαν να καταβάλουν 67,7 εκατ. δο-
λάρια σε ίδρυμα το οποίο συνεργάζεται
με τα εθνικά ινστιτούτα υγείας, ενώ
τη μελέτη πρόκειται να επιβλέψει το
Διεθνές Ερευνητικό Πρόγραμμα για
το Αλκοόλ του Εθνικού Ινστιτούτου
Κατάχρησης Αλκοόλ και Αλκοολισμού.

<<<<<<

Καμιά χώρα της Ε.Ε. 
δεν έχει κατανάλωση
λιγότερη από 
ένα ποτό την ημέρα. Νέα αμερικανική έρευνα θα μελετήσει κατά πόσον «το ένα ποτήρι την ημέρα»

μπορεί να αποτρέψει τις καρδιακές προσβολές.

Και δύο ποτήρια
αλκοόλ βλάπτουν
σοβαρά την υγεία
Σύμφωνα με έρευνα, αυξάνουν τον κίνδυνο 
για καρκίνους του πεπτικού συστήματος

Το φουτουριστικό υπερυψωμένο λεω-
φορείο, που θα μετέφερε 1.200 επιβάτες
και θα περνούσε πάνω από τα αυτο-
κίνητα, είχε διαφημιστεί ως μια πιθανή
λύση στη συμφόρηση των κινεζικών
δρόμων. Οι φωτογραφίες από τις δο-
κιμές του πρώτου μοντέλου στην πόλη
Κινχουαγκντάο γέννησαν ελπίδες,
ενώ η εταιρεία που σχεδίαζε το επα-
ναστατικό μέσο υποσχόταν στους ε-
πενδυτές της τεράστιες αποδόσεις
της τάξης του 12%. Το πρόβλημα είναι

ότι μάλλον επρόκειτο για απάτη. Την
περασμένη εβδομάδα, 32 στελέχη και
εργαζομένοι της εταιρείας Χουαγίγκ
Καϊλάι συνελήφθησαν με την κατη-
γορία της εξαπάτησης επενδυτών.Τα
κινεζικά μέσα ενημέρωσης είναι έ-
ντονα επικριτικά για το όλο εγχείρημα,
θεωρώντας ότι το λεωφορείο ΤΕΒ βρι-
σκόταν «στον αέρα» από την πρώτη
στιγμή. «Η αλήθεια είναι ότι το λεω-
φορείο ήταν ένα κόλπο για την εξα-
πάτηση επενδυτών και βασιζόταν σε

ψευδοεπιστήμη, χωρίς κάποια καινο-
τομία», έγραψε η εφημερίδα «Νέα του
Πεκίνου». «Η δοκιμαστική διαδρομή
δεν ήταν τίποτα περισσότερο από ένα
κόλπο για την προσέλκυση επενδυ-
τών». Ενα κόλπο, όμως, το οποίο «έ-
πιασε» λόγω της μεγάλης ανάγκης
της Κίνας για επίλυση του κυκλοφο-
ριακού. Ωστόσο, λίγο μετά άρχισαν
τα ερωτήματα. Ηδη από το φθινόπωρο
έγινε σαφές ότι κάτω από το λεωφορείο
μπορούσαν να «παγιδευθούν» μικρά

φορτηγά, ότι υπήρχαν κίνδυνοι για
πεζούς και ποδηλάτες και ότι ακόμη
και τα Ι.Χ. θα δυσκολεύονταν να αλ-
λάξουν λωρίδα για όση ώρα το λεω-
φορείο περνούσε από πάνω τους. Αλλα
πρακτικά ζητήματα όπως το κόστος
τοποθέτησης των γραμμών στο οδό-
στρωμα δεν είχαν επιλυθεί. Η πειρα-
ματική γραμμή «ξηλώθηκε» το φθι-
νόπωρο, σημάδι ότι το έργο δεν θα
προχωρούσε, ενώ η αυλαία έπεσε με
τις συλλήψεις των στελεχών.

Το τετράχρονο κοριτσάκι κρύφτηκε
στο τέλος της ουράς, σαν να προσπα-
θούσε να περάσει απαρατήρητο. Οταν
έφθασε η σειρά του, η ταμίας είπε
«δεν έχεις χρήματα», του πήρε το
γάλα και του πέταξε το ζεστό φαγητό
στα σκουπίδια. Το κοριτσάκι δεν δια-
μαρτυρήθηκε, μόνο απομακρύνθηκε
με δάκρυα στα μάτια. Δεν επρόκειτο
για μεμονωμένο περιστατικό. Η κα-
ντίνα του νηπιαγωγείου στο Κιλίν
του Τέξας απλώς εφάρμοζε την πο-
λιτική του νηπιαγωγείου για τα απλή-
ρωτα χρέη.

Σε όλα τα μήκη και τα πλάτη των
ΗΠΑ, σχολεία όλων των βαθμίδων
έχουν τη διακριτική ευχέρεια να
πετούν στα σκουπίδια τα ζεστά γεύ-
ματα μαθητών που έχουν χρέη. Κά-
ποια σχολεία σφραγίζουν τα χέρια
των παιδιών με τη φράση «Χρειά-
ζομαι λεφτά για την καντίνα» ή τα
υποχρεώνουν να κάνουν δουλειές
στο σχολικό εστιατόριο την ώρα
που οι συμμαθητές τους απολαμ-
βάνουν το γεύμα τους. Πολλά σχο-
λεία δεν αφήνουν τα παιδιά τελείως
νηστικά, αλλά τους δίνουν κρύα σά-
ντουιτς με σκέτο τυρί, ενώ όλα τα
υπόλοιπα τρώνε τα γεύματά τους.

Παιδιά από φτωχές οικογένειες δι-
καιούνται να μπουν στα κρατικά προ-
γράμματα δωρεάν σχολικών γευμά-
των. Το πρόβλημα όμως είναι ότι κά-
ποιες φορές οι γονείς δεν γνωρίζουν
για τα προγράμματα αυτά ή δεν ξέ-
ρουν αρκετά καλά αγγλικά για να συ-
μπληρώσουν τις αιτήσεις ή δεν υ-
πάρχει κανείς να τους βοηθήσει να
το κάνουν. Επίσης, υπάρχουν γονείς

που βρίσκονται πάνω από το εισο-
δηματικό όριο, αλλά και πάλι, κατά
καιρούς, δυσκολεύονται να πληρώ-
σουν τα σχολικά γεύματα των παιδιών
τους.

Μέχρι στιγμής, οι λύσεις που έχουν
δοθεί στο πρόβλημα είναι συναισθη-
ματικές και αποσπασματικές. Μια
ταμίας που πληρώνει κρυφά τα γεύ-
ματα των παιδιών, ένας δάσκαλος
που μαζεύει μέσω Ιντερνετ χρήματα
για να καλύψουν οι φτωχότεροι μα-
θητές του τη χρονιά, ένας εύπορος

μεσήλικας που σβήνει τα «τεφτέρια»
στο Δημοτικό της περιοχής του.

Μια πολιτεία, το Νέο Μεξικό, έτυχε
να εκπροσωπείται από γερουσιαστή
ο οποίος σφουγγάριζε τη σχολική κα-
φετέρια στην παιδική του ηλικία. «Η-
ταν τόσο εμφανές ότι ήμασταν οι φτω-
χοί του σχολείου», θυμάται ο γερου-
σιαστής Παντίλα. Ο Παντίλα βοήθησε
ώστε, τουλάχιστον στην πολιτεία
αυτή, να απαγορευθεί η διαφορετική
μεταχείριση μαθητών που έχουν χρέη
στην καντίνα και να υποχρεώνονται
τα σχολεία να λύνουν το θέμα σε α-
πευθείας συνεννόηση με τους γονείς.

A.P.

<<<<<<

Στις ΗΠΑ, τα σχολεία
έχουν την ευχέρεια 
να πετούν στα σκουπίδια
το φαγητό των παιδιών
που έχουν χρέη.

Σχολική καντίνα στη Σάντα Φε του Νέου Μεξικού.

Το «καινοτόμο» υπερυψωμένο λεωφορείο ήταν εν τέλει απάτη

Μαθητές νηπιαγωγείου 
«νηστικοί» και με χρέη
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Η διάψευση των προσδοκιών για έκδοση
5ετούς κρατικού ομολόγου αυτή την ε-
βδομάδα επηρέασε αρνητικά την επεν-
δυτική τάση στο Χρηματιστήριο. Ο Γε-
νικός Δείκτης Τιμών έκλεισε στις 848,07
μονάδες, σημειώνοντας πτώση 1,17%.
Ωστόσο η αναβολή της έκδοσης κρατικού
ομολόγου ήταν περισσότερο η αφορμή
για ρευστοποιήσεις από τους επενδυτές,
αφού η αιτία θα πρέπει να αναζητηθεί
στις υπεραξίες που είχε δημιουργήσει το
ανοδικό ράλι τιμών του Ιουλίου και έπρεπε
να κατοχυρωθούν τα κέρδη, αφού μέχρι
και τη χθεσινή συνεδρίαση είχαν προη-
γηθεί 11 συνεδριάσεις με 8 εξ αυτών να
κλείνουν με κέρδη και μάλιστα να συνο-
δεύονται από αντίστοιχα νέα υψηλά έτους
του Γενικού Δείκτη στο κλείσιμο των συ-
νεδριάσεων. 

Αξίζει να αναφέρουμε ότι στις 139 πρώ-
τες συνεδριάσεις του 2017 οι 85 (ποσοστό
61,15%) έχουν κλείσει με θετικό πρόσημο
και οι υπόλοιπες 54 (ποσοστό 38,84%) έ-
χουν κλείσει με πτώση.

Η αξία των συναλλαγών ανήλθε στα
79,758 εκατ. ευρώ, διακινήθηκαν
76.259.804 μετοχές ενώ η κεφαλαιοποίηση
του Χρηματιστηρίου διαμορφώθηκε στα
56,144 δισ. ευρώ. 

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης
σημείωσε πτώση σε ποσοστό 1,12%, ενώ
ο δείκτης της μεσαίας κεφαλαιοποίησης

υποχώρησε σε ποσοστό 1,30%. Από τις
μετοχές της υψηλής κεφαλαιοποίησης
(Ftse 25), άνοδο κατέγραψαν οι μετοχές
της Motor Oil (0,98% με κλείσιμο στα
19,53 ευρώ), της ΔΕΗ (0,87% στα 2,32
ευρώ), του ΟΛΠ (0,31% στα 16,40 ευρώ)
και της Jumbo (0,13% στα 15,32 ευρώ). 

Αντιθέτως, τη μεγαλύτερη πτώση ση-
μείωσαν οι μετοχές της Attica Bank (-
4,96% στο 0,115 ευρώ), της Τράπεζας
Πειραιώς (-4,21% στο 0,250 ευρώ), της
Viohalco (-3,75% στα 2,82 ευρώ), της
Eurobank (-2,94% στο 0,990 ευρώ), της
Εθνικής Τράπεζας (-2,70% στο 0,360
ευρώ), της Ελλάκτωρ (-1,69% στο 1,74
ευρώ) και της Μυτιληναίος (-1,61% στα
8,55 ευρώ).

Από τους επιμέρους δείκτες άνοδο ση-
μείωσαν οι δείκτες της Τεχνολογίας (1,60%),
του Πετρελαίου (0,40%) και των Υπηρεσιών
Κοινής Ωφέλειας (0,21%), ενώ τις μεγα-
λύτερες απώλειες σημείωσαν οι δείκτες
των Τραπεζών (-2,53%), των Βιομηχανικών
Προϊόντων (-2,33%) και της Υγείας (-2,31%).
Τον μεγαλύτερο όγκο συναλλαγών πα-
ρουσίασαν η Εθνική και η Πειραιώς, δια-
κινώντας 22.884.011 και 20,068.576 με-
τοχές, αντιστοίχως. 

Τη μεγαλύτερη αξία συναλλαγών ση-
μείωσαν ο ΟΠΑΠ με 27,176 εκατ. ευρώ,
η Alpha Bank με 8,420 εκατ. ευρώ και η
Εθνική με 8,262 εκατ. ευρώ.

Πτώση στο Χ.Α.
μετά την αναβολή
εξόδου στις αγορές
Ο Γενικός Δείκτης υποχώρησε 1,17% 
και έκλεισε στις 848,07 μονάδες

Μεγάλες απώλειες καταγράφηκαν
χθες στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια
εξαιτίας των απογοητευτικών απο-
τελεσμάτων τριμήνου από τις
Ericsson και Lufthansa και κυρίως
εξαιτίας της διάψευσης των προσ-
δοκιών για πιο περιοριστική νομι-
σματική πολιτική από τη Fed και
την EKT. To δολάριο υποχώρησε
στο χαμηλότερο επίπεδο των τελευ-
ταίων 11 μηνών έναντι καλαθιού
σημαντικών νομισμάτων, εξαιτίας
της αποτυχίας των Ρεπουμπλικανών
να ψηφίσουν σχέδιο νόμου για την
κατάργηση του νόμου Ομπάμα περί
καθολικής ασφάλισης υγείας. Ο πα-
νευρωπαϊκός χρηματιστηριακός δεί-

κτης Stoxx Europe 600 έκλεισε χθες
με απώλειες 1,1%. Ο τραπεζικός δεί-
κτης έκλεισε με πτώση 1,6%, με την
είδηση πως περιορίστηκαν το δεύ-
τερο τρίμηνο τα έσοδα της Goldman
Sachs από τη διαπραγμάτευση ομο-
λόγων να εντείνει τις πιέσεις. 

Η μετοχή της Deutsche Bank έ-
κλεισε με πτώση 2,5% και αυτή της
Barclays με ζημίες 1,91%. Η μετοχή
της Ericsson υποχώρησε κατά σχεδόν
16%, αφότου αναθεώρησε αρνητικά
την πρόβλεψή της για την αγορά υ-
ποδομών κινητής τηλεφωνίας και η
μετοχή του διαδικτυακού καταστή-
ματος λιανικών πωλήσεων Zalando
υποχώρησε κατά 8,3%, αφότου α-

νέφερε πως επιβραδύνεται ο ρυθμός
των πωλήσεων. Τα οικονομικά απο-
τελέσματα των εταιρειών της Ευρω-
ζώνης αναμένεται να είναι ελαφρώς
χειρότερα το τρίτο τρίμηνο, ενώ πολ-
λοί αναλυτές θεωρούν πως η ανατί-
μηση του ευρώ τις τελευταίες εβδο-
μάδες θα επιβραδύνει τις εξαγωγές.
To κοινό νόμισμα ενισχύθηκε κατά
0,7% έναντι του δολαρίου και η ισο-
τιμία διαμορφώθηκε στο 1,1556, δη-
λαδή στο υψηλότερο επίπεδο από
τον Μάιο του 2016. Στο Λονδίνο ο
δείκτης FTSE 100 έκλεισε με πτώση
0,19% και στη Φρανκφούρτη ο DAX
υποχώρησε 1,2%. Παρόμοια κατά-
σταση και στο Παρίσι με τον CAC

40 να υποχωρεί κατά 1%, ενώ ακόμη
μεγαλύτερες, 1,5%, ήταν οι απώλειες
για τον IBEX 35 στη Μαδρίτη. Στο
Μιλάνο ο FTSE MIB έκλεισε και αυτός
με απώλειες 0,6%. Στη Wall Street
o Dow Jones υποχωρούσε κατά 0,3%
και ο S&P 500 ήταν σχεδόν αμετά-
βλητος (-0,02%). Αντιθέτως, ο Nasdaq
ενισχυόταν κατά 0,3%. Ο χρυσός
εμφάνιζε κέρδη της τάξης του 0,8%
στα 1243,40 δολάρια η ουγγιά. Το
πετρέλαιο κινούνταν ανοδικά προς
τα 49 δολάρια το βαρέλι με το Brent
να ενισχύεται κατά 1,01%, στα 48,91
δολάρια το βαρέλι, και το αμερικανικό
αργό WTI να εμφανίζει κέρδη 0,98%,
στα 46,47 δολάρια το βαρέλι.

Σημαντικές απώλειες στις ευρωπαϊκές αγορές

To δολάριο υποχώρησε στο χαμηλότερο επίπεδο των τελευταίων 11 μηνών έναντι καλαθιού σημαντικών νομισμάτων, εξαιτίας της αποτυχίας των Ρεπουμπλικα-
νών να ψηφίσουν σχέδιο νόμου για την κατάργηση του νόμου Ομπάμα περί καθολικής ασφάλισης υγείας.

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY/d                   211,37      -0,1464

ALCOA CORP/d                     36,32      -0,2198

ALLEGHANY CRP/d          606,89     -0,0593

ALTRIA GROUP/d                 73,43       0,0818

AMAZON COM/d               1025,37         1,5178

AMER EXPRESS C/d             85,43       0,2464

AMER INTL GROU/d               63,7     -0,5464

AMGEN/d                             176,76     -0,3608

APPLE INC/d                  149,8284        0,1795

AVON PRODUCTS/d               3,58         -0,831

BANK OF AMERIC/d           23,925      -0,3955

BAXTER INTL IN/d                62,14     -0,0965

BOEING CO/d                 208,3001     -0,3349

BRISTOL MYERS /d                54,6     -0,3468

CAMPBELL SOUP /d               51,6     -0,3669

CATERPILLAR IN/d             106,71      -1,2493

CIGNA CORP/d                     171,19       -1,7223

CHEVRON/d                          103,6      -0,5854

CISCO SYSTEMS/d                 31,33      -0,5397

CITIGROUP/d                      67,005       0,2619

CERVECERIAS/d                   26,59      -1,0052

COCA-COLA CO/d                 44,76       0,0671

COLGATE PALMOL/d            72,55      -0,0551

DANAOS CORP/d                      2,6     -13,3333

DIANA SHIPPING/d          4,0499     -4,0308

DOW CHEMICAL C/d            65,76     -0,5445

DU PONT CO/d                     84,06      -0,7087

ENTERGY CP/d                      75,53      -0,1058

EXELON CORP/d                      37,1          0,189

EXXON MOBIL/d                  80,45        -0,507

FEDEX CORP/d                    212,32      -1,4665

FORD MOTOR CO/d              11,715      -0,2129

INTL BUS MACHI/d             153,53       0,3398

GENERAL DYNAMI/d        201,161        0,5101

GENERAL ELEC C/d               26,81      -0,0373

GOLDM SACHS GR/d         223,64      -2,4514

HALLIBURTON CO/d            43,77      -0,7708

HARTFORD FINL/d             53,565        -0,028

HP INC/d                           18,4399        -0,163

HOME DEPOT INC/d           152,69      -0,7798

HONEYWELL INTL/d           135,14     -0,0887

INTEL CORP/d                      34,46        -0,029

JOHNSON JOHNSO/d         134,57         1,8313

JPMORGAN CHASE/d           91,26      -0,1422

LAZARD/d                             46,84     -0,4675

MCDONALD’S COR/d          153,52       -1,1207

MERCK & CO/d                    62,491      -0,1901

MICROSOFT CP/d               72,945       -0,5521

3M COMPANY/d                   211,35      -0,1559

MORGAN STANLEY/d         44,96      -0,8162

NIKE INC CL B/d                     57,56        -0,398

NORFOLK SOUTHE/d       122,935      -0,4575

PEPSICO INC/d                    114,93                 0

PFIZER INC/d                      33,347        0,2917

PROCTER & GAMB/d             88,6        1,1993

RAYTHEON CO/d            167,6304        0,3715

ROCKWELL AUTOM/d        165,32      -0,5893

SCHLUMBERGER L/d            66,11      -1,0774

SOUTHERN/d                   47,0699      0,0636

STEALTHGAS/d                        3,25     -0,3067

TSAKOS ENERGY/d                5,09      -2,3033

UNISYS CORP/d                  13,025     -0,9506

UNITED TECH CP/d         122,3677        -0,603

UNITEDHEALTH G/d           185,97     -0,2039

US BANCORP/d                      51,81      -0,4228

VERIZON COMMS/d        43,3437      -0,7245

WALT DISNEY CO/d               105,5       0,6775

WELLS FARGO & /d              54,85       0,2559

WAL-MART STORE/d            76,14      -0,3012

London/Λονδίνο
                                                                        (Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN/d   1124,5969          0,221

ASSOC.BR.FOODS/d              2913         2,246

ADMIRAL GROUP/d               2028        0,496

ABDN.ASSET.MAN/d            316,9        0,699

ASHTEAD GRP./d                     1631       -0,245

ANTOFAGASTA/d                  884,5           0,74

AVIVA PLC/d                   526,11581        -0,189

ASTRAZENECA/d                   5069         0,575

BABCOCK INTL/d                   847,5       -0,528

BAE SYSTEMS/d          613,04904       -0,081

BARCLAYS/d                   205,7655         -1,913

BRIT AM TOBACC/d                5237        -1,282

BARRATT DEVLPM/d       594,881          1,623

BERKELEY GRP/d      3332,33769           1,112

BR LAND CO/d             620,42893         3,146

BHP BILLITON/d                 1312,22       -0,756

BUNZL/d                     2247,80952        -0,751

BP/d                               447,96354       -0,536

BURBERRY GRP/d                 1644       -0,484

BT GROUP/d                  304,2804         0,745

COCACOLA HBC A/d               2242       -0,045

CARNIVAL/d                            5105       -0,098

CENTRICA/d                           206,7         0,194

COMPASS GROUP/d               1596       -0,685

CAPITA PLC/d                 676,7846         2,979

CRH/d                                 2750,87          -0,58

DIXONS CARPHO/d        266,8176            1,33

DCC/d                          6995,29939         0,287

DIAGEO/d                             2286,5       -0,283

DIRECT LINE/d               363,7966       -0,548

EXPERIAN/d                 1549,4653       -2,046

EASYJET/d                          1414,54        -1,258

FRESNILLO/d              1516,41748        0,926

GKN/d                                      327,7        -0,757

GLENCORE/d                        321,22           0,14

GLAXOSMITHKLIN/d   1606,3455       -0,062

HIKMA/d                       1384,11077        -1,001

HAMMERSON/d                       588          1,205

HARGREAVES LS/d    1299,10385         0,776

HSBC HOLDINGS/d               733,9        -0,421

INTL CONSOL AI/d             610,127       -0,401

INTERCONT HOTE/d              4320         0,372

3I GROUP/d                            916,5       -0,489

IMP.BRANDS/d            3426,4405       -0,479

INTU PROPERTIE/d       276,8869            1,24

INMARSAT/d                768,06143         1,053

INTERTEK GROUP/d              4230        -0,377

ITV/d                                   176,402       -0,902

JOHNSON MATTHE/d         2852,6           0,07

KINGFISHER/d             303,70481         1,003

LAND SECS GROU/d    1026,0573         1,584

LEGAL & GENERA/d        257,5742          -0,31

LLOYDS BNK GRP/d        66,9067       -0,343

LOND STOCK EXC/d         3688,68       -0,379

MERLIN/d                                471,1        0,064

MARKS & SP./d                  300000         0,732

MONDI/d                                 2024          -0,93

NATIONAL GRID/d          940,1752        0,965

NEXT/d                                 3711,17         1,062

OLD MUTUAL/d            195,41338         -1,114

PROVIDENT FINC/d   2329,53701         1,607

PRUDENTIAL/d              1754,1771       -0,539

PERSIMMON/d                       2386         0,718

PEARSON/d                    631,0384       -0,238

RECKIT BNCSR G/d      7812,4482        0,605

ROYAL BANK SCO/d          250,101       -0,987

RDS ‘A/d                      2064,01714          0,122

ROYAL DTCH SHL/d            2065,5        0,097

RELX/d                                1628,83                 0

RIO TINTO/d                 3436,2882       -0,706

ROYAL MAIL/d                        411,1        3,084

ROLLS ROYCE PL/d      916,07335                 0

RANDGOLD RES./d          6992,33        0,647

RSA INSRANCE G/d               641,5       -0,388

SAINSBURY(J)/d                   246,8       -0,484

SCHRODERS/d                        3330         1,032

SAGE GROUP/d                         672        -0,518

SHIRE/d                          4181,2541         0,144

ST JAMESS PLAC/d        1201,7017         2,025

SKY PLC/d                                  967        -0,412

STANDARD LIFE/d          418,7745        0,647

SMITHS GROUP/d                  1604         -1,171

SMITH&NEPHEW/d                1320       -0,528

SPORTS DI INT/d           300,0496         0,671

SSE PLC/d                                1474       -0,473

STANDRD CHART /d             804,3       -0,814

SEVERN TRENT/d                   2232       -0,756

TRAVIS PERKINS/d    1451,48348         0,138

TESCO/d                         174,52565         -0,115

TUI AG/d                         1170,5842          1,477

TAYLOR WIMPEY/d                   182        0,497

UNILEVER/d                        4290,5         0,363

UNITED UTIL GR/d         875,2454       -0,455

VODAFONE GROUP/d      219,683        -0,611

WOLSELEY/d               4613,55105        -1,393

WPP PLC/d                           1550,5         -1,031

WHITBREAD/d                       3905        -0,051

Zurich /Zυρίχη
                                                                      (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N/d                                     23,78              -1,45

ACTELION HLDG/d                          266,5              -1,02

RICHEMONT N/d                               79,4              -1,73

GEBERIT N1/d                                  456,3             -0,67

LAFARGEHOLCIM/d                           57,2            -0,44

NOVARTIS N/d                                   80,5             0,44

ROCHE HOLDING /d                        243,2              -1,14

SGS N/d                                              2253             -0,35

SYNGENTA N/d                               440,5              -1,23

SWATCH GROUP I/d                            359               -1,13

ADECCO N/d                                     72,35                   0

JULIUS BAER N/d                            50,45             -0,39

CS GROUP AG/d                               14,32              -1,98

GIVAUDAN N/d                                 1965             -0,61

NESTLE SA/d                                         83             -0,72

TRANSOCEAN N/d                             7,88             -2,84

SWISSCOM N/d                                467,5              -0,13

SWISS RE N/d                                   89,75              -1,05

UBS GROUP N/d                              16,78             -0,65

ZURICH INSURAN/d                       286,6                 -1,1

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS AG NA O/d          180,05          -1,85

ALLIANZ SE NA /d               179,7         -2,25

BASF SE NA O.N/d              81,78          -1,83

BAY.MOTOREN WE/d         83,28         -0,37

BEIERSDORF AG /d            92,76        -0,49

BAYER AG NA O./d           109,95            -1,9

COMMERZBANK AG/d     10,835         -0,21

CONTINENTAL AG/d          196,8         -0,85

DAIMLER AG NA /d             64,17         -0,51

DEUTSCHE BANK /d           15,94         -0,41

DEUTSCHE POST /d           33,84         -0,36

DEUTSCHE BOERS/d        94,68         -0,75

LUFTHANSA AG V/d        20,865         -0,25

DT.TELEKOM AG /d             15,56       -0,175

E.ON SE NA O.N/d              8,491      -0,067

FRESEN.MED.CAR/d         84,02         -1,64

FRESENIUS SE+C/d           75,04         -0,82

HEIDELBERGCEME/d          85,4         -1,08

HENKEL AG+CO.K/d           120,1          -1,75

INFINEON TECH./d          19,085        -0,06

K+S AG NA/d                         23,4        -0,68

LINDE AG O.N./d                     170         -3,65

MERCK KGAA O.N/d               101          -1,25

MUENCH.RUECKVE/d     180,05          -1,35

RWE AG ST O.N./d              17,775       -0,125

THYSSENKRUPP A/d         26,41         -0,33

VOLKSWAGEN AG /d          142,7          -1,85

VONOVIA SE/d                 34,595      -0,055

SIEMENS AG NA/d             117,95         -1,05

SAP SE O.N./d                     89,83          -1,16

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS/d        35,705         -0,31

AEGON/d                             4,631          -2,91

AKZO NOBEL/d                   77,95         -0,76

ALTICE A/d                            20,8          0,02

ASML HOLDING/d               122,7          0,86

BOSKALIS WESTM/d       29,915          0,76

GEMALTO/d                        54,69         -1,09

HEINEKEN/d                       86,89         -0,13

KONINKLIJKE DS/d            63,74         -0,59

KPN KON/d                          2,918         -0,17

NN GROUP/d                    32,995          -1,14

OCI/d                                  19,045         -3,59

PHILIPS KON/d                  31,325          -1,31

RANDSTAD/d                    49,555         -0,62

RELX/d                               17,605         -0,56

ROYAL DUTCH SH/d           23,29         -0,91

UNIBAIL RODAMC/d         215,75          0,61

UNILEVER DR/d               49,255           -0,7

VOPAK/d                             41,46          -1,01

WOLTERS KLUWER/d        36,96         -0,18

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA/d                              1,43           1,45

ATLANTIA/d                        25,30        24,88

AZIMUT HLDG/d                  18,15        18,03

CIR-COMP/d                           1,25           1,27

ENEL/d                                  4,96          4,91

EXOR/d                                50,20        50,50

ENI/d                                     13,14         13,21

GENERALI ASS/d                 15,27         15,36

GEOX/d                                  3,09           3,13

INTESA SANPAOL/d             2,87                0

LUXOTTICA/d                       51,25         51,75

MEDIASET/d                          3,33           3,33

MEDIOBANCA/d                   9,01           9,01

PARMALAT/d                        3,08          3,08

RCS MEDIAGROUP/d            1,25           1,25

PRYSMIAN/d                       26,85         27,29

SNAM/d                                 3,88           3,91

STMICROELEC.N./d            13,64        13,86

TELECOM ITALIA/d              0,82           0,81

TENARIS/d                          14,07        14,30

TERNA/d                                4,82          4,84

UNICREDIT/d                      16,68          -1,77

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
AJINOMOTO/d                  2455,5             0,7
ASAHI GROUP HL/d           4346        -0,69
ASTELLAS PHARM/d        1337,5         -1,69
BRIDGESTONE CO/d           4878         -0,14
CANON INC/d                       3794           0,11
CASIO COMPUTER/d           1736         -1,42
CITIZEN WATCH/d                  815         -0,97
CLARION/d                             419          -1,41
CREDIT SAISON/d               2164        -0,46
DAIWA SEC GROU/d           661,2         -0,56
SUBARU/d                           4063         -1,88
FUJIFILM HOLDI/d              4126         -0,17
FUJITSU LTD/d                       866          3,34
HINO MOTORS/d                  1238         -2,06
HITACHI/d                            729,9            0,8
HONDA MOTOR/d               3096          -1,21
IHI/d                                         385         -0,77
ISUZU MOTORS/d                1423          -1,01
KAWASAKI HVY I/d               349         -0,57
KAJIMA CORP/d                    964         -0,41
KEIO/d                                      921         -0,32
KOBE STEEL/d                       1251          0,08
KONICA MINOLTA/d              967           1,47
JTEKT/d                                 1674          -1,82
MITSUB UFJ FG/d                721,6         -1,39
MITSUBISHI COR/d         2400,5         -0,83
MITSUBISHI ELE/d              1643         -0,79
MITSUBISHI MOT/d              748         -0,53
NEC CORPORATIO/d             296        -0,34
NIKKON HLDG/d                  2536         -0,28
NIKON CORP/d                     1854         -0,16
NIPPON SUISAN/d             4346          0,16
NISSAN MOTOR C/d             1142         -0,74
NOMURA HOLDING/d        667,1         -0,01
NISSAN CHEM IN/d             3780           -0,4
NIPPON PAPER I/d              2295                   
NTT DOCOMO/d               2619,5           -0,8
OBAYASHI CORP/d              1339          0,07
ODAKYU ELEC RA/d            2184         -1,09
OJI HOLDINGS/d                    586                0
OSAKA GAS/d                     437,9          0,16
PIONEER/d                              210          -1,41
RICOH CO LTD/d                    994               -1
SECOM/d                              8463          -1,27
SEVEN & I HLDG/d             4468          -1,15
SHARP CORP/d                      397           1,53
SHIMIZU CORP/d                 1196          -1,16
SHISEIDO/d                          3913          0,57
SONY CORP/d                      4505           0,13
SMFG/d                                 4268         -0,58
SUMITOMO CHEM/d             658            0,3
SUZUKI/d                                740          3,06
TAISEI CORP/d                      1061                0
TDK CORPORATIO/d           7700           1,18
TOBU RAILWAY/d                  598        -0,99
TOKIO MARINE H/d             4752         0,04
TORAY INDUSTRI/d            978,2          0,73
TREND MICRO/d                 5680          -1,22
TOPY INDS LTD/d                3390         -0,59
TORAY INDUSTRI/d            978,2          0,73
TOSHIBA CORP/d               275,8        19,08

TOYOBO/d                               215                0
TOYOTA MOTOR C/d           6180          -1,25
YAMAHA CORP/d                4055         -0,25

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ACCOR/d                                42,00          42,15
AIR LIQUIDE/d                     108,50      109,60
ALSTOM/d                              30,79          31,21
AXA/d                                      24,79          25,15
BNP PARIBAS/d                    64,76         65,86
BOUYGUES/d                         37,30          37,81
CAPGEMINI/d                         93,31         93,05
CARREFOUR/d                       21,66         21,89
CASINO GUICHAR/d              55,31         56,07
CREDIT AGRICOL/d               14,54         14,66
DANONE/d                             65,30         65,83
DASSAULT SYSTE/d              78,38         78,65
EDF/d                                         8,75           8,85
ESSILOR INTERN/d              112,90        114,10
L’OREAL/d                            183,50       184,25
L.V.M.H./d                            219,00       222,35
LAGARDERE S.C./d               27,44         27,68
MICHELIN/d                         119,80       122,70
PERNOD RICARD/d             116,85        117,70
PEUGEOT/d                            18,97         19,05
KERING/d                            304,90      309,35
PUBLICIS GROUP/d              63,30         63,43
RENAULT/d                             83,12         84,41
SAINT-GOBAIN/d                   47,41         47,44
SANOFI/d                               82,59         83,80
SCHNEIDER ELEC/d             68,03         68,22
SOCIETE GENERA/d              47,95         48,75
SODEXO/d                            100,50       101,90
STMICROELECTRO/d            13,67          13,87
TF1/d                                         11,51          11,53
THALES/d                               95,16         95,26
TOTAL/d                                  42,92         43,27
VEOLIA ENVIRON/d               19,12         19,26

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
ACS CONS Y SER/d             34,335           -1,08
ABERTIS/d                           16,415        -0,575
AENA S.A./d                           168,1          -1,118
ACERINOX/d                           11,41        -1,468
ACCIONA SA/d                       77,56          -0,36
AMADEUS/d                         54,49        -0,927
BANKIA/d                              4,433         -1,794
BBVA/d                                   7,489         -1,887
BANKINTER/d                       8,167         -2,016
CAIXABANK/d                          4,21        -2,456
DSTR INT ALIME/d               5,268         -1,533
ENDESA/d                            19,935          0,327
ENAGAS/d                              23,55          -1,711
FERROVIAL/d                     18,905        -0,106
FOMENTO DE CON/d           9,473         -1,834
GAMESA/d                             18,02        -0,989
GAS NATURAL/d                 20,255        -0,074
GRIFOLS/d                           23,535        -3,008
IBERDROLA/d                      6,905        -0,072
INT AIRLINES G/d                6,989         -1,508
INDRA SISTEMAS/d               13,71          0,513
INDITEX/d                              33,72        -2,402
MAPFRE/d                              3,155         -1,897
MERLIN PROP/d                 11,465                 0
ARCELORMITTAL/d              21,99       -0,946
OBR HUARTE LAI/d              3,453          0,671
RED ELECTR COR/d            18,225             -0,6
REPSOL/d                                 13,7            -1,19
BCO DE SABADEL/d             1,829         -1,667
BANCO SANTANDE/d          5,684        -0,889
SACYR/d                                   2,28         0,088
TELEFONICA/d                      9,291        -0,599
MEDIASET ES CO/d              10,47        -0,286
TECNICAS REUN/d             34,505         -2,197

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              0,877                 0,877                   0,877                   -2,6                10.000                  0,876                  0,905                  0,877              -2,99

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                                3,260                 3,280                   3,273                     0,4                58.688                  3,270                  3,280                  3,270                0,00

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                        0,365                 0,370                   0,367                   -1,7                25.449                  0,365                  0,378                  0,365              -5,19

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                       0,006                  0,007                                                 

ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,195                  0,208                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                      0,034                 0,034                   0,034                   -0,3                17.976                  0,034                  0,037                  0,034              -8,11

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,134                  0,140                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                          1,040                 1,040                   1,040                   -3,0                  1.350                  1,030                  1,040                  1,040              -2,80

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                           0,000                  0,231                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,154                  0,000                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                        0,060                  0,063                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,237                  0,259                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                           1,140                  1,230                                                 

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,054                  0,000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,002                  0,009                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                              0,029                 0,029                   0,029                     0,2                     100                  0,000                  0,029                  0,029                7,41

ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                                                                                                                                                               0,133                  0,140                                                 

ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                    0,095                 0,126                   0,100                   -0,5                  1.255                  0,000                  0,000                  0,126              20,00

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                  0,001                  0,003                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,001                  0,003                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,256                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                                 0,131                  0,136                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,240                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,004                  0,008                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,000                  0,002                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,029                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,031                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                         0,000                  0,250                                                 

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                            0,077                  0,083                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,020                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                  1,120                 1,190                   1,132                     0,2                  1.050                  1,120                  1,190                  1,130                0,89

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,000                  0,184                                                 

ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,043                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,254                  0,269                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                             0,850                  0,000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,099                  0,000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                               0,028                  0,030                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                       0,161                  0,172                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,084                  0,095                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,470                 0,470                   0,470                     0,0                  1.300                  0,450                  0,470                  0,470                0,00

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,040                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                0,307                  0,324                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                              0,042                  0,044                                                 

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                            1,200                  1,280                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,055                  0,000                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,135                  0,153                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,049                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                     0,568                 0,588                   0,575                   -0,3                17.550                  0,572                  0,588                  0,569              -2,23

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            2,920                 2,990                   2,970                     6,0                10.000                  2,920                  2,980                  2,980                2,41

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,000                  0,036                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,017                                                 

ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                              0,093                  0,095                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                               1,100                 1,100                   1,100                   -3,0                     300                  1,100                  1,130                  1,100              -2,65

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,399                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                      0,321                  0,353                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                               0,230                  0,255                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,092                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                     0,000                  0,019                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,109                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                            0,000                  0,000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                         0,001                  0,002                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,750                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΜΟΔΕ        MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                0,000                  0,014                                                 

ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,001                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                              99,25                100,25                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                   26,00                  30,70                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                   27,50                  30,00                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                                  0,00                    0,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 18 Ιουλίου 2017ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
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Ο Μίκυ και η παρέα του επιστρέφουν 
και αυτό το καλοκαίρι στην Καθημερινή.

Η Disney και 
ο Καρλ Μπαρκς 

είναι 
στην Καθημερινή!

ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Χωρίς ανατίμηση με μόνο €3.50

«Το σκυλί του ανεμοδαρμένου λόφου»
«Ο τρόμος του Μισισιπή»

«Το δαχτυλίδι της μούμιας»

Toυ ΓΙΩΡΓΟΥ ΒΑΛΑΒΑΝΗ

Μπορεί η αλαζονική Ευρωλίγκα να
έχει αυτοχαρακτηριστεί ως «το ΝΒΑ
της Ευρώπης» και να διαφημίζει την
«κλειστή» διοργάνωσή της, όμως οι
16 ομάδες που την απαρτίζουν και
παρά την άνοδο των εσόδων τους από
την περυσινή περίοδο, «φυλλορροούν»
οικονομικά και μετρούν συνεχώς α-
πώλειες των πρωτοκλασάτων Ευρω-
παίων και Αμερικανών παικτών. Ο δι-
πολισμός του ΝΒΑ και της ραγδαίας
αναπτυσσόμενης αγοράς της Κίνας
στο παγκόσμιο μπάσκετ προκαλεί «α-
σφυξία» στις κορυφαίες και πλουσιό-
τερες ομάδες της Ευρωλίγκας, η οποία
υποβιβάζεται σε... τρίτη επιλογή της
αγοράς και έχει την τάση να βρεθεί
και σε χαμηλότερη θέση, επειδή αδυ-

νατεί να είναι οικονομικά ανταγωνι-
στική στους παραδοσιακούς κανόνες
του παγκόσμιου καπιταλισμού.

Ο Γιάννης Μπουρούσης θα ετοιμά-
σει τις βαλίτσες του για το μακρινό
Μακάο και θα είναι ο πρώτος Ελληνας
παίκτης που θα παίξει στο κινεζικό
πρωτάθλημα με τη φανέλα των
Zhejiang Guangsha Lions, γιατί κάθε
15νθήμερο και για 7 μήνες (Οκτώβριος
2017-Απρίλιος 2018), θα εισπράττει
140.000 δολ. και θα διαμένει σε σουίτα
140 τ.μ. εξάστερου ξενοδοχείου...

Η «έκρηξη» της κινεζικής οικονομίας
έφερε σε θέση ισχύος τις άσημες ο-
μάδες μπάσκετ που ξεπέρασαν σε οι-
κονομικές προσφορές τους συλλόγους
του... πετρελαϊκού μπάσκετ, όπως
είναι το Κατάρ, το οποίο ουδέποτε ε-
πιχείρησε να προσελκύσει παίκτες
παγκόσμιας κλάσης και να κερδίσει
την υπογραφή τους από ομάδες του
ΝΒΑ.

Η κινεζική «λίγκα» δεν έχει πίεση
αποτελέσματος για τους ξένους «αστέ-
ρες», τα χρήματα είναι εγγυημένα και
αποτελεί μέγιστη ευκαιρία καριέρας

για τη συγκέντρωση του... εφάπαξ του
παίκτη, αναλόγως και με την ηλικία
που επιλέγει να παίξει μπάσκετ στην
πολυπληθέστερη χώρα του πλανήτη.
Τα πρώτα ηχηρά ονόματα παικτών θα
προσελκύσουν κι άλλους συναδέλφους
τους στην επόμενη τριετία, αν αυξηθούν
οι... μόλις δύο θέσεις εργασίας σε ξένους
παίκτες.

Η αγορά μπάσκετ της Κίνας δεν

έχει τις προδιαγραφές να εξελιχθεί σε
«φούσκα» του παγκόσμιου... χρημα-
τιστηρίου του αθλήματος, γιατί οι πε-
ρισσότερες ομάδες λειτουργούν άκρως
ανταγωνιστικά, όπως ομολογούν οι
Αμερικανοί και οι Ευρωπαίοι μάνατζερ,
που δέχονται... πλειστηριασμό για τη
συμφωνία των παικτών-πελατών τους.

Τον Δρόμο του Μεταξιού έχουν α-
κολουθήσει, ήδη, ο Αμερικανός Ααρον

Τζάκσον και ο Αργεντινός Λουίς Σκόλα,
ενώ μπορεί και ο δεινός σκόρερ Κιθ
Λάνγκφορντ που διαπραγματεύεται
ο Παναθηναϊκός, να συνεχίσει εκεί
την καριέρα του.

Το ΝΒΑ
Το ΝΒΑ διατηρεί το μεγαλύτερο

κύρος διαχρονικά και το αμερικανικό
πρωτάθλημα αποτελεί την πρώτη

επιλογή κάθε παίκτη που έχει κα-
τακτήσει τίτλους στο ευρωπαϊκό
μπάσκετ και θέλει να κάνει το άλμα
της καριέρας τους, ώστε να είναι
συμπαίκτης ή αντίπαλος των καλύ-
τερων.

Πριν από 20 χρόνια, κανείς από
τους κορυφαίους παίκτες του ευρω-
παϊκού μπάσκετ, με φωτεινές εξαι-
ρέσεις τους Πέτροβιτς, Ντίβατς, Κού-
κοτς, Σαμπόνις δεν... περνούσε καν
έξω από τα αποδυτήρια ομάδας στο
ΝΒΑ. Πριν από 10 χρόνια οι κορυφαίοι
της Ευρώπης έβρισκαν εύκολα ομάδα
με ικανοποιητικές αποδοχές.

Στο φετινό καλοκαίρι, όμως, και
για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, οι 24
ομάδες του ΝΒΑ έχουν αύξηση της
οικονομικής δυνατότητας αγωνιστι-
κών επενδύσεων, καθώς το περιθώριο
το salary cap έφτασε στα 107 εκατ.
δολάρια, ενώ το 2010 ήταν 53 εκατ.

Αποτελεί απολύτως φυσιολογική
εξέλιξη για τα νέα οικονομικά δεδο-
μένα του ΝΒΑ, ότι μέχρι το 2023 ο
Τζέιμς Χάρντεν θα έχει δει στον τρα-
πεζικό λογαριασμό του άλλα 227,9 ε-
κατ. δολάρια, από το μυθικό συμβόλαιο
που υπέγραψε στους Χιούστον Ρόκετς.
Λίγες μέρες, νωρίτερα, ο Στεφ Κάρι...
νόμιζε ότι θα γινόταν ο πιο ακριβο-
πληρωμένος παίκτης, με 201 εκατ.
δολάρια για τα 5 επόμενα χρόνια στους
πρωταθλητές Γκόλντεν Στέιτ Ουό-
ριορς, αλλά τον ξεπέρασε ο Χάρντεν!

Πριν από τρία χρόνια ο Μπόγκνταν
Μπογκντάνοβιτς, ο Μίλος Τεόντοσιτς
(Λος Αντζελες Κλίπερς), ο πρώην
«πράσινος» και νυν παίκτης των Φίνιξ
Σανς Μάικ Τζέιμς, ο πρώην «ερυθρό-
λευκος» και νυν παίκτης των Ορλάντο
Μάτζικ Κιμ Μπιρτς δεν θα σκέπτονταν
να μην υπογράψουν τα συμβόλαια
που τους πρόσφεραν οι ομάδες της
Ευρωλίγκας, αλλά το ΝΒΑ αύξησε
τα περιθώρια επένδυσης και τις θέ-
σεις εργασίας (δυνατότητα 17 συμ-
βολαίων αντί 15, εγγυημένα ποσά
από 75.000 έως 275.000 δολάρια).
Τώρα, ο Παναθηναϊκός περιμένει με
ανησυχία το αποτέλεσμα της ανα-
ζήτησης ομάδας από τον Κρις Σίν-
γκλεντον στο ΝΒΑ και το ίδιο συμ-
βαίνει στον Ολυμπιακό με τον Νίκολα
Μιλουντίνοφ και τους Σπερς, ενώ η
Μπαρτσελόνα αναγκάστηκε να «ε-
κτοξεύσει» το κασέ του Αμερικανού
Λάρκιν από το 1 εκατ. στα 2,5 εκατ.
δολάρια.

Η «αιμορραγία» της Ευρωλίγκας
Το ευρωπαϊκό μπάσκετ χάνει τους καλύτερους παίκτες του, οι οποίοι επιλέγουν το ΝΒΑ και την Κίνα

<<<<<<

Το αμερικανικό μπάσκετ
ρουφάει σαν μαύρη τρύπα
τα μεγαλύτερα ονόματα
και το κινεζικό αυτούς που 
θέλουν «χρυσό» συμβό-
λαιο πριν από τη σύνταξη.

Μπογκντάνοβιτς και Τεόντοσιτς, οι δύο Σέρβοι που αποτέλεσαν τα πιο ελκυστικά ονόματα και της περυσινής περιόδου, θα
αγωνίζονται από του χρόνου στο ΝΒΑ, εκεί όπου αγωνίζονται οι καλύτεροι παίκτες της Ευρώπης.

«Πράσινο» χαλί
στον Σίνγκλετον
Απόπειρα παραμονής του Κρις Σίνγκλετον
στον Παναθηναϊκό μέχρι το 2019, προσφέ-
ροντας νέο διετές συμβόλαιο με συνολικές
αποδοχές 3,3 εκατ. ευρώ, αλλά και τη δυ-
νατότητα κέρδους 25% της ρήτρας (2 εκατ.
ευρώ,) από πιθανή πώλησή του, τον επόμενο
χρόνο, επιχειρεί ο ιδιοκτήτης της ΚΑΕ Δημ.
Γιαννακόπουλος.

Οι «πράσινοι» αναμένουν την απάντηση
του Αμερικανού, μέχρι μεθαύριο, όταν λήγει
και η προθεσμία ανεύρεσης ομάδας από
το ΝΒΑ. Ο Παναθηναϊκός μέχρι στιγμής
έχει απορρίψει τέσσερις διαφορετικές και
βελτιωμένες προτάσεις της Χίμκι και της
ΤΣΣΚΑ για την απόκτηση του Σίνγκλετον
και ανησυχούν μόνο για πρόταση από την
άλλη πλευρά του
Ατλαντικού. Ο εκ-
πρόσωπος του παί-
κτη επιφυλάχθηκε
να απαντήσει.

Στον Ολυμπιακό,
η οριστικοποίηση
της παραμονής του
Νίκολα Μιλουντί-
νοφ παρομοιάζεται
με νέα... μεταγρα-
φή. Ο Σέρβος σέ-
ντερ δεν θα προτι-
μήσει τελικά τους
Σαν Αντόνιο Σπερς
και από την περίο-
δο 2018-19, θα μπορεί να διαπραγματευθεί
από μηδενική βάση για την υπογραφή α-
κριβότερου συμβολαίου απ’ αυτό του πρω-
τοεμφανιζόμενου που θα έπαιρνε φέτος
στο ΝΒΑ. Οι «ερυθρόλευκοι» θα αποφύγουν
την αναζήτηση άλλου παίκτη, όπως συνέβη
με την απρόβλεπτη φυγή του Μπιρτς και
την αντικατάστασή του από τον Μακλίν.

• Περισσότερο με συνέχιση των φιλικών
προετοιμασίας παρά με επίσημους αγώνες
ήταν για την Εθνική Νέων της Ελλάδας οι
αγώνες της Α΄ φάσης, η οποία στον πρώτο
νοκ άουτ αγώνα της φάσης των «16», που
αρχίζει σήμερα, θα αντιμετωπίσει την τέ-
ταρτη ομάδα του Β΄ ομίλου.

• Η έλευση του Παναγιώτη Γιαννάκη στον
Αρη και η συζήτηση που είχε με τον Βασίλη
Καββαδά, προ τεσσάρων ημερών, δεν απέ-
τρεψε τον Ελληνα σέντερ να καταθέσει προ-
σφυγή στη FIBA για να διεκδικήσει τα πε-
ρυσινά δεδουλευμένα, όπως έπραξαν οι Σα-
νικίντζε, Ντραγκίτσεβιτς και Γιάνκοβιτς.

• Εντυπωσιακή ήταν η αντικατάσταση
του Μίλος Τεόντοσιτς από την ΤΣΣΚΑ Μό-
σχας που ανακοίνωσε την απόκτηση του
πρώην πλέι μέικερ της Ρεάλ, Σέρχιο Ροντρί-
γκεθ για τα δύο επόμενα χρόνια. Ο Ροντρί-
γκεθ, ο οποίος πέρυσι αγωνίστηκε στους
Φιλαδέλφια Σίξερς θα γίνει ο πρώτος Ισπανός
στην ιστορία της ρωσικής ομάδας.

<<<<<<<

Ο Παναθηναϊ-
κός έχει απορ-
ρίψει τέσσερις
προτάσεις της
Χίμκι και της
ΤΣΣΚΑ και 
ανησυχούν μό-
νο για πρόταση 
από το NBA.
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Samsung Gear 360

Ρεαλιστικό περιεχόμενο 
Η νέα κάμερα Samsung Gear 360 (2017) με
δυνατότητα λήψης 4K βίντεο και περιεχομέ-
νου σε 360 μοίρες διακρίνεται για τον κομψό
σχεδιασμό και την εύκολη χρήση της. Μέσω
των καινοτόμων τεχνολογιών και υπηρεσιών
της Samsung, ο καταναλωτής μπορεί να κατα-
γράψει, να επεξεργαστεί και να μοιραστεί το
περιεχόμενο σε πραγματικό χρόνο.  
Δημιουργώντας ένα βίντεο 360  ή σταθερές
εικόνες, οι χρήστες έχουν πρόσβαση σε διά-
φορες λειτουργίες προβολής. 

Dell Latitude 7285

Φορτίζει αυτόματα 
Η Dell είναι η πρώτη εταιρεία που προσφέρει
ασύρματη φόρτιση στο νέο 2-σε-1
laptop/tablet της.
Για το Dell Latitude 7285 πρέπει πρώτα να
συνδέσεις το αποσπώμενο πληκτρολόγιο που
πωλείται ξεχωριστά και στη συνέχεια στο
charging mat που πωλείται επίσης ξεχωριστά.
Ωστόσο, αποτελεί ένα πανίσχυρο εργαλείο με
τη βασική έκδοση να διαθέτει οθόνη αφής
12.3” ανάλυσης 3K (2880 x 1920) που υποστη-
ρίζει γραφίδα, επεξεργαστή Intel Core i5 Kaby
Lake 7ης γενιάς, μνήμη RAM 8GB και αποθη-
κευτικό χώρο 128GB, ενώ υποστηρίζει το
πρωτόκολλο WiGig για ασύρματη σύνδεση με
συμβατές οθόνες.

Nokia 105 και Nokia 130

Σούπερ προσιτά
featurephones 
Τα νέα Nokia 105 και Nokia 130, με λειτουργι-
κό σύστημα Nokia S30+ και επιλογή για
dualSIM, έρχονται με οθόνη 1.8”, μπαταρία
800mAh που προσφέρει αυτονομία 15 ωρών
ομιλίας, κεραία FM radio και ενσωματωμένο
το Snake Xenzia. Η τιμή του ορίστηκε στα
$14.5 και αν σκεφτούμε ότι τα προηγούμενα
μοντέλα έχουν πουλήσει 200 εκατ. τεμάχια
παγκοσμίως, τότε περιμένουμε αντίστοιχα
νούμερα και για αυτό.

MARKET PLACE

Αυξημένος αριθμός πτήσεων
της Qatar από Λάρνακα
Η Qatar Airways διοργάνωσε γεύμα εργασίας
για τους εκπροσώπους των Μέσων Μαζικής
Ενημέρωσης στο αεροδρόμιο Λάρνακας, θέ-
λοντας να τους ευχαριστήσει για τη στήριξη
αλλά και την πολύτιμη βοήθεια, έτσι ώστε σή-
μερα η εταιρεία να προσφέρει 12 πτήσεις ε-
βδομαδιαίως από τη Λάρνακα προς Ντόχα και
για τους καλοκαιρινούς μήνες Ιούλιο και Αύ-
γουστο 2 πτήσεις την ημέρα φτάνοντας τις
14 πτήσεις την βδομάδα. Όπως τονίστηκε στο
γεύμα από εκπροσώπους της Qatar Airways,
η κυπριακή αγορά κατέχει σημαντική θέση
στο δίκτυο των πτήσεων της εταιρείας, κάτι
που ενισχύεται και με την εισαγωγή των επι-
πλέον πτήσεων για του καλοκαιρινούς μήνες,
παρέχοντας στους επιβάτες της περισσότερες
επιλογές και μεγαλύτερη ευελιξία στην οργά-
νωση του ταξιδιού τους καθώς επίσης και την
ευκαιρία να εξερευνήσουν την Άπω Ανατολή,
Αφρική, ΗΠΑ, Αυστραλία και Μέση Ανατολή.

Δίπλα στο Σύνδεσμο 
Μυοπαθών Ασθενών
Εκπροσωπώνταςτην εταιρεία Baker Tilly in South
East Europe, η κ. Ιωάννα Μάτσα, Manager του
τμήματος Human Cell Consulting, η κ. Αγάθη
Λάμπρου, Senior Manager του τμήματος Audit
and Assurance Services, και ο κ. Μωυσής Αρι-
στείδου, Senior Manager του τμήματος Audit
and Assurance Services, παρευρέθηκαν στη μου-
σική βραδιά «Italian Gala Opera», η οποία διορ-
γανώθηκε στα πλαίσια των εκδηλώσεων του φε-
τινού TELETHON, σε συνεργασία με την Ιταλική
Πρεσβεία στην Κύπρο. Η Baker Tilly δε θα μπο-
ρούσε να λείπει από την εκδήλωση, η οποία
πραγματοποιήθηκε στις 15 Ιουνίου στο Προεδρικό
Μέγαρο, συμβάλλοντας στην προσπάθεια για
την οικονομική στήριξη του Συνδέσμου Μυο-
παθών Ασθενών του Ινστιτούτου Νευρολογίας
και Γενετικής Κύπρου. Η εκδήλωση τελέστηκε
υπό την αιγίδα του Πρόεδρου της Κυπριακής
Δημοκρατίας, Νίκου Αναστασιάδη και της συζύγου
του, κυρίας Άντρης Αναστασιάδη.

Η cdbbank στο πλευρό
των άριστων φοιτητών
Η cdbbank (Κυπριακή Τράπεζα Αναπτύξεως)
στηρίζει γι’ ακόμα μία χρονιά τους πρωτεύ-
σαντες φοιτητές της Σχολής Οικονομικών Ε-
πιστημών και Διοίκησης του Πανεπιστημίου
Κύπρου. Σε ειδική τελετή που πραγματοποι-
ήθηκε στις 30 Ιουνίου, στο Σιακόλειο Εκπαι-
δευτικό Κέντρο του Πανεπιστημίου Κύπρου,
η Διευθύντρια Μάρκετινγκ και Δικτύου Κα-
ταστημάτων της Τράπεζας, κ. Λίζα Φιλίππου,
απένειμε χρηματικό βραβείο στους αριστεύ-
σαντες φοιτητές Στυλιανό Χριστοδούλου, Νι-
κόλα Κοιρανοίδη και Κωνσταντίνα Φωτιάδου,
οι οποίοι διακρίθηκαν για τις υψηλές ακαδη-
μαϊκές τους επιδόσεις το έτος 2016-2017. Η
cdbbank, στο πλαίσιο του προγράμματος Ε-
ταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης που εφαρμόζει,
στηρίζει έμπρακτα τους νέους, οι οποίοι απο-
τελούν το μέλλον της Κύπρου.

Chuwi Hi-Dock

Ταχύτατος φορτιστής USB
Το Chuwi Hi-Dock έρχεται σε compact μέγε-
θος και διαθέτει 4 υποδοχές USB, εκ των ο-
ποίων η μία υποστηρίζει την τεχνολογία
Qualcomm QuickCharge 3.0 για 4 φορές τα-
χύτερη φόρτιση σε σύγκριση με τους συμβα-
τούς φορτιστές (έξοδος 5V/3A, 9V/2A,
12V/1.5A), ενώ οι άλλες τρεις προσφέρουν έ-
ξοδο 5V/2.4A. Η εταιρεία έχει ενσωματώσει
και τη δική της τεχνολογία AiCharge που ανα-
γνωρίζει τον τύπο της συσκευής
(smartphone, tablet, powerbank, camera) και
βελτιστοποιεί ανάλογα τη διαδικασία της
φόρτισης.

Κάθε μέρα σχεδόν 1,3 δισ. άνθρωποι και
κάθε μήνα πάνω από 2 δισ. χρησιμοποιούν
το μεγαλύτερο κοινωνικό δίκτυο, το
Facebook.

Ο μέσος χρήστης περνάει σε αυτό γύρω
στα 35 λεπτά τη μέρα, όμως δεν έχουν όλοι
οι χρήστες τα ίδια κίνητρα, ούτε τους ίδιους
λόγους που αφιερώνουν τον χρόνο τους
στο Facebook. Χονδρικά, σύμφωνα με μια
νέα αμερικανική μελέτη, οι χρήστες θα
μπορούσαν να χωριστούν σε τέσσερις κα-
τηγορίες ή «φυλές» από ψυχολογική κυρίως
άποψη.

Οι ερευνητές του πανεπιστημίου Brigham
Young της Γιούτα, με επικεφαλής τον Τομ
Ρόμπινσον, που έκαναν τη σχετική δημο-
σίευση στο διεθνές περιοδικό για θέματα
κοινωνικής δικτύωσης «International
Journal of Virtual Communities and Social
Networking», ζήτησαν από χιλιάδες χρήστες
του Facebook να εξηγήσουν γιατί το χρη-
σιμοποιούν και τι θέλουν να πετύχουν.

Οι κατηγορίες
Με βάση τις απαντήσεις τους προέκυψαν

οι εξής τέσσερις μεγάλες κατηγορίες χρη-
στών: οι «οικοδόμοι» σχέσεων, οι «προπα-
γανδιστές», οι αυτοδιαφημιζόμενοι και οι
«ματάκηδες». Οι «οικοδόμοι» σχέσεων είναι
αυτοί που κάνουν αναρτήσεις και απαντούν
στις αναρτήσεις των άλλων, με κύριο στόχο
να δημιουργήσουν νέες σχέσεις ή να ενι-
σχύσουν τις υπάρχουσες, που έχουν ήδη
εκτός του κυβερνοχώρου.

Χρησιμοποιούν το Facebook ως μια προ-
έκταση της πραγματικής ζωής, της οικο-
γένειας και των φίλων τους. Οι «προπα-
γανδιστές» χρησιμοποιούν πρωτίστως το
Facebook ως μια «ντουντούκα» για να ε-
νημερώσουν τους πάντες σχετικά με αυτό
που (πιστεύουν ότι) συμβαίνει γύρω τους.
Δεν τους νοιάζει να μοιραστούν φωτογρα-
φίες ή προσωπικές ιστορίες τους, αλλά να
διασπείρουν χρήσιμες πληροφορίες, να α-
ναδημοσιεύσουν ειδήσεις, να πληροφο-
ρήσουν για μελλοντικές εκδηλώσεις και
γενικά να κατευθύνουν την κοινή γνώμη.

Οι αυτοδιαφημιζόμενοι χρησιμοποιούν
το Facebook για να προωθήσουν όχι κάποια
μεγάλη ιδέα, αλλά απλούστατα τον εαυτό
τους. Αναρτούν συνεχώς φωτογραφίες, βί-

ντεο και κείμενα για να τραβήξουν την
προσοχή στο άτομό τους και να χτίσουν
το κατάλληλο προφίλ. Τέλος, οι «ματάκηδες»
αισθάνονται –όπως οι προπαγανδιστές–
την κοινωνική υποχρέωση να βρίσκονται
στο Facebook, αλλά ο βασικός στόχος τους
είναι να «κατασκοπεύουν» τι κάνουν οι

άλλοι χρήστες και πώς ζουν. Σπάνια δη-
μοσιοποιούν προσωπικές πληροφορίες για
τους ίδιους, αλλά περνούν από «κόσκινο»
τα προφίλ των άλλων και θέλουν να μα-
θαίνουν τα πάντα για εκείνους.

Οι ερευνητές επισήμαναν ότι ασφαλώς
πολλοί χρήστες του Facebook συνδυάζουν
χαρακτηριστικά από περισσότερες κα-
τηγορίες (π.χ. οι περισσότεροι έχουν μια
τάση αυτοδιαφήμισης...), αλλά συνήθως
είναι δυνατό να καταταχθούν σε μία από
τις τέσσερις μεγάλες κατηγορίες. Αλλά
δεν μας αποκάλυψαν ποια «φυλή» έχει
τα περισσότερα μέλη.

ΑΠΕ

Οι τέσσερις φυλές των χρηστών του Facebook

Του KEVIN ROOSE

Σήμερα οι διάδρομοι της εξουσίας ανοίγουν
εύκολα με τη λειτουργία κάποιας εφαρ-
μογής. Διάφορες εφαρμογές όπως το
WhatsApp, τo Signal και το Confide χρη-
σιμοποιούνται ευρέως από τους βουλευτές,
τους επιχειρηματίες και πολλούς άλλους.
Φοβισμένοι από τις παρακολουθήσεις και
τον κίνδυνο παρεμβολής χάκερ, όλοι αυτοί
οι άνθρωποι στρέφονται προς εφαρμογές
που τους επιτρέπουν την επικοινωνία με
κρυπτογραφημένα μηνύματα, τα οποία
συνήθως αυτοκαταστρέφονται. Προφανώς
αυτές οι εφαρμογές έχουν πολλά οφέλη,
αλλά η χρήση τους προκαλεί προβλήματα
σε εκείνους τους τομείς του βίου όπου η
τήρηση αρχείων είναι πρωταρχικής ση-
μασίας.

«Η αλήθεια είναι ότι το ηλεκτρονικό
ταχυδρομείο ακόμα χρησιμοποιείται για
τις σοβαρές συζητήσεις» εξηγεί η Τζου-
λιάνα Γκλόβερ, σύμβουλος επιχειρήσεων
με έδρα την Ουάσιγκτον. Οι εφαρμογές
ανταλλαγής μηνυμάτων ήδη δημιουργούν
σημαντικά προβλήματα και πονοκεφάλους
στη Γουόλ Στριτ, όπου απαιτείται από τις
εταιρείες να κρατούν αρχεία των ηλεκτρο-
νικών επιστολών, των μηνυμάτων αλλά
και της αλληλογραφίας που έχει κάποια
σχέση με την επιχείρηση.

Φυσικά η γοητεία που ασκούν αυτές οι
εφαρμογές δεν είναι μυστήριο. Οι κυβερ-
νοεπιθέσεις εναντίον σημαντικών προ-
σωπικοτήτων έχουν κρούσει τον κώδωνα
του κινδύνου σε όλους εκείνους που κάθε
χρόνο πηγαίνουν στο Νταβός. Η εκλογή
του Τραμπ προκάλεσε νέα αύξηση στη
χρήση τέτοιων εφαρμογών, καθώς πολλοί
πιστέψαν ότι οι παρακολουθήσεις θα ε-
ντείνονταν. Είτε προσπαθούν να παραβούν
τους νόμους είτε να συνάψουν ευαίσθητες
συμφωνίες ή απλά επιθυμούν να μιλάνε
χωρίς τον φόβο του ωτακουστή, οι επιχει-
ρηματίες και άλλες σημαίνουσες προσω-
πικότητες έχουν πολλούς λόγους να θέλουν
ένα πιο ιδιωτικό κανάλι επικοινωνίας.

Ομαδική χρήση
Σήμερα, η αμερικανική ελίτ μοιάζει να

χρησιμοποιεί τέτοιες εφαρμογές στις κατ’
ιδίαν συνομιλίες αλλά δεν αποκλείεται στο
άμεσο μέλλον να γίνει και πιο ομαδική
χρήση τους. Τη χρονιά που πέρασε μία ο-

μάδα που πρόσκειται στο Συντηρητικό
Κόμμα της Βρετανίας χρησιμοποίησε το
WhatsApp προκειμένου να δημιουργήσει
μια προεκλογική εκστρατεία υπέρ του
Brexit, ενώ και οι αντίπαλοι χρησιμοποί-
ησαν την τεχνολογία προκειμένου να προ-
ωθήσουν το μήνυμα υπέρ της παραμονής
της Βρετανίας στην Ε.Ε.

Οι κρυπτογραφημένες συνομιλίες και
τα προγράμματα ηλεκτρονικών επιστολών
υπάρχουν εδώ και χρόνια, αλλά κάποια
από αυτά ήταν ιδιαίτερα δύσχρηστα. Αυτό,
ωστόσο, άλλαξε με την έλευση του
WhatsApp, ενός προγράμματος ανταλλαγής
μηνυμάτων που ανήκει στο Facebook, το
οποίο διαθέτει περισσότερο από ένα δι-
σεκατομμύριο χρήστες. Η κρυπτογραφία
επέτρεψε σε όλους τους χρήστες να επι-
κοινωνούν με ασφάλεια.

Τα μηνύματα που εξαφανίζονται, κάτι
που μέχρι πρόσφατα ήταν κτήμα των ε-
φήβων στο SnapChat, έχει γίνει κοινός
τόπος και για τους παρανοϊκούς χρήστες
που χρησιμοποιούν ακόμα και μέσα όπως
το Facebook Μessenger για την επικοινωνία
τους. Ωστόσο, παρά την ευκολία τους,
αυτά τα συστήματα και οι εφαρμογές μπο-
ρεί να εγκυμονούν νέους κινδύνους σε
περίπτωση που υπάρχουν κάποια κενά
στην ασφάλειά τους.

THE NEW YORK TIMES

Στροφή της διεθνούς ελίτ σε 
εφαρμογές κρυπτογράφησης
Προς αποφυγή παρακολουθήσεων και επιθέσεων από χάκερ

<<<<<<

«Η αλήθεια είναι ότι 
το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
ακόμη χρησιμοποιείται για
τις σοβαρές συζητήσεις».

Η Grant Thornton αγκαλιάζει
τις σπάνιες παθήσεις
Σε συνεργασία με την Παγκύπρια Συμμαχία
Σπάνιων Παθήσεων, η Grant Thornton Κύπρου
ανέλαβε τη χορηγία και τη αναδιαμόρφωση
δωματίου σε παιχνιδότοπο. Ο παιχνιδότοπος,
που στεγάζεται στο νέο κέντρο «Φωλιά», του
μη-κερδοσκοπικού οργανισμού, μπορεί να
χρησιμοποιηθεί από παιδιά διαφόρων ηλικιών
και έχει ως σκοπό να τα παρασύρει σε ένα κό-
σμο φαντασίας και εκπαιδευτικού παιχνιδιού.
Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Grant Thornton
Κύπρου, κος Σταύρος Ιωάννου, ανέφερε πως
«όλοι στην Grant Thornton νιώθουμε ιδιαίτερα
περήφανοι με τη δημιουργία αυτού του παι-
χνιδότοπου. Μετά από δύο μήνες δουλειάς,
παραδίδουμε ένα χώρο ασφαλή, ειδικά δια-
μορφωμένο για παιδιά, με χαρούμενες ζωγρα-
φιές και εκπαιδευτικά παιχνίδια, προσδοκώντας
πως θα χαρίσει στιγμές χαράς και ξεγνοιασιάς
στους μικρούς επισκέπτες της «Φωλιάς».

Ο μέσος χρήστης περνάει στο Facebook γύρω στα 35 λεπτά τη μέρα.

<<<<<<

Οι «οικοδόμοι» σχέσεων, 
οι «προπαγανδιστές», 
οι αυτοδιαφημιζόμενοι 
και οι «ματάκηδες».

Πάνω από ένα δισεκατομμύριο άνθρωποι ανά τον κόσμο χρησιμοποιούν τακτικά την εφαρμογή WhatsApp.
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“We’re bringing in BDO. The partner’s already on it.”
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H προσοχήτης αγοράς την εβδομάδα που διανύσαμε εστιάσθηκε
στην ομιλία της επικεφαλής της Ομοσπονδιακής Τράπεζας
των ΗΠΑ (Fed) Τζάνετ Γέλεν σε επιτροπή της Γερουσίας και
της Βουλής των Αντιπροσώπων, όπου θεωρήθηκε ότι εξέφρασε
μεγαλύτερη αβεβαιότητα για την πορεία του πληθωρισμού
σε σύγκριση με τις δηλώσεις της στη συνέντευξη Τύπου μετά
τη λήξη της συνεδρίασης για τη νομισματική πολιτική στις
14 Ιουνίου.  Η κ. Γέλεν τόνισε την αισιοδοξία της για την
πορεία της οικονομίας των ΗΠΑ, σημειώνοντας ότι η αύξηση
του ΑΕΠ συνεχίζεται με μέτριο ρυθμό και η αγορά εργασίας
ενισχύεται, επιτρέποντας στην Ομοσπονδιακή Τράπεζα να
προχωρήσει σε περαιτέρω αύξηση των επιτοκίων –χωρίς
όμως να δώσει σαφές χρονοδιάγραμμα– και σε εφαρμογή
του σχεδίου της για μείωση του ισολογισμού «σχετικά σύ-
ντομα». Αναφορικά με τον πληθωρισμό, επανέλαβε την πε-
ποίθησή της ότι οι αρνητικές εκπλήξεις των τελευταίων
μηνών οφείλονταν σε προσωρινούς παράγοντες. Εντούτοις,
εξέφρασε αβεβαιότητα σχετικά με το αν και σε ποιο βαθμό
θα αντιδράσει ο πληθωρισμός στη συνεχιζόμενη βελτίωση
της οικονομικής δραστηριότητας, σημειώνοντας ότι η πορεία
του πληθωρισμού θα επηρεάσει τις αποφάσεις της Fed για
την πορεία των επιτοκίων. Τα σχόλια της επικεφαλής της
Fed εκλήφθηκαν από τις αγορές ως μήνυμα ότι ενδεχομένως
η Ομοσπονδιακή Τράπεζα προχωρήσει σταδιακά σε σύσφιγξη
της νομισματικής πολιτικής, με αποτέλεσμα την ενίσχυση
των παγκόσμιων χρηματιστηριακών δεικτών, την υποχώρηση
του δολαρίου ΗΠΑ και την άνοδο των τιμών των αμερικανικών
κρατικών ομολόγων. Επωφελούμενο από το αρνητικό κλίμα
για το δολάριο, το ευρώ ανήλθε στα μέσα της εβδομάδας
στο 1,1490, το υψηλότερο επίπεδο από τις αρχές Μαΐου
2016, πριν υποχωρήσει την Παρασκευή κοντά στην περιοχή
του 1,1410/15, παραμένοντας όμως υψηλότερα από το πρό-
σφατο χαμηλό 1,1310 στις αρχές του τρέχοντος μηνός. Στις
αγορές κρατικών ομολόγων, αντιδρώντας στις δηλώσεις
της Τζάνετ Γέλεν, οι τιμές των αμερικανικών τίτλων κινήθηκαν
ανοδικά, με την απόδοση του 10ετούς να υποχωρεί κοντά
στο 2,30% την Τετάρτη έπειτα από άνοδο στο 2,40% την
προηγούμενη εβδομάδα.  Η απόδοση του 10ετούς γερμανικού
κυβερνητικού τίτλου παρέμεινε σε ανοδική πορεία, κατα-
γράφοντας νέο υψηλό για το τρέχον έτος 0,64%, εν μέσω
αυξημένων προσδοκιών ότι η ΕΚΤ θα προχωρήσει σε ανα-
προσαρμογή της νομισματικής πολιτικής της στη συνεδρίαση
για τη νομισματική πολιτική στις αρχές Σεπτεμβρίου.

Διεύθυνση οικονομικής ανάλυσης και έρευνας διεθνών κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Αρνητικό είναι 
το κλίμα για 

το αμερικανικό δολάριο

Οι αυτοκινητοβιομηχανίες της Ευρώπης,
των ΗΠΑ, της Ιαπωνίας και της Κορέας
κάλεσαν την κινεζική κυβέρνηση να κα-
θυστερήσει την εφαρμογή της απόφασης
να επιβάλει ποσοστώσεις στην πώληση
ηλεκτρικών και υβριδικών αυτοκινήτων
και να κάνει πιο ευέλικτους τους στόχους.
Σε διαφορετική περίπτωση, προειδοποιούν
οι μεγάλες αυτοκινητοβιομηχανίες, δεν
θα καταφέρουν να εκπληρώσουν τον στόχο
που έχει θέσει το Πεκίνο, ώστε από το
2025 το 20% των καινούργιων αυτοκινήτων
που θα κυκλοφορεί στη χώρα να είναι η-
λεκτρικό ή υβριδικό.

H επιστολή με ημερομηνία 18 Ιουνίου

που έστειλαν οι μεγάλες αυτοκινητοβιο-
μηχανίες προς τον Κινέζο υπουργό Βιο-
μηχανίας αποτελεί την, μέχρι σήμερα, σο-
βαρότερη προσπάθεια αντίδρασης στα
σχέδια του Πεκίνου να αλλάξει δραστικά
το τοπίο στη μεγαλύτερη αγορά αυτοκι-
νήτου στον κόσμο. Επιθυμώντας να κα-
ταπολεμήσει την ατμοσφαιρική ρύπανση,
η κινεζική κυβέρνηση ετοιμάζεται να υι-

οθετήσει ποσοστώσεις για την κυκλοφορία
υβριδικών και ηλεκτροκίνητων αυτοκινή-
των, με στόχο μέχρι το 2025 το 20% των
νέων αυτοκινήτων που θα κυκλοφορούν
στη μεγαλύτερη αγορά του κόσμου να α-
νήκουν σε αυτή την κατηγορία. Παράλληλα,
το Πεκίνο θεωρεί πως με αυτή την πρω-
τοβουλία θα ενισχύσει και την τοπική αυ-
τοκινητοβιομηχανία να ανταγωνιστεί ξένες

εταιρείες που διαθέτουν πολύ μεγαλύτερη
εμπειρία στους κινητήρες εσωτερικής καύ-
σης. 

Οι νέοι αυστηροί κανόνες που έχει προ-
τείνει το Πεκίνο, σε συνδυασμό με τις σο-
βαρές ποινές προς τις εταιρείες που δεν
θα συμμορφωθούν με τους στόχους, ποινές
που περιλαμβάνουν μέχρι και απαγόρευση
πώλησης μη ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων

στην Κίνα, θα μπορούσαν να αποτελέσουν
πολύ σοβαρή πρόκληση για ορισμένους
κατασκευαστές αυτοκινήτων. «Αυτό (οι
νέοι κανόνες) θα πλήξει σκληρά τη βιο-
μηχανία, ιδιαίτερα τις γνωστές εταιρείες»,
λέει στο Reuters o κ. Λίπινγκ Κανγκ, δι-
ευθυντής του think tank Κέντρο για την
Ενέργεια και τις Μεταφορές, με έδρα το
Πεκίνο. Τον Ιούνιο, ο Κινέζος πρωθυπουρ-
γός Λι Κεκιάνγκ και η Γερμανίδα καγκε-
λάριος Αγκελα Μέρκελ είχαν συμφωνήσει
πως το Πεκίνο θα μετρίαζε κάπως τους φι-
λόδοξους στόχους του. Ωστόσο, αργότερα
το κινεζικό υπουργείο Βιομηχανίας δημο-
σίευσε προσχέδιο κανονισμών στους ο-
ποίους περιλαμβάνονταν οι σκληρές πο-
σοστώσεις. «Είναι αδύνατο να επιτύχουμε
τη φιλόδοξη ημερομηνία εφαρμογής των
προτεινόμενων κανόνων», αναφέρεται
στην επιστολή που έστειλαν οι αυτοκινη-
τοβιομηχανίες ΗΠΑ, Ευρώπης, Ιαπωνίας
και Κορέας. «Πρέπει, κατ’ ελάχιστον, να
αναβληθεί κατά ένα έτος η έναρξη εφαρ-
μογής και να γίνουν περισσότερο ευέλικτοι
(οι στόχοι)». Σύμφωνα με το προσχέδιο
που έχει δοθεί στη δημοσιότητα, τουλά-
χιστον 8% των συνολικών πωλήσεων πρέ-
πει να είναι υβριδικά ή ηλεκτροκίνητα αυ-
τοκίνητα το 2018, το ποσοστό θα αυξηθεί
στο 10% το 2019 και στο 12% το 2020, για
να διαμορφωθεί σταδιακά στο 20% το
2025.

Παράταση ζητούν από το Πεκίνο οι κατασκευαστές 
Για την επιβολή ποσόστωσης 20% στην κυκλοφορία υβριδικών αυτοκινήτων από το 2025

<<<<<<

Στόχος της Κίνας είναι 
ο περιορισμός της ατμοσφαι-
ρικής ρύπανσης.

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
(ΕΚΤ) είναι πιθανόν να ανακοι-
νώσει κατά τη συνεδρίασή της
τον Σεπτέμβριο ότι από την ε-
πόμενη χρονιά θα αρχίσει στα-
διακά να περιορίζει το πρόγραμμα
αγοράς τίτλων. Αυτό αναφέρει
δημοσίευμα της εφημερίδας The
Wall Street Journal. Οι αναλυτές
υπενθύμισαν τη μεγάλη αναστά-
τωση στις αγορές των αναδυό-
μενων χωρών, την οποία προκά-
λεσε η προαναγγελία περιορισμού
των μέτρων ποσοτικής χαλάρω-
σης από τη Fed τον Μάιο του
2013. Γι’ αυτό και εκτιμούν ότι
θα είναι πολύ δύσκολο για την
ΕΚΤ να αποφύγει ανάλογη επα-
νάληψη του φαινομένου. Μετά

τις δηλώσεις του προέδρου της
ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι σε συνέδριο
της Τράπεζας στην Πορτογαλία,
στις 27 Ιουνίου, ότι «η Τράπεζα
θα μειώσει τα μέτρα τόνωσης, ε-
νόσω η οικονομία επιταχύνει τον
ρυθμό της», προκλήθηκε άνοδος
στις αποδόσεις των ομολόγων
της Ευρωζώνης και ενίσχυση του
ευρώ προς το δολάριο.

Λίγες μέρες μετά, οι αποδόσεις
των γερμανικών δεκαετών ομο-
λόγων ενισχύθηκαν στα υψηλό-
τερα επίπεδά τους από τον Ια-
νουάριο του 2016. Ηταν στις 6 Ι-
ουλίου, ακριβώς τη μέρα που δό-
θηκαν στη δημοσιότητα τα πρα-
κτικά της τελευταίας συνεδρίασης
της ΕΚΤ (Ιούνιος) – ακριβώς μετά
τη συνεδρίαση, οι αποδόσεις τους
είχαν διπλασιαστεί. 

Αυτό που πυροδότησε τις μα-
ζικές πωλήσεις των γερμανικών
τίτλων ήταν από το κείμενο των
πρακτικών προέκυπτε ότι η δι-
οίκηση της Τράπεζας άφησε α-

νοικτό το ενδεχόμενο να ανακα-
λέσει τη δέσμευσή της για αύξηση
αγορών τίτλων. Επιπλέον, απέ-
συρε τη δέσμευσή της για περαι-
τέρω μείωση επιτοκίων δανει-
σμού, αν χρειαστεί. Πρόθεση του

Μάριο Ντράγκι είναι να διατηρεί
ήπιους τόνους, να μη δημιουρ-
γηθούν προσδοκίες περί του σύ-
ντομου τερματισμού της πολιτι-
κής ποσοτικής χαλάρωσης και
να μη υπάρξει νευρικότητα στις

αγορές. Ο πρόεδρος της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας α-
ναμένεται να δώσει κάποια έν-
δειξη για το τι μέλλει γενέσθαι
στην ομιλία του στη διάσκεψη
που διοργανώνει η Ομοσπονδιακή

Τράπεζα των ΗΠΑ στο Τζάκσον
Χολ του Κάνσας Σίτι, από τις 24
έως τις 26 Αυγούστου, αναφέρει
η WSJ. 

Το δίλημμα για την ΕΚΤ είναι
ότι ενώ η ανάπτυξη επιταχύνεται,
ο πληθωρισμός παραμένει αδύ-
ναμος στο 1,3% για τον Ιούνιο,
έναντι στόχου 2%. Εχοντας αυτά
τα στοιχεία κατά νου, ο Πέτερ
Πράετ, ο ανώτατος οικονομολόγος
της EKT, συνιστά υπομονή, «ε-
πειδή ακόμα η αποστολή μας δεν
έχει επιτευχθεί». Πάντως, η α-
νεργία στην Ευρωζώνη υποχώ-
ρησε στα χαμηλά οκταετίας
(9,3%), ενώ παρουσιάζουν άνοδο
οι δείκτες επιχειρηματικής και
καταναλωτικής εμπιστοσύνης.

Οι περισσότεροι αναλυτές και
οι διεθνείς κεφαλαιαγορές ανα-
μένουν ότι, αν μη τι άλλο, τον
Σεπτέμβριο ή τον Οκτώβριο οι α-
ξιωματούχοι της Ευρωτράπεζας
θα αποφασίσουν ποιο θα είναι
το μέλλον της πολιτικής αναθέρ-
μανσης της οικονομίας, μετά το
2017. Υπάρχει, ωστόσο, διάσταση
απόψεων μεταξύ των αναλυτών.
Ορισμένοι προβλέπουν εφάπαξ
μείωση στις αγορές τίτλων και
άλλοι κάνουν λόγο για σταδιακή
ελάττωση κατά 10 δισ. ευρώ τον
μήνα. Διάσταση απόψεων, όπως
είναι αναμενόμενο, παρατηρείται
τον τελευταίο καιρό και εντός
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά-
πεζας. Οι εκπρόσωποι της Γερ-
μανίας και της Αυστρίας στο δι-
οικητικό της συμβούλιο αλλά και
το μέλος του Εκτελεστικού Συμ-
βουλίου, Μπενουά Κερέ, δείχνουν
ότι δεν έχουν υπομονή και θέλουν
άμεσα να στείλουν το μήνυμα
ότι η ΕΚΤ οδηγείται σε σκλήρυνση
της νομισματικής της πολιτικής. 

Πιο συγκρατημένος εμφανίζε-
ται ο διοικητής της Τράπεζας της
Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, ο
οποίος τόνισε ότι ακόμα δεν είναι
ο καιρός για αλλαγή πολιτικής,
«αν και αυτό μπορεί να μεταβλη-
θεί».  

Τέλος, σύμφωνα με τον Γάλλο
ομόλογό του, Φρανσουά Βιλερουά
ντε Γκαλό, «οι μειώσεις στην α-
γορά τίτλων είναι σωστό μέτρο,
αρκεί να μην πλήττεται η ανά-
πτυξη».

Το μέλλον του QE διχάζει την ΕΚΤ,
που φοβάται αναταράξεις στις αγορές
Ανακοίνωση τον Σεπτέμβριο για σταδιακή μείωση αναμένει η Wall Street Journal

<<<<<<

Κάποιοι αναλυτές 
προβλέπουν εφάπαξ
μείωση στις αγορές 
τίτλων και άλλοι κά-
νουν λόγο για σταδιακή 
ελάττωση κατά 10 δισ.
ευρώ τον μήνα.

Ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Μάριο Ντράγκι, αναμένεται να δώσει κάποια ένδειξη για το
τι μέλλει γενέσθαι στην ομιλία του στη διάσκεψη που διοργανώνει η Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ στο Τζάκ-
σον Χολ του Κάνσας Σίτι, από τις 24 έως τις 26 Αυγούστου, αναφέρει η WSJ.

Ο Γενικός Δείκτης υποχώρησε στις 75,26 μονάδες, παρου-
σιάζοντας ζημιές σε ποσοστό 1,16%. Ανάλογη πορεία και
για τον Δείκτη FTSE/CySE 20, οποίος κατέγραψε απώλειες
1,23% κλείνοντας στις 45,03 μονάδες. Ο ημερήσιος τζίρος
περιορίστηκε στις €254.263. Μεικτή εικόνα παρουσίασαν
οι επιμέρους χρηματιστηριακοί δείκτες. Κέρδη παρουσίασε
η Εναλλακτική Αγορά με 0,22%, ενώ απώλειες σημείωσαν
οι Επενδυτικές με 4,11% και η Κύρια Αγορά με 2,55%, ενώ
τα Ξενοδοχεία παρέμειναν αμετάβλητα. Το μεγαλύτερο
επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας
Κύπρου με €192.080 (χωρίς μεταβολή - τιμή κλεισίματος
€3,27). Ακολούθησαν οι μετοχές των Τσιμεντοποιείων Βα-
σιλικού με €29.699 (άνοδος 2,41% - τιμή κλεισίματος €2,98),
της The Cyprus Cement με €10.092 (πτώση 2,23% - τιμή
κλεισίματος €0,569), της Δήμητρα Επενδυτική με €9.348
(πτώση 5,19% - τιμή κλεισίματος €0,365) και της Ελληνικής
Τράπεζας €8.770 (πτώση 2,99% - τιμή κλεισίματος €0,877).
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 4 κινήθηκαν
ανοδικά και 6 πτωτικά. Ο αριθμός των συναλλαγών περιο-
ρίστηκε σε 75. Εξάλλου, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου,
σε συνέχεια προηγούμενης ανακοίνωσής του και μετά
από σχετική έγκριση που έχει λάβει από την Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς, ανακοίνωσε τη συνέχιση της αναστολής
διαπραγμάτευσης των τίτλων των ακόλουθων εταιρειών,
οι οποίοι είναι εισηγμένοι στη ΝΕΑ Αγορά για επιπλέον
δύο (2) μήνες, δηλαδή μέχρι και τις 18 Σεπτεμβρίου 2017:

ΑΙΧΜΗ Α.Ε. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
P.C. SPLASH WATER PUBLIC COMPANY LTD
GOLDMAN & PARTNERS LTD
SILEX (UK) PLC
Η απόφαση αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 185

του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου,
εφόσον εξακολουθεί να συντρέχει ο λόγος που επιβάλλει
τη συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης των εν λόγω
εταιρειών (μη υποβολή και δημοσιοποίηση της Ετήσιας
Οικονομικής Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31 Δε-
κεμβρίου 2016). Επιπλέον, σημειώνεται ότι σε περίπτωση
που εντός των δύο μηνών δεν συντρέχει πλέον ο λόγος α-
ναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων των πιο πάνω ε-
ταιρειών, τότε η εν λόγω αναστολή θα αρθεί. Ανακοινώθηκε
επίσης ότι το εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας
Κόσμος Ασφαλιστική Εταιρεία Δημόσια Λτδ, το οποίο α-
νερχόταν σε €5.575.350 διαιρεμένο σε 17.985.000 μετοχές
ονομαστικής αξίας €0,31, έχει μειωθεί με βάση Δικαστική
απόφαση σε €359.700, διαιρεμένο σε 17.985.000 μετοχές
ονομαστικής αξίας  €0.02. Η αλλαγή αυτή θα έχει ισχύ από
την Πέμπτη, 20 Ιουλίου 2017.

Με ζημιές έκλεισε 
το Χρηματιστήριο

A N A Λ Υ Σ Η
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